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ÖZET 

 

SEYYİD èALì BURSEVì’NİN MECMŪèA-İ EŞèÁR’I 

(İNCELEME-METİN) 

 

 

TUTUŞ, Hasret 

Yüksek Lisans Tezi, Türk Dili ve Edebiyatı Ana Bilim Dalı 

Tez Danışmanı: Prof. Dr. Atilla BATUR 

Kasım, 2019, 349 sayfa 

Klasik Türk Edebiyatının kaynaklarından olan mecmualara olan ilgi her geçen gün 

artmaktadır. Şiirle ilgili bu mecmualar, şair tezkirelerinden özellikle antoloji ağırlıklı 

olanlarla yakından ilişkidir. Hatta denilebilir ki bazı tezkirelerin temelini oluşturmaktadır. 

Divanı bulunmayan ve şair tezkireleri gibi kaynaklarda geçmeyen bazı şair ve şiirlerin 

muhafazası ve günümüze ulaşmasında şiir mecmualarının önemi de büyüktür. 

Yüksek lisans tezi olarak incelediğimiz 06 Mil Yz A 801 Milli Kütüphane kayıt 

numaralı şiir mecmuası nazım şeklindedir. Dili Türkçe olan bu mecmua genellikle 15, 16 

ve 17. yüzyıla ait eserleri içermektedir. 

Yaptığımız çalışma 3 bölümden oluşmuştur. İlk bölümde mecmuanın künye 

bilgileri ve müellifi hakkında bilgiler verildi. İkinci bölümde ise mecmuanın muhteviyatı 

üzerinde duruldu. Son bölümde ise mecmuanın transkripsiyonlu metni yapılmıştır 

Mecmua, 105 farklı şairin 418 manzum metninden oluşmaktadır. Mecmuada 

geçen şairler ve eserleri mecmuada geçtiği gibi sıralanmış, eserleri ve kendileri hakkında 

bilgiler tablolar hâlinde verilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Mecmu’a-i Eş’ar, Şiir Mecmuaları, Seyyid Ali Bursevi, Klasik Türk 

Edebiyatı 
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ABSTRACT 

 

SEYYID ALI BURSEVI’S MECMUAI EŞAR 

(TEXT-EXAMINATION) 

 

TUTUŞ, Hasret 

Master Thesis, Deparment of Turkish Language and Literature 

Supervisor : Assoc. Dr. Atilla BATUR 

November, 2019, 349 pages 

 

The interest in the magazines which are the sources of Classical Turkish Literature 

is increasing day by day. These magazines about poetry are closely related to poet 

tezkires, especially those with anthology. It can even be said that this is the basis of some 

tezkires. The importance of poetry magazines is important for the preservation of some 

poets and poems that do not have a divan and not mentioned in sources such as poet 

tezkires. 

The poem journal numbered 06 Mil Yz A 801 National Library which we have 

examined as a master thesis is in the form of verse. This language, which is in Turkish, 

contains works from the 15th, 16th and 17th centuries. 

Our study consists of 3 parts. In the first part, the information about the magazine 

and the author of the magazine was given. In the second part, the content of the magazine 

was emphasized. In the last section, the transcribed text of the magazine is made. 

Mecmua consists of 418 verse texts of 105 different poets. The poets and their 

works mentioned in the journal are listed as in the journal and information about their 

works and themselves are given in tables. 

Keywords: Mecmuai Eşar, Poetry magazines, Seyyid Ali Bursevi, Classical 

Turkish Literature 
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ÖN SÖZ 

 

Şiir mecmuası incelemek ve değerlendirmek, daha önce kimsenin girmediği bir 

ormana girmek ve dolaşmak gibidir. Bir yandan zor, diğer yandan ise güzel sürprizlerle 

doludur. Bazı tehlikeleri de beraberinde getirmektedir. Kendini geliştirmek isteyen bir 

araştırmacı için bulunmaz bir çalışma kaynağı olan mecmualarda birçok eski ve yeni 

bilgiye ulaşılmaktadır. Bu bilgilerin bir kısmı uygun bir tarzda meraklılarının hizmetine 

sunulmaktadır. Bir kısmının ise yayımlanabilmesi için bazı destekleyici veya doğrulayıcı 

sağlam kaynak bilgilere ihtiyaç vardır. Her bir parça manzumeyi ve nesri tek tek inceleyip 

kime ve hangi esere ait olduğunu bulmak zor olmakla beraber; bu uğraşı, öğrenme arzusu 

içindeki kişiyi doyurmaktadır. Arap harfleri ile yazılmış olan bu eserleri okuma veya 

değerlendirme birtakım yanlışlıkları beraberinde getirebildiği için teenni ile hareket 

etmek gerekmektedir. 

İşte böyle bir çalışmayı, 06 Mil Yz A 801 Milli Kütüphane kayıt numaralı 

(Mecmû’a-i Eş’âr) mecmua üzerinde yapmış bulunuyoruz.  İlk 27 varakta müfred, tahmis, 

muhammes, tesdis, müseddes ve müsemmen nazım şekillerinden oluşan bu mecmua, 

diğer 103 varakta gazellerden meydana gelmiştir. Türkçe şiirlerin bulunduğu mecmuada 

Zâti, Bâkî, Cinânî, Necâtî, Kabûlî, Ulvî gibi dönemin önemli şairleri yer almaktadır. 

Bu çalışmaya beni sevk eden, sabrı ve tecrübesi ile yardımını esirgemeyen 

kıymetli hocam Prof. Dr. Atilla BATUR’a saygılarımı sunar ve teşekkür ederim. 

Çalışmamda değerli vaktini ve emeğini esirgemeyen kıymetli ağabeyim Öğr. Gör. Levent  

SARIÇOBAN’a ve bu eseri bulmamda bana yardım eden sayın Dr. Niyazi ÜNVER’e ve 

son olarak da aileme, eşime ve kızıma manen destekleri için teşekkürlerimi sunarım. 

 

Hasret Tutuş 
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GİRİŞ 

 

Mecmuanın tanımı 

Mecmua; dergi, küçük risale veya farklı kitapların bir araya getirildiği eser 

anlamında kullanılmaktadır. Köken olarak Arapça (cem’) kökünden türemiştir. Toplanıp 

biriktirilmiş, tertip ve tanzim edilmiş anlamlarına gelmektedir (Devellioğlu, 2001; Nâci, 

1995).  

Çıkış noktası olarak hadis derlemeleriyle başlayan mecmualar zamanla farklı 

konuların ele alındığı manzum-mensur eserlerle donatılmış ve bir gelenek hâlini almıştır. 

İlk örneklerine ancak 15. yy.ın ortalarında ulaşabildiğimiz mecmualar, özellikle 16 ve 17. 

yy.larda ön plana çıkmış bir edebî üretim biçimidir. Bu gibi eserlerin şekli, muhtevası ve 

tertip biçimiyle ilgili geleneksel herhangi bir metod oluşmamıştır. Dolayısıyla Osmanlı 

toplumunda zirve yapmış olan bu edebî üretim biçimi, klasik edebiyat anlayışının 

oluşması ve gelişmesinde önemli bir köşe taşı olmuştur. Nitekim mecmualardaki şiirler 

çoğunlukla şairlerin divanlarında yer alırken burada yer almayan pek çok şiirini dahi 

mecmualarda bulmak mümkündür. 

Mecmuaların sınıflandırılması 

Mecmualarla ilgili yapılan çalışmalara bakıldığında, genellikle mecmuaların iki 

kategoride sınıflandırıldığı anlaşılmaktadır. Günay Kut ve Agâh Sırrı Levend’in 

oluşturduğu bu iki kategorinin temelde çok farklı olmadıkları anlaşılmaktadır. 

Günay Kut, mecmuaları genel olarak aşağıdaki şekilde sınıflandırmıştır: 

1. Nazire mecmuaları 

2. Seçme şiir mecmuaları (mecmû’a-i eş‘ar, mecmu’a-ı devāvin). 

3. Aynı konu ile ilgili eserlerin bir araya getirilmesiyle oluşturulan mecmualar. 

4. Karışık; yani manzum ve mensur veya farklı dillerle yazılmıs parçalardan 

oluşan mecmualar. 

5. Derleyeni belli mecmualar (Kut, 1986) 

Agâh Sırrı Levent ise mecmuaları şu şekilde sınıflandırmıştır:  

1. Nazire mecmuaları 

2. Antoloji niteliğindeki seçme şiir mecmuaları 
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3. Türlü konularda risalelerin bir araya getirilmesiyle ortaya çıkan mecmualar 

4. Aynı konudaki eserleri içine alan mecmualar; tababet, ilahiyat gibi 

5. Tanınmış kişilerce hazırlanmış, yararlı bilgileri, fıkraları ve özel mektupları 

kapsayan mecmualar (Levend, 1998). 

Mecmuaların konulan daha çok edebiyatla ilgilidir. Gazel, kaside, musammat, 

tarih, mektup vs. şekiller ile tevhid, na't, mersiye vs. türler üzerine oluşturulmuş 

mecmualar bunlardandır. Ancak fıkıh, kelam gibi dinî ilimler; simya, remil, sihir, falcılık 

gibi eski batıl ilimler; musiki, hat gibi sanat dalları vs. üzerine derlenmiş mecmualar da 

vardır. Bu tür mecmualar bir konu bütünlüğüne sahiptir. Buna karşılık her mecmua 

derleyicisi, aynı titizliği göstermeyebilir ve her çeşit hoşa giden yazıyı mecmuasına 

alabilir. Bir gazelden sonra mensur bir latife, bir fıkıh kaidesinden sonra bir fal usulü, bir 

müstehcen fıkradan sonra bir öğüt yazılabilir; hatta değişik dillerde pasajlara yer 

verilebilir (Pala, 2003). 

Mecmuaların bir kısmının sahibi ve müstensihi belli, büyük bir kısmının ise ne 

sahibi ne de müstensihi bellidir. Ekserinin düzenlenme tarihleri de yoktur. Bu durumun 

en önemli nedenlerinden biri mecmua içeriğinin düzenlenmesinde bir standardın 

olmaması ve mecmua sahibinin bu konuda serbest ve keyfine göre hareket etmesidir. 

Mecmualar için; divan, mesnevi ve tezkirede olduğu gibi herhangi bir şablon 

belirlenmemiştir. Bu itibarla her mecmua, tamamen mürettibin kişisel zevkince 

belirlenmiş olan yeni ve farklı bir formda üretilmiştir. Eserin içeriğinin ne olacağı, şekil 

özellikleri bakımından nasıl tasarlanacağı tamamen mürettibin tercihine bağlıdır. Nitekim 

kütüphanelerde bulunan mecmualara bakıldığında bu tür eserlerin edebiyat, tarih, 

coğrafya, tıp, gök bilimi, dinî bilimler gibi günümüzde bilim dalı olarak kabul edilmiş 

hemen her alandan metinleri ya da kayıtları düzenli ya da karmaşık bir biçimde 

barındırdığı görülmektedir. Yine şekil özellikleri bakımından da son derece özen 

gösterilerek sistematik bir biçimde hazırlanmış mecmuaların yanında oldukça düzensiz, 

karmaşık mecmualar da bulunmaktadır. Mecmuaların esere özel bu serbest formu, 

okuryazar olan herkese eser oluşturma imkânı tanımıştır. Ortalama insan tipine karşılık 

gelen mürettipler de herhangi bir kayda bağlı olmaksızın ihtiyaç duydukları, beğendikleri, 

üzüldükleri, önemsedikleri şeyleri bu eserlere kaydetmişlerdir (Gürbüz, 2003).Bu durum 
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mecmuaların kaynak değerini düşürse de dönemin edebî, siyasi ve sosyal havasını 

yansıttıklarından dolayı ihmal edilmemesi gereken kaynaklardandır. 

Özellikle divanı ele geçmeyen veya divan sahibi olmayan şairlerin şiirleri için 

mecmualar çok önemli bir kaynaktır. Bu durumda divanlara girmemiş şiirlerin -atfedilen 

şairlere ait olup olmadığı ihtilaflı olsa da- bir şekilde tanıtılması önemlidir. Örneğin; 

Mecmuatü’l-Fevaidi’l-Müteferrika da Bâkî ve başka şairlere ait mektuplar mevcut olduğu 

gibi, İdris-i Bitlisi’nin üç mektubu ve bazı vakıfnameler de bulunmaktadır. Her biri birer 

tarihî vesika değerinde olan bu belgelere söz konusu mecmua vasıtasıyla 

ulaşılabilmektedir (Levend, 1998). 

Mecmuaların büyük çoğunluğunun kimler tarafından ve ne zaman yazıldığı 

bilinmemektedir. Buna rağmen içindeki nesir ya da şiir parçalarından, bu eserlerde geçen 

şahıs isimlerinden, tarih manzumelerinden, temellük kayıtlarından, cilt, kâğıt ve hat gibi 

hususiyetlerden mecmuaların derleniş tarihleri aşağı yukarı tahmin edilebilmektedir 

(Alıcı, 2016).Özellikle Türk şiirinin gelişimini, değişimini ve geçirdiği merhaleleri 

tespitte mecmualar, seçme şiir mecmuaları ve nazire mecmuaları ayrı bir öneme sahiptir. 

Nazire mecmuaları -şiir mecmualarında olduğu gibi- birçok meselenin 

aydınlatılması ve tarihî bazı olaylara kaynaklık etmesi bakımından önemlidir. Nitekim 

15. yy.ın hem edebiyat metinleri hem de edebiyat tarihi bakımından ehemmiyetli bir 

kısmını oluşturan eserler de nazire mecmualarıdır. Nazire mecmuaları, Anadolu'da Türk 

edebiyatının başlangıcından bu yana; kaside, gazel, murabba, tesdis, müstezad vb. 

tanınmış manzumeleri bir araya toplayan antolojilerdir. Bu mecmualar, bilhassa, divan 

tertip etmemiş; şiirleri öteye beriye dağılmış, isimleri unutulmuş bazı eski ve mühim 

şairlerimizi tanımamıza hizmet etmiştir. Anadolu'da yazılmış ilk nazire mecmuası Sultan 

II. Murad zamanında Ömer bin Mezid tarafından tertip edilmiştir. Mecmû’atü'n-Nezâ’ir 

adlı eser, bize bu tarihlere ait 83 şairimizi ve eserlerini tanıtmaktadır (Banarlı, 1983). 

Seçme şiir mecmuaları; şiir mecmuaları arasında en çok bulunan 

koleksiyonlarından birisidir. Bu tip mecmualarda sadece gazel veya kaside türünde şiirler 

değil, bazı durumlarda mesnevi tarzında yazılmış şiirlere de rastlanmaktadır (Kut, 1986). 

Birer şiir antolojisi olarak kabul edilebilecek bu mecmualar, kaleme alındığı dönemin ve 

aynı zamanda mürettibin edebiyat ve sanat zevkini yansıtmaktadır. Ayrıca şairin 

okunurluğunu ve tanınırlığını da göstermesi bakımından dikkat çekicidir; ancak 
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mecmuaların derlenmesinde göz önünde bulundurulan esaslara bakıldığında en büyük 

etkenin derleyicinin şahsi zevki olduğu görülür. Dolayısıyla şiir mecmuaları, tamamen 

kişisel kayıtlardır. Mürettibin istek ve zevkleri doğrultusunda ele alındığı için her şey 

onun tasarrufuna kalmıştır. O da ruh hâlini ya da yaşadığı toplumun beklentilerini 

yansıtan beyitler derleyebilir. Böyle bakıldığında her bir mecmuanın yeni ve farklı bir 

formda üretildiği söylenebilir (Akpınar, 2015). 

Türlü konularda risalelerin bir araya getirilmesiyle ortaya çıkan mecmualar, 

kütüphanelerimizde en çok bulunan koleksiyonlarındandır. Bu koleksiyonlarda yer alan 

şiirler Türkçe olabildiği gibi farklı dillerde olanları da karşımıza çıkar. Örneğin, Camiü’l-

meani 1533 tarihinde derlenmiştir. Derleyicisi belli olmamakla birlikte eserin ne zaman 

yazıldığı ve ismi eserin içeriğinde geçen bazı cümle ve tabirlerden anlaşılmaktadır. Bu 

mecmuada Farsça ve Çağatay Türkçesi ile yazılmış eserlerden seçmeler bulunmaktadır 

(Kut, 1986). Mecmua tarihinin çok eskiye gitmesi ve içerdiği metinler mecmuayı farklı 

ve önemli kılmaktadır. 

Aynı konudaki çeşitli risalelerin bir araya getirilmesiyle ortaya çıkan bazı 

mecmualar da kütüphanelerimizde çok bulunan mecmualardandır (Kut, 1986; Levend, 

1998). 

Tanınmış kişilerce hazırlanan mecmualarda; seçme şiirler, biyografiler, küçük 

(Levend, 1998) risaleler, önemli eserlerden seçilmiş parçalar, fıkralar, hikâyeler, latifeler 

ve türlü bilgiler bulunur. Örneğin, 19. yüzyılın başlarında yaşamış olan Süleyman Faik 

Efendi’nin derlediği mecmuasında; nazireler, hikâyeler, fıkralar, latifeler, anılar ve türlü 

bilgiler mevcuttur (Levend, 1998). 

Sayıca çok fazla ve içerikleri farklı olan mecmualar, ilk vakıf kitap listelerinden 

başlayarak 16. yy.dan itibaren ortaya çıkan “defterü'l-kütüb”lerde ve Sultan Abdülhamid 

döneminde hazırlandıkları için “devr-i Hamîdî defterleri” denilen kataloglarda ve 

günümüzün çok yönlü sınıflandırma sistemlerinde genellikle “Mecmûât” veya 

“Mecmualar” başlıkları altında ele alınmıştır (Uzun, 2003). Bu gibi eserlerin çoğu bir 

nevi el kitabı niteliğinde olduğu için fazla rağbet gören eserlerdir. Aynı zamanda iddialı 

bir adı olmadığı için kitap yazmaktan çekinen müellifler tarafından tercih edilen bir tür 

olmuştur. Bu sebeplere biaen Osmanlı dünyasında çok yaygınlaşmış ve farklı bilim dalları 

için önemli kaynak grubu hâline gelmiştir.  
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Çalışmamızda ele aldığımız mecmua, Millî Kütüphane’de 06 Mil Yz A 801 kayıt 

numaralı “Mecmû’a-i Eş’âr” adıyla kayıtlı antoloji niteliğinde; fakat tam olarak herhangi 

bir kurala uymadan, karışık olarak derlenmiş bir mecmuadır. İncelediğimiz mecmua, üç 

bölüm olarak ayırabileceğimiz şu özellikleri taşımaktadır:  

1. Bölüm: Mecmuanın 1a- 27a sayfalarını kapsamaktadır. Bu kısımda çeşitli 

şairlere ait olan tahmis, muhammes, tesdis, müseddes, müsemmen nazım 

şekilleri ile yazılmış şiirler bulunmaktadır. 

2. Bölüm: Mecmuanın 27a-114b sayfalarını kapsamaktadır. Bu kısımda çeşitli 

şairlere ait gazel nazım şekliyle yazılmış şiirler bulunmaktadır. 

3. Bölüm: Mecmuanın 115a-120b sayfalarını kapsamaktadır. Bu kısımda ise 

kaside, terkib-i bent, birkaç müfred beyit, bir parça nesir ve birkaç gazelden 

oluşmuştur. 

Mecmuada en çok eser gazel nazım şekli ile bulunmaktadır. Mecmuada bazı 

müfred beyitler de yer almaktadır.  

Mecmuada tespit edilen 105 farklı şair ve 418 manzum eser bulunmaktadır. 

Mecmuada en fazla eser 49 gazel ile Bâkî’ye aittir. Kabûlî’nin de 48 eseri bulunmaktadır. 

Ayrıca sultan şairlerden olan Adlî ve Muhibbî’ye ait şiirler de bulunmaktadır.  

Yüksek lisans tezi olarak yapılan bu şiir mecmuasının incelenmesinde içerik 

analizi yöntemi kullanılmıştır. Bu analizin yapılabilmesi için şiir mecmuası, Milli 

Kütüphane’nin Yazmalar bölümünden mecmuanın pozları satın alınıp bilgisayara 

kaydedilmiştir. Numaralandırılmış olan bu pozlar sırasıyla bir dosyada toplanmıştır. 

Öncelikle mecmuanın içindeki eserler ve yazarları sayfa numarasına göre tesbit 

edilmiştir. Mecmua sayfalandırılırken yaprak sistemi kullanılmıştır. Her yaprağın ön 

yüzü “a” ve arka yüzü “b” harfi ile belirtilmiştir. Derkenarlar için ise “k” harfi 

kullanılmıştır. Örneğin 119b/k; ifadesi 119. yaprağın arka yüzünün derkenarını ifade 

etmektedir.  

 Bu safhadan sonra şiirlerin nazım şekilleri belirlenmiştir. Bu süreçten sonra 

okuma aşamasına geçilmiştir. Okuma esnasında ihtiyaç duyulan sözlükler, divan ve 

mesneviler tedarik edilerek yapılmıştır. Mecmuada yazarı belirtilmemiş olan manzum 

metinler için “belirsiz” ifadesi tablolarda “*” işareti ile ifade edilmiştir.  
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Mecmuada vezni ve manayı eksik bırakan bazı kelimeler şiirlerin metnine 

müstensih tarafından yazılmamıştır. Bu eksiklikler, şairlerin divanı ve şiirleri üzerine 

yapılmış çalışmalardan yararlanılarak tamamlanmıştır. Tamamlanan bu yerler köşeli 

ayraç içerisinde gösterilmiştir. Bu eksiklikler bağlaçlarda ve rediflerde gözüktüğü gibi 

bazen bir mısra olarak da karşımıza çıkmaktadır. 

Metinde okunamayan, yırtık olan, tahrip veya tahrif olmuş yerler ... şeklinde 

gösterilmiştir. 

Talik yazı çeşidiyle yazılan bu mecmuada, içinde “sin” harfi bulunan çoğu 

kelimenin “sin” harflerinin altına üç nokta konulmuştur. Örneğin, 21a-21b numaralı 

varaklarda “sermÀye, serÀ, n’eylediyse” kelimelerinin altında üç nokta bulunmaktadır.  

Bazı gazellerin başında sadece “àazel” yazmaktadır. Gazelin kime ait olduğu 

farklı bir kalemle başlığın civarına yazılanlar olduğu gibi yazılmayanlar da vardır. 

Örneğin; 64b, 65b, 78b, 84b. Kime ait oldukları tespit edilen gazeller başlık kısmında 

köşeli ayraç ile yazılmıştır. 

Çoğunlukla sol üst köşelerde bulunan varak numaralarında eksik ve silik yerler 

tespit edilmiştir. 

Müstensih tarafından verilmiş olduğu düşünülen varak numaralarına göre eser 128 

varaktır; eserin varaklarının metin kopukluğu olmaması için sırasıyla dizilmiş olmasına 

dikkat edildiği gibi arada sayfa eksikliklerinin ve yanlış numaralandırmanın olduğu tespit 

edilmiştir. Örneğin; 2, 4, 73, 77, 82, 83, 84, 99; 36’dan sonra 26 geliyor sonra 37’den 

devam ediyor. 

Eserin birçok yerinde varaklara bazen yapıştırılmış şekilde bazen de varakların 

üzerine çeşitli mühürler vardır. Mühürler okunup varak numaralarına göre 

sırasıyla(soldan sağa veya yukarıdan aşağıya) tablo hâlinde aşağıda verilmiştir: 
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Tablo 1.1: Mecmuada Kullanılan Mühürlerin Transkripsiyonu 

Mühürlerin 

Bulunduğu Varak 

Numarası 

 

Mühürlerin Transkripti 

21b 1. yÀ Rab şefÀèat eyle Muóammede Óasanıñ 

2. bende-i èAlì bin èAbdullah(?) 

3. ÒaùùÀù èAbdurraómÀn 
4. Feyøì 

5. HidÀyete ireler rehber-i Muhammede 

30b 1. Ahmed 

2. yÀ Rab ... Tevfiú ... Aómed 

3. àulÀm- kevneyn Seyyid Óasan bin Ùuràud 
4. ism-i be-òudÀ kÀrhu óasbiye’l-lÀhu vaódehu lefi 

Muóammed bin Muãùafa 

5. òÀk-i rÿ-yı ehl-i èirfÀn ravøa-i talibi cennet-i RıøvÀn 

6. Seyyid Muóammed èAbdullah Haşimì 

7. ... penÀh èÀlim ... èAlì 

 

41b yÀ òafiyye’l-elùÀf neccini mimma eòÀfu Muóammed bin 

èAbdullah 

43b yÀ Rab şefÀèat eylesin Muóammede Óasanın 

49b 1. ez luùf-i şÿyi raómeti min naôar yÀ İlÀhi bende-i ismi 

Ùuràud 

2. İlÀhi bi-óaúúi Rasÿl-i Kerìm bin èaùÀlibi RıøÀ bin 

Abdirraóìm 

3. namem Muóammed bin àulÀm-ı Muóammedem 

50b ez luùf-i şÿyi raómeti min naôar yÀ İlÀhi bende-i ismi Ùuràud 

52b nÀmem Muóammeda ben àulÀm-ı Muóammedem 

53b İlÀhi bi-óaúúi Rasÿl-i Kerìm bin èaùÀlibi RıøÀ bin Abdirraóìm 

54a yÀ òafiyye’l-elùÀf neccini mimma eòÀfu Muóammed bin 

èAbdullah 

55a Muóammed bende-i Àl-i Muóammed 

60a ism-i be-òudÀ kÀròu der ... óasbiye’l-lÀhu vahdehu lefi el-faúìr 
Aómed 

67b Seyyid Muóammed Abdullah HÀşimì 

68b hezÀrı ãıfat ve zarifi ãıfat Seyyid ... bin bÀ-zevÀc Aómed 

70a maôharı nÿr-ı İlÀhi MuãùafÀ 1337 

80a 1. bende-i evlÀd-ı Muóammed èAlì 

2. fi ... mine’l-lÀhi Muóammed èabduhu 

3. İlÀhi bi-óaúúi Rasÿl-i Kerìm bin èaùÀlibi RıøÀ bin 

Abdirraóìm 
4. ... 

5. nÀmem Muóammed ben àulÀm-ı Muóammedem 
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85b luùf-i haºhrÀz òüdÀ rütbe-i èÀli úadri 

86a yÀ òafiyye’l-elùÀf neccini mimma eòÀfu Muóammed bin 

èAbdullah 

120a ... 

 

94a ‘da bulunan “yegdür” redifli şiir Mânî mahlası ile yazılmıştır. Bu şiir aynı 

zamanda  Dr. Öğr. Üyesi Hasan KAPLAN’ın “Bâkî’nin Basılı Divanlarında Yer Almayan 

Şiirleri ve Divanının Bir Nüshası Üzerine Bazı Notlar” adlı makalesinde Bâkî mahlaslı 

olarak geçmektedir. 

Zâtî’nin bazı şiirlerinde mahlas baş kısımda “Zâtîyâ” şeklinde yazılmıştır. Şiirler 

Zâtî’ye aittir: (92b) 

2008-2009 yılında başladığım tezli yüksek lisans eğitimimde tez konusu olarak 

Millî Kütüphane kayıtlı 06 Mil Yz A 801 numaralı daha önce çalışılmamış olan yazma 

eseri alıp incelemeye başladım. Çalışmama çeşitli sebeplerden ötürü bir süre ara verdim. 

Ardından tekrar çalışmama devam edip araştırmalarıma başladım. Bu esnada, adı geçen 

tez çalımamın 2014 yılında Giresun Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde Şermin 

BAKA tarafından çalışılmış olduğunu gördüm. Eseri incelediğimde bir kısmının 

çalışıldığını, önemli bir bölümünü teşkil eden kısımlarının çalışılmadığını gördüm. 

Yapılan bu çalışma 4a ile 77a arası varakların transkripsiyonlu metnidir (Baka, 2014).  

Bizim çalışmamızda ise eserin tamamı çevrilmiş ve gerekli görülen yerlerde metin 

tamiri yapılmıştır. Bir diğer önemli bir husus da mecmuanın müellifi tespitidir. Müellif 

tespit edilerek çalışmaya onun ismi verilmiştir. Ayrıca mecmuada bulunan mühürlerin de 

çevirisi yapılarak hangi varaklarda oldukları belirtilmiştir. Yine şairler ve geçen şiirler 

hakkında çeşitli istatiki bilgiler verilmiştir.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BİRİNCİ BÖLÜM 

06 MİL YZ A 801 NUMARALI MECMUANIN KÜNYE BİLGİLERİ VE 

MÜELLİFİNİN TANITILMASI  
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1. 06 MİL YZ A 801 NUMARALI MECMUANIN KÜNYE BİLGİLERİ    

VE MÜELLİFİNİN TANITILMASI 

 

1.1. Mecmuanın tanıtılması 

Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonunda, 06 Mil Yz A 801 yer numarası, 929 

DVD numarası ve Mecmûa-i Eş’âr eser adı ile bulunmaktadır. Mecmua kahverengi meşin 

ve yaldız ciltlidir. Aharlanmış kâğıt kullanılmış olup ölçüleri 182x104-132x71 mm.dir. 

120 varaktan oluşan mecmuanın yazı türü ise taliktir. Mecmuanın dili Türkçedir. Eserde 

sadece 1b numaralı varakta bulunan ve Seyyid Abdulkâdir-i Geylânî’ye ait Arapça bir 

beyit vardır. 

Mecmuanın 1b numaralı sayfasında sağ üst kısmında kurşun kalem ile 13 Mayıs 

1973 tarihinde Abdullah Öztemi adlı bir şahıstan Gemlik’te satın alındığı belirtilmiştir. 

120b numaralı son sayfasında fiyatının 145.250 TL olduğu yazılımıştır. 

Mecmua temel olarak üç bölümden meydana gelmektedir. 1a-27a sayfaları 

arasında olan ilk bölümünde tahmis, muhammes, tesdis, müseddes, müsemmen nazım 

şekilleri ile yazılmış şiirler bulunmaktadır. İkinci bölüm diyebileceğimiz 27a-114b 

sayfalarında da gazeller vardır. Üçüncü bölüm olan 115a-120b sayfalarında ise terkib-i 

bend, kaside, müfred birkaç beyit ve bir parça nesir bulunmaktadır. Eserin künyesi de bu 

bölümde yer almaktadır 

 

1.2. Mecmuanın yazılış tarihi 

Mecmuada 119b numaralı varakta sol alt kısımda intinsah tarihi olarak “bende-i 

kemterin / Seyyid èAlì el-Burÿsevì / àafare’õ-õünÿbe fì şehr-i rebièü’l-Àòir / sene 1019” 

kaydı düşülmüştür. Düşülen bu kayda göre eser H. Rebiülahir 1019 / M. Haziran 1610 

yılında istinsah edilmiştir. Mecmuada yer alan şairlerin yaşadıkları dönem de bu tarihi 

doğrulamaktadır. 
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1.3. Mecmua müellifinin tanıtılması 

Mecmuada 119b ve 120a numaralı varaklarda düşülen kayıtlara baktığımızda iki 

isimle karşılaştık. 119b’deki kayıt ve yazının karakteri, türü, kullanılan mürekkep göz 

önüne alındığında mecmuanın müstensihinin Seyyid Ali Bursevî olduğu 

düşünülmektedir. 120b’deki kayıt varakta sol alt kısımda bulunmakta, yazının bütünlüğü 

dikkate alındığında sonradan yazıldığı anlaşılmaktadır. 120b’deki kayıtta da Seyyid 

Mustafa Çelebî ismi geçmektedir.  

Eserin 2a numaralı varağında sol üst köşede “cemèi mevÀhibü’l meliki’l-mennÀn 

ÓÀfıø Óüseyin Esèad èÖmer SÀlió Efendi varide-i Burdur” şeklinde bir temellük kaydı 

bulunmaktadır. Bu kayıtta adı geçen Hafız Hüseyin Esad Efendi ve Ömer Salih 

Efendi’nin 1840 yılından sonra Burdur’un önde gelen âlimlerinden olduğu; Hafız 

Hüseyin Esad Efendi’nin Burdur’da Derviş Mehmed Paşa adlı kütüphanenin hafız 

kütüplüğünü yaptığı; Ömer Salih Efendi’nin de onun oğlu olduğu ve Burdur Evkaf 

Dairesinde vazife yaptığı düşünülmektedir. (Kuzucu, 2019; Şahin, 2007) 
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MECMUANIN İÇERİK AÇISINDAN DEĞERLENDİRİLMESİ



13 

 

 

2. MECMUANIN İÇERİK AÇISINDAN DEĞERLENDİRİLMESİ 

2.1. Mecmuada Adı Geçen Şairlerin Mahlası ve Eser Sayıları 

Mecmuda toplam tespit edebildiğimiz 105 şair ve 418 manzum eser vardır. 

Tarafımızdan da tespit edilemeyen 8 eserin şair mahlası “Belirsiz”  veya (*) işareti ile 

verilmiştir. Bu şairlerin alfabetik sıraya göre mecmuada geçen eserleri aşağıda topluca 

verilmiştir. 

Tablo 2.1 : Mecmuada Geçen Şairlerin Mahlası ve Eser Sayıları 

Sıra No. Şair 

T
o
p

la
m

  

G
a
ze

l 

T
a
h

m
is

 

T
es

d
is

 

M
ü

se
d

d
es

 

M
u

h
a
m

m
es

 

M
ü

se
m

m
en

 

M
ü

fr
ed

 

T
er

k
ib

-i
 B

en
d

 

K
a
si

d
e 

1  AbdulúÀdir-i GeylÀnì 1       1   

2  èAdlì 1   1       

3  Ágehì 1         1 

4  Aòmed 3 3         

5  èÁlì 3 3         

6  èAlì Çelebì 1       1   

7  èAsrì 1 1         

8  èAyÀnì 2 2         

9  Áõerì 15 5 2 7   1    

10  èAzìzì 1 1         

11  èAzmì 1       1   

12  BahÀrì 1 1         

13  BÀúì 49 49         

14  BeyÀnì 2 1  1       

15  Bì-kesì 1 1         

16  CÀmì 1 1         

17  CelÀlì 1 1         

18  CinÀnì 23 5 9 7 1 1     

19  Çeşmì 1 1         

20  Derÿnì 1         1 

21  Dervìş 1 1         

22  Edìbì 2 2         

23  Emrì 1 1         

24  Fażlì 1 1         
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Sıra No. Şair 

T
o
p

la
m

  

G
a
ze

l 

T
a
h

m
is

 

T
es

d
is

 

M
ü

se
d

d
es

 

M
u

h
a
m

m
es

 

M
ü

se
m

m
en

 

M
ü

fr
ed

 

T
er

k
ib

-i
 B

en
d

 

K
a
si

d
e 

25  Fevrì 7 7         

26  FirÀkì 2 1      1   

27  Fürÿàì 1 1         

28  ĠÀzÀlì 1       1   

29  ĠubÀrì 2 2         

30  GülÀbì 1 1         

31  Gümüş Yahya Efendi 1       1   

32  Haşimì 2 1  1       

33  ÒaùÀì 1 1         

34  ÒayÀlì 4 4         

35  Óayretì 4 4         

36  Hicrì 1 1         

37  ÒiãÀlì 1 1         

38  HüdÀyì 15 15         

39  Òüsrevì 1 1         

40  èİlmì 1 1         

41  İsóÀú 1 1         

42  Úabÿlì 48 48         

43  Úadrì 1       1   

44  Úalender 3 2  1       

45  KÀmì 1 1         

46  ÚÀsımì 2 2         

47  KemÀl PaşazÀde 1       1   

48  Kevserì 1 1         

49  ÚıvÀmì 1 1         

50  KilÀrì 1       1   

51  Laèlì 1 1         

52  Lemèì 2 2         

53  MaúÀlì 2 2         

54  Maúãÿdì 1 1         

55  MÀnì 3 2 1        

56  Mecdì 1 1         

57  Medóì 2    2      
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Sıra No. Şair 

T
o
p

la
m

  

G
a
ze

l 

T
a
h

m
is

 

T
es

d
is

 

M
ü

se
d

d
es

 

M
u

h
a
m

m
es

 

M
ü

se
m

m
en

 

M
ü

fr
ed

 

T
er

k
ib

-i
 B

en
d

 

K
a
si

d
e 

58  Mesìóì 6 6         

59  Miskìn 1 1         

60  Muóibbì 1  1        

61  Muóìùì 1 1         

62  Muòliãì 1 1         

63  Naômì 1 1         

64  NecÀtì 4 4         

65  Nevèì 3 3         

66  NişÀnì 1 1         

67  PeyÀmì 1  1        

68  Raómì 1 1         

69  Remzì 2 2         

70  RevÀnì 3 3         

71  RiyÀøì 1 1         

72  Rÿóì 3 2       1  

73  äÀdıú 1 1         

74  SÀèì 2 2         

75  SÀèidì 2 2         

76  Selìsì 3 3         

77  Selìúì 3 3         

78  SemÀèì 1 1         

79  Sipihrì 1 1         

80  äubhì 1 1         

81  äunèì 1 1         

82  Sücÿdì 1 1         

83  Süheylì 1 1         

84  SüleymÀn Çelebì 1       1   

85  Sürÿrì 3 3         

86  ŞecÀèì 1 1         

87  Şemèì 1 1         

88  Şemsì 2 2         

89  Şevúì 3 3         

90  ÙÀlièì 1 1         
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Sıra No. Şair 

T
o
p

la
m

  

G
a
ze

l 

T
a
h

m
is

 

T
es

d
is

 

M
ü

se
d

d
es

 

M
u

h
a
m

m
es

 

M
ü

se
m

m
en

 

M
ü

fr
ed

 

T
er

k
ib

-i
 B

en
d

 

K
a
si

d
e 

91  Tìàì 1  1        

92  èUbeydì 4 4         

93  èUlvì 36 36         

94  Uãÿlì 3 3         

95  Ümìdì 32 32         

96  Vaèdì 6 6         

97  Vaódetì 1 1         

98  Vechì 1 1         

99  Veysì 1    1      

100 ViãÀlì 2 2         

101 YaóyÀ 8 8         

102 Øaèìfì 4 3  1       

103 ÕÀtì 18 17      1   

104 Ôuhÿrì 1 1         

105 Zühdì 1 1         

106 Belirsiz(*)  8  3  1  1    3   

 

2.2. Mecmuada Yer Alan Nazım Şekilleri 

Mecmuada müfred, gazel, tahmis, muhammes, tesdis, müseddes, müsemmen, 

terkib-i bend ve kaside nazım şekillerinde yazılmış eserler bulunmaktadır. Bunların 359’u 

gazel, 20’si tesdis, 16’sı tahmis, 14’ü müfred, 4’ü müseddes, 1’i muhammes, 1’i de 

müsemmen, 1 terkib-i bend ve 2’si kasidedir. 

 

2.3. Mecmuada Kullanılan Aruz Kalıpları 

Metinde kullanılan aruz kalıplarının kısa heceleri nokta (. ) ile uzun heceleri de 

kısa çizgi(-) ile gösterilmiştir. Mecmuadaki eserlerin 18 farklı vezin kalıbında yazıldığı 

ortaya çıkmıştır. Bu vezinlerden en çok kullanılanı 116 eserle “feèilÀtün feèilÀtün 

feèilÀtün feèilün” vezni olmuştur. Vezinlerin kullanım durumlarını gösteren tablo aşağıda 

verilmiştir: 
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Tablo 3.1: Mecmuada Geçen Eserlerde Kullanılan Vezin Kalıpları ve Sayıları 

 VEZİN ADET 

1 feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 116 

2 feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün 1 

3 feèilÀtün feèilÀtün feèilün 4 

4 feèilÀtün mefÀèilün feèilün 10 

5 fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 92 

6 fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 2 

7 fÀèilÀtün mefÀèilün fÀèilÀtün mefÀèilün 3 

8 fÀèilÀtün müstefèilün fÀèilün 1 

9 mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün 77 

10 mefÀèìlün mefÀèìlün feèÿlün 17 

11 mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün 8 

12 mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 32 

13 mefèÿlü mefÀèìlü mefÀèìlü feèÿlün 30 

14 mefèÿlü mefÀèìlün mefèÿlü mefÀèìlün 4 

15 mefèÿlü fÀèilÀtün mefèÿlü fÀèilÀtün 12 

16 müfteèilün müfteèilün fÀèilün 1 

17 müstefèilün müstefèilün müstefèilün müstefèilün 6 

18 müfteèilün mefÀèìlün müfteèilün mefÀèìlün 2 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

TRANSKRİPSİYONLU METİN
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3. TRANSKRİPSİYONLU METİN 

 

1a . - - - / . - - - / . - - 

Didüm cÀna görinmezsin sebeb ne 

Didi var öyle olma cÀn görinmez 

 

. - - - / . - - - / . - - 

Dutalum ÀşinÀlıú işi bitdi 

Ùuz itmek óaúúı bÀrì úande gitdi 

 

èAzmì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . – 

Ey ecel çıúdı mı cÀnıñ ne idersin èacele 

CÀn teslim ideyin ãabr it ol bì-bedele 

 

FirÀúì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Ey ecel zaómete girme yürü itme èacele 

Ki neşÀ eyleyeyin cÀnumı ol bì-bedele 

 

Úadrì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . – 

Ey ecel eglenürin gel daòi itme èacele 

Vaút ola yÀr óÀlimi görüp inãÀfa gele 
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èAlì Çelebì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . – 

Ey ecel nola ... idersin bunca èacele 

Úo beni cÀn vireyin bÀrì ol bì-bedele 

 

ÕÀtì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . – 

Ey ecel bir dem emÀn virme baña úıl èacele 

Ki gözüm görmeye aàyÀra diye ol bì-bedele 

 

KemÀl PaşazÀde 

. . - - / . . - - / . . - - / . . – 

Ey ecel billah emÀn vir úılma baña èacele 

Soñ nefes düş ola şÀyed gözüm ol bì-bedele 

 

ĠÀzÀlì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . – 

Ey ecel ãabra meded yoú mu nedir bu èacele 

Çoú mu gördüñ baña kim cÀn virem ol bì-bedele 

 

KilÀrì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . – 

Ey ecel saña çıúar nesne yoú itme èacele 

CÀnı ... virmege cÀnlar viriren ol bì-bedele 
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1b [SüleymÀn Çelebì] 

- . - - / - . - - / - . - 

Allah adın õikr idelüm evvelÀ 

VÀcib oldu cümle işde her úula 

 

[Seyyid AbdulúÀdir-i GeylÀnì] 

- - . - / - - . - / - - . - / - - . - 

Lì òamsetün yuùfÀ bihim nÀru’l-ceóìmu’l-óÀùıma 

El-MuãùafÀ ve’l-MurtaøÀ vebnÀ humÀ ve’l-FÀtıma 

 

2a Cemèi mevÀhibü’l meliki’l-mennÀn 

ÓÀfıø Hüseyin Esèad èÖmer SÀlió Efendi 

Varide-i Burdur 

 

RevÀnì 

- - .  / . - - . / . - - . / . - - 

Ùaèn eyledigüñ èÀşıúa peymÀne degül mi 

äÿfì gele inãÀf ide rindÀne degül mi 

 

Óÿrì didigüñ ãÀúì-i gül-çihreye beñzer 

Cennet didigüñ kÿşe-i meyóÀne degül mi 

 

Ben vaède-i vaãlına anuñ hiç inanam mı 

Şol èahdine durmayıcı cÀnÀne degül mi 

 



22 

 

 

Mest-i meye tesbìóuñı èarø eyleme zÀhid 

Destindeki her nuúlı anıñ dÀne degül mi 

 

Bir desti şerÀbı götürüp gitdi RevÀnì 

BillÀh anuñ her işi mestÀne degül mi 

 

2b Taòmìs-i CinÀnì Ġazel-i èÁrifì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . -  

Her kimi hem-dem úılup yÀriyle úılsañ ÀşinÀ 

Dÿr idüp bìgÀne-veş elbetde eylersin cefÀ 

Var mıdur ÀyÀ cevÀbuñ bir suéÀlüm var saña 

Niçün eylersin èaceb ey rÿzgÀr-ı bì-vefÀ 

èÁşıúı maèşÿúdan maèşÿúı èÀşıúdan cüdÀ 

 

Cürèa gibi úadr-i èuşşÀúı úılursın òÀke pest 

Bir nefes devrüñde urmaz dÀmen-i maúãÿda dest 

CÀm-ı èìşin eyleyüp seng-i óavÀdiåden şikest 

Nÿş-ı èişretle idersin dem-be-dem aàyÀrı mest 

Nìş-i àÀmdur ãunduàın erbÀb-ı èaşúa dÀéimÀ 

 

Ġayrlar dil-dÀr ile gül-geşt-i ãaórÀ itmede 

Hicrle èÀşıú belÀ küncinde meévÀ itmede 

NÀ-maóallüñ çarò maúãÿdın müheyyÀ itmede 

Baàlarda zÀàlar seyr u temÀşÀ itmede 

Bülbül-i zÀrı idersin beste-i dÀm-ı belÀ 
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Görmez erbÀb-ı hüner devrüñde rifèatden eåer 

Eylemez ehl-i ãafÀ mesrÿr olup defè-i gedÀ 

3a Geh fiàÀn u Àh idüp gÀhì döküp òÿn-ı ciger 

Senden eylerse şikÀyet n’ola erbÀb-ı hüner 

Senden iñlerse èaceb mi her zemÀn ehl-i ãafÀ 

 

Ey CinÀnì merd iseñ yÀd eyleme cÀnuñ àamın 

Ġam çekerseñ bÀrì çek èÀlemde cÀnÀnuñ àamın 

ÒÀùıruñdan dÿr idüp aèlÀ vü ednÀnuñ àamın 

Mest-i èaşú ol èÁrifì gel çekme dünyÀnıñ (àamın) 

äayúal-ı vaódetle vir miréÀt-ı úalbe incilÀ 

  

Tesdìs-i CinÀnì àazel-i CinÀnì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - - 

Ne úadüñ gibi senüñ serv-i semen-sÀ bulınur 

Ne ruòuñ gibi daòi verd-i muùarrÀ bulınur 

Ne göñül gibi aña bülbül-i gÿyÀ bulınur 

Gerçi çoú èÀşıú u çoú óÿb u dilÀrÀ bulınur 

Ne saña bencileyin èÀşıú-ı şeydÀ bulınur 

Ne baña sencileyin dilber-i raènÀ bulınur 

 

Beni erbÀb-ı maèÀrifden idüp bì-taúãìr 

MÀéil-i maèrifet itmiş seni ey mihr-i münìr 

Ara yirde yoà iken ülfet içün bir tedbìr 

İkimüz bir yere sevú eyledi taúdìr-i Úadìr 
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Ne saña bencileyin èÀşıú-ı şeydÀ bulınur 

Ne baña sencileyin dilber-i raènÀ bulınur 

 

İttifÀú ile olup ùaleb tekmìl-i vifÀú 

Óaşre dek görmeyelüm n’eydügini rÿz-ı firÀú 

İltifÀt itmeyelüm düşmene eylerse nifÀú 

Deñmede ãÿrete gelmez bu úadar istiókÀú 

3b Ne saña bencileyin èÀşıú-ı şeydÀ bulınur 

Ne baña sencileyin dilber-i raènÀ bulınur 

 

Bende yoú bir àaraø-ı fÀsid u ümmìd-i viãÀl 

Sende yoú èÀşıú-ı şÿrìde ile vaãla maóÀl 

NaôÀr-ı pÀkle dildÀruñ olup mÀh ile sÀl 

Arasa èÀlemi geşt itse peyk-i viãÀl 

Ne saña bencileyin èÀşıú-ı şeydÀ bulınur 

Ne baña sencileyin dilber-i raènÀ bulınur 

 

Bezm-i fÀnìde CinÀnì gibi nièmet bilelüm 

Leõõet-i ãoóbet-i aòbÀbı àanìmet bilelüm 

èÖmrümüz óÀãılını mihr u muhabbet bilelüm 

Gül u bülbül gibi cemè olmaàı devlet bilelüm 

Ne saña bencileyin èÀşıú-ı şeydÀ bulınur 

Ne baña sencileyin dilber-i raènÀ bulınur 
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Taòmìs-i CinÀnì àazel-i BÀúì 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

Yoúdur [güzel] zemÀnede ol nev-civÀn gibi 

HercÀéilıúda èÀşıúa ammÀ cihÀn gibi 

Gözden ùolandı mihr-i sipihr-iútirÀn gibi 

Terk itdi ben øaèìfini gitti revÀn gibi 

Gelmek müyesser olmadı bir daòi cÀn gibi 

 

Dil müràı ãayd olaldan anıñ zülfi aàına 

Gelmez baúup teraóóum idüp sìne dÀàına 

Aúup ãafÀ-yı òÀùır ile kÿy-ı bÀàına 

Ser-keşlik eylemezse o servüñ ayaàına 

4a Yüzler süriyü varayın Àb-ı revÀn gibi 

 

Óüsn ile encüm içre muúalledsin ey güneş 

èArø-ı cemÀle òayli muúayyedsin ey güneş 

CÀnÀne gibi ãanma sehì-úadsin ey güneş 

Devr içre sen de ser-Àmedsin ey güneş 

Olmayasın ol Àfet-i devr-i zamÀn gibi 

 

Eşküm ãu úoydı baór-ı muhìtüñ ocaàına 

Áhum şerÀre ãaldı sipihriñ ocaàına 

İrişdi dirsek ey ãaúın aldanma lÀàına 

Ey Àh o mÀhıñ irişemezsin úulaàına 

Başuñ gerekse göklere çıúsın fiàÀn gibi 
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Úalbi dil-i CinÀnì gibi dirhem olduàın 

Fehm eyleyüp yürekde àamuñ müdàÀm olduàın 

Zaòm-ı òadeng-i hicr ile bì-merhem olduàın 

Çün bildiler nişÀne-i tìr-i àam olduàın 

BÀúìyi òalú çekdi çevirdi kemÀn gibi (Okuyucu, 1994) 

 

Taòmìs-i CinÀnì àazel-i BÀúì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . –  

Düşdi göñlüm yine bir dilberlerüñ aèlÀsına 

Meyl idüp baúmazsa aèdÀnuñ n’ola iàvÀsına 

Serv-i ÀzÀdı úul itmiş úÀmet-i bÀlÀsına 

Òÿblar mÀéildür elbet èÀşıú-ı şeydÀsına 

Dilber-i èÀlì-cenÀbuñ baúma istiànÀsına 

 

İstemez üftÀdesüz èìş ile nÿşı neylesün 

Ádem ister ol perì-peyker vuóÿşı neylesün 

ÔÀhirÀ lÀyıú degüldür òod-fürÿşı neylesün 

Baúmaz amma sendedür gül gibi gÿşı neylesün 

4b Kuól-ı istiànÀ çekilmiş nergis-i şehlÀsına 

 

ÁfitÀb-ı èÀlem-ÀrÀdur rÿòı dirsem maóal 

Anda ôÀhir lemèa-i envÀr-ı óüsn-i lemyezel 

Vechi var ol mÀh-rÿ óüsn ile olsa bì-bedel 

Pertev-i mihr-i melÀóat çekdiler rÿz-ı ezel 

äafóa-i Àyìne-i ruòsÀr-ı meh-sìmÀsına 
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Rÿh-perverdür naôìri yoú hevÀ-yı kÿyuñuñ 

Görmedüm miålin nesìm-i dil-küşÀ-yı kÿyuñuñ 

MübtelÀlar óaôôın almışlar ãafÀ-yı kÿyuñuñ 

İşigüñ ùaşıyla òÿş başı gedÀ-yı (kuyuñun) 

Ser-fürÿ itmez sipihrüñ günbed-i mìnÀsına 

 

Ey CinÀnì olmayup mÀéil bu fÀnì devlete 

èÖmrüñi ãarf eyleme tekmìl èizz u rifèate 

Geç otur sedd-i Sikender gibi künc-i èuzlete 

Gör ne dir BÀúì úadem baãduúda ãadr-ı èizzete 

Egme başuñ dehr-i dÿnuñ efser-i DÀrÀsına 

 

Taòmìs-i PeyÀmì àazel-i Áõerì1 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

èÁşıú ol varıñı bir yÀr-ı dil-ÀrÀma degiş 

ÙÀlib ol güher-i èaúlı àam-ı iósÀna degiş 

Dimezin zevúıñı var miónet-i eyyÀma degiş 

Sÿfì tesbìó u èaãÀyı mey-i gül-fÀma degiş 

Òırúa-i zühd u riyÀyı çıúarup cÀma degiş 

 

Çekme her dilber içün Àh-ı seóer èÀrifseñ 

Úılma her tìr-i àama sine-i siper èÀrifseñ 

İtme her àonçe-i zìbÀya eger èÀrifseñ 

èÁrife çünki yeter bir gül eger èÀrifseñ 

                                                           
1 Gazel BÀúì’ye değil, Áõerì’ye aittir.  
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5a Götüri èÀlemi bir yÀr-ı gül-endÀma degiş 

 

İster iseñ seni ... ... 

Diler isen saña reşk eyleye aãóÀb-ı uãÿl 

İtmek isterseñ eger perde-i esrÀra duòÿl 

Bulmaà isterseñ eger Kaèbe-i maúãÿda vuãÿl 

Çıúarup aùlas u dìbÀyı bir iórÀma degiş 

 

Bì-sütÿn àamı FerhÀd gibi eyleye mekÀn 

Úays-veş yine muóabbetde olup ser-gerdÀn 

OlmÀà isterseñ eger nÀm-ver her dü-cihÀn 

CÀnı cÀnÀneye vir ol yüri bì-nÀm u nişÀn 

Merd iseñ naúd-i óayÀtı bir eyü nÀma degiş 

 

Ey PeyÀmì yüri ol ùÀlib-i aàrÀr u beúÀ 

äabr úıl cÀnuña kÀr eylerse renc u èanÀ 

Gör ne dir åÀnì SelmÀn-ı ôahìr-i şuèarÀ 

Zevú-ı bÀúì bulayın dirsen eger ÁõeriyÀ 

èÁlemüñ zevú u ãafÀsın bir eyü nÀma degiş 

 

 

Taòmìs-i CinÀnì àazel-i Óayretì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Ne manãıb özleyüp ne dirhem u dìnÀr arar göñlüm 

CihÀnı geşt idüp bir sìm-ten dil-dÀr arar göñlüm 
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Yolında ölmege èÍsì-nefes bir yÀr arar göñlüm 

Ùolanup şehr için bir dilber-i èayyÀr arar göñlüm 

Evin yıúmaà içün  billÀh görüñ mièmÀr arar göñlüm 

 

Felekde niçe mehrÿ seyrin eyler çeşm-i giryÀnum 

Velì mihr u muóabbet eylemez bu úalb-i nÀlÀnum 

Tereddüd úılduàum èayb itmesün yÀrÀn u iòvÀnum 

Söz añlar bir nigÀr-ı nüktedÀn ister dil u cÀnum 

5b Ġaraø-ı dilber degül bir mÿnis-i àam-òÀr arar göñlüm 

 

Görüp reftÀrını her úÀmeti bÀlÀya aldanmaz 

Baúup Àyine-veş her èÀrıø-ı zìbÀya aldanmaz 

Úaçar hercÀéilerden vaède-i ferdÀya aldanmaz 

Begüm her yüzi  açılmış gül-i raènÀya aldanmaz 

Henüz bilinmedik bir àonçe-i bì-òÀr arar gönlüm 

 

Taèalluú dÀmeni her dil-rübÀya meyl idüp ãalmaz 

Tefekkür baórine bir dem mi var mÀhì-ãıfat ùalmaz 

Begenmez degme òÿbı gördügine aldanup úalmaz 

Begüm her Ehrimen-meşreb birini èaynına almaz 

CihÀnı geşt idüp bir Àdemìce yÀr arar göñlüm 

 

Úalup dÀrü’ş-şifÀ-yı èaşú içinde bu dil-i şeydÀ 

Daòi uãlanmadın sevdÀ-yı zülf-i yÀr ile aãlÀ 

CinÀnì-veş sever biñ cÀn ile bir dil-ber-i zìbÀ 
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Yeñi başdan delü olmaú diler ey Óayretì ammÀ 

Yine eski efendüm gibi bir dil-dÀr arar gönlüm 

 

Haşimì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Siyeh kÀkülleri meftÿn idelden çeşm-i giryÀnum 

İrişdi göklere dÿd-ı kebÿd-ı Àh u efàÀnum 

Úaçup feryÀd u zÀrumdan beni terk itdi yÀrÀnum 

Kime yansun yaúılsun aàlayup bu çeşm-i giryÀnum 

HevÀ-yı kÀkül-i müşgìnüñ ile şimdi sulùÀnum 

Kime yansun yaúılsun aàlayup bu çeşm-i giryÀnum 

[ÒüdÀdan àayrı bilmez kimse aóvÀl-i perìşÀnum] 

 

6a Düzeldüp óalúa óalúa cÀne tÀrın kemend itdi 

Velì nÀ-óaú yere zencìre çekdi úayd-bend itdi 

 Zebÿn itdi bu cism u cÀnı zÀr-ı müstmend itdi 

Dil-şÿrìdeyi başdan çıúardı pek levend itdi 

HevÀ-yı kÀkül-i müşgìnüñ ile şimdi sulùÀnum  

ÒudÀdan àayrı bilmez kimse aóvÀl-i perìşÀnum 

 

Uçuú başlı merd èaúlum başumdan tÀr u mÀr itdi 

Elümden iòtiyÀrum aldı bì-ãabr u úarÀr itdi 

Müşevveş óal u ser-gerdÀn idüp bìmÀr u zÀr itdi 

Úomadı dilde cemèiyyet perìşÀn rÿzgÀr itdi 

HevÀ-yı kÀkül-i müşgìnüñ ile şimdi sulùÀnum  
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ÒudÀ’dan àayrı bilmez kimse aóvÀl-i perìşÀnum 

 

Yine cemèiyyet itmiş òaylì ùuàyÀn itmek istermiş 

Yaúup dil mülketin fitneyle virÀn itmek istermiş 

... çıúup nÀ-òÀú yire úan itmek istermiş 

Bozub cemèiyyetüm òÀùır-ı perìşÀn itmek istermiş 

HevÀ-yı kÀkül-i müşgìnüñ ile şimdi sulùÀnum  

ÒudÀ’dan àayrı bilmez kimse aóvÀl-i perìşÀnum 

 

ŞehÀ başdan Àşÿbdur seróad-i óüsnüñde ol kÀfir 

Müje òaylin dizüp başına úat úat baàlamış ãaflar 

Diyeler sancaú çeke dil kişverin almaàa ser-tÀ-ser 

Bilür yoú HÀşimìnüñ saña óÀlün kim beyÀn eyler 

HevÀ-yı kÀkül-i müşgìnüñ ile şimdi sulùÀnum  

ÒudÀ’dan àayrı bilmez kimse aóvÀl-i perìşÀnum 

 

6b Taòmìs-i CinÀnì àazel-i Fuøÿlì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Úanı ol gün kim ruòuñ şevúıyle dil mesrÿr idi 

Çehre-i àam perde-i taúdìrile mestÿr idi 

èArø iderdüñ èÀrıøuñ luùfuñ èaceb mevfÿr idi 

Ey òoş ol demler ki ruòsÀruñ baña manôÿr idi 

Çeşm-i ümìdüm çerÀà-ı vaãldan pür-nÿr idi 
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Ùÿr-veş cism-i nizÀrum àarúa-i envÀr olup 

DÀéimÀ pür-şevú olurdum maôhar-ı dìdÀr olup 

TÀb-ı óüsnüñ rÿşenÀ-yı dìde-i òÿnbÀr olup 

Şevú-i úurbuñ èafiyet-bahş-ı ten-i efgÀr olup 

Şevú-i vaãluñ rÀóat-efzÀ-yı dil-i mehcÿr idi 

 

Bì-tekellüf bir gün ol meh-rÿ yanumdan gitmeyüp 

Eyleyüp rencìde aàyÀrı beni incitmeyüp 

Gird-bÀd-ı àam àubÀr-Àlÿd-ı hicrÀn itmeyüp 

DÀmen-i iúbÀlüme gerd taèarruø itmeyüp 

Çeşm-i óÀsid çehre-i cemèiyyetümden dÿr idi 

 

Külbe-i aózÀnumı rÿşen úılup ol ÀfitÀb 

èArø-ı ruòsÀr eyleyüp çekmezdi bir õerre óicÀb 

Her suéÀl itdükçe laèlünden virüp şÀfì cevÀb 

Her duèÀ itsem tevaúúufsuz olurdı müstecÀb 

Her temennÀ eylesem ihmÀlsüz maúdÿr idi 

 

Dil ser-i kÿyuñda cÀy-ı úurba bulmuşdı vuãÿl 

YÀdına gelmezdi hiç ol bÀà-ı cennetden nüzÿl 

Eylemezdi salùanat úaãdın úılup aèdÀ melÿl 

Ádem idüm úurb-ı dergÀhuñda bulmuşdum úabÿl 

7a Menzilüm cennet ãuyum kevåer enìsüm óÿr idi 
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Vuãlatuñla yÀr olup dÀéim meserret göñlüme 

Õerre deñlü èÀrıø olmazdı úasÀvet göñlüme 

Gelmeyüp bir gün melÀl-ı rÿz-ı firúat göñlüme 

Hicr bìmünden yetürmezdüm kudÿret göñlüme 

Gerçi devrÀnuñ muòÀlif cünbüşi meşhÿr idi 

 

Ey CinÀnì ôulm idüp her èÀşıú-ı giryÀne çarò 

ÁşinÀ iken ider cÀnÀnile bì-gÀne çarò 

Uàradup rÀh-ı belÀda vÀdì-i hicrÀne çarò 

N’ola ger ãalsa Fuøÿlì’yi àam-ı hicrÀne çarò 

Vuãlat eyyÀmında ol àÀfil iken maàrÿr idi 

 

Taòmìs-i MÀnì àazel-i Fuøÿlì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

èAceb ol şÀh-ı ôÀlim èÀşıúuñ òÿnına úanmaz mı 

Bu deñlü nÀle bir gün aña teéåìr ide ãanmaz mı 

ÚıyÀmet yoú mı dir ÀyÀ yaòud òaşre inanmaz mı 

Beni cÀndan uãandırdı cefÀdan yÀr uãanmaz mı 

Felekler yandı Àhumdan murÀdum şemèi yanmaz mı 

 

Ùuyuldı rÀz-ı pinhÀnum dükenmez Àh-ı sÿzÀnum 

Yıúıldı úalb-i vìrÀnum ferÀġat üzre cÀnÀnum 

7b Aúar eşk-i firÀvÀnum çıúar eflÀke efàÀnum 

Şeb-i firúat yanar cÀnum döker [úan] çeşm-i giryÀnum 

Uyarur òalúı efġÀnum daòi ol yÀr uyanmaz mı 
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FirÀú-ı ‘Àrıż-ı gül-bū ider cÀn bülbülin ãayru 

Gözümden dūr durur uyòu fiġÀnumdan cihÀn memlū 

Ruòuñ gördükde ey meh-rū sirişküm ãaçılur her ãū 

Gül-i ruòsÀruña úarşu gözümden úanlu aúar ãu 

Óabìbüm faãl-ı güldür bu aúan ãular bulanmaz mı 

 

Óuøÿrum gitdi èÀlemden ideliden dilde àam mesken 

Görinür çeşmüme gülşen belÀ-yı èaşúile külòan 

Niçe demler o sìmìn-ten òaber almadı óÀlümden 

Ġamum pinhÀn ùutardum ben didiler yÀre úıl rÿşen 

Disem ol bì-vefÀ bilmem inanur mı inanmaz mı 

 

Ruòuñ seyr eyleyen ‘Àúil olur ser-mest u lÀ-yaèúil 

Degüldür sevmemek úÀbil maóabbet itmemek müşkil 

Ne deñlü olsa sengìn-dil żarūrì meyl ider óÀãıl 

Degüldüm ben saña mÀéil sen itdüñ ‘aúlumı zÀéil 

Baña ùaèn eyleyen cÀhil seni görgeç utanmaz mı 

 

Úuluñ MÀnì şeker-òÀdur lebüñ vaãfında gūyÀdur 

Ġarìb-i deşt-peymÀdur gedÀ-yı bì-ser u pÀdur 

İşi seyr ü temÀşÀdur ser-i kūyında ġavġÀdur 

Fużūlì rind ü şeydÀdur hemìşe òalúa rüsvÀdur 

äoruñ kim bu ne sevdÀdur bu sevdÀdan uãanmaz mı 
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Taòmìs-i CinÀnì 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

8a Bir müddet idi bu dil ser-geşte u gümrÀh 

ÁzÀde idi mülk-i ferÀàatde olup şÀh 

Bir şÿò-ı sitem-kÀruñ olup bendesi nÀ-gÀh 

Bilmezlikile bende düşüp olmadı ÀgÀh 

Uãlanmadı dìvÀne göñül n’eyleyeyin Àh 

 

SevdÀya ãalup èaúlumı ol ùurrÀ-i ùarrÀr 

Zencìr-i àam-ı èaşúa beni itdi giriftÀr 

Uãlan diyü pend eyler idüm gerçi ki her bÀr 

Mecnÿn gibi kuhsÀra düşüp zÀr u dil-figÀr 

Uãlanmadı dìvÀne göñül n’eyleyeyin Àh 

 

Olmuşdum ezel zühde düşüp èÀbid u zÀhid 

Menfÿrum idi cÀm-ı mey u şemè ile şÀhid 

Yaàmaya virüp şimdi velì zühdümi èÀbid 

èAúlum ùaàulup oldı øamìrüm aña èÀéid 

Uãlanmadı dìvÀne göñül n’eyleyeyin Àh 

 

äabr üzre olup bir niçe günler dil-i nÀlÀn 

Baúmazdı úaçan èarø-ı cemÀl eylese cÀnÀn 

Áòir úomayup kendüye ol hüsnile ol Àn 

DìvÀne úılup itdi beni vÀlih u óayrÀn 

Uãlanmadı dìvÀne göñül n’eyleyeyin Àh 
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Pìr oldı àam-ı èaşú-ı civÀnile CinÀnì 

Levm eylese aèdÀ u eóibbÀ n’ola anı 

VìrÀneye daèvet úılup ol genc-i nihÀnı 

DìvÀnelügüñ şimdi degil gerçi zemÀnı 

Uãlanmadı dìvÀne göñül n’eyleyeyin Àh 

 

Tesdìs-i CinÀnì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . – 

8b Dilber oldur ki uyup èÀşıúa dem-sÀz gibi 

Gitse yanınca gider hem-dem u hem-rÀz gibi 

Dostluúdan çeküp el düşmen-i àammÀz gibi 

Rişte-i mihrüñi úatè eylemeye kÀz gibi 

Úande gitseñ ãalunup serv-i ser-efrÀz gibi 

dilber oldur ki úolıñda ola şehbÀz gibi 

 

Giceler taòt-geh-i sìne-i sulùÀnuñ ola 

Gündüz olsa bu fenÀ tekyede mihmÀnuñ ola 

N’olur andan ki hemÀn bir úurı èunvÀnuñ ola 

Yaèni ôÀhirde senüñ maènìde aèdÀnuñ [ola] 

Úande gitseñ ãalunup serv-i ser-efrÀz gibi 

Dilber oldur ki úolıñda ola şehbÀz gibi 

 

Ùaèn-ı aèdÀ ile terk eylemeyüp èÀùıfeti 

Úıla Àlüfte ile ülfet idüp meróameti 

Ùarz-ı maúbÿl u pesendìde ola her ciheti 
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Ùurmaya èÀşıú-ı şÿrìde ile èÀrìyeti 

Úande gitseñ ãalunup serv-i ser-efrÀz gibi 

Dilber oldur ki úolıñda ola şehbÀz gibi 

 

Şeh-levendÀne çıúup eylemeyüp òavf u òaõer 

Ùaúıla yanuña seyrÀna gide şÀm u seóer 

İdesin úollaruñı mÿy-ı miyÀnuna kemer 

Úıla düşdükçe sana èayn-ı èinÀyetle naôÀr 

9a Úande gitsen ãalunup serv-i ser-efrÀz gibi 

Dilber oldur ki úolıñda ola şehbÀz gibi 

 

Niçe yıl itmiş iken òÀne-i aàyÀrı maúÀm 

Olmadı külbe-i aózÀna gelüp bir gice rÀm 

Ey CinÀnì çü müfìd olmadı hergiz ibrÀm 

Biz de bu beyti diyüp eyleyelüm òatm-ı kelÀm 

Úande gitsen ãalunup serv-i ser-efrÀz gibi 

Dilber oldur ki úolıñda ola şehbÀz gibi 

 

Tesdìs-i CinÀnì 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

Bezmüñde ãafa kesb idenüñ özge demi var 

Kim laèl-i lebüñ gibi anuñ cÀm-ı Cemi var 

Ġam çekmez o kim dilber-i ãÀóib-keremi var 

ÒÀùırda ne endÿh u ne giz elemi var 

Yanında kimüñ sencileyin bir ãanemi var 
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KÀfirdür eger õerrece göñlinde àamı var 

 

Ol mÀhı ararken àam-ı hecr ile idüp Àh 

Minnet aña kim úıldı müyesser baña AllÀh 

Dün olmış-ıduú seyre çıúup hem-dem u hem-rÀh 

Yanumda görüp anı didi düşmen-i bed-ò’Àh 

Yanında kimüñ sencileyin bir ãanemi var 

KÀfirdür eger õerrece göñlinde àamı var 

 

Bir bÿse virüp luùfile ol àonçe-i femden 

èAdlüñ beni úurtardı şehÀ bend-i sitemden 

9b Yanumda beni behre-ver itdükçe keremden 

Bir õerre eåer úalmasa dilde n’ola àamdan 

Yanında kimüñ sencileyin bir ãanemi var 

KÀfirdür eger õerrece göñlinde àamı var 

 

Mesrÿr oluram külbe-i aózÀnuma gelseñ 

Göñlüm yapılur òÀne-i vìrÀnuma gelseñ 

Şevúüm gelür ey şemè şebistÀnumÀ gelseñ 

ÓÀãıl àam [u] endÿh gider yanuma gelseñ 

Yanında kimüñ sencileyin bir ãanemi var 

KÀfirdür eger õerrece göñlinde àamı var 

 

äarf eyler idüm olsa saña mÀl u menÀlüm 

Yoú aña CinÀnì gibi ammÀ ki mecÀlüm 
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İşèÀr idiyor óÀlümi òod naôm-ı makÀlüm 

DünyÀ içün olmazsa n’olur dilde melÀlüm 

Yanında kimüñ sencileyin bir ãanemi var 

KÀfirdür eger õerrece göñlinde àamı var 

 

Tesdìs-i CinÀnì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . – 

Òam úılur úaddin àamuñla ùÀú-ı ebrÿñı gören 

Göz göre mesóÿr olur ol çeşm-i cÀdÿñı gören 

èÁúıbet başdan çıúar zülf-i semen-bÿñı gören 

Vechi var baúmazsa àayra rÿy-ı nìgÿñı gören 

Aúıdur ãu gibi göñlin úadd-i dil-cÿñı gören 

äoyınup abdÀl olur bir kerre pehlÿñı gören 

 

10a İşigüñde úul olup erbÀb-ı kadr u iètibÀr 

Her biri abdÀluñ olmaà ile eyler iftiòÀr 

PÀyuña yüzler sürüp her-dem miåÀl-i cÿy-bÀr 

Ġam degül Àòir ãoyınmaàı idersem iòtiyÀr 

Aúıdur ãu gibi göñlin úadd-i dil-cÿñı gören 

äoyınup abdÀl olur bir kerre pehlÿñı gören 

 

Kim ezilmez ol leb-i laèl-i şeker-òÀñı görüp 

Saña kim dil baàlamaz zülf-i semen-sÀñı görüp 

MÀéil oldum úÀmet-i mevzÿn u bÀlÀñı görüp 

Gitdi èaúlum bir naôar pehlÿ-yı zìbÀñı görüp 
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Aúıdur ãu gibi göñlin úadd-i dil-cÿñı gören 

äoyınup abdÀl olur bir kerre pehlÿñı gören 

 

ÒÀùırum gerd-i taèalluúdan àamuñla pÀk olup 

äoyınup abdÀluñ oldum èÀşıú-ı bì-bÀk olup 

PÀymÀl-i Àh-ı èaşú olsam èaceb mi òÀk olup 

CÀme-i cismüm úabÀ itsem girìbÀn-çÀk olup 

Aúıdur ãu gibi göñlin úadd-i dil-cÿñı gören 

äoyınup abdÀl olur bir kerre pehlÿñı gören 

 

Sünbül olmaz bÀàda bu gül-i òoş-bÿ gibi 

Bir nihÀl-i tÀze bitmez ol úad-i dil-cÿ gibi 

Görmedüm mir’Àt-i ãÀf u ãÀde ol pehlÿ gibi 

Ùañ mıdur göñli CinÀnì’nüñ aúarsa ãu gibi 

Aúıdur ãu gibi göñlin úadd-i dil-cÿñı gören 

äoyınup abdÀl olur bir kerre pehlÿñı gören 

 

10b Tesdìs-i Áõerì ÒayÀlì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Øarÿrì baúmasun èaşú içre göñlüm úìl ile úÀle 

RıøÀ virsün cefÀ-yı yÀre andan itmesün nÀle 

BelÀ-yı õillete ãabr eylesün irmezse iúbÀle 

İdüp dÀéim naãìóat ... dil-şÿrìde aóvÀle 

ŞikÀyet úılma ôulmünden naôar úıl ol òaùù u òÀle 

Ki bitmez bu çemende òÀrsuz gül dÀàsuz lÀle 
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CefÀ itdün diyü èarø itme yÀre çehre ... 

Úo ãabr itsün belÀ-yı èaşúa cÀndur dir verdüñ 

Müfìd olmÀz sirişküñ sÿd virmez nÀle ... 

ZiyÀn eylersün ey àÀfil daòi efzÿn olur derdüñ 

ŞikÀyet úılma ôulmünden naôar úıl ol òaùù u òÀle 

Ki bitmez bu çemende òÀrsuz gül dÀàsuz lÀle 

 

DilÀ àamgìn olup reng alma yÀrüñ mekr u Àlinden 

äafÀ u õevú alur erbÀb-ı dil èaşúıñ melÀlinden 

CemÀli çün neşÀù-efzÀ durur úaçma celÀlinden 

Çeküp dÀéim elem ol bì-vefÀnuñ infièÀlinden 

ŞikÀyet úılma ôulmünden naôar úıl ol òaùù u òÀle 

Ki bitmez bu çemende òÀrsuz gül dÀàsuz lÀle 

 

DilÀ düş dÀmenine yÀre hiç yoúdur bedel çünkim 

Geç istiànÀ ùarìúinden virür èaşúa òalel çünkim 

CemÀle úÀniè ol úaãr-ı viãÀle irmez el çünkim 

CihÀnı böyle òalú itmiş ÒüdÀ-yı lem-yezel çünkim 

11a ŞikÀyet úılma ôulmünden naôar úıl ol òaùù u òÀle 

Ki bitmez bu çemende òÀrsuz gül dÀàsuz lÀle 

 

CefÀ u cevrden içün çekmez el ol seng-dil kÀfir 

Taóammül eyle bir dem olma bu eùvÀr ne nÀôir 

Anıñ pÿlÀd iken nerm itmede úalbin ÒüdÀ ÚÀdir 

Bu bendi Áõerì eyler ÒayÀlì gibi bir şÀèir 
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ŞikÀyet úılma ôulmünden naôar úıl ol òaùù u òÀle 

Ki bitmez bu çemende òÀrsuz gül dÀàsuz lÀle 

 

Tesdìs-i Áõerì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Bu óüsn u bu melÀóatle cihÀn içre müsellemsün 

Perì-rÿlar arasında melek ãÿretlü Àdemsün 

Dil-i mecrÿó-ı èuşşÀú-ı suòan-perdÀza merhemsün 

N’ola ióyÀ iderseñ muèciz-i èÍsÀ’ya hem-demsün 

ÓayÀt-efzÀ-yı èÀlem rÿó-baòş-ı mürde-i àÀmsun 

HemÀn ben óastenüñ cÀnı degülsün cÀn-ı èÀlemsün 

 

Gider cÀnum bedenden ey perì senden baèìd olsam 

ĠubÀr-ı òÀk-pÀyüñ gibi cÀnÀna bedìd olsam 

Yoluñda cÀn u ser terk itmek ile çün ferìd [olsam] 

N’ola şimşìr-i bürrÀn-ı firÀúıñla şehìd olsam 

ÓayÀt-efzÀ-yı èÀlem rÿó-baòş-ı mürde-i àÀmsun 

HemÀn ben óastenüñ cÀnı degülsün cÀn-ı èÀlemsün 

 

CefÀlar eyleyüp merdüm beni sen derd-nÀk itdüñ 

Vücÿdum Àteş-i èaşúuñla cÀnÀ sÿz-nÀk itdüñ 

11b Ùutup dest-i firÀúuñla yaúamı çÀk çÀk itseñ 

Efendüm rÀøıyum derd u belÀ ile helÀk itseñ 

ÓayÀt-efzÀ-yı èÀlem rÿó-baòş-ı mürde-i àÀmsun 

HemÀn ben óastenüñ cÀnı degülsün cÀn-ı èÀlemsün 
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HevÀ-yı pÀy-ı bÿseñle dil u cÀn pÀy-mÀlüñdür 

áamuñla künc-i miónetde øaèìf u bì-mecÀlüñdür 

Dil-i bì-çÀrenüñ eglencesi resm-i òayÀlüñdür 

Bu maùlaè ey hilÀl ebrÿ senüñ òod òabb-ı óÀlüñdür 

ÓayÀt-efzÀ-yı èÀlem rÿó-baòş-ı mürde-i àÀmsun 

HemÀn ben óastenüñ cÀnı degülsün cÀn-ı èÀlemsün 

 

ÙabìbÀ òaste-i derd-i àam-ı hicre devÀ itseñ 

Marìø-i èaşúa úÀnÿn-ı vefÀ ile şifÀ itseñ 

CihÀnuñ òalúını hep Áõerì-veş mübtelÀ itseñ 

HezÀrÀn mürde-i derd u àama gelseñ devÀ itseñ 

ÓayÀt-efzÀ-yı èÀlem rÿó-baòş-ı mürde-i àÀmsun 

HemÀn ben óastenüñ cÀnı degülsün cÀn-ı èÀlemsün 

 

Tesdìs-i Áõerì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

äanmañuz èÀlemde ancaú sÀde ruòsÀr isterüz 

ŞìvekÀr u èişveger şÿò u sitemkÀr isterüz 

Hüsn u òalúa ùÀlibüz bir òÿb-eùvÀr isterüz 

Baúmazuz her mÀh-rÿya özge dil-dÀr isterüz 

èÁşıúuz biz èÀşıúuñ úadriñ bilür yÀr isterüz 

Virmezüz nÀ-ehle dil yÀr-ı vefÀdÀr isterüz 

 

(Bu kısımda sayfa eksikliği vardır.) 
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12a Şimdi dìvÀne göñül Àlem-i istiànÀda 

 

Taómìs-i Áõerì àazel-i MÀnì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Zerre-veş sevdüm bugün sen ÀfitÀb-ı enverì 

èAşúuñı terk eylemem terk eylerüm cÀn u seri 

Çeşm-i òÿn-rìzüñ gibi tìz eyleyüp ol òançeri 

Mÿ-be-mÿ kesseñ cefÀ tìàile cismüm ey perì 

Úılca olmaz òÀùırum úayd-ı taèalluúdan berì 

 

Bì-kes oldum úalmadı hiç mÿnis u hemdem dirìà 

Ġuããadan olmadı göñlüm bir nefes maórem dirìà 

Ölmeyince benden ayrılmaz belÀ u àÀm dirìà 

Bulamadum ölmekden özge yÀreme merhem dirìà 

PÀ-bürehne niçe kez gezdüm cihÀnı ser-serì 

 

Görse rÿy-ı tÀbÀñuñ ger ãaàìr u hem kebìr 

Mihr-i ruòsÀruñ olur òÀùırlarında cÀy-gìr 

Diyeler evvel naôarda rÿyıñÀ olmaz naôìr 

Kim ki göre èÀrıøuñ mir’Àtın ey mihr-i münìr 

Artuú almaz èaynına Àyine-i İskenderì 

 

Eglenürdüm bezm-i èişretde nevÀl-i vaãlile 

Künc-i àamda bì-mecÀl oldum zevÀl-i vaãlile 

Bir ramaú úalmışdı cismümde òayÀl-i vaãlile 
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Çıúdı cÀnum lìk ümmìd-i zülÀl-i vaãlile 

Çıúmadı göñlümden Àrzÿ-yı òançerì 

 

Áõerì ãaórÀya düşdüm terk idüp àamòaneyi 

Künc-i èaşúa mesken itdüm òÀùır-ı vìrÀneyi 

12b Úande gördüm bilmezem ol gözleri mestÀneyi 

Bir görünmez derde uàratdı dil-i dìvÀneyi 

Hiç bilmem neyleyem MÀnì dehÀn-ı dilberi 

 

Tesdìs-i Áõerì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . –  

Gülşen-i èÀlem gelür sen àonçesüz gülòÀn baña 

Naàme-i bülbül görinür nÀle-i şìven baña 

Çeşm-i cellÀduñ olup her laóza tìr-efken baña 

Reşk idüp gül-zÀr kÿyuñ olduàun mesken [bana] 

Dostum èÀlem senüñ-çün ger ola düşmen baña 

Ġam yemem zìrÀ yetersin dost ancaú sen baña 

 

Bülbül-i nÀlÀnuñam gül-berg-i òandÀnuñ görüp 

SÀye-veş üftÀde kim serv-i òırÀmÀnuñ görüp 

CÀnıña meftÿnÿn oldum çeşm-i fettÀnuñ görüp 

Baña óaddümden ziyÀde luùf u iósÀnuñ [görüp] 

Dostum èÀlem senüñ-çün ger ola düşmen baña 

Ġam yemem zìrÀ yetersin dost ancaú sen baña 
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Ùaèn ider èÀlem baña dildÀre hem-demdür deyü 

Ġayrı èuşşÀú-ı belÀ-keşden muúaddemdür deyü 

CÀm-ı laèlün nÿş ider her laóôÀ bì-àamdur deyü 

Bì-teklìf bezm-i vaãl-ı yÀre muóarremdür deyü 

Dostum èÀlem senüñ-çün ger ola düşmen baña 

Ġam yemem zìrÀ yetersin dost ancaú sen baña 

 

13a MÀéil-i ùabè-ı bülendüñdür úamu ùabè-ı selìm 

Tìr-veş yanuñda yer eyler olanlar müstaúìm 

Göñlüm itmezseñ tenümde tìà-i hecr ile dü-nìm 

Baña düşmen oldı èÀlem deyü çekmem òavf u bìm 

Dostum èÀlem senüñ-çün ger ola düşmen baña 

Ġam yemem zìrÀ yetersin dost ancaú sen baña 

 

NÀme göndermiş o meh dimiş dil-i ÀvÀreye 

Benden el çeksün naãìóat eyleñ ol dìvÀneye 

Yoòsa hep èÀlem èadÿ olur atarlar pÀreye 

Áõerì ben daòi vardum didüm ol mehpÀre[ye] 

Dostum èÀlem senüñ-çün ger ola düşmen baña 

Ġam yemem zìrÀ yetersin dost ancaú sen baña 

 

Taómìs-i Ázerì àazel-i Meylì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

èÁrıøuñla eylemiş baóå-ı leùÀfet yÀsemen 

Kendüsin ol sìne-i sìmìne beñzetmiş semen 
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Bilmeyüp her peri óaddin ey gül-i nÀzük beden 

Laèlüñe úand öykünürmiş úaddüñe serv-i çemen 

DÀdı ... var mıdur batdı ey şìrìn dehen 

 

Kÿh-ken ùaş yaãdanurken èaşú ile şÀm u seóer 

Olmadı cÀnÀn yanunda bunca saèy-i muèteber 

NÀvek-i Àhı iderken seng-i òÀrÀdan ol güzer 

İtmedi hergìz dil-i sengin [u] şìrìne eåer 

Ùaşı başa başı ùaşa urdı gerçi kÿh-ken 

 

Dost şimdengirü düşmen úulun istemem dimiş 

Mihr-i-bÀnum bì-vefÀluk semtine gitmem dimiş  

13b RÀh-ı èaşúumda olan èuşşÀúı incitmem dimiş 

Yoluma cÀn virene vaãlum dirìà itmem dimiş 

Ger bu èahdine vefÀ eylerse cÀnÀn işte ben 

 

Úan yuùar hicr-i lebüñle àonçe-i ãaón-ı İrem 

Reşk-i laèlüñle içer şìrìn dehenler cÀm-ı àam 

Aàzı dÀdın bilmeyüp bÀà-ı cihanda dem-be-dem 

Laèl-i şìrìnüñe şekker dirmiş ey àonçe-fem 

Ùÿùi-i gÿyÀnuñ ancaú aàzına budur düşen 

 

Ázerì düşdi óabÀb-ÀsÀ meye ehl-i hevÀ 

Rehne úondı bir úadeh ãahbÀ içün tÀc u úabÀ 

Cezbe-i şevúı çeker pìr-i muàÀnuñ gÿyiyÀ 
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Kÿşe-i òum-òÀneye küb düşdi yÀrÀn-ı safÀ 

MeyliyÀ çaú böyle şimdi tövbe-kÀr olmaú neden 

 

Tesdìs-i Ázerì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

İtme vìrÀne meded ôulm ile beytü’l-óazenüm 

ÒÀùırım yıúma òarÀb eyleme iúlìm-i tenüm 

Baña cevr itmege kÀfìdür o gül-pirehenüm 

Beni öldürmege yetmez mi o nÀzük bedenüm 

Gele ey ùÿb-ı elem göñlüme toúunma benüm 

Ùaş mı ãanduñ yüregüm úalèa mı ãanduñ bedenüm 

 

Bir yüzi mihr-i cihÀn-tÀba çün oldum nigerÀn 

Õerre-veş eyledi yollarda beni ser-gerdÀn 

RÀstı bükdi belüm bÀr-ı belÀ-yı hicrÀn 

Çekdügüm baña yeter bir yañadan hemÀn 

14a Gele ey ùÿb-ı elem göñlüme toúunma benüm 

Ùaş mı ãanduñ yüregüm úalèa mı ãanduñ bedenüm 

 

Ben mi úaldum dün u gün derd ile nÀlÀn olacaú 

Áteş-i Àh-ı cihÀn-sÿz ile sÿzÀn olacaú 

Niçe yüz derd ile dil-òaste-i giryÀn olacaú 

Yaúulup òÀùırı biñ ôulm ile vìrÀn olacaú 

Gele ey ùÿb-ı elem göñlüme toúunma benüm 

Ùaş mı ãanduñ yüregüm úalèa mı ãanduñ bedenüm 
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Niçe ãulùÀnlara oldı bu göñül dÀr-ı selÀm 

Dest-i úudretle virüldi aña zìb u itmÀm 

èAşú-ı pÀkiyle yapıldı der u dìvÀrı tamÀm 

Yaèni oldum óarem-i Kaèbe-i óÀcetde enÀm 

Gele ey ùÿb-ı elem göñlüme toúunma benüm 

Ùaş mı ãanduñ yüregüm úalèa mı ãanduñ bedenüm 

 

CÀn u dilden o şehe ÁzerìyÀ bende iken 

Gìce gündüz àam-ı zülfiyle bir efgende iken 

Sìne-i nÀr-ı èaşúile tÀbende iken 

Bu cihÀnuñ götüri àuããaları bende iken 

Gele ey ùÿb-ı elem göñlüme toúunma benüm 

Ùaş mı ãanduñ yüregüm úalèa mı ãanduñ bedenüm 

 

Tesdìs-i CinÀnì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Òÿblardan bir nefes òÀlì degül kÀşÀnemüz 

TÀ ezelden èìş içün bünyÀd olınmış òÀnemüz 

14b Rind-i dürd-ÀşÀm olanlar söyleyüp efsÀnemüz 

Bezm-i èaşú içre nola nÿş itseler peymÀnemüz 

Geçdi Mecnÿn èaşúdan geçmez dil-i mestÀnemüz 

İlleriñ uãlandı uãlanmaz bizüm dìvÀnemüz 

 

Zülf-i òÿbÀnuñ anı bend itdiler zencìrine 

Şerbet-i laèl ile çoú saèy eyledüm tedbìrine 
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Bulmadum bir çÀre hìç tedbìrimüñ teéåìrine 

Gerçi tÀbèdür ùarìú-i èaşú içinde yirine 

Geçdi Mecnÿn èaşúdan geçmez dil-i mestÀnemüz 

İlleriñ uãlandı uãlanmaz bizüm dìvÀnemüz 

 

Kÿh-ken kem sevdi Şìrìni muóabbet eyleyüp 

Bì-sütÿndan cÀn atup gitdi nedÀmet [eyleyüp] 

Úıldı èAzrÀ terkini VÀmıú inÀbet eyleyüp 

èÁúıbet Leylì hevÀsından ferÀàat eyleyüp 

Geçdi Mecnÿn èaşúdan geçmez dil-i mestÀnemüz 

İlleriñ uãlandı uãlanmaz bizüm dìvÀnemüz 

 

CÀn virüp bir nev-civÀna èÀşıú-ı zÀr olmaàa 

Úaãdı cÀm-ı èaşú ile sermest ü evkÀr olmaàa 

Saèy idüp dÀà-ı àam-ı hecr ile efkÀr olmaàa 

ÓÀãılı hìç meyli yoú bir laóôa hüşyÀr [olmaàa] 

Geçdi Mecnÿn èaşúdan geçmez dil-i mestÀnemüz 

İlleriñ uãlandı uãlanmaz bizüm dìvÀnemüz 

 

15a Aldı èaúlın èarø-ı ruòsÀr eyleyüp cÀnÀneler 

ÁşinÀ-yı èaşú olaldan ùaèn ider bìgÀneler 

HÿşyÀr olup CinÀnì-veş niçe mestÀneler 

Uãlanup dÀrü’üş-şifÀdan çıúdı hep dìvÀneler 

Geçdi Mecnÿn èaşúdan geçmez dil-i mestÀnemüz 

İlleriñ uãlandı uãlanmaz bizüm dìvÀnemüz 
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Tesdis-i  èAdlì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Nola saúf-ı semÀya irişürse Àh u efàÀnum 

Virürse seyle ùañ mı èÀlemi bu çeşm-i giryÀnum 

ŞehÀ şìr-i àam-ı dehrüñ elinde úaldı çün cÀnum 

Germ úıl dest-i miónetden benüm úurtar girìbÀnum 

Ġarìbem bì-kesem yoúdur benüm aãlÀ nigehbÀnum 

Baña úıl meróametle bir naôar devletlü sulùÀnum 

 

BelÀ u derd u miónetden òalÀã it bu dil u cÀnı 

Dem-À-dem cünd-i àam pÀy-mÀl idüpdür úalb-i vìrÀnı 

Keremdür dest-i luùfuñla silersen çeşm-i giryÀnı 

Nola ben bendeñe raóm eyler isen ey kerem kÀnı 

Ġarìbem bì-kesem yoúdur benüm aãlÀ nigehbÀnum 

Baña úıl meróametle bir naôar devletlü sulùÀnum 

 

Bir avuc òÀkim ióyÀ eyle úaldum òÀk-i õilletde 

BelÀda derd u miónetde cefÀda künc-i èuzletde 

Benüm bir àam-güsÀrum yoúdurur bu dÀr-ı àurbetde 

Gözüm yaşı daòı hem-dem degüldür baña firúatde 

Ġarìbem bì-kesem yoúdur benüm aãlÀ nigehbÀnum 

Baña úıl meróametle bir naôar devletlü sulùÀnum 

 

15b Beni redd eyleme luùf it kerem eyle ÒüdÀ óaúúı 

 Muóammed óaúúı u hem çÀr yÀr-ı bÀ-ãafÀ óaúúı 
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Yatan deşt-i belÀda teşne-gÀn-ı KerbelÀ óaúúı 

Seóer vaútinde iren èarş-ı aèlÀya duèÀ óaúúı 

Ġarìbem bì-kesem yoúdur benüm aãlÀ nigehbÀnum 

Baña úıl meróametle bir naôar devletlü sulùÀnum 

 

Dil-i bìmÀre şimdengirü dermÀn itseñ olmaz mı 

PeyÀm-ı ãıóóat ile anı şÀdÀn itseñ olmaz mı 

KemÀl-i luùfuñı èAdlìye iósÀn itseñ olmaz mı 

Muóaããıl gülşen-i kÿyuñda òandÀn itseñ olmaz mı 

Ġarìbem bì-kesem yoúdur benüm aãlÀ nigehbÀnum 

Baña úıl meróametle bir naôar devletlü sulùÀnum 

 

Taómis-i Tìàì 

. . - -  / . . - -  / . . - - / . . - 

Áh kim bu dil-i sÿzÀn ile öldüm gitdüm 

Ùutuşup Àteş-i òarmÀn ile öldüm gitdüm 

Şemè-veş dìde-i giryÀn ile öldüm gitdüm 

Heves-i ãoóbet-i cÀnÀn ile öldüm gitdüm 

İrmedüm vaãlına hicrÀn ile öldüm gitdüm 

 

Reh-güõÀrında döküp eşk-i revÀnum her-sÿ 

BÀd-ı Àhum gibi her cÀnibe itdüm tek u pÿ 

Baña meyl itmez ise bÀrì o serv-i dil-cÿ 

NÀlişüm işide raóm eyleye öldüre deyu 

Áh kim nÀle u efàÀn ile öldüm gitdüm 
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Dest-i luùf ile o şeh bir yaña göñlüm yıúdı 

Bir yaña cismi felek künc-i firÀúa ùaúdı 

16a Her yañadan àam u muóabbet beni àÀyet ãıúdı 

Bir yaña ùaène-i aàyÀrile cÀnum çıúdı 

Bir yaña miónet-i devrÀnile öldüm gitdüm 

 

DÀr-ı àurbetde olup hicrile dÀéim bìmÀr 

Úaldı àam-òÀne-i firúatde göñül bì-kes u yÀr 

Ol ùabìb dil u cÀn ise ider gülmege èÀr 

Ne ãorar derdümi ne óÀlime raóm eyler var 

Dostlar óasret-i dermÀn ile öldüm gitdüm 

 

CÀn virürken yoluña Tìàì olup senden dÿr 

Olmuş aèdÀ-yı denì dÀr-ı cihÀnda manãÿr 

Òidmet-i óÀk-i rehüñde èacebÀ noldı úuãÿr 

Segler Àsÿde eşigüñde bu èÀşıú-ı mehcÿr 

Áh kim àayret-i aúrÀnile öldüm gitdüm 

 

[Tesdis-i BeyÀnì] áazel-i BeyÀnì 

. . - -  / . . - -  / . . - - / . . - 

Naôarıñ var idi bir nice zamÀn ednÀya 

Beni irgürmüşidüñ mertebe-i aèlÀya 

Úadd-i bÀlÀñile olmuşdum ezel hem-sÀye 

Şimdi ben òÀki neden böyle bıraúmaú pÀye 
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İltifÀtuñ degül evvelki gibi şeydÀya 

Belli sevdügimi başladuñ istiànÀya 

 

Luùf iderdüñ keremüñden baña cÀnÀ her bÀr 

Der-miyÀn idi aramızda şehÀ bÿse-i kenÀr 

Ne sebeb oldı cefÀ eylemege Àòir-kÀr 

Var ise sevdügimi saña dimişdür aàyÀr 

16b İltifÀtuñ degül evvelki gibi şeydÀya 

Belli sevdügimi başladuñ istiànÀya 

 

Baúmaz olduñ yüzüme ey yüzi mÀhum niyeki 

Gÿşıña almadıàıñ nÀle u Àhum niyeki 

Ne òaùÀ úıldum ola bÀrì günÀhum niyeki 

Úulıña böyle cefÀ úılmaàa şÀhum niyeki 

İltifÀtuñ degül evvelki gibi şeydÀya 

Belli sevdügimi başladuñ istiànÀya 

 

Dili şimdengirü nÀ-şÀd ideyin sulùÀnum 

Áhile cismümi berbÀd ideyin sulùÀnum 

Kendümi cevrüñe muètÀd ideyin sulùÀnum 

Dem-be-dem nÀle u feryÀd ideyin sulùÀnum 

İltifÀtuñ degül evvelki gibi şeydÀya 

Belli sevdügimi başladuñ istiànÀya 
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Bir zamÀn hem-dem idüm mihr-i vefÀñile şehÀ 

Görmüşidüm kerem u himmetüñi müstevfÀ 

èAhd u peymÀn ãatmaú şimdi ne oldı èacebÀ 

Eyler olduñ bu BeyÀnì úuluña istiànÀ 

İltifÀtuñ degül evvelki gibi şeydÀya 

Belli sevdügimi başladuñ istiànÀya 

 

Müseddes-i Veysì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Tìà-i bì-dÀd çeküp ey şeh-i èÀlì-şÀnum 

Boynuña alma güzel başuñ içün gül-i úanum 

17a Az úaldı ki çıúa òançer-i àamla cÀnum 

Úalmadı bÀr-ı àamuñ çekmege hìç dermÀnum 

áaraøuñ cevr u cefÀ ise yeter sulùÀnum 

 

Bendeñi terk idüp aàyÀr ile yÀr olmaúdan 

Redd idüp bülbülüñi hem-dem-i òÀr olmaúdan 

Her zamÀn raòş-ı cefÀ üzre süvÀr olmaúdan 

Gidüp aàyÀr ile tenhÀya kenÀr olmaúdan 

áaraøuñ cevr u cefÀ ise yeter sulùÀnum 

 

NÀr-ı Àhumla dutuşdı deyü bu çarò-ı kühen 

Saña yandukça derÿnumda olan Àteşi ben 

Ùaèn-ı teşniè ile òışm eyleyüp ey àonçe-dehen 

Tìr-i Àhuñ senüñ eflÀke irişmez dimeden 
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áaraøuñ cevr u cefÀ ise yeter sulùÀnum 

 

Veysì-i òaste-dilüñ derdine dermÀn eyle 

ÓÀãılı yalvaruruz hep saña iósÀn eyle 

Yine evvelki gibi bende-i fermÀn eyle 

Geç günÀhundan añÀ luùf-ı firÀvÀn eyle 

áaraøuñ cevr u cefÀ ise yeter sulùÀnum 

 

Tesdìs-i CinÀnì 

. - . - / . . - - / . - . -  / . . - 

Meded meded yine kalbümde infièÀlüm var 

BelÀ-yı èaşú ile óayretdeyem melÀlüm var 

Ne bellü yÀr ile peyveste ittisÀlüm var 

Ne bir ferÀàat-ı òÀùırla infiãÀlüm var 

Ne èazm-i terk-i diyÀr itmege mecÀlüm var 

Ne úÀdirem ki ùuram bir àarìb óÀlüm var 

 

17b Dil-i óazìnüñ ise òayli muøùari óÀli 

Bedese bÀr-ı àam-ı èaşúıñ oldı pÀmÀli 

O şÿòuñ ise cefÀ müntehÀ-yı ÀmÀli 

Muóaããal olımadum inúılÀbdan óÀlì 

Ne èazm-i terk-i diyÀr itmege mecÀlüm var 

Ne úÀdirem ki ùuram bir àarìb óÀlüm var 

 

 



57 

 

 

İdüp ferÀàatı dil gÀh olur ki tÀéib olur 

FerÀà-ı bÀl ile terk-i diyÀre ùÀlib olur 

HevÀ-yı èaşú yine gÀh olur ki àÀlib [olur] 

İúÀmet-i óarem-i kÿy-ı yÀr vÀcib olur 

Ne èazm-i terk-i diyÀr itmege mecÀlüm var 

Ne úÀdirem ki ùuram bir àarìb óÀlüm var 

 

Uyup èadÿya baña bì-sebeb èadÀvet ider 

CefÀ u cevr meõemmet úılup ihÀnet ider 

èAceb bu kim yine baña dönüp rièÀyet ider 

Ne bellü ülfete úÀbil ne bellü nefret ider 

Ne èazm-i terk-i diyÀr itmege mecÀlüm var 

Ne úÀdirem ki ùuram bir àarìb óÀlüm var 

 

ViãÀl-i yÀr ile göñüller geçer geh òandÀnem 

áam-ı firÀú ile demler gelür geh giryÀnem 

Úabÿl u redd ile geh şÀd u gÀhì nÀlÀnem 

CinÀnì gibi úalup ortaluúda óayrÀnem 

Ne èazm-i terk-i diyÀr itmege mecÀlüm var 

Ne úÀdirem ki ùuram bir àarìb óÀlüm var 

 

18a Müseddes-i CinÀnì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Áh kim bir gül içün àam-zede-i òÀr oldum 

áuããadan bülbül-i şÿrìde-ãıfat zÀr oldum 



58 

 

 

Bir sehì-úadd u ser-efrÀza hevÀdar oldum 

Cÿy-veş göñlüm aúup èÀşıú-ı dìdÀr oldum 

Yine sevdÀ-zede-i zülf-i siyeh-kÀr oldum 

Yine bir oñmayacaú derde giriftÀr oldum 

 

Sìneden mihr u muóabbet eåeri àÀéib iken 

Òÿblar sevmege bì-çÀre göñül tÀéib iken 

èAşú maàlÿb òıred òayli aña àÀlib iken 

Cümleden el çeküp ÀzÀdelige ùÀlib iken 

Yine sevdÀ-zede-i zülf-i siyeh-kÀr oldum 

Yine bir oñmayacaú derde giriftÀr oldum 

 

Dil-i dìvÀneyi uãlandı ãanup òalú-ı cihÀn 

Ber-ùarÀf olmuş iken meyl-i hevÀ-yı òÿbÀn 

Yine bir şÿò-ı cefÀ-pìşeye meyl itdi hemÀn 

ÓÀãılı úalmadı ãabr itmege hergìz imkÀn 

Yine sevdÀ-zede-i zülf-i siyeh-kÀr oldum 

Yine bir oñmayacaú derde giriftÀr oldum 

 

SÀèid-i sìmi ucından ùamaè òÀma düşüp 

Úadd-i bÀlÀsı belÀsı ile ÀlÀma düşüp 

Mürà-i dil Àh ki bilmezlik ile dÀma düşüp 

Lebleri şevúı ile bÀde-i gül-fÀma düşüp 

18b Yine sevdÀ-zede-i zülf-i siyeh-kÀr oldum 

Yine bir oñmayacaú derde giriftÀr oldum 
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Ey CinÀnì n’ola bülbül gibi nÀlÀn olsam 

Gül-i ãad-pÀre gibi çÀk-i girìbÀn olsam 

Ùuyulup èaşú ile èÀlemlere destÀn (olsam) 

KÀkül-i yÀr gibi n’ola perìşÀn olsam 

Yine sevdÀ-zede-i zülf-i siyeh-kÀr oldum 

Yine bir oñmayacaú derde giriftÀr oldum 

 

[Taómis-i CinÀnì àazel-i] CinÀnì 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

Geh lÀle-ãıfat cürèa-keş-i gÿşe-i bÀġ ol 

GÀh gül gibi mey-òÀneye var bezme çerÀġ ol 

ÓÀãıl gerek aġyÀra uyup benden ırÀġ ol 

Bülbüllerüñi añma gerek hem-dem-i zÀġ ol 

Her úande iseñ pÀdişehüm dünyede ãaġ ol 

 

Sen kişver-i óüsn içre bugün şÀh-ı cihÀnsın 

Dil-mürdelerüñ úÀlıb-ı bì-rÿòına cÀnsın 

İllerle òırÀm idici bir serv-i revìÀnsın 

Gerçi bilürüz dìde-i èuşşÀúa nihÀnsın 

Her úande iseñ pÀdişehüm dünyede ãaġ ol 

 

èAzm itmek içün cÀnib-i èuşşÀúa şitÀbÀn 

FerdÀya ãalup itmiş idüñ èahd ile peymÀn 

Dÿr eyledi senden beni çün ôulm ile devrÀn 

Şimden-girü ôannum bu ki yok görmege imkÀn 
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Her úande iseñ pÀdişehüm dünyede ãaġ ol 

 

19a Ol-dem úanı kim cÀm-ı leb-i laèlüñ idüp nÿş 

Òidmetde idüm şevúuñ ile ġÀşiye ber-dÿş 

İtdiyse firÀúuñ beni şimdi n’ola bì-hÿş 

Luùf eyle güzel başuñ içün itme ferÀmÿş 

Her úande iseñ pÀdişehüm dünyede ãaġ ol 

 

Dÿr oldı ise n’ola gözüñden bu CinÀnì 

Raóm eyle göñülden daòi dÿr eyleme anı 

İtsün o ġam-ı hicr ile tenhÀda fiġÀnı 

Sen gün gibi seyr eyle gezüp cümle cihÀnı 

Her úande iseñ pÀdişehüm dünyede ãaġ ol 

 

[Tesdìs (Müseddes)]2 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

MÀh-rÿlarda saña kimse muúÀbil mi olur 

Rÿ-be-rÿ olmaġa encüm gÿne úÀbil mi olur 

Seni sevmez bu cihÀn içreye bir dil mi olur 

Saña meyl itse kişi yaèni o zÀéil mi olur 

Seni úoyup dil u cÀn àayrıya mÀéil mi olur 

Gökde òurşìde iren õerreye úÀéil mi olur 

 

 

                                                           
2 Başlık ve mahlas yok. 
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Ġonçe-i femler ger ola gülşen-i dehr içre hezÀr 

Geleler ãalınu her serv-i úadd òoş-reftÀr 

äaçları dÀm ola u dÀneleri òÀl-i èiõÀr 

Mürà-i dil anlara mümkin ola mı ola şikÀr 

Seni úoyup dil u cÀn àayrıya mÀéil mi olur 

Gökde òurşìde iren õerreye úÀéil mi olur 

 

19b Gelse meh-rÿlar eger bir yere ey mihr-i felek 

İtse kendülerine zìnet [u] zìverle bazak 

Olsa her biri güzellerde perì-çihre gerek 

Ne perì-çihresi Àdem eger olursa melek 

Seni úoyup dil u cÀn àayrıya mÀéil mi olur 

Gökde òurşìde iren õerreye úÀéil mi olur 

 

Burc-ı óüsn içre şehÀ bir meh-i tÀbÀnsın sen 

Meh-i tÀbÀn dimezem mihr-i dıraòşÀnsın sen 

Òÿblar içre bugün Àfet-i devrÀnsın sen 

MÀ-óaãal şöyle ki maúãÿd-ı dil u cÀnsın 

Seni úoyup dil u cÀn àayrıya mÀéil mi olur 

Gökde òurşìde iren õerreye úÀéil mi olur 

 

Ùolsa ger tÀze ãanemlerle çü bu deyr-i kühen 

Her biri olsa anuñ serv-i úadd u sìm-beden 

Seni sevdi dil u cÀnum seni ey àonçe-dehen 

Olsa bir yañe güzellerle bir yaña sen 
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Seni úoyup dil u cÀn àayrıya mÀéil mi olur 

Gökde òurşìde iren õerreye úÀéil mi olur 

 

Taómis-i Muóibbì Ġazel-i èIydì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Güle bülbül gibi her kimse kihem-sÀye düşer 

Başına èaşk-ı İlÀhìden anuñ sÀye düşer 

Gice gündüz işi feryÀdile veylÀya düşer 

Her kimüñ kim naôarı ol ruò-zìbÀya düşer 

èAúlını cemè idebilmez başı àavgÀya düşer 

 

20a Bülbüle eyleme taúlìd-i gül ey zÀà-ı siyÀh 

Ùaàıdup berg-i güli úan idüben úılma tebÀh 

Çünki el-cinsu maèal-cins òiùÀb itdi İlÀh 

Yüri ey zÀà-ı siyÀh àonçe içün çekme gel Àh 

Gül içün aàlamaú ol bülbül-i şeydÀya düşer 

 

Geçelüm cümle ãafÀdan bu geçenden geçelüm 

Maèrifet isteyelüm güher-i maènÀ seçelüm 

äaçalum tuòm-ı vefÀ mihr u maóabbet biçelüm 

SÀúiyÀ ãun úadehi bÀde-i lebüñden içelüm 

Óayfdur kim bu günüñ fırãatı ferdÀya düşer 

 

Dimezem çeşme-i óayvÀn lebüñe cÀn sözüñe 

İki Àşÿb-ı cihÀn fitne-i devrÀn gözüñe 
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... ey çeşm-i cihÀn bin naôar eyle özüñe 

äanma zülf-i siyÀhuñ ki ùaàılmış yüzüñe 

äanasın nÿr-ı tecelli şeb-i yeldÀya düşer 

 

... çü göñül mülküñe úıldıñsa nüzÿl 

Terk-i èÀr eyleyelüm olmayalum daòi melÿl 

... nÀmÿs-ı nedür èaşúa düşen eh-i èuúÿl 

èIydì sen müddeèìler ùaènesini úılma úabÿl 

Terk-i èÀr itse gerek kim ki bu àavàÀya düşer 

 

[Tahmis-i CinÀnì Ġazel-i] CinÀnì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

... ehl-i dilüñ èunvÀnı 

Viremez kimse kemÀline anuñ noúãÀnı 

Buàøile eylerse èadÿ ... 

Nidelüm böyle imiş úavm-i óÀsuduñ şÀnı 

Sevenüñ bendesiyüz sevmeyenüñ sulùÀnı 

 

20b Yirümüz oldı bizüm künc-i ferÀà ile óumÿl 

Ummazuz midóat-i àayr ile teraúúìye vuãÿl 

  Tek hemÀn eylemesün red bizi erbÀb-ı úabÿl 

Olalum neyleyelüm õemm-i edÀnìye óamÿl 

Sevenüñ bendesiyüz sevmeyenüñ sulùÀnı 
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Bize kim èarż-ı òulÿã itse maóabbet úıluruz 

Úul olup işigine cÀn ile hıdmet úıluruz 

Lìk buàżeyleyene biz de èadÀvet úıluruz 

Úulumuz gibiihÀnetle haúÀret úıluruz  

Sevenüñ bendesiyüz sevmeyenüñ sulùÀnı 

 

Medh ü õemm itse eóibbÀ ile aèdÀ bizi ger 

Yoúdur andan bize bir vech ile hìç nefè ü żarar 

ÇÀre yoú çün ola tebdìl-i úażÀ ile úader 

İtmezüz keåret-i aèdÀdan iñen ... 

Sevenüñ bendesiyüz sevmeyenüñ sulùÀnı 

 

GÀh ki bengì olup nÿş iderüz geh bÀde 

Ki yiyüp içmege geldük bu òarÀb-[ÀbÀda] 

Medh ü õemm ile muúayyed degülüz dünyÀda 

Hezerüz fÀrià olup èÀlem-i is[tiànÀda] 

Sevenüñ bendesiyüz sevmeyenüñ sulùÀnı 

 

Ey CinÀnì ideli èarż-ı maóabbet cÀnÀn 

Óasedinden bize óasm oldı úamu[ òalú-ı cihÀn] 

KÀinÀtun dilini ùutmaàa çün yoú imkÀn 

Diyelüm sÀkin olup kuşe-i ... 

Sevenüñ bendesiyüz sevmeyenüñ sulùÀnı 
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21a Ġazel-i CinÀnì3 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

Mihr-i ruòun ey meh ki żiyÀ-baòş-ı cihÀndur 

Her õerreye òÿrşìd-ãıfÀt feyż-resÀndur 

ErbÀb-ı naôar çün aña her-dem nigerÀndur 

Kim dir ki yüzüñ dìde-i èuşşaúa nihÀndur 

AàyÀra nihÀn èÀşıúa gün gibi èayÀndur 

 

BÀzÀr-ı cihÀn içre bilüp sÿd u ziyÀnuñ 

Òarc eyleme sermÀye-i èömr-i güõerÀnuñ 

Beyhÿde telef eyleyüben naúd-i revÀnuñ 

Ey óÀce àel aldanma metÀèına cihÀnuñ 

SermÀyesi miónetdür anuñ sÿdı ziyÀndur 

 

Baàlanma dilÀ bÀàına bu köhne serÀnuñ 

Kim anda bulınmaz eåeri bÿy-ı vefÀnuñ 

Nergis gibi aç èÀúıl iseñ dìde-i cÀnuñ 

èİbretle naôar úıl ki bu gül-zÀr-ı fenÀnuñ 

Her àonçesi òÿn-ı dil-i èuşşÀúa nişÀndur 

 

Kim dir ki aña nÀr-ı àam-ı èaşú ile yanma 

PervÀne-ãıfat dÿd-ı siyÀhuñla boyanma 

Zühdini görüp meyl-i ferÀàat ide ãanma 

Dil terk-i maóabbet ideyin dirse inanma 

                                                           
3 Zemin şiir èÁrifì’ye ait olup CinÀnì tarafından tahmis edilmiştir. 
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DaèvÀ-yı ferÀà eylese èuşşÀú yalandur 

 

èAşúuñla CinÀnì ne èaceb fÀéiú olursa 

Daèva-yı maóabbetde sözi ãÀdıú olursa 

Her èÀrıżı èAõrÀya baúup VÀmıú olursa 

Her gördügi dìdÀra néola èÀşıú olursa 

21b Ey èÁrifì ÀvÀre göñül Àb-ı revÀndur 

 

Ġazel-i Medóì4 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Benüm Àşüfte vü sevdÀ-zede-i zülf-i èizÀr 

Yaúdı yandurdı beni Àteş-i rÿy-ı dil-dÀr 

Baña ôulm oldı meded hüsrev-i èÀlì-miúdÀr 

Dün gice ãubha degin eyler idüm Àh ile zÀr 

Bir siyeh çeşm ü siyeh pÿş u siyeh çerde-nigÀr 

Dün yolum baãdı benüm yaàmaladı her ne ki var 

 

Beñler ol òunì bizüm baàrımuzı òÿn itdi 

Göz göre gözlerimüz yaşını ceyóÿn itdi 

N’eylediyse bize ol úamet-i mevzÿn itdi 

Ùoàrusı bu hele her vechle meftÿn [itdi] 

Bir siyeh çeşm ü siyeh pÿş u siyeh çerde-nigÀr 

Dün yolum baãdı benüm yaàmaladı her ne ki var 

 

                                                           
4 Ġazel-i Medóì diye isimlendirilmiş olmasına rağmen şiir Medóì’ye ait bir müseddestir. 
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Görinür çeşm-i direm başuma çün úadd-i nigÀr 

Bir gümüş serv bitürdi yine ãaón-ı gül-zÀr 

PÀyüne yüz süre geldüm nitekim cÿy-ı bahÀr 

Ġarażüm saña şikÀyet degül ammÀ òünkÀr 

Bir siyeh çeşm ü siyeh pÿş u siyeh çerde-nigÀr 

Dün yolum baãdı benüm yaàmaladı her ne ki var 

 

ÒÀne-i dil naôaruñ olmadı vìrÀn oldı 

äoyınup tekye-i àamda göñül èüryÀn oldı 

22a Görüp esrÀr-ı lebüñ vÀlih ü òayrÀn oldı 

èAúl u fikr ü dil ü cÀn cümlesi tÀlÀn oldı 

Bir siyeh çeşm ü siyeh pÿş u siyeh çerde-nigÀr 

Dün yolum baãdı benüm yaàmaladı her ne ki var 

 

Úulı úurbÀnı olup ol şeh-i èÀlì-şÀnuñ 

Umarum mihrini her dem o meh-i tÀbÀnuñ 

Elem ü derd ü firÀú ile çıúarsa cÀnuñ 

MedóiyÀ nÀm-ı şerìfin dime zinhÀr anuñ 

Bir siyeh çeşm ü siyeh pÿş u siyeh çerde-nigÀr 

Dün yolum baãdı benüm yaàmaladı her ne ki var 

 

[Tesdìs-i Øaéifì] áazel-i Øaéifì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Seherì gün gibi gül ruòların èarż idüp o yÀr 

Eyledi Àlüñe ben bülbüli Àşüfte vü zÀr 
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Dilerin yÀr-i TeèÀlìden ide ber-òÿrdÀr 

BÀà-ı èÀlemde henüz irme daòı tÀze bahÀr 

Bir siyeh çeşm ü siyeh òÀlle pür-lÀle-i èizÀr 

Úomadı melek vücÿdumda benüm ãabr u úarÀr 

 

O meh-i burc-ı saèÀdetle karìn olımadum 

CÀnla ùapÿsınuñ òıdmetini úılımadum 

äorup iúdÀm idüp aàzı òaberin alımadum 

Ne gülistÀn-ı ãafÀ àoncasıdır bilimedüm 

Bir siyeh çeşm ü siyeh òÀlle pür-lÀle-i èizÀr 

Úomadı melek vücÿdumda benüm ãabr u úarÀr 

 

22b Niçe demler göñül èuzlet çeküp iòfÀda iken 

Heves-i úayd-ı civÀn olmadan ÀzÀde iken 

Dem-i óÀyretde ne aèlÀda ne ednÀda iken 

Ne ãafÀ var ise hep bu dil-i şeydÀda [iken] 

Bir siyeh çeşm ü siyeh òÀlle pür-lÀle-i èizÀr 

Úomadı melek vücÿdumda benüm ãabr u karÀr 

 

Bu fenÀ èÀleminüñ èÀlemine irmiş iken 

RÿzgÀr ile niçe derd ü belÀ görmiş iken 

ÓÀãılı mihr ü vefÀ nÀmesini dürmiş iken 

... èÀlemine èömrümi irgürmiş iken 

Bir siyeh çeşm ü siyeh òÀlle pür-lÀle-i èizÀr 

Úomadı melek vücÿdumda benüm ãabr u úarÀr 
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Gözüm ol mÀh-ı cemÀle nitekim úıble-nümÀ 

Ne yire èazm ide Øaéifì nigerÀn olur aña 

İótiyÀù itdügi şeyden anı ãaúlaya ÒudÀ 

NÀmını yÀda dilüm varmaz o mÀhuñ ammÀ 

Bir siyeh çeşm ü siyeh òÀlle pür-lÀle-i èizÀr 

Úomadı melek vücÿdumda benüm ãabr u úarÀr 

 

[Tesdìs(müseddes)] Ġazel 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Ey ruòı baà-ı leùÀfetde gül-òandÀnum 

Ùutdı bülbül gibi dünyÀ yüzini efàÀnum 

Az úalupdur çıúa burc-ı bedenümden cÀnum 

Ey lebi derd-i dile óikmetile LoúmÀnum 

Şerbet-i vaãluñla eyle benüm dermÀnum 

Düşmesün boynuña hicrüñle olursam úaéim 

 

(Bu kısımda sayfa eksikliği vardır.) 

 

[Müseddes-i Medhì] 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

23a Benüm derd-i derÿnum èÀşıú-ı zÀr olmayan bilmez 

Muóabbet bir belÀdur kim giriftÀr olmayan bilmez 

 

CefÀ vü cevr ider cÀn-ı èazìze muttaãıl cÀnÀn 

èAceb mi MedóiyÀ úılsa dem-À-dem nÀle vü efàÀn 
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Muóabbet-i nÀrla yandı yaúıldı sine-i sÿzÀn 

Görüp óÀlüm baña ùaèn itmesün her zÀhid-i nÀdÀn 

Benüm derd-i derÿnum èÀşıú-ı zÀr olmayan bilmez 

Muóabbet bir belÀdur kim giriftÀr olmayan bilmez 

 

[Tesdìs-i Ázerì] áazel-i Ázerì 

- - . - / - - . - / - - . - / - - . - 

Hìç görmez oldum èÀlemi çeşm-i sirişk-efşÀnla 

Bir yirde ÀrÀm eylemem bu úalb-i ser-gerdÀnla 

EfsÀne oldum èÀleme endÿh-ı bì-pÀyÀnla 

Ásÿde olmaz óÀãılı mÀ-beynimsiz devrÀnla 

YÀrümden ayrıldum meded úaldum àam-ı hicrÀnla 

Bilmem beni neyler felek Àhir Muhammed ÒÀnla 

 

Aldurdum elden yÀrümi pür-yÀra úaldum hey meded 

Gitdi devÀsı derdümüñ bì-çare úaldum hey meded 

Merhem bulunmaz yarama ãad-pÀre úaldum hey meded 

Bir àam-güsÀrum úalmadı ÀvÀre úaldum hey meded 

YÀrümden ayrıldum meded úaldum àam-ı hicrÀnla 

Bilmem beni néeyler felek Àhir Muhammed ÒÀnla 

 

Úaldum belÀda yalñuz bir àam-güsÀrum úalmadı 

Òalk içre gitdi raàbetüm èarż u vakÀrum úalmadı 

23b Virdüm benekli ãabrumı hicre úarÀrum úalmadı 

Bir óÀlüm añlar hem-demüm bir yÀr-i gÀrum úalmadı 
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YÀrümden ayrıldum meded úaldum àam-ı hicrÀnla 

Bilmem beni néeyler felek Àhir Muhammed ÒÀnla 

 

Áteş bıraúdı cÀnuma çün düşdi tÀb-ı teb baña 

CÀn virmek oldı óÀãılı şimdengirüenseb baña 

Bed- òÀh u bed-òÿ oldılar àam-òÀr olanlar hep baña 

Bilmem kime óÀlüm diyem kim raòm ider yÀ RÀbbaña 

YÀrümden ayrıldum meded úaldum àam-ı hicrÀnla 

Bilmem beni néeyler felek Àhir Muhammed ÒÀnla 

 

Mesrÿr iken düşdüm àama Àzürde oldum bilmedüm 

Geçdüm hevÀ-yı vaãldan efsürde oldum bilmedüm 

Zerd oldı firúatde tenüm pejmürde oldum bilmedüm 

èİşret umarken Ázerì àam-òÿrde oldum bilmedüm 

YÀrümden ayrıldum meded úaldum àam-ı hicrÀnla 

Bilmem beni néeyler felek Àhir Muhammed ÒÀnla 

 

[Tesdìs-i CinÀnì] áazel-i CinÀnì 

. - . - / . . - - / . - . - / . . - 

MelÀlet-i dil-i şeydÀ-yı zÀr mı diyeyin 

SaúÀmet-i beden-i pür-figÀr mı diyeyin 

ÓarÀret-i teb-i èaşú-ı nigÀr mı diyeyin 

ÚasÀvet-i elem-i bì-şumÀr mı diyeyin 

ÓikÀyet-i àam-ı hicrÀn-ı yÀr mı diyeyin 

ŞikÀyet-i sitem-i rÿzgÀr mı diyeyin 
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24a Göñül firÀúile bìmÀr u ten żaèìf oldı 

Gözümden aúdı ciger úaùre úaùre òÿn oldı 

O mehden ayru sitÀrem felekde dÿn oldı 

Sirişküm ile cihÀn bÀàı lÀle-gÿn old 

ÓikÀyet-i àam-ı hicrÀn-ı yÀr mı diyeyin 

ŞikÀyet-i sitem-i rÿzgÀr mı diyeyin 

 

áamum ziyÀde firÀvÀn u àam-güsÀrum yoú 

Taóammül itmege hicrÀna iútidÀrum yoú 

èUlüvv-i úadr ile òalú içre iètibÀrum yoú 

FiàÀn u nÀleye bir laóôa iòtiyÀrum yoú 

ÓikÀyet-i àam-ı hicrÀn-ı yÀr mı diyeyin 

ŞikÀyet-i sitem-i rÿzgÀr mı diyeyin 

 

Ne dilde õevú-i sürÿr u ãafÀ-yı vaãl-ı nigÀr 

Ne elde vüsèat ü úudret ne dirhem ü dìnÀr 

Ne tende tÀb u tüvÀn u taóammül-i àam-ı yÀr 

Ne bende devlet-i cÀh u celÀl [ü]èarż u vaúÀr 

ÓikÀyet-i àam -ı hicrÀn-ı yÀr mı diyeyin 

ŞikÀyet-i sitem-i rÿzgÀr mı diyeyin 

 

Bulunmadı baña bu reh-güõÀrda bir yoldaş 

Ki zìr-i pÀyuma muótÀc iken úoya bir ùaş 

Ayaàum elimdedür ey CinÀnì her úallÀş 
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Úomaz ki düz baãavuz çarò-ı kec-rev ü úalmaş 

ÓikÀyet-i àam -ı hicrÀn-ı yÀr mı diyeyin 

ŞikÀyet-i sitem-i rÿzgÀr mı diyeyin 

 

24b [Tesdìs-i Úalender] Ġazel-i Úalender 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Derÿnum bir müheyyÀ tekye-i èaşú-ı maóabbetdür 

Dil-i sÿzÀnum anda bir çerÀà-ı derd ü miónetdür 

Niçe demler durur çeşmüm aúdı saña óasretdür 

Göñül künc-i àamuñda úaldı gitdi niçe müddetdür 

Benüm ãultÀnum öldüm óasretile vaút-i vuãlatdur 

Ele al òÀùır-ı nÀşÀdumı àÀyet mürüvvetdür 

 

DirìàÀ eşk-i çeşmüm bir yaña èummÀndan geçdi 

áam ise óaddün aşdı cevr ise pÀyÀndan geçdi 

CefÀ bì-óadd vefÀ yoú ôulm ise orandan geçdi 

Meded derd-i derÿnum bir yaña dermÀndan geçdi 

Benüm ãultÀnum öldüm óasretile vaút-i vuãlatdur 

Ele al òÀùır-ı nÀşÀdumı àÀyet mürüvvetdür 

 

áamuñla òaùır-ı ÀbÀdumı yiter òarÀb itdüñ 

Teraóóum eyle À ôÀlim ne çoú cevr ü èitÀb itdüñ 

Meded oranı yoú mı ôulmüñün niçe èaõÀb itdüñ 

Neden çÀú böyle birden ay efendi ictinÀb itdüñ 

Benüm ãultÀnum öldüm óasretile vaút-i vuãlatdur 



74 

 

 

Ele al òÀùır-ı nÀşÀdumı àÀyet mürüvvetdür 

 

Nedür bu èişve vü nÀz u nedür yÀ bunca istiànÀ 

Maóabbet itdüm ise saña úÀfir olmadum cÀnÀ 

FiàÀn u nÀlede úaldum àam itdi cismümi ifnÀ 

Naôar it kÿşe-i çeşm ile aña bÀriióyÀna 

25a Benüm ãultÀnum öldüm óasretile vaút-i vuãlatdur 

Ele al òÀùır-ı nÀşÀdumı àÀyet mürüvvetdür 

 

Úalender bendeñi úaşuñ òayÀliyle hilÀl itdüñ 

Döküp úanın yire müjàÀnuñ ile özge Àl itdüñ 

áam-ı zülf-i dü-tÀñile elif úaddini dÀl itdüñ 

MiyÀnuñ fikri ile cismümi àÀyet òayÀl itdüñ 

Benüm ãultÀnum öldüm óasretile vaút-i vuãlatdur 

Ele al òÀùır-ı nÀşÀdumı àÀyet mürüvvetdür 

 

[Tesdìs-i Ázerì] Gazel-i Ázerì müseddes 

. . - - / . . - - / . . - - / . . -   

Dimüş idüñ ki belÀ-keşlerimi yÀd ideyin 

Dil-i vìrÀnelerin luùf ile ÀbÀd ideyin 

Hicrime ãabr ideni vaãluma muètÀd ideyin 

Dir idüñ èaşúımile zÀr olanı şÀd ideyin 

Bunca feryÀdum işitdüñ dimedüñ dÀd ideyin 

Seng-i dÀd itmeyesin ben kime feryÀd ideyin 

 



75 

 

 

NÀvek-i Àh-ı seóer eylemedi hergiz eåer 

Dil-i sengüñ ne èaceb saòt imiş ey àonca-i ter 

Ser-i kÿyuñda fiàÀn eyler iken şÀm u seóer 

Saòt-ı dil olduàuña şÀhid-i èÀdil bu yeter 

Bunca feryÀdum işitdüñ dimedüñ dÀd ideyin 

Seng-i dÀd itmeyesin ben kime feryÀd ideyin 

 

Saña òıdmet idenüñ her biri èÀşıú diñle 

DaèvÀ-i èaşú idenüñ sözleri ãadıú diñle 

25b èÁşıú olana cefÀ èadle muvÀfıú diñle 

Bir senüñ gibi kerem-kÀnına lÀyıú diñle 

Bunca feryÀdum işitdüñ dimedüñ dÀd ideyin 

Seng-i dÀd itmeyesin ben kime feryÀd ideyin 

 

Úuralıdan berü bu òayme-i berìne ùınÀb 

Úapuñı òalúa penÀh eyledi Rabbüél-erbÀb 

ÓÀlüni hep saña èarż eyler iken şeyòle şebÀb 

Sende inãÀf ide ey Òusrev-i niyÀza cenÀb 

Bunca feryÀdum işitdüñ dimedüñ dÀd ideyin 

Seng-i dÀd itmeyesin ben kime feryÀd ideyin 

 

èÁdetüñ ehl-i dili luùfile yÀd itmek iken 

Úahrla düşmen-i bed-gÿya èinÀd itmek iken 

Derd-i èaşúuñla fiàÀn itmegi şÀd itmek iken 

Áh işitdükçe işüñ èadle dÀd itmek iken 
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Bunca feryÀdum işitdüñ dimedüñ dÀd ideyin 

Seng-i dÀd itmeyesin ben kime feryÀd ideyin 

 

Ázerìveş reh-i èaşúuñda olup efgende 

Seni terk eylemezem niteki cÀnum tende 

èArż-ı óÀl itmege yoú àayrìye úudret bende 

Senüñ iósÀnuña úalmışdı ümìddümsende 

Bunca feryÀdum işitdüñ dimedüñ dÀd ideyin 

Seng-i dÀd itmeyesin ben kime feryÀd ideyin 

 

áazel-i Ázerì müsemmen 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

26a Kime úan aàlayayın ol òandÀnı úoyup 

Derd-i dilden kime úan aàlayayın anı úoyup 

Kime ièlÀm ideyin óÀl-i dil-i sÿzÀnı [úoyup]5 

Kime yansun göñül ol şemèi şebistÀnı úoyup 

Geldi ser-óadd-i eúÀlìm èadem itdi ôuhÿr 

Áh kim óasretile derüñe cÀnÀnı úoyup 

Áòiret yolı gibi àurbete tenhÀ gitdüm 

Gitdüm ammÀ ki èaceb vÀlih ü şeydÀ gitdüm 

 

Áh kim olmadı bir kerre göñül maórem-i dïst 

Zaòm-ı òÿnìnüme olmadı devÀ merhem-i dïst 

                                                           
5 “koyup” redifi mana ve vezin gereği tarafımızdan eklenmiştir. Eklenen kelimeler köşeli ayraç içerisinde    

gösterilmiştir. 
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Ben àam-ı hecrile vÀdilere düşdüm tenhÀ 

èìş ider şevúle aàyÀre olup hem-dem-i dïst 

Lazım oldı ki idem èazm-i pÀyÀn-ı èadem 

Ne enìs-i reh-i firúat ne celìs-i àam-ı dïst 

Áòiret yolı gibi àurbete tenhÀ gitdüm 

gitdüm ammÀ ki èaceb vÀlih ü şeydÀ gitdüm 

 

Eyledüñ gerçi beni kendüne èÀşıú Àòir 

Görmedüñ gitdi dili vaãluña lÀyıú Àòir 

èÁúıbet terk-i diyÀr itmege niyyet itdüm 

Böyledür èÀúıbet-i èÀşıú-ı ãÀdıú Àòir 

Reh-i firúatde refìú olmaàa bir yÀr ararum 

Bulmadum hem-dem ü hem-rÀh u mÿvÀfıú Àòir 

Áòiret yolı gibi àurbete tenhÀ gitdüm 

Gitdüm ammÀ ki èaceb vÀlih ü şeydÀ gitdüm 

 

26b Niçe bir ey yüzi gül mekrile Àl eyle bana 

Uyup aèdÀ sözine egri òayÀl eyle bana 

İşte gitdüm niçe pek derdile Àòir demdür 

BÀri bir kerre gülüp èarż-ı cemÀl eyle bana 

Seni ıãmarladum Allaha ÒudÀ yÀrüñ ola 

Áòiret óaúúını ey mÀh helÀl eyle bana 

Áòiret yolı gibi àurbete tenhÀ gitdüm 

Gitdüm ammÀ ki èaceb vÀlih ü şeydÀ gitdüm 
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Bir naôar úıl baña ol nergis-i fettÀnuñ içün 

Bir kez öpdür lebüñi àonca-i òandÀnuñ içün 

Ázerì òasteye raóim u mürüvvet demidür 

Cemè úıl òÀùırını zülf-i perìşÀnuñ içün 

Bilmezem cürm ü günÀhum nedür AllÀh bilür 

Baúmaz oldı yüzüme ol yüzi gül anuñ içün 

Áòiret yolı gibi àurbete tenhÀ gitdüm 

Gitdüm ammÀ ki èaceb vÀlih ü şeydÀ gitdü 

 

áazel-i CinÀnì muhammes 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Úadüñsüz mÀéil olmam gülşen içre serv-i bÀlÀya 

Ruòuñsuz nÀôır olmam ÀfitÀb-ı èÀlem-ÀrÀya 

Beni sevú eyleyen şevú-i ruòundur cÀm-ı ãahbÀya 

Sen olmazsañ eger ey èömrümüñ varına sermÀye 

HezÀrÀn tevbeler her èıyş ü nÿşa her temÀşÀya 

 

Göñül òavf-ı èadÿdan niçe demdür pÀy-mÀloldı 

Beden àam bisterinde nÀ-tüvÀn u bì-mecÀl oldı 

äafÀ kesb itmez olduú niçe mÀh u niçe sÀl oldı 

èAdÿnun ser ü şÿrından òalÀã olmaú muóÀl oldı 

27a HezÀrÀn tevbeler her èıyş ü nÿşa her temÀşÀya 

 

Úanı ol dem gelüp ol [evc-i] hüsnüñ mihr-i raòşÀnı 

İderdük kÿh u deşti geşt idüp şevú ile seyrÀnı 
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áam-ı òavf èadÿ úıldı mükedder èÀúıbet anı 

Virem şimdi úılup tenhÀda mesken künc-i hicrÀnı 

HezÀrÀn tevbeler her èıyş ü nÿşa her temÀşÀya 

 

Ne deñlü iótirÀz eylerse òavf-ı ùaèn-ı aèdÀdan 

Degül òÀlì yine erbÀb-ı èişret ceng ü àavàÀdan 

Çeküp el firúat-i laèl-i lebüñle cÀm-ı ãahbÀdan 

Uãandum óÀãılı èÀlemde her seyr ü temÀşÀdan 

HezÀrÀn tevbeler her èıyş ü nÿşa her temÀşÀya 

 

CihÀnuñ èıyş u nÿşı cÀm-ı laèlüñsüz óarÀm olsun 

Gerekse mürde cisme şerbet-i YaóyÀüél-èiôÀm olsun 

Ne seyr ü ãoóbet ü ne èişret ü èıyş müdÀm olsun 

Bu mıãraèla CinÀnì óÀãılı òatm-ı kelÀm olsun 

HezÀrÀn tevbeler her èıyş ü nÿşa her temÀşÀya 

 

[áazel-i Ázerì] BÀúì6 

- . - - / . - . - / - . - - / . - . - 

Aàladuàumca ben saña óÀlümi yüz niyÀz ile 

Òandeler ile gül gibi şìveler ile nÀz ile 

 

Gülşene çıú ki lÀleler güller açıldı her ùaraf 

Serv gibi òırÀma gel bu úadd-i ser-firaza 

 

                                                           
6 Gazel Ázerì’ye ait olup mecmuada BÀúì diye yazılmıştır. 
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Maóv idesin revÀ mıdur ãafóa-i dilden Àdemi 

Bende-i dil-şikestenüñ ya niçe göñli yaz ile 

 

BÀde-i nÀb ayaú ayaú geldi yetişdi meclise 

MuùribÀ deg ki başlasun yaàmaya sÿz u sÀz ile 

 

Ayaàuña sürüp yüzüm zülfüñe irgürem mi el 

Başa çıúam mı Ázerì ol şeh-i èişve-bÀz ile 

 

27b BÀkì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - -  

Ezelden şÀh-ı èaşúuñ bende-i fermÀnıyuz cÀnÀ 

Maóabbet mülkinüñ sulùÀn-ı èÀlì-şÀnıyuz cÀnÀ 

 

SeóÀb-ı luùfuñ Àbın teşne-dillerden dirìà itme 

Bu deştüñ baàrı yanmış lÀle-i nuèmÀnıyuz cÀnÀ 

ZamÀne bizde gevher sezdügi-çündil-òırÀş eyler 

Anuñ-çün baàrumuz òÿndur maèÀrif kÀnıyuz cÀnÀ 

 

Mükedder úılmasun gerd-i küdÿret çeşme-i cÀnı 

Bilürsin Àb-rÿy-ı milket-i èOsmÀnìyüz cÀnÀ 

 

CihÀnı cÀm-ı naômum şièr-i BÀúì gibi devr eyler 

Bu bezmüñ şimdi biz de CÀmì-i devrÀnıyuz cÀnÀ 
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BÀúì 

- - . / - . - . / . - - . / - . –  

Cevr ü cefÀña kÀéil [olur]dum velì şehÀ 

Mahãÿã olaydı ol da cihÀnda hemÀn baña 

 

Sabr u úarÀr u dil alıcı bir perì imiş 

Ádem ãanurdum ol ãanemi gerçi ãÿretÀ 

 

Bir kez ùavÀfın itmegi biñèömre virmezin 

Ey óÀcì saña Kaèbe baña kÿy-i dil-rübÀ 

 

Evvel vefÀ[ya] [vaède]ler itmişken ey ãanem 

Cevr itdüñ Àòir eylemedüñ [vaède]ye vefÀ 

 

Vaããafısın o serv-úadüñ rÀstı bu kim 

Ùabè-ı bülend u ùarzuña iósanat BÀkiyÀ 

 

28a BÀúì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Baña çoú cevr itdügüñ-çün ey sipihr-i bì-vefÀ 

Áhumuñ dÿd-ı kebÿdı uydı ulaşdı saña 

 

Eşkümüñ gevherlerin dizdüm işigi ùaşına 

YÀre èarż idem didüm silmiş raúìb-i bed-liúÀ 
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Gömgök itdi sille-i Àhum sipihrüñ ãÿretin 

Gök yüzine baú inanmazsañ eger ey meh-liúÀ 

 

Gözüme èÀlem görinmez görmesem ruòsÀruñı 

èÁrıżuñ miréÀtıdurÀyìne-i Àlem-nümÀ 

 

èAks-i òÀl-i èÀrıżından sÀkì-i gül-çehrenüñ 

LÀle-i sìr-Àb olur cÀm-ı şarÀb-ı dil-güşÀ 

 

BÀúì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Bilini úuçmadadur ol ãanemüñ derd ü belÀ 

Yoòsa şìrìn lebi èÀşıúlara óÀżır óelvÀ 

 

Áteş urmış yüzi gül òırmenine ol mÀhuñ 

devr-i sÀàarda ruòı èaksini úılmış peydÀ 

 

Meclis-i meyde leb-i yÀre ùolaşur dirler 

Elüme girmeye mi bir daòı cÀm-ı ãahbÀ 

 

Öykünürdi lebüñe cÀm-ı mey ammÀ dönmiş 

Bugün almışlar ele bir yire gelmiş ôurafÀ 

 

Lÿle-i òÀme ile çeşme-i dilden 

BÀúì eyledi úÀèide-i Àb-ı óayÀtı icrÀ 



83 

 

 

28b BÀúì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Şöyle olmış cÀm-ı èaşú-ı yÀrdan mest ü òarÀb 

Kendüsin dìvÀrdan dìvÀra urmış ÀfitÀb 

 

Ùoúınupdur bÀde-i gül-gÿna çeşm-i rÿzgÀr 

SÀàar üzre ãanmañuz peydÀ olur yir yir óabÀb 

 

Şaòne-i devrÀn néola çekse çevürse dem-be-dem 

İki úanludur añılmış bÀde-i nÀb u kebÀb 

 

Derd-i èaşúuñ èÀşıú-ı miskìni Àòir öldürür 

Mestlik pÀyÀne irse irişür elbetteòÀb 

 

BÀúìye senden ferÀàat virdi ey gerdÿn-ı dÿn 

Südde-i devlet-meéÀb-ı pÀdişÀh-ı kÀm-yÀb 

 

BÀúì 

. . - - / . - . - / . . - 

Olsa zülfi o gül-èiõÀra niúÀb 

Olur Àşüfte sünbül-i sìr-Àb 

 

Dÿd-ı Àhum ruòuñ hevÀsıyla 

Ebr olur yaàdurur cihÀna gül-Àb 
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Úaddüm ey şeh-süvÀr-ı óüsn itdi 

PÀy-ı bÿseñ òayÀli şekl-i rikÀb 

 

Oldı deryÀ-yı eşküme nisbet 

Günbed-i çarò-ı nìl-reng óabÀb 

 

Gam-ı devrÀn-ı dÿnı çekme yüri 

BÀúiyÀ ol hemìşe mest ü òarÀb 

 

29a Vaèdì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

FiàÀn u nÀle eyler gice gündüz bülbül-i õÀrì 

O àonca yÀr idelden gülşen-i úÿyunda aàyÀrı 

 

Senüñ derd u firÀúuñla żaèif u bì-mecÀl oldum 

Leb-i laèlüñ şarÀbıyla ùabìbüm eyle tìmÀrı 

 

Ser-i úÿyında ol servüñ yilüp yapurma bì-hÿde 

Gel eyle bÀd-ı ãabÀ anuñ sen olmazsın hevÀdÀrı 

 

CemÀli şevúine teşbìh iden şemè-i şebistÀnı 

Yüri pervÀne-veş farú eylemezsin nÿr ile nÀrı 

 

MetÀè óüsnine yoú yire olma ùÀlib ey òÀce 

Anuñ naúd-i sirişkiyle olur Vaèdì òarìdÀrı 
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Selìsì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Niçe gündür baña göstermez ol gül gül-ruò-ı yÀrı 

Açılmaz úara baòtum Àh úılmaz ùÀlièüm yÀrı 

 

LibÀs-ı ãabrı çÀú itdüm olup bì-nÀm u neng ey dil 

Ki èaşú ehli gerekdür dünyede nÀmÿsdan èÀrì 

 

Varılmaz keåret-i aèdÀdan ey dil kÿy-ı dil-dÀra 

Egerçi çarò idüp sen ãarf idersen yolına varı 

 

Naôìr úıl óÀlüme luùfuñla ióyÀ it didüm yÀra 

Yüzüme baúmadı oldum aña yalvarı yalvarı 

 

Başın meydÀn-ı èaşú içre ùutar tìàine dil-dÀruñ 

Selìsì òayl-i èuşşÀúÿñ olupdur şimdi ser-dÀrı (Yıldız, 2018) 

 

29b Selìsì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Benüñe óayrÀn olup ol ùurluàa oldum èÀşıú 

İstedüm bÿs-ı lebün didi baña yoúdur ışıú 

 

Pek ãıúardum ben anı baòşe çeküp meclisde 

BÀde dïst olmasa laèl-i leb-i dil-dÀr ile ãıú 

 



86 

 

 

Yapmaú isterseñ eger göñlümi serv-i revÀn 

Bezmüñ içre beni cÀmè-ı leb-i mey-gÿn ile yıú 

 

Devr-i güldür içerüz bÀde olup mest müdÀm 

èAúlı başında olan şimdi olur mı ayıú 

 

Reh-güzÀruñda Selìsì niçe gündür ki yatur 

Raóm idüp óÀline bir kere dimezsin yazıú (Yıldız, 2018) 

 

Vaèdì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Şemèi ruhsÀ[r]ına bir yarlıàuñ oldum èÀşıú 

ÒÀn-ı vaãlın diledüm didi baña yoúdur ışıú 

 

Óürmeti úalmadı rez duòterinüñ bir yirde 

Dün gice yatduàı-çün teyiú ile úatı ãıú 

 

Úaşı yÀyum ser-i peykÀn àamuñdan bu dilüñ 

ÓÀùırı münkesir Àyìne-i úalbi de ãınıú 

 

SÀúiyÀ sÀàarı ùoldur içelüm mest olalum 

Úalmasun bezm-i mey içre bir ayaà üzre ayıú 

 

VÀãıl-ı vuãlÀt-ı cÀnÀn olayın dirseñ eger 

VaèdiyÀ ùurma yüri var reh-i èaşúı başa çıú 



87 

 

 

30a BÀúì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Pür olup devr idicek meclis-i mestÀnı úadeó 

Çarh olur óalúa-i rindÀn meh-i tÀbÀnı úadeó 

 

Felek-i èişrete bir aòter-i feròunde iken 

Yine Mirrìò-ãıfat ùurma döker úanı úadeó 

 

Meclis-i mey ki bedenlerle óiãÀr olmışdur 

Şehr-i èişretdür anuñ Àfet-i devrÀnı úadeh 

 

Devr-i meclis ki ãafÀ cÀmièinüñ çenberidür 

Áb-ı rengìn ile úandìl-i fürÿzÀnı úadeó 

 

Yaraşur óalúa-i rindÀna disem ey BÀúì 

ÒÀtem-i Cemdür anuñ laèl-i BedaòşÀnı úadeò 

 

BÀúì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Eylesün laèlini dermÀn dil-i bìmÀra meded 

Dostlar işte ben öldüm baña bir çÀre meded 

 

Zaòm-ı sìnemden oúuñ pÀrelerin hep alma 

Ùursun AllÀhı severseñ hele bir pÀre meded 
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Güher-i cÀmı yitürdük bizi àam öldüriyor 

SÀúiyÀ gel bulıvir úanda ise ara meded 

 

Gice tenhÀ işigi òÀkine yüzler süreyin 

äaúınuñ kimse òaber virmesün aàyÀre meded 

 

Mededüñ úalmadı feryÀd u figÀn eyleyecek 

Saña kimden ire ey BÀúì-i bì-çÀre meded 

 

30b BÀúì 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

İtdi şikÀr göñlümi bir şÿò-ı şeh-levend 

MüjgÀnı tìr ü úaşı kemÀn ùurrası kemend 

 

BÀzÀrlarda başladı naòli ùonatmaàa 

Dil baàlayalı úÀmet-i bÀlÀña naòl-bend 

 

Her dÿna şÀò-ı gül gibi meyl itme dïstum 

Düşmez giyÀha hem-ser ola serv-i ser-bülend 

 

Telò-i şarÀb-ı àuããa-i devrÀnı defè ider 

Şìrìn lebin dehÀnuma alsam nitekiúand 

 

AèdÀ yanuñda òurrem u òandÀn u şÀdmÀn 

BÀúì àamuñda zÀr u dil-efàÀr u derd-mend 
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BÀúì 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

Mihr-i ruòuñla dilde kimüñ tÀze dÀàı var 

TÀb-ı çerÀà-ı şems ü úamerden ferÀàı var 

 

Zülfüñ òamında òaddüñi òÿrşìde virmezin 

Şemèi n’ider şu kimse ki anuñ şeb-çerÀàı var 

 

Áh itme naèl-i esb-i nişÀnın görüp dilÀ 

ŞÀyed kimesne işide yirüñ úulaàı var 

 

CÀm-ı şarÀb-ı nÀb gibi dil-rübÀ úanı 

Laèlin ùuùaàı dürr dişi gül-gÿn yañaàı var 

 

BÀúì gözinden eyle òaõer ãorma leblerin 

ZinhÀr àÀfil olma şarÀbuñ yaãaàı var 

 

31a BÀúì 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

Ùurmaz yanumda òançerini vaãfider nigÀr 

Yaènì baña ùoúındurur ol şÿò-ı şìve-kÀr 

 

áÀyetde teşne idi göñül Àb-ı vaãluña 

äusızlıàını kesdi o şemşìr-i Àb-dÀr 
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Zülfi elinden almaàa cÀn-ı belÀ-keşi 

Boynın úulaàın öpdi girìbÀn u gÿş-vÀr 

 

YÀúÿt u laèli bir birine urdı lebleri 

İdüp niåÀr sözde nice dürr-i şÀh-vÀr 

 

Òaylì dimÀà baàladı èÀlemde BÀúiyÀ 

ÒÀl-i nigÀra benzeyeli nÀfe-i TatÀr 

 

BÀúì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

NihÀl-i úÀmetüñ óaúúÀ èaceb naòl-i dil-ÀrÀdur 

Egerçi úaddüñ aèlÀ kÀkülüñ aèlÀdan aèlÀdur 

 

ÇerÀà-ı óüsninüñ nÿrı fürÿà-ı şemè-i kÀfÿrì 

NigÀr-ı èanberìn-gìsÿ nihÀl-i sìm-sìmÀdur 

 

BeyÀż-ı safóa-i ruòsÀruñ üzre zülf-i pür-çìnüñ 

MisÀlin görmemişdür kimse bir ùuàrÀ-yı àarrÀdur 

 

GedÀ-yı bì-ser ü pÀyı semend-i nÀza çignetme 

İñende óüsne maàrÿr olma sulùÀnum bu dünyÀdur 

 

KenÀr-ı baór-i naôma yine dürler dizmiş ey BÀúì 

Süùÿr-ı defter-i şièrüñ meger emvÀc-ı deryÀdur 
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31b BÀúì 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

Dil beste-i kemend-i ser-i zülf-i yÀrdur 

CÀn haste-i kirişme-i çeşm-i nigÀrdur 

 

Bir àamze ile laóôada biñ Àdem öldürür 

Óÿnì gözüñ ki Àhÿ-yı merdüm-şikÀrdur 

 

Úuçmaú degül àaraż seni dìdÀrdur murÀd 

DeryÀ-yı iştiyÀú begüm bì-kenÀrdur 

 

Gird-Àb-ı àamda ãarãar-ı Àhumla fülk-i dil 

Elbette [bir] kenÀra çıúar rÿz-gÀrdur 

 

BÀúì sürÿd-i bezm-i ùarab-òÀne-i òayÀl 

Savt u ãarìr-i òÀne-i gevher-niåÀrdur 

 

Vaèdi 

- . - - / - . - - / - . - -  / - . - 

Òalúa-i zülfini ãalup boynuma itdi kemend 

ÒÀùırum cemèiyyetin úıldı perìşÀn bir levend 

 

Başa çıúmaz yÀrla hem-pÀ u hem-ser olımaz 

Öykinemez úÀmet-i bÀlÀsına serv-i bülend 
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Òastesin sen şerbet-i laèlün idersin Àrzÿ 

CÀnuña kÀr itmiş ancaú derd u firúat derd-mend 

 

BÀde-i laèl-i lebinden zÀhidÀ menè eyleme 

Gÿş ùutmaz sözüñe yoú [yire] itme nuãó u pend 

 

Vaèdì dìvÀnesin ol gözleri èayyÀrı gör 

Eyledi zencìr-i èaşú ile esìr-i úayd [u] bend 

 

32a èUlvì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Gerçi kim èÀleme çoú dil-ber-i mümtÀz gelür 

Óaú budur kim saña beñzer güzelim az gelür 

 

Òaşre dek dÀmenüñ elden úomaz ÀvÀre gönül 

Sen anı ãanma cefÀ itmekile vÀz gelür 

 

Óasret-i laèlüñile bì-kes u tenhÀ olalı 

Bezm-i àamda meges ÀvÀzı baña sÀz gelür 

 

Kime úaãd itdi èaceb èayna óarÀmi àamzeñ 

Gÿş-ı cÀna ser-i kuyuñda bir avÀz gelür 

 

Gerçi yüz biñ bulınur yoluña cÀnlar viren 

äanma èUlvì gibi bir èÀşıú ser-bÀz gelür 
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èUlvì 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

Bitmez yüregim yaraları işler oñulmaz 

Sabr eyleyelüm çÀre nedür bitmez iş olmaz 

 

Günden güne artarsa néola óüsn-i dil-ÀrÀ 

Gül-zÀr-ı òubÀnuñ gül-i raènÀları ãolmaz 

 

PeymÀne gibi óasret-i lÀèlüñle dem-À-dem 

Bir dem mi geçer dìdelerüm úanla ùolmaz 

 

Bir àamzesi úattÀli olup sevmiş o òÿnì 

Sanmañ ki kişi kişiye itdügini bulmaz 

 

èUlvì úuluñı òışmile redd itdi didiler 

Ol şÀh-ı keremden bu cefÀlar hìç umulmaz 

 

32b èUlvì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Dün gice sìneme bir dil-ber-i raènÀ çekdüm 

Subha dek laèl-i lebinden mey-i óarra çekdüm 

 

Bulmadum sìneme laèlün gibi bir dÀfiè-i àam 

Gerçi mey-òÀnede çoú cÀm-ı muãaffÀ çekdüm 
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İki şìşede yeki rişte-i eşki aúıdup 

Levòa-içihremebir òaù-ı menÀ çekdüm 

 

SübóÀ-i eşki ele alup idüp nÀmını vird 

Ol perì peykeri tesòìr idüp esmÀ çekdüm 

 

èAşú sulùÀnı berÀt-ı àamı gönderdi baña 

èUlvìyÀ òÿn-ı cigerden aña ùuàrÀ çekdüm 

 

èUlvì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Derdümi bilmege ey dil-ber-i èayyÀr benüm 

Òançer-i àamzeñ ile gel yüregim yar benüm 

 

Seng-i ùaène ile yıúar òÀne-i úalbi her dem 

Mütevellìsi midür göñlümüñ aàyÀr benüm 

 

Niçe bir kÿh-ı belÀnuñ olayın FerhÀdı 

Niçe bir yÀr yıúar üstüme ol yÀr benüm 

 

Vaãf-ı cÀm-ı mey-i laèlüñle kelÀmum göricek 

Mest ü lÀ-yaèúılum ola nice hüşyÀr benüm 

 

èUlvìyÀ evc-iãadÀúatde hümÀ-pervÀzım 

Hem-cenÀóum olımaz caèfer-i ÙayyÀr benüm 
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33a èUlvì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Satma ey òÀce nebÀt-ı èÌsevìden bize hìç 

Dehen-i yÀr ùururiken şekerüñ ez ãuyın iç 

 

YÀre didüm ki niçün ãabrumı yaàma itdüñ 

Faúr u fÀúum göricek didi ki luàat bir hìç 

 

Dil-i ãad-pÀreme beñzetdügi-çün dendÀnın 

KÀkülüñ oldı bugün şÀne ile bì-cÀ hìç 

 

Sìnede gözlerimüñ yaşı revÀn oldı yine 

Beñzer ol şehre içinde aúa Tuncayla Merìç 

 

Meyl iderse seni úoyup dil-i èUlvì àayra 

ÚÀlıb-ı mürdesini tìà-ı müjeñle iki biç 

 

èUlvì 

- . - / - . - . / . - - . / - . - 

Şol dil ki cÀm-ı èaşúuña mestÀne olmaya 

LÀyıú budur ki şemèüñe pervÀne olmaya 

 

èÁşıú odur ki baór-ı àama ÀşinÀ ola 

Maèşÿú odur ki èÀşıúa bì-gÀne olmaya 
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Vuãlatmıdur ki dil-ber-i èüryÀnla úoçmayup 

Göñlüñ yabÀna gitmese cÀn cÀna olmaya 

 

YÀre didüm ki boynuña ùaú bend-i zülfüni 

NÀz ile geldi didi ki dìvÀne olmaya 

 

èUlvì añar mı Leylì vü Mecnÿn óikÀyetin 

èÁúil odur ki sözleri ifşÀne olmaya 

 

33b èUlvì 

- . - / - . - . / . - - . / - . - 

Òïş yaraşur cemÀlüñe bu haùù-ı müşg-bÀr 

Ámentü biélleõi óalaúeél-leyle veén-nehÀr 

 

Óüsnüñ zamÀnenüñ meger evvel bahÀrıdur 

Yir yir bitürdi tÀze çemen ãunè-ı Kird-kÀr 

 

Devr-i ruòunda ey ãanem üstÀd-ı lem-yezel 

Bir òÿb naúş baàladı nÀmı benefşe-zÀr 

 

Zerd olduàı bu kim òaù-ı óüsnüñ berÀtunuñ 

ÙuàrÀ-yı zer-nişÀn iledür óükme èitibÀr 

 

èUlvì çü gördi muãóaf-ı óüsnüñde òaùùuñı 

SebÀèl mesÀnì remzini fehm itse vechi var 
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èUlvì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Çekdügüñ derdi dÀéim dil-ber-i raènÀdan bil 

Her belÀ kim gelür ey dil saña mevlÀdan bil 

 

Bì-åebÀt olduàını salùanat-ı òayl u òaşam 

Taòt- ı Key-òüsrev ile úudret-i dÀrÀdan bil 

 

Fehm úıl Kaèbe-i çaròuñ niçe maóv olacaàın 

Bezm-i fÀnìde òabÀb-ı mey-i ãahbÀdan bil 

 

Cemè-i vaút olsa da almaz eline laèlin-cÀm 

Õevú-i Mecnÿnı sifÀl-i seg-i LeylÀdan bil 

 

Zen-i gerdÿna göñül virme ãaúın ey èUlvì 

Görmedièahdu vefÀ kimse bu dünyÀdan bil 

 

34a Ázerì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Başımuz úuyuñda àalùÀn olduàın añmaz mısın 

Kÿyveşin òÀk ile yeksÀn olduàın añmaz mısın 

 

YÀd idersen luùfile aèdÀyı her dem dïstum 

YÀ úuluñ her laóôa nÀlÀn olduàın añmaz mısın 
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ÒÀùırum yapdum diyü minnetler eylersin baña 

Bunca yıllar àamla vìrÀn oldıàın añmaz mısın 

 

Añdurırsın cÀnuma dÀéim hevÀ-yı vaãluñı 

Áteş-i èaşúÿm fürÿzÀn olduàın añmaz mısın 

 

Güldürürsün luùf u iósÀnuñla dÀéim illeri 

Ázerì derdünle nÀlÀn olduàın añmaz mısın 

 

äÀdıú 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

El ãunar dÀmenine ol gül-i nÀzük bedenüñ 

Elleri úurıya gül-zÀr-ı cihÀnda degenüñ 

 

Kesile gülşen-i èÀlemde nihÀl-i èömri 

Seni ey àonca-dehen ôulmile benden kesenüñ 

 

Baúmadı dìdelerüm bir daòı vech-i óüsne 

Gün gibi ôÀhir olaldan berü vech-i óasenüñ 

 

İrmedi dÀmenine destimüz ol serv-i úaddüñ 

Yoú yire yÀr belÀsın çekerüz irişenüñ 

 

Ùïp-ı àabàÀb ile òarÀb eylemek ister äÀdıú 

Yoòsa ol şÀh-ı cihÀn úalèa mı ãandı bedenüñ 
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34b Úabÿlì 

. - - - / . - - - / . - - 

BahÀr irdi icÀzet èìş u nÿşÀ 

Otursun ehl-i meclis gÿşe gÿşe 

 

Güzeller esb-i nÀza nÀzükÀne 

SüvÀr olup gelürler úoşa úoşa 

 

El urma óalúa-i tesbìóe ãÿfì 

Ne óÀlet baòş olursa òoşa òoşa 

 

Gelür seyl-Àb-ı eşküm ùaşa ùaşa 

Aúar cevr-i sirişküm cÿşa cÿşa 

 

Zen-i dünyÀ tehì bir cÀma benzer 

Naôar úılma Úabÿlì boşa boşa 

 

ViãÀlì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

CihÀnuñ mülketi sen şÀh-ı èÀlì-şÀnuñ olsun hep 

Begüm emriyle èÀlem bende-i fermÀnuñ olsun hep 

 

Şikeste bir sifÀl yarasıdur [ol] rind-i mey-òÀre 

Bu ne cÀm-ı sipihrüñ sÀúì-i devrÀnuñ olsun hep 
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ÓicÀb-ı cismi úaldur perde-i pendÀrı refèeyle 

Vücÿduñ mÀ-verÀsı cümleten seyrÀnuñ olsun hep 

 

Yiter óicr-i belÀda úanlu yaşum ey leb-i mercÀn 

Gerekmez gevher-i deryÀlaruñ èummÀnuñ olsun hep 

 

ViãÀlìden dırìg itme viãÀlüñ ey şeh-i èÀlem 

CemÀlüñ èarża úıl bir dem de dünyÀnuñ olsun hep 

 

35a èUlvì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

GünÀhum bildüm eylersem néola şefúat recÀsından 

Benüm devletlü ãulùÀnum òatÀ benden èaùÀ senden 

 

Beni ôulm ile öldürmek diler òançer çeküp àamzeñ 

ŞehÀ dìvÀn-ı óüsnüñde şikÀyet var saña senden 

 

Niçe nevrÿzlar geçdi niçe bayrÀmlar oldı 

Müyesser olmadı úaldı bize bir merhabÀ senden 

 

ÓayÀt-ı cÀvidÀnum ãıóóatüm èömrüm èazìzümsün 

ÒudÀdan isterem kim olmayam bir dem cüdÀ senden 

 

Gerek öldür gerek dirgür seni terk eylemez 

èUlvì cefÀna rażıdur lÀzım degül aña vefÀ senden 
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Òüsrevì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

èÁrıż-ı gül-gÿnuñ üzre óÀl-i zibÀlar nedür 

LÀle-i óamrÀ mıdur ol verd-i raènÀlar nedür 

 

Ùìà çekmiş úatlüme iki óarÀmìler midür 

Çeşm-i şehlÀlarla ol ebrÿ-yı àarrÀlar nedür 

 

Düş midür yÀòÿd derÿn-ı àoncada şebnem midür 

Óoúúa-i laèlündeki lüélü-i lÀlÀlar nedür 

 

Geçdi èömrüm şÀm-ı firúatde bugün yarın diyü 

Hey úıyÀmet ben helÀk oldum bu ferdÀlar nedür 

 

Dìdede kÀkül òayÀli dilde fikr-i òaùù u òÀl 

Ehl-i èaşúa ÒüsrevÀ bilsem bu sevdÀlar nedür 

 

35b KÀmì 

. . - - / . . - - / . . - 

Kişinüñ dil-beri maèúÿl olsa 

Ùurup oturması maúbÿl olsa 

 

Giceler ãubha degin èÀşıúınuñ 

Boynına kÀküli meftÿl olsa 
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Eylese mihr u vefÀ döne döne 

Bÿseler arada mebõÿl olsa 

 

Ehl-i óÀl olsa raúìbi yÀhÿd 

İplü aómaú olup gül olsa 

 

Néeylesün óÿr u perì vü melegi 

KÀmìye olıcaàız ol olsa 

 

BeyÀnì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Niçe bir Àteş-i èaşú ile bu yanmaú niçe bir 

Niçe bir dÿd-ı siyÀh ile boyanmaú niçe bir 

 

Her gice bir àam-ı nev-reste ile òaba varup 

Her seóer bir iki derd ile uyanmaú niçe bir 

 

Güle inãÀf idelüm kÀr-ı cefÀdan cÀna 

Yüregim àonca gibi úana boyanmaú niçe bir 

 

Áh idüp aàladuàumca baña raóm itmedi niçe bir 

Bir eser yile aúar ãuya ùayanmaú niçe bir 

 

Sen ferÀàatde BeyÀnì gice ãubóa degin 

Ser-i kÿyuñda itüñ gibi ùolanmaú niçe bir 
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36a Ġazel-i [Ümìdì] 

. . - - / . - . - / . . - 

CÀm çekdi lebüñ görüp òaclet 

Úızarup geldi beñzine óumret 

 

SÀkin oldı biraz óavÀdiã-i dehr 

Ùurmasun cÀm eylesün cür’et 

 

içelüm bezm-i ġamda òÿn-ı dili 

görelüm [tÀ] neye varur ãoóbet 

 

Leblerüñ yÀdına şarÀba varup 

Mey-fürÿş eyledi bize èizzet 

 

äundı pìr-i muġÀn Ümìdì ayaġ 

Dest-gìr olup eyledi himmet 

 

Aómed 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

Sen cÀnla cÀn oynamacaú òïşça degül mi 

YÀrile nihÀn oynamacaú òïşça degül mi 

 

Yanmaúdan ise Àteş-i hicrÀn ile ey dïst 

Sìnemde sinÀn oynamacaú òïşça degül mi 
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CÀn almaàa úaãdı gözüñ ile néola úaşuñ 

İnsÀna kemÀn oynamacaú òïşça degül mi 

 

Ol úÀmet-i raènÀ ile bÿstÀn-ı cihÀnda 

Ey serv-i revÀn oynamacaú òïşça degül mi 

 

Ey óÿr-i cinÀn ayaàuñuñ tozına Aómed 

CÀn ile cihÀn oynamacaú òïşça degül mi 

 

36b BÀúì 

. . - - / . - . - / . . - 

Olsa zülfi o gül-èiõÀra niúÀb 

Olur Àşüfte sünbül-i sìr-Àb 

 

Dÿd-ı Àhum ruòuñ hevÀsıyla 

Ebr olur yaàdurur cihÀna gül-Àb 

 

KÀn-ı mihr u muóabbetüñdendür 

Güher-i ÀfitÀb-ı èÀlem-tÀb 

 

Oldı deryÀ-yı eşküme nisbet 

Günbed-i çarò-ı nìl-reng óabÀb 

 

áam-ı devrÀn-ı dÿnı çekme yüri 

BÀúiyÀ ol hemìşe mest u òarÀb 
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Ümìdì 

. . - - / . - . - / . . - 

Zülf-i pür-çìni sünbül-i sìr-Àb 

Rÿy-ı rengìni lÀle-i pür-tÀb 

 

Sünbül-i zülf-i yÀra irmek içün 

Dökilür ãaçılur müdÀm gül-Àb 

 

Òam-ı ebrÿ-yı yÀr ehl-i dile 

ZÀhidÀ saña gÿşe-i miórÀb 

 

Òal-i Hindÿña úıldılar teşbih 

Şevúden raúãa girse néola rebÀb 

 

Demidür ÀsitÀn-ı mey-kedeye 

Düşegör ey Ümìdì mest ü ḫarÀb 

 

37a BÀúì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Árzÿ eyler kemend-i kÀkül-i cÀnÀneyi 

Baàlasañ zencìrler ùutmaz dil-i dìvÀneyi 

 

Gerdiş-i cÀm-ı meyi görsün ãürÀói üstine 

Şemè-i bezmi devr iderken görmeyen pervÀneyi 
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Medó iderdüñ lebleri devrinde ey pìr-i muàÀn 

èAúıbet ìmÀnuña döndürdiler peymÀneyi 

 

HÀb-ı àaflet nice bir ey ùÀlib-i dünyÀ-yı dün 

Var ise rÀóat yiri ãanduñ bu miónet-hÀneyi 

 

ZÀhidÀ èaşú içre teésìr eylemez BÀúìye pend 

Mest-i lÀ-yaèúıl bilürsin diñlemez efsÀneyi 

 

Ümìdì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Boynına bend itmek olur kÀkül-i cÀnÀneyi 

Néideyin zencìrler ùutmaz dil-i dìvÀneyi 

 

Şemè nÀr-ı şevú ile cÀnlar eritdi dün gice 

äubóa dek görince döndi üstine pervÀneyi 

 

Gördiler her dem ùolaşur èanberin gìsÿlara 

PÀre pÀre úıldılar ùìġile cÀna şÀneyi 

 

Óalúa itse úÀmetin èaşúile ḫÀtem ġam degül 

DÀéimÀ baġrına baãar bir dür-i yek-dÀneyi 

 

Úalbümüzde ġam úomaz bir dil-ber-i gül-çehredür 

Ey Ümìdì ùutsam el üzre néola peymÀneyi 
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37b BÀúì 

. . - - / . - . - / . . - 

èÁrıżuñ Àb-ı nÀbdur gÿyÀ 

Õeúanuñ bir óabÀbdur gÿyÀ 

 

Dilde envÀr-ı mihr-i ruòsÀruñ 

Ábda mÀh-tÀbdur gÿyÀ 

 

Bezm-i àamda dü çeşm-i pür-òÿnum 

İki şìşe şarÀbdur gÿyÀ 

 

Ùutdı mihri cihÀnı ol mÀhuñ 

Pertev-i ÀfitÀbdur gÿyÀ 

 

BÀúiyÀ òÀl-i èanberìn anuñ 

NÀfe-i müşg-i nÀbdur gÿyÀ 

 

Ümìdì 

. . - - / . - . - / . . - 

Leb-i dil-ber şarÀbdur gÿyÀ 

Dür-i dendÀn óabÀbdur gÿyÀ 

 

Bu úadar lemèa-i dil-i pür-sÿz 

Dÿd-Àhum seóÀbdur gÿyÀ 
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èAks-i Àb-ı èiõÀruñ ile göñül 

Bir müõehheb kitÀbdur gÿyÀ 

 

Rÿy-ı zerdüm nuúÿş-ı òaùùun ile 

İki şìşe şarÀbdur gÿyÀ 

 

ÁsumÀndur Ümìdì kÿy-ı nigÀr 

Berú-i Àhum şihÀbdur gÿyÀ 

 

38a Şemsì 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

Sevdüm yine şol dil-beri yÀ taòt ola yÀ baòt 

Úodum yolına bu seri yÀ taòt ola yÀ baòt 

 

YÀ ser viresin yÀ alasın yÀri raúìbÀ 

MeydÀna bugün gel beri yÀ taòt ola yÀ baòt 

 

Firúat meyin Àfet niçe bir nÿş idelüm gel 

Ùoldur içelüm sÀàarı yÀ taòt ola yÀ baòt 

 

Baş oynayalum yoluna ol cÀn-ı cihÀnuñ 

Gelsün beri àam èaskeri yÀ taòt ola yÀ baòt 

 

CÀn ile úadem baã bu yola gel berü Şemsì 

YÀ öte ola yÀ beri yÀ taòt ola yÀ baòt 
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Fevrì 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

Sevdi ãanemÀ dil seni yÀ taòt ola yÀ baòt 

Terk eyledi cÀn u teni yÀ taòt ola yÀ baòt 

 

YÀ öldüre yÀ öldürevüz àÀyeti bu kim 

Düşmen bizi biz düşmeni yÀ taòt ola yÀ baòt 

 

Fülk-i dili girdÀb-ı àama ãaldı felek çün 

Àhum düzedür yelkeni yÀ taòt ola yÀ baòt 

 

Dirler kişi ser virmeyicek yÀr ele girmez 

YÀ RÀb göreyin ol güni yÀ taòt ola yÀ baòt 

 

Biz ceng idelüm yÀr içün aàyÀrla Fevrì 

YÀ ol beni yÀ ben anı yÀ taòt ola yÀ baòt 

 

38b Ġazel-i [Sürÿrì] 

. - - - / . - - - / . - - 

Úocarken düşde dil-dÀrı n’olaydı 

Uyana kişi úoynında bulaydı 

 

Maóabbet olmaz idi bende zÀéil 

Güzellik sende ger bÀúì úalaydı 
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Yaúam yÀrüñ degerdüm dÀmenine 

Eger bir kez elim aña ileydi 

 

Teraóóum eyler idi ol ùabìbüm 

Benüm ger çekdigüm derd bileydi 

 

Raúìb ol yÀre cÀnumdur dirimiş 

Sürÿrì cÀnını anuñ alaydı 

 

Mesìóì 

. - - - / . - - - / . - - 

EyÀ óüsn ilinüñ şÀhı néolaydı 

Senüñ èaşıúlara meylüñ olaydı 

 

Be-àayet óüsnüñe maàrÿr olayduñ 

Güzellik geçmeyüp bÀúì úalaydı 

 

Raúìbi cin duùup yatmış görendir 

Bunuñ èaúlın alan cÀnın alaydı 

 

Seni dilden geçen gibi ideydüm 

Eger dilden gelen elden geleydi 

 

Mesìóì ey ãanem úadre irerdi 

Seni bir gice úoynında bulaydı 
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39a Süheylì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . -  

Gözlerüm nÿrı çeker vaãlını cÀn-pÀrecigi 

Göñül eglencesi bì-çÀre dilüñ çÀrecigi 

 

Gördügine baúıcı göz úısıcı dil úanıcı 

ÔÀlimüñ öte ucı àamze-i mekkÀrcigi 

 

Başlu baàruma devÀ merhem olan zaòm-ı dil 

CÀnuma cÀn úatıcı òaste-dilüñ çÀrecigi 

 

Şìve vü nÀz idici göñlümi benden alıcı 

ÇÀh-ı BÀbil õeúanı beñleri seóóÀrecigi 

 

Niçe bir ide cefÀ bir gün ola ide vefÀ 

Ey Süheylì úala aàyÀra yüzi úaracıgı 

 

ÒaùÀì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Raúìbüñ bir senüñ gibi nigÀrı var benüm yoúdur 

Ki bir itce it aàzında şikÀrı var benüm yoúdur 

 

ŞarÀbı dil-beri sÀzı bahÀrı tÀze gördükçe 

Elinde her kişinüñ iòtiyÀrı var benüm yoúdur 
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HevÀ-yı zülf-i sevdÀsı bu göñlüm bì-úarÀr itdi 

Eser yilüñ aúar ãuyunuñ úarÀrı var benüm yoúdur 

 

BelÀ dÀmında dil-muràı seóer vaútin fiàÀn eyler 

Úamu bülbüllerüñ bÀà u bahÀrı var benüm yoúdur 

 

Ne düşkün yıldızum vardur ne özge ùÀlièümvardur 

ÒaùÀì illerüñ zìbÀ-ı nigÀrı var benüm yoúdur 

 

39b Aómed 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

CÀn neler çekdügini cÀnÀn bilür mi bilmezem 

Bendenüñ aóvÀlini sulùÀn bilür mi bilmezem 

 

Her gice sevdÀ-yı zülfile perìşÀn-ı óÀl olup 

Olduàım reyhÀnına óayrÀn bilür mi bilmezem 

 

èŪd gibi eglesem feryÀdum işüdür velì 

Ben niçün úılduàım efàÀnı bilür mi bilmezem 

 

Òürmetini èömrümüñ ol kendüm gün èÀceb[À] 

Niçe yaúar Àteş-i hicrÀn bilür mi bilmezem 

 

èAşúumı terk eylemiş Aómed dir imiş ol ãanem 

CÀna müşkil geldügin bühtÀn bilür mi bilmezem 
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Mecdì 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

Ey èÀşıúını öldürici şÀh-ı levendüm 

Ey bendesinüñ óÀline raòm itmez efendüm 

 

ReftÀruña güftÀruña destÀruña baúdum 

Bu şìve[yi] vü cünbiş ü bu ùarzı begendüm 

 

PÀ-der-gil-i endÿh [u] àamum úaldum ayaúda 

DÀmÀnuña irişmez el ey serv-i bülendüm 

 

Bir mertebe germiyyeti var Àteş-i èaşúuñ 

Ser-tÀ-ba-úadem şemè-i pür-Àteş gibi yandum 

 

İnkÀr idemez Mecdìyi şÀhum gerek oldur 

VaéllÀh sevüpdür seni sulùÀnum efendüm 

 

40a NecÀtì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Sen bu òışm-ı çeşmile úan eylemezsen işte ben 

Derdümi dünyÀda destÀn eylemezseñ işte ben 

 

èİd-i adhÀdur cemÀlüñ bir nice èÀşıúları 

Kaèbe-i kÿyuñda úurbÀn eylemezseñ işte ben 
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Al ele Àyìne ol cÀm-ı cihÀn-efrÿza baú 

Gül gibi çÀk-i girìbÀn eylemezseñ işte ben 

 

Ol güle şeydÀ içün sen ey göñül bülbül gibi 

Gice gündüz Àh u efàÀn eylemezseñ işte ben 

 

Ey NecÀtìnüñ ümìdi sen bu genc-i óüsnile 

Ser-te-ser dünyÀyı vìrÀn eylemezseñ işte ben (Tarlan, 1997) 

 

Ġazel-i Çeşmì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Eşk-i çeşmüm dil-berÀ úan eylemezseñ işte ben 

Gözlerüm nem-nÀk u giryÀn eylemezseñ işte ben 

 

Ùıfl iken cevr ü cefÀya başladuñ bir vechle 

Milket-i dünyÀyı vìrÀn eylemezseñ işte ben 

 

Gülşen içre gül gibi cÀna dehÀnuñ götürüp 

Ġoncayı çÀk-i girìbÀn eylemezseñ işte ben 

 

Kÿh-ı miónetde bugün derd ü belÀ çekmekdesin 

Ey göñül FerhÀdı yalan eylemezseñ işte ben 

 

Gözleri yaşı gibi Çeşmìnüñ ey şÀh-ı cihÀn 

Terini dünyÀda destÀn eylemezseñ işte ben 
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40b CinÀnì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Emmege laèlüñ cihÀn virmezse cÀnı işte ben 

Saña ãarf itmezse il naúd-i revÀn işte ben 

 

BÀdeden òalúı geçürmek úaãd ider zÀhid velì 

Kendü içmezse şarÀb-ı eràavÀnı işte ben 

 

Mülk-i dehri ser-te-ser àarú eylemezse èÀúıbet 

Ehl-i èaşúuñ seyl-i eşk-i òÿn-feşÀnı işte ben 

 

Saña bir èÀşıú beni luùf ile ióyÀ it dimiş 

Tìà-i òÿn-rìzüñle öldürmezseñ anı işte ben 

 

Cennet-i kÿyın görüp yÀrüñ óarìm-i òuldden 

Òalú tercìó eylemezlerse CinÀnì işte ben 

 

Ázerì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Yoluña èÀlem úomazsa òÀnümÀnı işte ben 

Òalú virmezse reh-i èaşúuñda cÀnı işte ben 

 

Gördi hem-ãoóbet beni dil-dÀr ile düşmen beni 

Saña irmezse belÀ-yı nÀ-gehÀnì işte ben 
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Bir güherdür naôm kim gitdükçe òÀk olmaúdadur 

Var ise ol gevherüñ èÀlemde kÀnì işte ben 

 

CÀn u dilden bunca bìmÀruñ olurken yoluña 

YÀd iderseñ yine sen ben nÀ-tüvÀnı işte ben 

 

Ázerì cÀn virdi cÀna didiler dil-dÀruma 

Didi yüz biñ nÀz ile virdiyse cÀnı işte ben 

 

41a Dervìş 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

ÚıyÀmet úÀmetüñ naòl-ı dil-ÀrÀ oldı gitdükçe 

CemÀlüñ bÀàı şöhret buldı àarrÀ oldı gitdükçe 

 

CihÀnı àarúa virmezse èacebdür işüñ òÿnìnüm 

FirÀúuñla yaşum ırmaàı deryÀ oldı gitdükçe 

 

Dimezsem néola sìmuràa senüñ úÀf-ı úanÀèatde 

ĠınÀ-yı èaşúla dil-i muràı èanúÀ oldı gitdükçe 

 

İşigüñ bekleyenlerde benüm devletlü sulùÀnum 

Niçe kemter gedÀlar şÀh-ı aèlÀ oldı gitdükçe 

 

Şikeste-beste meddÀóuñ olaldan Dervìş ÀrÀmì 

Çıúup èÀlemde nÀmuñ vaãfuñ ifşÀ oldı gitdükçe 
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Şemsì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Benüm derd-i [d]erÿnum bì-şümÀr olmaúda gitdükçe 

Gözümüñ úanlu yaşı cÿy-bÀr olmaúda gitdükçe 

 

Teraóóum eyleyüp bir gün gözüm yaşını silmezsüñ 

Göñül miréÀt-ı àamdan pür-àubÀr olmaúda gitdükçe 

 

Düşelden başuma sevdÀ-yı zülfüñ úalmadı èaúlum 

Úara zülfüñ gibi dil tÀrumÀr olmaúda gitdükçe 

 

Derÿn-ı èaşúum artar geldügince haùù-ı ruòsÀruñ 

Meded rÀz-ı nihÀnum ÀşikÀr olmaúda gitdükçe 

 

Nedendür ey úamer-ruò fer virürseñ Şemsìye èaşúuñ 

Yoluñda sÀye gibi òÀk-sÀr olmaúda gitdükçe 

 

41b BÀúì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Dem-i subó irdi getür bÀdeyi ãoóbet demidür 

Mey-i nÀbile pür it sÀàarı èişret demidür 

 

YÀr ise maórem-i aàyÀr göñül hem-dem-i zÀr 

Gözlerüm úan aúıdursa néola àayret demidür 
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Çoú [belÀ] çekdi senüñ çeng-i àamunda dil-i zÀr 

NÀyveş nÀleler eylerse şikÀyet demidür 

 

èAşúuñı ãaúlar idüm sìnede ammÀ şimdi 

FÀş idersem beni èayb eyleme firúat demidür 

 

Mióneti dil ser-i zülfinde çeker ey BÀúì 

KÀfiristÀna düşen kimsede miónet demidür 

 

Ġazel-i Remzì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Ala FerhÀd ile bir yerden alup baş ikimüz 

Yapmaàa èaşú sarÀyın ùaşaruz ùaş ikimüz 

 

Yaúa çÀú idüp anuñla ùutaruz ùaà iken 

Úardaş olduú çıúarup bir yaúadan baş ikimüzm 

 

Kimse farú eylemez Leylì vü Mecnÿndan eger 

YÀr ile naúl ide bir yire çü naúúÀş ikimüz 

 

CÀm içenlerde ayaàın çeker olmaya Cemüñ 

Oluruz anuñla ancaú ayaúdaş ikimüz 

 

Gel aàız bir idelüm Remzìyüm ey àonca-dehen 

Kimseye itmeyelüm sırrımızı fÀş ikimüz 
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42a NecÀtì 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

Ġamzeñ çalışur lÀóôada úan eylemek ister 

Bÿseñ dürişür anı yalan eylemek ister 

 

Her Àdemi bir bÿsede biñ yıl yaşadurlar 

SÀúìlerimüz ùayy-ı zamÀn eylemek ister 

 

CÀnÀne gelür ãoóbete gelmez degül ammÀ 

Kendüzini cÀn gibi nihÀn eylemek ister 

 

Ben úaãd iderin ãaúlamaàa èaşúuñı ammÀ 

Göñlüm ùalabur Àh u fiàÀn eylemek ister 

 

El virmiş iken ayaàına baş úo NecÀtì 

K’ol şÿò-ı cihÀn serv-i revÀn eylemek ister 

 

èUlvì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Her úaçan kim gözüme ãÿret-i cÀnÀn görinür 

Ne cihÀn fikri úalur anda ne òod-cÀn görinür 

 

Leb-i laèlini ıãırmaàa yine diş bilerem 

Ġamzesidir gözüñe yine senüñ úan görinür 
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Her ne vaútin ki ben ol mÀhı otaàında görem 

äanma daòı gözüme ravża rıêvÀn görinür 

 

Úurèa ãalup nitekim úaãd-ı tefeéül iderüm 

ÓÀl-i dil zülfi gibi úatı perìşÀn görinür 

 

Bir şehüñ úapusına bende durur èUlvì kim 

Ayaàı ùopraàı ùÀc ser-i òÀkÀn görinür 

 

42b Ázerì 

- - . - / - - . - / - - . - / - - . - 

Tìà-i àam-ı hicrÀnile Àzürde úılduñ cÀnumı 

Dÿr itdüñ Àòir felek benden Mehemmed òÀnumı 

 

YÀrüñ gül-Àb-ı kÿyına yÀr eyledüñ evvel beni 

ÁvÀre úılduñ èÀúıbet bu úalb-i ser-gerdÀnumı 

 

Mihr ile mÀhı rÿz u şeb eyler fiàÀnum mużùarib 

Sanmañ úulaàına felek úoymaz benüm efàÀnumı 

 

ÒÀk eyledi firkÀt tenüm oldı der[d] ü miónet yerüm 

Bilmem niçe şerh eyleyem bu derd-i bì-pÀyÀnumı 

 

Endÿh-ı hicre óÀãılı cÀn virmedi ey Ázerì 

Bir kez görmem mi ben èaceb ol şÀh-ı èÀlì-şÀnumı 
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Haşìmì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Sevüp biñ cÀn ile çünkim úul olduñ bir dil-ÀrÀ mı 

Ne emr eylerse ol şimdengirü anuñ dil-ÀrÀ mı 

 

Düşelden ayru gül-zÀr-ı cemÀlüñden benüm cÀnum 

Dem-À-dem nÀle eyler eylemez murà-ı dil-ÀrÀ mı 

 

äalınsuñ nÀz ile cÀna úaçan bÀà-ı leùÀfetde 

Göreñ dir úametüñ èar èar mı yÀ serv-i dil-ÀrÀ mı 

 

SevÀd-ı nÿn nÀzük mi cebìn altında ol ebrÿ 

Yazılmış èayn-ı raènÀ üstine yÀòÿd dil-ÀrÀ mı 

 

Üşer naùè-ı hüsünde Haşìmì menãÿba bÀz olmış 

İki ruò gösterince mÀt ider yüz biñ dil-ÀrÀ mı 

 

43a Rÿóì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Göñül bir meclis-ÀrÀ şÿò u nÀzük ùabèa mÀéildür 

Ki erbÀb-ı nezÀket ùarz-ı güftÀrına úÀéildür 

 

Açıúdur ùabè-ı ùarz-ı iòtilÀùı òÿb bilmişdür 

MelÀóÀt var sözinde şÿòdur şìrìn şemÀéildür 

 



122 

 

 

Açılmaz àayra kÀfir şìvenüñ üstÀdı olmışdur 

Göñüller almada yoú miåli bir maóbÿb-ı kÀmildür 

 

TeàÀfül itdüginden çekme àam ey dil ki ol şÿòun 

MurÀdı hep cefÀdur óÀl-i dilden ãanma àÀfildür 

 

Bugün ol şÿòla hem-ãoóbet olduú fırãat el virdi 

Ġam Àòir oldı şimdi RÿóiyÀ maúsÿd óÀãıldur 

 

Rÿóì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

MÀéilüz duóter-i rez ãoóbetine ele girmez 

SÀúiyÀ hÿ çekelüm şÀyed ayaàıyla gele 

 

Néola rez duòterine mÀéil olursa dil ü cÀn 

Meyl ider cÀn u göñülden kim olursa güzele 

 

Gerçi var deşt-i maóabbetde niçe çeşm-i àazÀl 

Sensin ammÀ güzelim lÀyıú olan bu àazele 

 

Reh-i miónetde eger ãÀye-ãıfat pÀy-mÀlüz 

Senüñ üfÀdeñüz eyserv-i ser-efrÀz hele 

 

Baúışından sañadur úaãdı hemÀn ey Rÿóì 

Yine almış úılıcın àamze-i òÿn-rìzi ele 
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43b YaóyÀ 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

CÀn revÀn oldı çü sen serv-i dil-ÀrÀdan yana 

Sidre óaúúı baúmayam cennetde ÙÿbÀdan yana 

 

Görinen encüm degül óüsnüñ temÀşa úılmaàa 

Revzen açmışdur melekler dÀr-ı dünyÀdan yana 

 

Sen dür-i yek-dÀneye keştì olur gÿyÀ ãadef 

èÁzm-i deryÀ eyleyüp gitseñ Ġalaùadan yana 

 

Yerlere geçdi óayÀdan òavfile lerzÀn olup 

Òışm  ile baúduñ meger ùÀú-ı muèallÀdan yana 

 

CÀnib-i Óaúdan olurdı ey ãanem aña naôar 

Bir naôar úılsañ eger èÀlemde YaóyÀdan yana 

 

Óayretì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Ehl-i èaşúı şìve-i laèl-i şeker-òÀ öldürür 

Bu ne úavm olur ki bunları MesìóÀ öldürür 

 

Meşhedinde bitmeye nergisden özge bir giyÀh 

Şol şehìd-i èaşúı kim ol çeşm-i şehlÀ öldürür 
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Rÿóınuñ olsa maúÀmı èarş- ı aèlÀdan yüce 

Şìve ile her kimi ol úadd-i bÀlÀ öldürür 

 

Umarum kim èÀlem-i maènìde ola rÿóı şÀd 

Ġam bucaàında şunı kim derd-i sevdÀ öldürür 

 

Óayretì gel bugün öldür begüm feryÀdı úo 

Kim sen öldürmezseñ anı tìà-i ferdÀ öldürür 

 

44a Mesìóì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Rÿy-ı dil-dÀra naôar eyle ki devletdür bu 

Kime yüz ùutar ise ulu saèÀdetdür bu 

 

CÀn baàışlar söze geldükçe lebüñ òastelere 

Ey ùabìb söyle dil ü cÀn söyle ne óikmetdür bu 

 

Olma her hÀra muãÀóib ruò-ı gül-gÿnile kim 

Reng ü rÿy ile yazılmış gül-i cennetdür bu 

 

äafóa-ı hüsnüñe òaù geldügüne incinme 

Yine ey dïst güzellügüñeóüccetdür bu 

 

Zaòm urmaàa Mesìóìye gelürken tìrüñ 

CÀnı úarşu çıúuban didi ne zaómetdür bu 
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Ġazel-i Miskìn 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Ne Àfet dil-rübÀsın kim senüñ derdüñ beni aldı 

Baña cevr ü cefÀ úılmaú cihÀnda saña mı úaldı 

 

Çü düşdüm rÀh-ı èaşúuñda senüñ ben bir èaceb derde 

Ne çÀre eyleyem bilmem yolumda var imiş geldi 

 

Deler èÀşıúlaruñ baàrın ãadÀ-yı nÀy-ı pür-sÿzuñ 

Benüm nÀlem bugün meclisde nÀyuñ baàrını deldi 

 

èAcebdür yine dìvÀne olup ùaàlara düşmezsem 

Kemend-i zülfini dil-ber düşümde boynuma ãaldı 

 

VefÀlar eyleyüp her dem yaparsın göñlin aàyÀruñ 

Dimezsin kim bu Miskìnüñ bu yaña òÀùırı úaldı 

 

44b Ġazel-i Laèlì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

ZÀhidüñ fikrinde cennet èÀşıúuñ dìdÀrı var 

Her kişinüñ lÀ-cerem başuñda bir sevdÀsı var 

 

èÁşıúuñ óÀlet-i vecden iòtiyÀrı ãanmanuz 

Dil-rübÀlar şìvesi Àdemde úomaz iòtiyÀr 
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Óaste şol úıya baúışlar ile baúma kim 

Şìve vü nÀz ile öldürdüñ bizi ey àamze-kÀr 

 

Ey muúallid kişide Àyìne ãaf olmaú gerek 

TÀ ki úonmaya aña jeng-i úudÿretden àubÀr 

 

Didüm ey gül var mıdur Laèlì gibi bir bülbülüñ 

Ġoncaveş úıldı tebessüm nÀzile didi hezÀr 

 

èUbeydì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Ġamze-i mestüñ ucından niçe àavàÀlar ola 

Fitne-i òÀl-i ruòuñla ne temÀşalar ola 

 

KÀkülüñ kim ãalına mülket-i óÀnlar ola 

Hey ne diller alına anda ne yaàmalar ola 

 

Bu leùÀfetle bu óÀletle görinürseñ eger 

Òalú-ı èÀlem götüri vÀlih ü şeydÀlar ola 

 

Ebedi açmayasın diye inãÀf mıdur 

Ben yetimüñ gözi yaşı aúa deryÀlar ola 

 

Gel götür òÀkden üftÀde èUbeydì bugün 

Hey úıyÀmet niçe bir vaède-i ferdÀlar ola 
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45a CinÀnì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Güzellerde dilÀ sen ãanma èÀlemde vefÀ gelmez 

Óaúìúat èÀşıú-ı dìdÀr iseñ ancaú saña gelmez 

 

SitÀrem yoú çıúar aàyÀrla seyrÀna ol meh-rÿ 

Velì yüz şive vü biñ nÀzider bizden yaña gelmez 

 

Niçe cÀm-ı belÀ nÿş eyledi dil èaşúına ammÀ 

Elinden ol gözi mestÀnenüñ bir meróabÀ gelmez 

 

Yüri pervÀneden eyÀ ùÀlib-i şÿrìde taèlìm al 

Ki nÀr-ı èaşúa yanar kül olur andan ãadÀ gelmez 

 

CinÀnì bende-i maúbÿlüñ idi bir zamÀn ey dïst 

èAceb ol òÀùır-ı èÀùır niçün şimdi aña gelmez 

 

CinÀnì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

YÀr kim aàyÀrile nÿş-ı şarÀb itmekdedür 

Áteş-i firúÀt benüm baàrum kebÀb itmekdedür 

 

Genc-i èaşú-ıpÀke cÀy olsun diyü ol seng-dil 

Göñlümüñ maèmÿresin Àòir òarÀb itnekdedür 
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ÁfitÀbum key ãaúın ol óüsne maàrÿr olma kim 

Tìz geçer bu lemèadur her gün şitÀb itmekdedür 

 

Úanúı bezmüñ şemèisin bilmek diler cÀnum seni 

Ol sebebden cismüm içre ıżùırÀb itmekdedür 

 

Bu CinÀnì niçe şÀd olsun viãÀl-i yÀrla 

Çünki ol dil-ber be-àÀyet ictinÀb itmekdedür 

 

45b Şevúì 

- - . / . - - - / - - . / . - - - 

Taèmìr-i mizÀc içün bir şìşe şarÀb olsa 

YÀúÿt-ı revÀn gibi sÀfì mey-i nÀb olsa 

 

Ayaàın ele alup dÿr eylese sÀúìler 

Çeng ü def ü nÀy ile ÀvÀz-ı rebÀb olsa 

 

Şìrìn-lebiveş yÀrüñ naúl olsa şekerden yek 

Baàrum gibi öñümde bir baòt-ı kebÀb olsa 

 

Faãl-ı gül ü mül oldı èìş itmege yÀr ile 

Bir yaña gül ü sünbül bir yaña da Àb olsa 

 

Soóbetde iken Şevúì yÀr ile aramızda 

Geh şìve geh èişve geh nÀz u èitÀb olsa 
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èUlvì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

VefÀ gelmek muóÀl oldu nigÀr-ı pesendümden 

Ulumam iòtiyÀr itdüm uãandum kendü kendümden 

 

Beni öldürmege èahd eylemişken şimdi el çekdi 

Umulmazdı bu deñlü bì-vefÀlıú şeh-levendümden 

 

áarìb ü bì-kes oldum çÀresiz úaldum cüdÀ düşdüm 

Begümden sevdügümden pÀdişÀhumdan efendümden 

 

Néola şükr iderisem rÿzgÀr-ı nÀ-muvÀfıúdan 

Ayırdı cebrile dil muràını serv-i bülendümden 

 

Òaùı geldükde didüm yÀre zülfi geçdügi pendi 

Didi şükr eyle ey èUlvì òalÀã olduñ kemendümden 

 

46a Úabÿli 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

MaúÀlüm óasb-i óÀlümdür şikÀyet egleme cÀnÀ 

áaraż èarż-ı maóabbetdür óikÀyet egleme cÀnÀ 

 

Seg-i kÿyuñ geçinmekden mÿradum maóż-ı ülfetdür 

Anı aúrÀn arasında riyÀset egleme cÀnÀ 
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Bize èarż-ı cemÀl itmek efendi kendü luùfuñdur 

äaúın ol óÀlete bizde liyÀúat egleme cÀnÀ 

 

äafa-yı vuãlatuñ var iken eglenmek òayÀlüñle 

Øarÿretdendür anuñla úanÀèat egleme cÀnÀ 

 

Úabÿlì nÀ-murÀduñ bir murÀdı yoú cenÀbuñdan 

Maóabbetdür murÀdı àayrı óÀlet egleme cÀnÀ 

 

Úabÿlì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

O nezÀket o  leùÀfet o ùarÀvet o ãafÀ 

O  riyÀset o siyÀdet o saèÀdet o edÀ 

 

O ôarÀfet o feãÀóat o belÀàatol cÿd 

O èadÀlet o èinÀyet o seòÀvet o èaùÀ 

 

Meveddet o maóabbet o mürüvveto raóm 

O rièÀyet o óimÀyet oşefÀèat o vefÀ 

 

O muraããaè o mülemmÀè o muãannaèelfÀô 

O tebessüm o tekellüm o terennüm o nidÀ 

 

Nedür ol yÀre Úabÿlì bu úadar èizzetler 

O teşevvuú o taèaşşuú o taèalluú o hevÀ 
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46b Úabÿlì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Göñlüm aldı Àlile bir gözleri ala yine 

Gözleri alalaruñ cÀnlar fedÀ alayına 

 

Al ùÿùìdür femüñ gÿyÀ ki sükker leblerüñ 

Anı seyr itmek dilerseñ destüñe al Àyine 

 

Árzÿ-yı dÀne-i òÀlüñle ùarf-ı pÀyüñe 

Saúf-ı gerdÿndan kebÿterveş niçe ala yine 

 

Ehl-i èaşú ÀlÀyınuñÀlÀy-ı àamduryidügi 

Bu simÀù-ı bezm-i àamdur daòı çoú ala yine 

 

Ey Úabÿlì yÀrile bir kez olur alış viriş 

Sanma kim bir göñlüñ alan bir daòı ala yine 

 

Úabÿlì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

ŞÀh-bÀz-ı ùabè ãaldum òÿblar alayına 

Umarım aralarından bir şikÀr ala yine 

 

áamze-i òÿn-rìz ile yoú yire úanum dökmege 

Göz úarardursın ola mı ey gözi ala yine 
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Árzÿ-yı dÀne-i òÀlüñle ey meh kÿyuña 

Süzülüp gökden kebÿterveş niçeala yine 

 

Çıúmaz ÀlÀm-ı òaùuñ efkÀrıàÀr-ı sìneden 

Mÿrdan görmiş yatur gÿyÀ niçealayına 

 

Dirhem ü dìnÀrile girmez meùÀè-ı vaãl ele 

Tek Úabÿlì naúd-i cÀnum vireyin alayına 

 

47a Úabÿlì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Cism-i pÀkin görmek isterseñ ãoyup óammÀma úoy 

Olmaz olnÀzük-bedengibi efendi pÀk ãoy 

 

Ol teõerv-i òïş-òırÀmuñ şimdi ey şeh-bÀz-ı dil 

Saydınuñ eyyÀmıdur zìrÀ raúìbi daòı toy 

 

Áb-ı istiàfÀr ile çirk-i günÀh-ı cismi yuy 

Naúş-ı àayrı levó-i dilden tìà-ı èirfÀn ile yoy 

 

Néola pest olsa naôarda[n] serv-i bÀlÀ-yı çemen 

Úadd-i yÀre uymadı başúa başına çekdi boy 

 

Óażret-i èÌsÀda olsañ yaramazsın düşmene 

Ey Úabÿlì sÿzen-i zerle gerekse gözin oy 
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Úabÿlì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Ruòlaruñ nerd-i leùÀfetde dimiş òÿrşìde ùÀv 

Ey úamer ùÀs-ı felekde tÀvsın biéllÀh ùÀv 

 

Dïst ardınca èadÿnuñ sözi vü ãÀvı çoà olur 

Soóbet-i òÀã  idelüm gel dïstum aàyÀrı ãav 

 

Áhın Àteş-i zenÀn-ı èaşúdan Àteş aòõ idüp 

Penbe-i cism göyünüdi dutuşup mÀnend-i úÀv 

 

VÀv-ı zülfüñ èaùf ider saña żamìr-i èÀşıúı 

İrtibÀù olmaz bilürsin èaùf içün olmazsa vÀv 

 

Oldı olalıdı Àòir dÀma düşdi ol teõerv 

áaflet itme bir daòı düşmez Úabÿlì böyle av 

 

47b HüdÀyì 

. - . - / . . - - / . - . - / . . - 

Kimüñle ãalınur ol serv-i ser-firÀz èaceb 

Kimüñ úolındadur ol çeşmi şÀhbÀz èaceb 

 

èAceb ne òÀrile açıldı bÀàa ol àonca 

Kimüñ hevÀsına uydı o serv-i nÀz èaceb 
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O nÀzenin-i cihÀnum kimüñle hem-dem iki 

Kim eyler iki anuñ nÀzına niyÀz èaceb 

 

Beni belÀ vü àam u derd ü firúat öldürdi 

O úanúı òastasına oldı çÀre-sÀz èaceb 

 

Olup raúìbe úarìb eyleyüp vefÀlar aña 

HüdÀyìden niyeki bunca ictinÀb èaceb 

 

HüdÀyì 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

Gel saña revÀn idecegüm tuófe-i cÀndur 

Saklarum anı sen şeh içün niçe zamÀndur 

 

Naúd-i dil-i aàyÀrı úo geçmez direm-i úalb 

Al genc-i revÀnum ki benüm naúd-i revÀndur 

 

Göz merdümi èaynıdur o hÿrşìd-perestüñ 

Gün yüzüñe her úanda ki gitseñ nigerÀndur 

 

Meyl eyleme dünyÀya baúup çarò-ı kebÿda 

Bu vÀdì-i esfeldür ol üstinde ùumÀndur 

 

èÁşkuñ niçe demler néola ãaklarsa HüdÀyì 

VìrÀnede yıllarlayatan genc-i nihÀndur 
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48a HüdÀyì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Gitdi èaúlum gibi ol rÿó-ı revÀnum gelmez 

Yine óaşr olmayıcaú sìneye cÀnum gelmez 

 

Úalbi Àyìnesi ter düşdi meger Àhumdan 

İncinüp bendesine şÀh-ı cihÀnum gelmez 

 

Geçüp ol serv-i revÀn gelmedüginden bu yana 

Añladum anı ki èömr-i güõerÀnum gelmez 

 

Düşdi girdÀb-ı yem-i firúate bu keşti-i dil 

áarúa vardı dahı ol Òıżır-ı zamÀnum gelmez 

 

Ey HüdÀyì èacebÀ úandadur ol mÀh-liúÀ 

Çıúdı gökler yüzine Àh u fiàÀnum gelmez 

 

HüdÀyì 

- . - - / . - - - / - . - - / . - - - 

Geldi güneş gibi seóer mÀh-ı melek-cemÀlümüz 

Muãóaf-ı óüsnini görüp oldı òuceste fÀlümüz 

 

Gÿyveş itdi bì-úarÀrsıtma-iãavlecÀn-ı hecr 

èÁkif-i kÿy-i vaãl idük var idi òïşca óÀlümüz 
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Úol ãala boynuña ridÀsın aña viresin rıżÀ 

áam bizi öldürür şehÀ boynuñadur vebÀlümüz 

 

Zinde-dil eylemiş bizi èaşúile hayy[u] lÀ-yemÿt 

Ölmeden eylemez haõer òÀùır-ı pür-melÀlümüz 

 

Bir kez oúursa luùfile yÀr HüdÀyì şièrümüz 

Ravżada rÿò-ı úudsiyÀn vird idene maúÀlümüz 

 

48b HüdÀyì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Gelmege bÀzÀra úavl itdi bizümle yÀrümüz 

Müşteri bì-óad bozarlar úorúarın bÀzÀrumuz 

 

Ol büt-i sìmin-tenüñ olmış dil-i pÿlÀdı nerm 

Var ise itmiş eåer bu Àh-ı Àteş-bÀrumuz 

 

Üstüme pertev ãala gibi saèÀdet pertevi 

Göre gibi rÿy-ı baòtı çeşm-i pür-envÀrumuz 

 

Dönmezüz tek gelsün alsun naúd-i cÀnı olmehüñ 

Vaède-i èaşú itmezüz iúrÀrda úarÀrumuz 

 

Gel HüdÀyì bendeñe ey Yÿsuf-ı Mıãr-ı cemÀl 

Úadre irsün nÿr görsün dìde- i bì-dÀrumuz 
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áazel-i Naômì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Án [u] óüsn ile görenler güzelim sen güzeli 

Didiler olmaya bu óüsnile añun bedeli 

 

ŞÀneveş zülf-i perìşÀnuña irmek èömrüm 

Dil-i ãad-çÀkümün oldı yine ùÿl-ı emeli 

 

Leylì zülfüñle göreñ óÀl-i perìşÀnumı dir 

Sen de bu dünyede Mecnÿna bedelsin bedeli 

 

ZÀhidüñ bÀùını pür-kibr ü riyÀ ile óased 

ÔÀhiren ãÿret-i Óaúdan geçinür òalúa velì 

 

Vaãf ider çün leb-i cÀn baòşını sen Hıżr-ı òaùuñ 

Naômìnüñ Àb-ı óayÀt olsa néola her àazeli 

 

49a RevÀnì 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

Şol serv gibi úÀmet-i dil-cÿya ne dirsin 

Şol güller ile sünbül-i òïş-bÿya ne dirsin 

 

Hìç almayalum óÀl ü òaù[u] zülfini nÀãih 

Şol şìve ile óÀlet-i ebrÿya ne dirsin 
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Bir hÿyuñ ile ãÿfì cihÀna sıàamazsın 

ÜftÀdelerüñ itdügi yÀ hÿya ne dirsin 

 

CÀnÀnelerüñ vaèdesi çoú èÀşıúa cÀnÀ 

Ġayrìyi úoyalum hele pehlÿya ne dirsin 

 

ZÀhìd dir imiş tevbelüyemcÀm-ı şarÀba 

BiéllÀhi RevÀnì ya şu bed-óÿya ne dirsin 

 

áazel-i ÕÀtì 

. - - - / . - - - / . - -  

Beni itdi gözüñ olmalı ãayru 

Görenler didiler dirlik degül bu 

 

Gerekmez cennet-i kÿyuñ var iken 

Baş uçmaú dimişler yÀd-ı ùamÿ 

 

DıriàÀ úaçmaz ıraúdan çemende 

Úaçar cayır cayır benden ol Àhÿ 

 

Bilüñ aàzuñ-çün eyler cÀn u dil ceng 

Ne ol var arada ãorsañ ne òïd bu 

 

Delü úanlulıà itmiş ÕÀtì işigüñ 

Bulınmayınca ùurlamaz imiş ãu 
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49b ÙÀlièì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Geh seóÀb zülfin açup [ol] ÀfitÀbın gösterür 

Geh döner hicrÀn şebinde mÀh-tÀbın gösterür 

 

Didim ey cÀn kimden ögrendüñ bu nÀz u şìve[yi] 

Gül gibi çıúardı úoynından kitÀbın gösterür 

 

Óüsn bÀzÀrında ùolandurdı zülfüñ göñlümi 

Şimdi ùurmışdur bize barmaú hesÀbın gösterür 

 

Zülfüni geh pìçtÀb eyler gehì perçem úalur 

Ùurmadın èÀşıúlara nÀz u èitÀbın gösterür 

 

ÙÀlièì gördüm seg-i úÿyuñla şehri seyr ider 

Yaèni òalúa itlerüñle intisÀbın gösterür 

 

Fevrì 

- - . / . - - - / - - . / . - - - 

èAşú eyleyeli cÀnı derd ü àamile muètÀd 

äaórÀda benüm Mecnÿn ùaàlarda benüm FeróÀd 

 

Var ise cihÀn içre èaşúuñla benüm ancaú 

Mecnÿna bedel maózÿn FerhÀda bedel nÀ-şÀd 
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Mecnÿnla FerhÀda èaşú içre benüm mürşid 

Pìr-i àamuñ idelden ol yola beni irşÀd 

 

VÀdì-yi meşÀúúatde Mecnÿna benüm hÀdì 

Kÿh-ı àam-ı miónetde FerhÀda benüm üstÀd 

 

EsrÀr-ı àam-ı èaşúı Fevrì kime şeró itsün 

Mecnÿn ise bir cÀhil FerhÀd ise bir ıràÀd 

 

50a HüdÀyì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

CemÀlüñ Úaèbe-i cÀndurcebìnüñúıble-i dildür 

äaf-ı ehl-i ãafÀ cÀnÀ anuñ-çün saña mÀyildür 

 

Görüp miréÀt-ı rÿyuñ medó ider úand-ı leb-i laèlüñ 

Güzeller içre cÀnÀ ùÿùi-i dil saña úÀyildür 

 

Müşerref itmede hercÀyìol mÀh-ı serièüs-seyr 

Meger ãadr-ı maóÀfildür yÀòÿdbedr-i menÀzildür 

 

Ġurÿr itme ùutarsa dehri nÿr-ımihr-i ruòsÀruñ 

ZamÀn-ı devlet-i òÿbı miåÀl-i berú-i èÀcildür 

 

HüdÀyì pÀy-ı èaúlına èiúÀl-i èaşúı bend itdi 

Aña dìvÀne dimeñ úatı maèúÿl itdi èÀúildur 
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HüdÀyì 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

Zerrìn-úadeó aldı ele lÀleyle şaúÀyıú 

Sÿfi delüdür şol ki bu demde ola ayıú 

 

HengÀm-ı bahÀr oldı èarÿs-ı gül ü zanbaú 

Açıldı çemen seyrine boyın úulaú açıú 

 

äarıldı yine yÀsemenüñ úolları serve 

äarmışdı gelüp bir yire gÿyÀiki èÀşıú 

 

Serviyle çınÀr el ele almış çemen içre 

NÀz ile ãalınur ãan iki yÀr-i muvÀfıú 

 

CÀm al ele gül gibi bu demlerde HüdÀyì 

Nÿş eyle èalÀ raàm-ı óasÿdÀn-ı münÀfıú 

 

50b Vaódetì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Úaçan kim èÀşıúa rÿéyÀda yÀri gösterür bÀrì 

Aña aãóÀb-ı Kehfüñ òÀbını luùf eylese bÀrì 

 

Seg-i kÿyı bilenüñ ÀsÀ yolını aldı aàyÀruñ 

Bióamdi’llÀh ki kÿy-ı yÀre àayruñ úalmadı bÀrì 
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Taóammül idemez yÀrüñ cefÀsına raúìb-i òar 

Be-àÀyet ey göñül sengìn olur zìrÀ belÀ bÀrì 

 

VefÀsı mìvesin her kimse hergiz görmedi ammÀ 

CefÀdur şÀò-sÀr-ı naòl-i úadd-i dil-berüñ bÀrì 

 

Elüm gelmezdi úaùèÀ Vaódetì èömr-i inúıùÀèından 

Beni bir kez viãÀl-i yÀre vÀãıl eylese bÀrì 

 

RevÀnì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Dişlemişler ne úılalum leb-i cÀnÀnı yine 

Ellemişler bu gice ol gül-i òandÀnı yine 

 

Gitmeye göñül ãafÀsı ãu gibi èÀlemde 

Kim kenÀr itdise ol serv-i òırÀmÀnı yine 

 

Bana cÀnum úayısı vü saña şeftÀlü gerek 

Kim ıãırdı èaceb ol sìb-i zeneòdÀnı yine 

 

Úanúı bezm ehline yÀ Rab lebi sÀúìlig ider 

Úanda reyóÀncı bigi zülf-i perìşÀnı yine 

 

Bilmezem kimlerile seyr ider ol mÀh-liúÀ 

Nice gündür ki RevÀnì göremez anı yine 
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51a Fevrì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

DehÀnuñ mìm ü zülfüñ cìm ü úaşuñ nÿn olmışdur 

Seni ey zülf-iLeylÀ her gören Mecnÿn olmışdur 

 

Turuncu àabàab u sìb ü zeneòdÀnuñ firÀúından 

äararup beñzüm ey èunnÀb-ı leb-leymÿn olmışdur 

 

FirÀú u óasret-i laèl-i lebüñle òÿn olup baàrum 

İki çeşmümden aúan úan iki [Ceyhÿn] olmışdur 

 

İdersüñ sÀúiyÀ cürm-i mey-i èaşúuñla demdür kim 

Ġam-ı zülfüñle miskin dil èaceb maózÿn olmışdur 

 

Eger tesòìr ider dirseñ cihÀnuñ her perì-rÿyın 

Oúı eşèÀr-ı Fevrìyi ki hep efsÿn olmışdur 

 

Fevrì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Gözüm yaşı baña sÀúì mey-i gül-àÿn olmışdur 

PiyÀlem bezm-i àamda kÀse-i gerdÿn olmışdur 

 

ÒayÀl-i èaşúuñ ey dil-ber bozuú göñlinde èuşşaúuñ 

...  ... gençdür vìrÀnede medfÿn olmışdur 
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Gözüm ... ... 

Sözüm dendÀn-ı vaãf ile dür-imeknÿn olmışdur 

 

áaraż èÀlemde devletden eger  ...... 

Benümde sìm olup eşküm yüzüm altun olmışdur 

 

Belürsiz oldı batdı sìne-i òÀkide ey Fevrì 

Ġam-ı èaşú ile göñlüm var ise ÚÀrÿn olmışdur 

 

51b èUlvì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

CÀna geçdi úad ü zülf ü dehen-i yÀr elemi 

èÁlemi başuma ùÀr eyledi aàyÀr elemi 

 

Ne muóaããÀl görinür bunca elemde ne mÀl 

ÓÀãılı ùÿl-i emeldür bu sitem-kÀr elemi 

 

Başuma ùaèn  ... ... 

... ...  ... 

 

SÀlik-i rÀh-ı ÒudÀ ol niçe bir ey òÀce 

Çekesin keåret-i emvÀl ile her bÀr elemi 

 

èUlvìyÀ fenn-i cefÀda ne èaceb kÀmil itmiş 

CÀna kÀr itdi kemÀliyle o dil-dÀr elemi 
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CinÀnì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Baña yetmez mi àam-ı èaşúile dildÀr elemi 

Ne belÀdur bu benüm başuma aàyÀr elemi 

 

Bilürüz yÀri rÀúìb ile olur hem-pehlÿ 

Bilmezüz ãoñra nedür yine bu inkÀr elemi 

 

Seni sevdük diyeli başladı nÀz eylemege 

Ne imiş èÀşıú-ı şeydÀya bu iôhÀr elemi 

 

Ùolaşur [dÀm]en-i dil-dÀra úaçan èazm itse 

Ne iki zÀhide bu cübbe vü destÀr elemi 

 

Görüp aàyÀr ile  dil-dÀrı CinÀnì yime àam 

Güle òÀããiyet imiş rÿz-ı ezel òÀr elemi 

 

52a èUbeydì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Saña ey dil dimezem sünbül-i dil-dÀra yapış 

Beni zülfeyni helÀk eyledi anlara yapış 

 

El uzatduñ ruòına yanduàuña açmazın 

Ey göñül ùıflı saña kim didi var nÀra yapış 
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KÀha döndüm àamile bendeñe vaãl ol diyicek 

Didi dil-berini úo var yüri dìvÀra yapış 

 

Seni ol yaúdı o da àayrıdan añlama ãaúın 

Yüri ey dÿd-ı dilüm çarò-ı sitem-kÀra yapış 

 

Ey èUbeydi ser-i kÿyına irem dirseñ eger 

Yolına òÀú oluben dÀmen-i dil-dÀra yapış 

 

MaúÀlì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Gözün siórile èaúlum almasa dìvÀne olmazdum 

Lebüñ úılmasa efsÿn èÀleme efsÀne olmazdum 

 

MurÀdum dest-res olmasa zülf-i èanber-ÀsÀna 

Bugün ben tÀze miónetle şekl-i şÀne olmazdum 

 

Òïş ol demler ki laèlüñ yÀdına bezm-i maóabbetde 

Ùoúuz cÀmın sipihrüñ nÿş idüp mestÀne olmazdum 

 

Ben ol ehl-i ferÀàat sÀkin-i peygÿle dehrüm ki 

Tecerrüdde MesìóÀ gelse hem-kÀşÀne olmazdum 

 

Semendervar Àteş-dÀn-ı miónet olmasa yirüm 

MaúÀlìveş cemÀlüñ şemèine pervÀne olmazdum 
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52b èÁlì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

RÀżıyum cevrüñe òalú içre dil-i nÀşÀda 

Tek vefÀ eyle begüm güldür anı tenhÀda 

 

GÀh hicr ile nizÀrum gehi bülbül gibi zÀr 

ÓÀãılı yaúdı beni Àteşe bir beg-zÀde 

 

Yüzine ùoàrı geçer dil uzadur ardınca 

Yitişesin ùaşa çalarsa yiridür FerhÀda 

 

Niçe demdür dögünür seng-i àam-ı èaşúuñla 

Nìl rengi görinürse yiridür deryÀda 

 

Füls-i aómerce degüldür kelimÀtuñ yÀra 

èÁliyÀ aúçe vü altun var iken dünyÀda 

 

èÁlì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Kime feryÀd idem derd ü belÀ vü mÀcerÀdan hem 

VefÀdan cÀnumı dÿr itdi cÀnÀnum cefÀdan hem 

 

Ne sende raóm u şefúat var ne bende úuvvet ü ùÀúat 

Saña senden şikÀyet iderin ben mübtelÀdan hem 
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Ġarìb illerde deryÀ itme yaşum meróamet eyle 

CüdÀ düşdüm senün-çün meskenümden ÀşinÀdan 

 

Niçe yaş dökeyim kim muùùaãıl hem-bezm iken yÀre 

Elüm çekdüm şarÀb-ı ãÀfìden ehl-i ãafÀdan hem 

 

Bilür bir kimse yoú bì-çÀre èÁlìnüñ nedür derdi 

Geçüpdür ölmeden dirilmeden fikr-i devÀdan hem 

 

53a ÒayÀlì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Elüm çekdüm bu bÀguñ lÀlesinden sünbülinden hem 

FerÀàım var bu gül-zÀruñ gülinden bülbülinden hem 

 

GünÀhımdan beni pÀk eylemezler bir úadeó meyle 

ÒarÀbÀt-ı muàÀna gerçi kim geldim yolundan hem 

 

PalÀs-ı faúrile nefse kanÀèat geldi fÀriàdür 

Eşigi itlerinden şehlerüñ aùlas çulundan hem 

 

Dili fÀrià eden bu óalúa óalúa dÿd-ı Àhımdır 

Perì-peykerlerüñ òam der òam olmuş kÀkülünden hem 

 

ÒayÀlì gözi açıú bir ser-Àmed şÀh-bÀzem kim 

Úulaàa egmezem baş uçmazam şehler úolından hem 
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èUlvì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

VefÀsız yÀrüñ el çek èÀrıżından kÀkülinden hem 

FerÀàat úıl cihÀnuñ lÀlesinden sünbülinden 

 

Nesìm-ÀsÀ görüp bÿy-ı vefÀdan yoú eåer gördüm 

Gözüm nergis gibi yumdum bu gülşenden gülinden hem 

 

Baña hem-dem yeter dÀàı maóabbet hem-nefes nÀlem 

FenÀ gül-zÀrınuñ geçdüm gülinden bülbülinden hem 

 

DehÀn u gerdenüñ bÿs eyleyen sÀúì olur fÀrià 

äafÀ-yı devr-i sÀàardan ãürÀ úulúulından hem 

 

ÒazÀn olur bahÀrında òumÀr olur şarÀbında 

Geçilmez èUlviyÀ dehrüñ gülinden hem mülinden hem 

 

53b Selìúì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Ayrılup ben bir yaña gitsem o cÀnÀn bir yaña 

Gider ol demde hemÀn ten bir yaña cÀn bir yaña 

 

Yerde gökde bulmaàa ol serv-kadd ü meh-veşi 

Göz yaşı bir yaña gitdi Àh u efàÀn bir yaña 
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Vaãf-ı hadd ü cebìnüñ ey saèÀdet aòteri 

MÀh-ı tÀbÀn bir yaña òÿrşìd-i raòşÀn bir yaña 

 

Acır aàlar firúatüñde gözlerüm yaşın gören 

Bir yaña ebr-i bahÀr [ey] dōst èummÀn bir yaña 

 

Ey SelìúìèÀúıbet bir yaña eylerler seni 

Cevr-i cÀnÀn bir yaña ùaèn-ı raúìbÀn bir yaña (Zülfe, 2009) 

 

Hicrì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Yüz dürürsin göricek nazile ey meh yüzümüz 

Yokdur ey àonca-dehen daòı senüñle sözümüz 

 

Dün ü gün zülf ü ruhuñ hicri ile aàlayalı 

Fark olunmaz gicemüzden néidelüm gündüzümüz 

 

Göricek sìnede şevúile dilüñ yanduàını 

İçimüz acıyuban vÀy ki göyündi özümüz 

 

Úomazuz biz bu hevÀyı yanaruz òÀk oluruz 

Kül olursa yaúılup şöyle ki küllì cüzümüz 

 

Yüz çevürmez úılıcından yine Hicrì èuşşÀú 

Biñ ölür ise eger bir dem içinde yüzümüz 
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54a Mesìóì 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

Ben hasteyi bÀrìk iden ol mÿy-miyÀndur 

Ben bülbüli dil-teng iden ol àonca-dehÀndur 

 

Gelmez diyü òaùùum öginür yürür o meh-rÿ 

Ey devr-i zamÀn yüzine ur anı utandur 

 

MÿsÀ gibi úır Àlini firèavn-ı raúìbüñ 

TÀ sen şeh-i óüsne diyeler Àl úırandur 

 

Siór ile meger aúçe getürür o ãanem kim 

Her laóôada bu dirhem-i eşk aña revÀndur 

 

Sovuúluú iderlerse eger saña Mesìóì 

Sen daòı yalıñ yüzlülere aúçeyi yandur 

 

FirÀkì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Bir ki gündür leb-i cÀnÀn görinür gözlerüme 

Bu ne sırdur èacebÀ cÀn görinür gözlerüme 

 

Bezm-i dil-dÀra niçe tÀze gülistÀn dimem 

Her úadeó àonca-i òandÀn görinür gözlerüme 
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SÀúiyÀ laèlüñe öykindi meger bÀde-i nÀb 

Yine meclisde benüm úan görinür gözlerüme 

 

Benüm ey rÿó-ı revÀnum dem-i firúatde raúìb 

ÓÀlet-i nizaèda şeyùÀn görinür gözlerüme 

 

Kÿy-ı dil-berde FirÀúì ne èaceb óÀlet var 

Her gedÀ bir ulu sulùÀn görinür gözlerüme 

 

54b ÒayÀlì 

- - . / . - - - / - - . / . - - - 

Virme dil ü cÀn naúdin cÀnÀne úabÿl itmez 

Bir derdini isterseñ yüz cÀna úabÿl itmez 

 

Mescidde yerim yoúdur mecnÿn olalı úıblem 

RüsvÀ-yı cihÀnem kim mey-òÀne úabÿl itmez 

 

NÀãih sözinüñ gerçi çoú vaède-i ferdÀsı 

AmmÀ ki benüm göñlüm efsÀne úabÿl itmez 

 

Bilmem niçe mecnÿnamhem-ãoóbetim olmaàa 

Zencìr-i melÀmetde dìvÀne úabÿl itmez 

 

Dedim ki àamuñ ùursun göñlinde ÒayÀlìnüñ 

Dedi bu ãafÀ genci vìrÀne úabÿl itmez 
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ÚıvÀmì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Yüri hey èaşıúına cevr ü cefÀlar úılıcı 

Yüri hey àayrılara mihr ü vefÀlar úılıcı 

 

Bì-günÀh öldürüci ôulmile úanlar dökici 

NÀzla cÀn yÀúıcı dürlü èanÀlar úılıcı 

 

Saña göñül vireli àamzen elinden güzelüm 

Eksük olmadı başumuza belÀlar úılıcı 

 

Úahr u cebr ile helÀk eyleyici òasteleri 

Luùf-ı tiryÀki ile òalúa devÀlar úılıcı 

 

Bir úuluñ var mı ÚıvÀmì gibi úapuñda şehÀ 

CÀn u dilden ùapÿna medh ü åenÀlar úılıcı 

 

55a ÕÀtì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Bir ãanurdum ölmegi ey mÀh-rÿ èÀlemde ben 

Gün olur firúatde biñ kez ölürüm her demde ben 

 

Sen benüm ey mÀh bir gün saúlamazsın òÀùırum 

Bunca yıllardur ki mihrüñ ãaúlarum sìnemde ben 
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Ey ãabÀ yÀrÀn ãorarsa saña aóvÀlüm benüm 

PadişÀh bì-taúsìrem şimdi şehr-i àamda ben 

 

èÁlemde ol seni incitmezem var ey raúìb 

Kimsenüñ yatar itin úaldurmazam èÀlemde ben 

 

Úanlara azıú eyle ÕÀtì hicrümi àamzeñle kim 

Ola kim görem cemÀlüñ ol mübÀrek demde ben 

 

áazel-i [èİlmì] 

- - . / - . - - / - - . / - . - - 

èÁlemde èaşú-ı dil-ber müşkil belÀdur el-óaú 

Lìk[in] murÀdum oldur benden ayırmasun Óaú 

 

Didim ki vir èicÀzet dìdÀruña baúalum 

NÀz ile ol yüzi gül güldi didi ki baú baú 

 

VìrÀn olursa ùañ mı èÀşıúuñ vücÿdı 

Kim şÀh-ı èaşú çekdi dil kişverine sancaú 

 

èÁşúuñ sarÀyı içre bu şekl-i çaró ey meh 

äan iki şemse ile bir ùop durur muèallaú 

 

èAşúında dil-berinüñ ãıdú üzre oldı dÀéim 

VaéllÀh bu cihÀnda èİlmìèanberìne ãadaú 
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55b ÕÀtì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

èÁşıúuñ Àhı felekde zühreye dem-sÀz olur 

Úaddi çeng ü cismi úıldan ince beñzi sÀz olur 

 

ÁşikÀre eylemezdüm mihrüñi ey meh velì 

èÁşıúuñ Àh-ı derÿnı Àh kim àammÀz olur 

 

èÁdeti èÀşıúlaruñ cevre taóammül eylemek 

äanèatı leblerüñ cevr ü cefÀ vü nÀz olur 

 

Az dil-ber görmedüm memleket seyr eyledüm gördüm 

Sen úadar çoú cevr ider cÀnÀ cihÀnda [az] olur 

 

Döne döne oynadur dil-ber hevÀyì göñlümi 

Dil-rübÀlar  ÕÀtiyÀ ekser kebÿter-bÀz olur 

 

ViãÀlì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Dil-rübÀlarda vefÀ olmaz olursa az olur 

èÁdeti dil-berlerüñ cevr ü cefÀ vü nÀz olur 

 

NÀmelerde nÀm-ı yÀrı yazmaàıl ey cÀme kim 

YÀrı sevdügim ùuyarlar nÀmeler àammÀz olur 
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Açılup geldi óabìbüm gidicek yÀr u raúìb 

Úış aradan gitse lÀ-büd gül açılur yaz olur 

 

Dil-berüm àÀyet güzeldür beñzemez Àòirlere 

èÁrifüñ sÀéir güzelden sevdügi mümtÀz olur 

 

Bu ViãÀlì pìrüñ olsa sözleri àÀyet laùìf 

Tutma ey muùrib èaceb kim çeng òïş-ÀvÀz olur 

 

56a èUlvì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Nÿr-ı çeşmüm benüm ol nergis-i bìmÀra fedÀ 

Dil ü cÀnum ol iki àamze-i òÿn-hÀra fedÀ 

 

Gözlerümden bu iki merdüm-i àam dìdelerüm 

Ruòlaruñda şol iki òÀl-i siyehkÀra fedÀ 

 

Dil-i bìmÀrımı itdüm reh-i èaşúuñda àubÀr 

Ten-i ãad-pÀre mi úıldum seg-i dil-dÀra fedÀ 

 

Çeşm-i pür-òÿndan aúan dÀne-i eşküm güheri 

Laèl i dil-berde yazılmış dür-i şeh-vÀre fedÀ 

 

èAúl u ãabr u ten ü cÀn u dil ü dìdem ne ki var 

èUlviyÀ cümlesi ol ùurra-i ùarrÀra fedÀ 
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èAsrì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

èÁşıú oldum derdüme yoúdur devÀ şimdengirü 

Günde biñ kez olurum ben mübtelÀ şimdengirü 

 

YÀri aàyÀr ile görmekden ölem yegdür baña 

Ey ecel ehlen ve sehlen meróabÀ şimdengirü 

 

Dïst düşmen Àh idüp kÀfir müselmÀn raóm idüp 

Aàlaya ben óasteye şÀh u gedÀ şimdengirü 

 

Òÿblar sevmekden özge her günÀh kim işlerüm 

äad-hezÀrÀn tevbeler yÀ RabbenÀ şimdengirü 

 

èAşú cÀmın nÿş idüp ser-mest ü óayrÀn ol yüri 

Vara gel zühd ü riyÀdan èAsriyÀ şimdengirü 

 

56b Zühdì 

- . - - / . - . - / - . - - / . - . - 

Dehr-i denìde kimseden õerrece yoú murÀdumuz 

Dergeh-i Óaúúadur bizüm ãıdú ile iètimÀdumuz 

 

Olsa èaceb midür bize òażır bu yolda reh-nümÿn 

èÁzim-i şehr-i vaódetüz zühdümüz oldı zÀdumuz 
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Gül gibi pÀk-meşrebüz òÀùırımuzda kìne yoú 

Ehl-i kemÀle bendeyüz cÀhile yoú èinÀdumuz 

 

VÀèiô-i şehrüñ ey göñül úulına aãmazuz úulaú 

Pìr-i muàana óaú bu kim pÀkdür iètiúÀdumuz 

 

Gerçi èadÿ-yı seg-ãıfat èaynına almadı bizi 

Lìk cihÀnı ZühdiyÀ nażm ile ùutdı adımuz 

 

Raómì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Bir ayaú teklìf iderse ol sehì-úamet baña 

Bezm-i devrÀn içre sÀúì el vire devlet baña 

 

èÍş ider Àdem ãanup her dem raúìb-dìv ile 

Gerçi ay olur görünmez ol perì-ãÿret baña 

 

Ger görürse ehl-i diller óÀlüme òayrÀn olur 

Dil-berÀ esrÀr-ı èaşúuñ virdi bir óÀlet baña 

 

Ùabl-ı èaşúı niçe yıl FerhÀd çaldı gerçi kim 

Mihr-i èaşúım dögüpdür şimdilik nevbet baña 

 

Añıcaú kÿyum itidür dir imiş dil-ber müdÀm 

RaómiyÀ yiter cihÀn içinde bu èizzet baña 
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57a ÚÀsımì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Bir nefes èÀlemde dil-berden ıraà olmaú ne güç 

Sìne-i ãad-pÀrede dÀà üzre dÀà olmaú ne güç 

 

Derd-i ruòsÀr-ı nigÀra baà-bÀn olmış raúìb 

Bülbül-i şÿrìde varken anda zÀà olmaú ne güç 

 

Dil ùavÀf-ı yÀr içün vardıúça menè eyler óasÿd 

Geçdükçe ÀsitÀnından yaãaà omaú ne güç 

 

Yil gibi yilmek ne var şol şeh-süvÀruñ şevúine 

ÒÀr-ı óasretle reh-i àamda yayaà olmaú ne güç 

 

ÚÀsımì cevrüñden olsa cÀnına minnet şehÀ 

Devr-i óüsnüñde velì aàyÀra ãaà olmaú ne güç 

 

ÚÀsımì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

DÀéimÀèÀşıúların ferdÀya ãalan yÀre yuf 

Leb-be-leb èüryÀn olup ãayd olmayan dil-dÀra yuf 

 

YÀrsuz zindÀn degül mi ehl-i èaşúa cennet Àh 

Néeyleyem bÀà-ı cinÀni zeyn olan gül-zÀra yuf 
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ÁşinÀlıú itmez oldı geçdügince ol ãanem 

Dïstlar müşkil degül mi ayıran aàyÀra yuf 

 

Dehre aldanma vü inanma cihÀn beglerüne 

Bì-vefÀdur bì … itdükleri iúrÀra yuf 

 

ÚÀsımì meyl itmeyem şimdengirü dil-berlere 

VÀz geldüm cümleden ebyÀtile eşèÀra yuf 

 

57b Şemèì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Gül gibi òurrem olurdı yÀr aàyÀr olmasa 

Başlar üzre yiri vardı hem-dem-i òÀr olmasa 

 

YÀr ile esrÀrumı bir kimse hergiz bilmese 

KÀşki cümle cihÀn mest olsa huşyÀr olmasa 

 

Genc-i èaşúuñ sırrını açmazdı kimse cÀn virüp 

Yirde úalurdı eger Manãÿr ber-dÀr olmasa 

 

Kim olurdı hem-demüm àurbetde olmasa yaşum 

Kim dönerdi üstüme Àhum hevÀ-dÀr olmasa 

 

Bÿse cerr itse lebünden Şemèìyièayb itme kim 

Suòte meõmÿm olur èÀlemde cerrÀr olmasa 
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İsóÀú 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Sÿfì seyr itmez döner óüsn-i dil-ÀrÀdan úaçar 

Gör ne eblehdürneneñ gibi temÀşÀdan úaçar 

 

Dilerüm ãoñ demde yÀ Rab úıbleden dönsün yüzi 

Şol ki òaùùuñ göricek ol ùÀú-ı ebrÿdan úaçar 

 

Mekrini bilmez néola ãÿfì òaùùuñdan úaçmasa 

Seóóare inkÀr eyleyen ãanma ki cÀdÿdan úaçar 

 

Hey ne siór eyler cemÀlüñ ãayd-gÀhından gözüñ 

Şìrler görse zebÿn olur ol Àhÿdan úaçar 

 

Soóbet-i aàyÀrdan İsóÀú menè eyler seni 

Oda atmaz cÀnını göz göre ùamÿdan úaçar 

 

58a Ġazel-i [NişÀnì] 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Úısmet olmasa bize èaşú [u] maóabbet ezeli 

CÀn gibi sevmez idük gördügümüz her güzeli 

 

èÁşıú-ı ãadıúuñum ben senüñ ey nÿr-ı ÒudÀ 

Sÿretüñ naúşını tÀ kÀtib-i úudret yazalı 
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Peyk-i òÿrşìd ki yedi èiklìmi ser-tÀ-ser idüp 

Saña beñzer güzeli görmedi şÀhum güzeli 

 

ŞuèarÀ silkine sÀlik olan ehl-i naôma 

Òaber idüñ diyicek böyle disünler àazeli 

 

Sen úaşı yÀya nişÀn oldı NişÀnì Àòir 

Néeylesün böyle imiş úısmet efendi ezeli 

 

Fürÿàì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Başuma èaşúuñı Òaúú yazduàuçün ezeli 

èÁşıú-ı vÀlihüñ oldum be güzeller güzeli 

 

Gerçi yazdı hükemÀ dürlü şifÀ-sÀzlarumı 

Òaste-i èaşúa devÀ yazmadı úÀnÿn yazalı 

 

ViãÀl-i dil-dÀrı ümìd itmekle geçdi günüm 

İtmedi õerre vefÀ dilde maóabbet sezeli 

 

Sÿz-ı Hüsrev gibi naômında suóan-verlere diñ 

Şièr-i dil-keş diyicek böyle disünler àazeli 

 

Eyledi cÀn-ı èazìzini Fürÿàì teslìm 

Biricik nÀzla sen sürmeli gözüñ süzeli 
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58b ÒayÀlì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Şu kim evvel bahÀr irdi kadeó nÿş itmez ayıúdur 

Otursın òÀnede seyr-i çemen aña ne lÀyıúdur 

 

Ne mÀhından ãafÀ kesb it ne mihrüñden saèÀdet um 

äaúın bu çaròa aldañma iki yüzli münÀfıúdur 

 

BahÀra ùaèn ider faãl-ı şitÀda künc-i mey-hÀne 

Úadeóler lÀleler pür-mey ãurÀóìler şaúÀyıúlar 

 

äabÀveş òaùırından eksük olmasun àubÀr-ı àam 

èİõÀruñ nÀrına her kim dir ise mÀ’-i rÀfıúdur 

 

Etine cÀnına ùolu güzeller úuçmaú olurdı 

ÒayÀlì n’eylesün cür’et deminde kime arıúdur 

 

GülÀbì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Diyenler laèl-i dil-dÀra şeker yÀ şehd-i fÀéikdür 

Şeker úandan ü ol úandan aña nisbet ne lÀyıúdur 

 

Geçer èÀşıúların ùurmaz girüp yanına her demde 

Ùayanmaú òançer-i yÀre iki yüzlü münÀfıúdur 
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Maóabbet sebze-zÀrındabenüm bu çeşm-i pür-òÿnum 

Açılmış yÀr şevú ile ãanur iki şaúayıúdur 

 

äalındı yüregüm àamdan ceres var nÀle iderdüm 

Hemìşe ıżùırÀb içre olur şol dil ki èÀşıúdur 

 

HelÀk itdüñ GülÀbì èitÀb u cevr ü nÀz ile 

Be hey yolında öldügüm seven olsun mı yazıúdur 

 

59a Sücÿdì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Yine cÀnum sevinür ol ruò-ı zibÀ mı gelür 

Ol gözüm nÿrı ya ol mihr-i tecellÀ mı gelür 

 

Ùolaşur sünbülüñe dil göricek gül yañaàuñ 

Nev-bahÀr içre èaceb başuma sevdÀ mı gelür 

 

Derdümi aàlıyacaú baña gülersin güzelim 

èÁşıúuñ óÀli saña yoúsa temÀşÀ mı gelür 

 

áarú olursa àam-ı èaşúuñda néola keşti-i dil 

Ùalìbidür olanuñ gözine deryÀ mı gelür 

 

Gerçi var ey yüzi gül gülşen-i kÿyuñda hezÀr 

Bu Sücÿdì gibi bir bülbül-i gÿyÀ mı gelür 
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Øaèìfì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Sevinür dil èacebÀ dil-ber-i raènÀ mı gelür 

ŞÀdìlıúlar görinür yÀr-ı dil-ÀrÀ mı gelür 

 

CÀnı òïş böyle pür itdi bugün bÀd-ı ãabÀ 

Göre biéllÀh dilÀ èanber-i sÀrÀ mı gelür 

 

Eåer itmez nitekim ney gibi efàÀn iderem 

Bilmezem yÀre fiàÀnum úurı àavàÀ mı gelür 

 

Ne gülersin benüm aàladuàuma àamzeñ oúı 

CÀnuma geçdi benüm saña temÀşÀ mı gelür 

 

Gerçi èaşúuñla şehÀ yeltenür èÀşıú çoà olur 

Dil-i Øaèìfì gibi bir èÀşıú-ı şeydÀ mı gelür 

 

59b MÀnì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

YÀre teklìf-i viãÀl eyleme gelse tenhÀ 

Yalıñuz gelmesi èuşşÀúa yiter mihr ü vefÀ 

 

YÀr gelmişdi gice ãoñra çıúa geldi raúìb 

Dilerin ãoñ gelişi ola be-óaúú-ı MevlÀ 
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Gelmeden menè idemez düşmen o baór-i keremi 

ÒÀr u òaslar ùuta mı bir yaña aúsa deryÀ 

 

Baña luùf eylemege gelmez iseñ sulùÀnum 

BÀri gel düşmen-i bed-òÀhacefÀéen maóżÀ 

 

Gün ùoàardı başına MÀnì-i üftÀde-dilüñ 

Çìn-i seóóar òÀnesine gelse o òÿrşìd-liúa 

 

Fevrì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

YÀr destÀrını her gÀh ki başdan çıúarur 

Niçe sevdÀ-zede-i úÀküli başdan çıúarur 

 

Ceng-i àamdan dil-i mecrÿóı çıúarsa néola dil 

Kişi çün yaralı yoldÀşı ãavaşdan çıúarur 

 

ÒÀl kim ôÀhir ider bÀd esicek çatıdan 

Beñzer ol ùıfla ki yaàmacı Óabeşden çıúarur 

 

Germ olup Àteş-i èaşú ile iñen baş úoşma 

Şemèveş yoúsa seni bir gün o başdan çıúarur 

 

YÀr göñline girüp òÀn-ı viãÀle irdi 

Áferìn Fevrìye kim rızúını ùaşdan çıúarur 
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60a áazel-i [Kevserì] 

- - . / - . - - / - - . / - . - - 

İtdügini raúìbüñ èuşşÀú-ı nÀ-murÀda 

İtmediler Óüseyne ôulm ehl-[i] KerbelÀdan 

 

Hicrüñde ey vefÀsız göynüklü Àh idersem 

Uçduàı yerde úuşlar büryÀn olur hevÀda 

 

[He]vÀsını raúìbüñ faãl itmesüñ efendi 

èUşşÀúa żulm iderseñ bu bÀbda ziyÀde 

 

[Didüm] ... oldı beñzer ceng-i èadÿda èÀşıú 

[Di]di óesÀb olur mı ölenlere àazÀda 

 

Ey dïst ... èÀlemde Kevserìnüñ 

[Maúsÿdı] sen degülsüñ irişmesüñ murÀda 

 

áazel-i [BahÀrì] 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Bend-i àamdan göñül ÀzÀd ola dirseñ olmaz 

Sensizin bir dem anı şÀd ola dirsen olmaz 

 

Derd-i hicrÀn ile ben òasteyi öldürmekle 

Ger cihÀnda eyü ad ola dirseñ olmaz 
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Deşt-i àam yıúdı òarab eyledi dil òÀnesini 

Úatı vìrÀnedür ÀbÀd ola dir iseñ olmaz 

 

ÒüsrevÀ sanèat-ı àamda baña FerhÀd añma 

Benden özge anı üstÀd ola dirseñ olmaz 

 

Oldı dil muràı BahÀrì òam-ı zülfinde esìr 

Anı ol rÀhdan ÀzÀd ola dirseñ olmaz 

 

60b Aòmed 

- . . - / - . . - / - . - 

Vaút-i bahÀr oldı çemen isterin 

YÀsemen ü serv ü semen isterin 

 

Tevbelüyüm vaút-i gül irişdi Àh 

SÀúì-i òïş-tevbe-şiken isterin 

 

Bülbül-i gül-zÀr-ı cihÀnam bugün 

Bir yüzi gül àonca-dehen isterin 

 

DÀà-ı firÀúıyla şehìd olmuşam 

LÀle gibi úanlu kefen isterin 

 

Saf naôar olagı-çün Aòmedì 

Bir ãanem-i sìm-beden isterin 



169 

 

 

Uãÿlì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Úanı şol gün kim cemÀl-i yÀr idi eglencemüz 

Devletüñde her cihetle vardı eglencemüz 

 

CÀn u dil MÿsÀsı àarú oldı tecellì nÿrına 

Ùÿr idi seyrÀnımuz dìdar idi eglencemüz 

 

Murà-ı dil èaşú Àyetin oúurdı bülbüller gibi 

Óüsn-i bÀàında gül-i gül-zÀr idi eglencemüz 

 

Besler idi ùatlu dillerle dili ùÿtì gibi 

Mıãr-ı cÀnda bir şeker-güftÀr idi eglencemüz 

 

äoóbetüñde yoà idi aàyÀrdan òavf-ı melÀl 

Ey Uãÿlì bir gül-i seòòÀr idi eglencemüz 

 

61a Sürÿrì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Yine bir Àşÿb-i şehre mübtelÀyum néeyleyem 

Bì-dil ü bì-cÀnÀnum bì-nevÀyum néeyleyem 

 

Vaãl içün saèy itmişüm ey dil beni menè eyleme 

Sevdügüm sulùÀn-ı óüsnü ben gedÀyam néeyleyem 
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Ey baña ol zülf içün dìvÀne Mecnÿnsun diyen 

İòtiyÀrum yoú giriftÀr-ı belÀyam néeyleyem 

 

İtlerin gördükçe yüz sürüp tevÀżuè eylesem 

Dïstlar èayb eylemeñ kim ÀşinÀyam néeyleyem 

 

Úande bir gül-çehre görsem secde-i şükr eylerem 

Ey Sürÿrì ùÀlib-i nÿr-ı ÒudÀyam néeyleyem 

 

Óayretì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

CemÀlüñ gülşeni her laóża òandÀn ola ãulùÀnum 

HezÀrÀn bülbül ol gülşende nÀlÀn ola sulùÀnum 

 

NihÀl-i kÀmetüñ kim serv-i bÿstÀn-ı melÀóatdür 

ÒudÀbÀd-ı muòÀlifden nigehbÀn ola sulùÀnum 

 

Şu göz kim naôaruñ olmaya çıúsun ey gözüm nÿrı 

Şu dil kim menzilüñ olmaya vìrÀn ola sulùÀnum 

 

İderken sÀyesinde bumca diller kesb-i cemèiyyet 

Siyeh kÀküllerüñ néiçün perìşÀn ola sulùÀnum 

 

GedÀ-yı kÿyuñ olsa Óayretì miskìn èaceb midür 

GedÀ mümkin degül midür ki sulùÀn ola sulùÀnum 
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61b Lemèì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Mülk-i èaúlı yüri al cünd-i dil ü cÀnı bile 

Tìz úıl nÀveküñi òançer-i müjàÀnı bile 

 

Úurã-ı dÀàum göricek òande-i şÿr-engìzüñ 

Òïşdur ol yÀre ki haúú-ı nemek u nÀnı bile 

 

Úanmazuz gerçi dili ãunar ise úan içerüz 

Teşne-i èaşúa güç işdür ãu ile úanı bile 

 

Ùarf-ı rÿyuña óicÀb olmasun ol òaùù-ı siyÀh 

Dil muúayyed durur ey meh úanı ol cÀnı bile 

 

Leb-i cÀn-baòşunı almaú dileseñ aàzından 

Döner ol mürdeye Lemèì ki henüz cÀnı bile 

 

Ümìdì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Muùtaãıl aàyÀra sulùÀnum vefÀlar kem degül 

èÁşıú-ı dil-òasteye cevr ü cefÀlar kem degül 

 

ŞÀhlar iúlìm-i istiànÀda hep Àsÿde-óÀl 

Derd-i hicr ile helÀk olmış gedÀlar kem degül 
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YÀdlarla èìş ider èuşşÀúını yÀd eylemez 

Serv-úadler lÀle-òadler dil-rübÀlar kem degül 

 

Öldürürler Àdemi òavf eylemezler kimseden 

Şehr-i Çìn içre güzeller meh-liúÀlar kem degül 

 

Ey Ümìdì vaãf-rÿy-ı yÀrda eşèÀruñ senüñ 

Dir gören erbÀb-ı dil rengìn edÀlar kem degül 

 

62a Lemèì 

. - - - / . . - - / . - - - / . . - - 

Derÿn èaşúı ol yÀr yÀre yÀre diler 

Dilini òançer-i hicr ile pÀre pÀre diler 

 

Dili dilim dilim itdükçe òïş gelür yÀre 

O yÀr cÀnumı gör òastesine çÀre diler 

 

èAceb midür õeúanından dilerse dil zülfin 

Úaçan ki bir kişi girdÀba düşse çÀre diler 

 

Ne bir perì ne melek buldılar saña beñzer 

FiàÀnum ile yaşum yeri gögi ara diler 

 

Kesilme kÿyına varmaúdan ol mehüñ Lemèì 

Egerçi şimdi dolanmazsa vara vara diler 
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YaóyÀ 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

Egler faúìri vaède-i vaãluñ ne óÀl ise 

CÀndur umar efendi ne deñlü muóÀl ise 

 

CÀnÀ cemÀlün Àyìne-i ÕüélcelÀldür 

Añlar bu sırrı ãÿfì eger ehl-i óÀl ise 

 

Yÿsuf düşünde görmedi burÿy-ı mehveş 

Ancaà olur zamÀnede óüsn ü cemÀl ise 

 

Mecnÿnı èÀşıúuñ yirine baàlamaà olur 

Leylì itine kÀse-i çeşmi sifÀl ise 

 

EşèÀruma NecÀtì naôìre disün eger 

YaóyÀ gibi àazelde faãìóüél-maúÀl ise 

 

62b YaóyÀ 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Dÿd-ı Àhum gibi èaşúum ÀşikÀr olup gider 

Seyl-i eşküm gibi göñlüm bì-úÀrar olup gider 

 

Atını yÀrüñãabÀya beñzedür ehl-i naôar 

Kim anuñ öñince èÀşıúlar àubÀr olup gider 
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YÀr şehrinde maóabbet ehli ÀrÀm idemez 

NÀ-murÀd olup yürür bì-iòtiyÀr olup gider 

 

Yalımum alcaú olaldan seyl-i àam aúup gelür 

èAúl u fikrüm òÀnumÀnı tÀrumÀr olup gider 

 

Minnet Allaha ki ey YaóyÀ hemìşe murà-ı cÀn 

Şah-bÀz-ı èaşú-ı dil-dÀra şikÀr olup gider 

 

YaóyÀ 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

èÁlemüñ yoúdur ãafÀsı derd-i bi-pÀyÀnı var 

Bu metÀèı vuãlata aldanmañuz hicrÀnı var 

 

Cevr-i yÀr u taèn-ı aàyÀr u cefÀ-yı rÿzgÀr 

Ġam degül ol èÀşıú-ı şeydÀya kim cÀnÀnı var 

 

Her firaúuñ bir viãÀli her belÀnuñ Àòiri 

Her cefÀnuñ bir vefÀsı her àamuñ pÀyÀnı var 

 

Günde yüz biñ èÀşıúın giryÀn ider bülbül gibi 

Bu gülistÀn-ı cihÀnuñ bir gül-i òandÀnı var 

 

MuúteżÀ-yı yÀra rÀżı ol cefÀdan aàlama 

ÒÀne-úÀh-ı èaşúuñ ey YaóyÀ yolı erkÀnı var 
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63a YaóyÀ 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

Alsa eline tìàini ol gül-èiõÀrumuz 

CÀn virür ölmege bir uàurdan hezÀrumuz 

 

Eglence fikr-i vuãlÀt u àamdur nedìmimüz 

Hem-dem belÀ vü şehr-i fenÀdur diyÀrumuz 

 

ŞÀyed esirgeye beni òayr ile yÀd ide 

CÀnÀnenüñ yolında úazasız mezÀrumuz 

 

Yollarda úalur atı izi gibi gözlerüm 

Geçse semend-i nÀzile ol şeh-süvÀrumuz 

 

YaóyÀ tenümde úalmadı Àh itmege mecÀl 

DerdÀ ki geçdi miónetile rÿzgÀrımuz 

 

YaóyÀ 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

Budur kilÀb-ı úÿyuña minnetler itdügüm 

Maèõÿr olsun anlara zaómetler itdügüm 

 

CÀnÀ düşüm mi idi benüm èizzete irüp 

Sen Yÿsuf-ı zamÀnile ãoóbetler itdügüm 
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Düşdi delü göñlüm maóabbete yeñilmedi 

Hep żÀyièoldı aña naãìóatler itdügüm 

 

Beñzer òayÀlüm idi o gice benüm begum 

Úulluúlar eyleyüp saña òıdmetler itdügüm 

 

YaóyÀ hemìşe ol gözi bìmÀra òïş gelür 

èAyb olmaya raúìbine óürmetler itdügüm 

 

63b [èUbeydì] 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Beni zencìr-i èaşúa ãanma kim baàlanmadum gitdüm 

Senüñ dìvÀneñ oldum ey perì uãlanmadum gitdüm 

 

Óarìm-i kÿyuña irmiş iken ayrıldım dirìàÀ kim 

Döne döne işigüñ Kaèbesin ùolanmadum gitdüm 

 

Néola pervÀne gibi odlara yanayım benüm şemèüm 

MurÀdumca saña sÿz-ı derÿnum yanmadum gitdüm 

 

Ùoyınca yüzüne baúmaduàımdan àayrì sulùÀnum 

ŞarÀb-ı laèl-i rÿó-efzÀ ki óayfÀ úanmadum gitdüm 

 

Saña èÀşıú olup derd-i àam-ı hicrüñle cÀn virdüm 

èUbeydìyem belÀ-yı èaşúdan uãlanmadum gitdüm 
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[Fażlì] 

- . . - / . - - - / - . . - / . - - - 

Sen bu kemÀl-i óüsnile mihr-i felek misün nesin 

Nevè-i beşerde görmedüm yoúsa melek misin nesin 

 

Gözlerüm içre oynıyan sensin iki gözüm müdÀm 

Bilmem iki gözümde sen yoúsa bebek misin nesin 

 

Úuùb-ı murÀdum üzre çün dönmedüñ yıúıl yıúıl 

Ey başum üzre devr ideñ çarò-ı felek misin nesin 

 

Dünye àamın èalef gibi gelyime èişret itdirin 

Hìç úulaú úabartmaduñ ãÿfì eşek misin nesin 

 

Leõõetini kelÀmumuñ ehl-i meõÀú olan bilür 

Yoúsa ne Fażlì sözdesün kÀn-ı nemek misün nesin 

 

64a [BÀúì] 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

ŞÀò-ı gülde jÀle düşmiş àonca-i raènÀmıdur 

ŞÀh elinde yÀ muraããaè sÀàar-ı ãahbÀ mıdur 

 

Zìnet-i bÀà u bahÀr olmış nihÀl-i eràavÀn 

èİd-gehde ãalınur maóbÿb-ı müstesnÀ mıdur 
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Mevc urur bÀd-ı seóerden sebze-i ter mi èaceb 

YÀ bisÀù-ı bezm-i èìş olmaz yeşil òÀrÀ mıdur 

 

Şu gibi zencìrler ùutmaz dil-i dìvÀneyi 

ÓÀãılı ÀvÀreliú vaúti bahÀr eyyÀmıdur 

 

Dehre meftÿn olma ey BÀúì felek rÀm oldı ùut 

Bì-vefÀ dünyÀ hele ben bildügüm dünyÀ mıdur 

 

[Ümìdì] 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Aġzuñ ey ġonca-dehen cÀm-ı mey-i óamrÀ mıdur 

Düşmiş ol cÀma lebüñ yÀ bir gül-i raènÀ mıdur 

 

èÁúıbet zülfüñ gibi sevdÀyi kılduñ göñlümi 

ÒÀl-i ruḫsaruñ nigÀra óabbetüés-sevdÀ mıdur 

 

Görinen ey mÀh-rÿ zerrìn benek midür yÀòÿd 

Yüz sürer dÀmÀnuña mihr-i cihÀn-ÀrÀmıdur 

 

SÀye-i úaddüñ mi yÀ baḫt-ı siyÀhum mı benüm 

Düşmiş ayaġuña yÀòÿdzülf-i èanber-sÀmıdur 

 

CÀn-ı nÀlÀnum Ümìdì sìne-i ãad-çÀúde 

ÁsitÀn-ı yÀrde bir bülbül-i gÿyÀ mıdur 
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64b áazel-i [BÀúì] 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

FermÀn-ı èaşúa cÀnile var inúıyÀdumuz 

Óükm-i úazÀya õerre úadar yoú èinÀdumuz 

 

Baş egmezüz edÀnìye dünyÀ-yı dÿn içün 

Allahadur tevekkülümüz iètimÀdumuz 

 

Biz müttekÀ-yi zer-keş-i cÀha ùayanmazuz 

Óaúúuñ kemÀl-i luùfınadur istinÀdumuz 

 

Zühd u ãalÀóa eylemezüz ilticÀ hele 

Ùutdı egerçi èÀlem-i kevni fesÀdumuz 

 

Minnet ÒudÀya devlet-i dünyÀ fenÀ bulur 

BÀúì úalur ãaóìfe-i èÀlemde adumuz 

 

Ümìdì 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

Mihrüñle varur ise yile òÀksÀrumuz 

ÕerrÀt gibi raúãa gire her àubÀrumuz 

 

DeryÀ-yı eşk-i mevc uralı bÀd-ı Àhile 

Dürr ü cevÀhir ile ùolupdur kenÀrumuz 
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Gird-Àb-ı àamda zevraú-ı dil bulmadı òalÀã 

ÓayfÀ mavÀfıú olmadı bu rÿzgÀrumuz 

 

Şevúüñle  òÀk olursam eger gird-Àbveş 

Áhum yiliyle raúsa gire òÀk-sÀrumuz 

 

Òarc itmedin Ümìdì telef naúd-i èömrüñi 

Gel èìş u nÿşa òarc idelüm cümle varumuz 

 

65b Ġazel-i [BÀúì] 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Baña çoú cevr itdügüñ-çün ey sipihr-i bì-vefÀ 

Áhumuñ dÿd-ı kebÿdı uydı ulaşdı saña 

 

Eşkümüñ gevherlerin dizdüm işigi ùaşına 

YÀre èarż idem diyü silmiş raúìb-i bed-liúÀ 

 

Gömgök itdi sille-i Àhum sipihrüñ ãÿretin 

Gök yüzine baú inanmazsañ eger ey meh-liúÀ 

 

Gözüme èÀlem görinmez görmesem ruòsÀruñı 

èÁrıżuñ miréÀtıdur Àyìne-i Àlem-nümÀ 

 

èAús-i òÀl-i èÀrıżından sÀúì-i gül-çehrenüñ 

LÀle-i sìr-Àb olur cÀm-ı şarÀb-ı dil-güşÀ 
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[Ruhlaruñ vasfında Bâkî bir gazel nazm itdi kim 

Ehl-i diller kodılar adını mir’âtü’s-safâ] (Küçük, 1994) 

  

Ümìdì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Zülf-i pür-çinüñde òÀl-i èanberìnüñ dil-berÀ 

Bir megesdür düşdi dÀm-ı èankebÿta gÿyiyÀ 

 

MÀcerÀ-yı dìdemi aàladuàum-çün dil-bere 

Eşk-i çeşmüm egnüme geydürdir gül-gÿn úabÀ 

 

Dìde úaãrını òarÀb itse néola Àb-ı sirişk 

ÒÀne kim bünyÀdı Àb üzre ola olmaz beúÀ 

 

YÀd-ı laèlüñle bu àam-gìn òÀùırum bulur ãafÀ 

Çün şarÀb ey gül-çehre olur ... 

 

Ey Ümìdì òÀk olursam rÀh-ı kÿy-ı yÀrda 

Çeşmüne ehl-i cinÀn ide àubÀrum tÿtiyÀ 

 

65b BÀúì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Göñül dÀà-ı àamuñla sìnede bir şemèuyandurmış 

ÇerÀà-ı èaşúa bir àarrÀ úızıl altunı yandurmış 
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Göñüller naúdin almış yÀr girmiş óalúa-i õikre 

Bir iki derd-mend ÀvÀreyi varmış ùolandurmış 

 

Dimeñ Mecnÿna gelmiş èaúıbet Leylìden istiànÀ 

Bir iki belÀ-yı èaşú o ser-gerdÀnı cÀnından uãandurmış 

 

Bulup saúúÀ-yı hicrÀn teşne-dil ãaórÀda Mecnÿnı 

Ecel peymÀnesin ãunmış óayÀt Àbına úandurmış 

 

Bu gün BÀúìye ol Àfet visÀlin vaèdeler úılmış 

Yalanlar söylemiş miskìni gerçekden inandurmış 

 

Ümìdì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Gözüm yaşın òayÀl-i ruòları úana boyandurmış 

BahÀr óüsni cÿy-ı eşki başından bulandurmış 

 

Bu gün mestÀne sÀúì leblerüñ yÀdına meclisde 

äurÀóìden bir Àl ile cÀmı almış ùolandurmış 

 

Göñül vaãf eyleyüp Àb-ı zülÀl-i tìà-i cÀnÀnı 

Ten-i ãad-pÀrede her yaranuñ aàzın ãulandurmış 

 

MetÀèı vaãluña biñ cÀnile olmış òarìdÀrı 

Gice dil naúdini pervÀne şemè-i bezme yandurmış 
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Ümìdì bì-vefÀdur didügin ol şÿò işitmiş dün 

Bugün gelmiş vefÀlar eyleyüp anı utandurmış 

 

66a BÀúì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Sìnesine yaúmada şemè-i ruòuñ şevú ile dÀà 

MÀh-ı enver mihr-i èÀlem-tÀbdan yaúar çerÀà 

 

Bì-sütÿnı gülşen itmiş òÿn-ı çeşm-i Kÿh-ken 

èÁşıúa sevdÀ-yı vaãl-ı yÀrile daà olmış bÀà 

 

Gül gibi ter-dÀmene teşbih iden kimdür seni 

YÀsemen gibi cihÀnda alnuñ açuú yüzüñ aà 

 

MÀh-ı çarò üzre nedür bilmek dilerseñ ol sevÀd 

Yaúdı yÀre ãunmaàa devrÀn turunc üstine dÀà 

 

Şemèveş sÿz-ı derÿnın èarż ider BÀúì saña 

Yana yana úalmadı bì-çÀrenüñ baàrında yaà 

 

Ümìdì 

. . - - / . . - - / . . - 

Sìnede ãanma şehÀ naèl ile dÀà 

Medóüñe cÀnile dil açdı úulaà 
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Niçe teşbìh ideyin gül yüzüñe 

Bir dürük yüzlü durur àonca-i bÀà 

 

Ġam-ı LeylÀ ile Mecnÿn ölicek 

Geldi feryÀda görüp ôÀà u kelÀà 

 

Niçe bir öpme nihÀnì lebüñi 

Boġazı Àòir ele virdi úabaġ 

 

Úaldı ayaúda Ümìdì şol kim 

Dest-gìr olup aña ãun bir ayaà 

 

66b BÀúì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Óaù-ı ruósÀruña teşbìh idüp ey şÿò senüñ 

BÀàda àonca birez rìşine güldi çemenüñ 

 

Óaù-ı nev-òÀste kim èÀrıżuñ üzre görinür 

Döndi dendÀneleri şekline sìn-i semenüñ 

 

BÀàda dürr-i èAden gibi yine yÀsemenüñ 

Cigerin deldi bugün şìve-i çÀh-ı õeúanuñ 

 

Hele ey lÀle-i sìr-Àb-ı çemen-zÀr-ı cefÀ 

Baàrumuz yaúdı senüñ óasret-i òÀl-i dehenüñ 
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Elüñ irişmedi ol serve [diyü] ey BÀúì 

Ùaèn u teşnìè i belÀsın çekerüz irişenüñ 

 

Ġazel-i [Ümìdì] 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Niçe beñzer diyü òÀl-i ruò-ı zìbÀña senüñ 

Rìşine geldi ãabÀ nÀfe-i misk-i Òutenüñ 

 

Leblerüñ biri birine düşicek mestÀne 

Ayırup ikisini araya girdi süòanuñ 

 

İre mi zevraú-ı cÀn u dil-i èuşşÀúa òalÀã 

Baór-i óüsnüñde çü gird-Àb-ı belÀdur õeúanuñ 

 

Kendüyi òaùù-ı ruò-yÀra úılurmış teşbìh 

Yine bÀlÀda dili òaylì uzadı çemenüñ 

 

Eli uzunluàını óüsnine yÀrüñ gördi 

Kesdi meşşÀùa elin zülf-i muèanber-şikenüñ 

 

67a BÀúì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Devr-i laèlüñde ümìdüm bu ki óakkÀk-i felek 

Güherüñ nÀmın ide ãafóa-i èÀlemden óaú 
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Dehenüñ var ise bir bÿse úıl iúrÀr didüm 

NÀzile yoú didi ol àonca-i òandÀn gülerek 

 

Teló-kÀm itme beni dïstum acı söz ile 

Lebüñ emdürmez iseñ ùatlu dilüñ bÀri gerek 

 

Kimse óall idemedi müşkil-i zÀrfelegi 

Var ise èıúd-ı æüreyyÀdur aña noúùa-i şek 

 

İltifÀt itmesin alçaúlara ey BÀúì 

Himmetüñ mürà-i hümÀyÿnı hümÀdan yüksek 

 

Ümìdì 

. . - - / . - . - / . . - 

Aúıdup cÿy-ı eşkümi o melek 

Döndi bir ÀsyÀba çarò-ı felek 

 

SÀlik-i rÀh-ı èaşú olanbì-dil 

İrişür bir selÀmete giderek 

 

Baór-i àamdan òalÀãa fülk-i beden 

Dïstum òaylì rÿzgÀr gerek 

 

Úatı diller dili òadeng-i müjeñ 

Delek ey úaşları kemÀn delek 
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Zen-i dehre Ümìdì virdi ùalÀú 

Görmedüm bir anuñ gibi erkek 

 

67b Baúì 

. . - - / . - . - / . . - 

Òaùù-ı laèliyle úaşı cÀnÀnuñ 

Bir rubÀèìsidür gülistÀnuñ 

 

Göricek sìn-i miske beñzetdüm 

ŞÀne-i zülf-i èanber-efşÀnuñ 

 

Bir belÀdur ãalındı èuşşÀúa 

Dïstum úÀmet-i òırÀmÀnuñ 

 

Degenek lÀzım oldı aàyÀre 

Olmaà ister úapuñda der-bÀnuñ 

 

BÀúì senden cefÀ vü cevr ummaz 

Eger olursa lutfuñ ihsÀnuñ 

 

Ümìdì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Álile öpdügi içün lebini cÀnÀnuñ 

Úanını içmelüdür cÀm-ı mey-i óamrÀnuñ 
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MüntehÀ úÀmetüñi ideli cÀnÀ teşbìh 

Sidrede ayaàı yirler mi baãar ÙÿbÀnuñ 

 

DÀà-ı mihrüñ ideli gün gibi sìnemde ôuhÿr 

Óadd u pÀyÀnı mı var õerre gibi aèdÀnuñ 

 

SÀye ãanmañ yiter ayaúladuñ ÀfÀúı diyü 

Düşdi ayaàına zülfi o úad-i bÀlÀnuñ 

 

Ey Ümìdi ser-i zülfine göñül baàlayalı 

Óadd ü pÀyÀnı mı var uzun uzun sevdÀnuñ 

 

68a BÀúì 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

Úaddüñ nihÀli hem-ser-i serv-i sehì degül 

ÙÿbÀyı alma sÀyeñe ol kÿtehi degül 

 

Kevn ü mekÀnı şevú-i ruòuñ şöyle ùutdı kim 

Òÿrşìdi kimse õerreye ãaymaz mehi degül 

 

SulùÀn-ı çÀr-bÀliş-i iúlìm-i dehre dil 

Kemter gedÀyı beñzedemez sen şehi degül 

 

Meclisde bÿseñe ùolaşur şöyle anların 

CÀmuñ efendi bir àarażı var tehì degül 
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BÀúì peleng-i úulle-i kühsÀr-ı èaşúdur 

SÀlÿs u zerú bìşesinüñ rübehi degül 

 

Ümìdì 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

CÀnlar fedÀ úılur saña èÀşıú seri degül 

DaèvÀ-yı èaşú ehl-i dile ser-seri degül 

 

BÀr-ı riyÀyı meclise èarż itme zÀhidÀ 

ZìrÀ anı kimesne götürmez yiri degül 

 

Seyr-i cemÀl-i yÀr ideli merdüm-i çeşm 

Óÿrì görinmez oldı gözine perì degül 

 

Kimse gedÀ-yı dergeh-i èÀlì-cenÀb iken 

SulùÀn-ı Mıãrı benzedimez Úayãeri degül 

 

Ser-i èasker itdi şÀh-ı maóabbet Ümìdìyi 

Kimdür ki aña diye begüm èaskeri degül 

 

68b BÀúì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Beter buldum dil-i dìvÀneyi her çend bend itdüm 

Saçuñla bend idüp Àòir giriftÀr-ı kemend itdüm 
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Óadìå-i tÀr-ı zülfüñden faúìhe bir suéÀl itdüm 

CevÀba úÀdir olmayup herìfi end-bend itdüm 

 

Fürÿà-ı şuèle-i Àhum güneşden tÀb-nÀk oldı 

DuòÀn-ı Àteş-i Àhum felekden ser-bülend itdüm 

 

Gice şemè-i ruòuñ vaãfında bir úaç beyti yandurdum 

èAceb òÿb u dil-efrÿz eyledüm òïş dil-pesend itdüm 

 

Sözüm BÀúì kemÀlin buldı vaãf-ı nev-cevÀnumla 

Özüm luùf-ı suòanda hem-ser-i pìr-i Òocend itdüm 

 

Ümìdì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Úanlu yaşumla belÀ deştini èummÀn itdüm 

ÒÀr u òÀşÀkin anuñ pençe-i mercÀn itdüm 

 

ÒÀne-i Àh çıúup yazmaàa sÿz-ı èaşúı 

Şerer-i sìnemile çaròı zer-efşÀn itdüm 

 

Ser-i úÿyında nişÀn-ı süm-i esb-i yÀrı 

Eşk-i òÿn-Àbile berg-i gül-i òandÀn itdüm 

 

Ser-nigÿn olsa néola zevraú-ı çarò-i sìm-Àb 

BÀd-ı Àhumla bugün èÀlemi ùÿfÀn itdüm 
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Feraó-ı vaãlına imkÀn yoú Ümìdi gördüm 

Dili muètÀd-ı àam u àuããa-ı hicrÀn itdüm 

 

69a BÀúì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Reşk-i firdevs-i berìn olsa néola rÿy-ı zemìn 

Áb-ı cÿ Kevåer aña nergis ü gül óÿréülèayn 

 

Demidür bezm-i ãafÀda açıla süfre-i gül 

Yiridür nergis alursa ele cÀm-ı zerrìn 

 

Rÿz-ı èìd irdügini ùuydılar eùfÀl-i çemen 

äubó-dem geydiler envÀè-ı libÀs-ı rengìn 

 

ÒÀn  Meóemmed şeh-i èÀdil ki zamÀn-ı èadli 

èİd u nev-rÿz gibi úıldı cihÀnı tezyìn 

 

èÁleme èìd-i saèìd ol yiter ey BÀúì kim 

Ola pÀyende saèÀdetle şehen-şÀh-ı güzìn 

 

Ümìdì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

YÀr gÿşına ùaúınmış yine bir dürr-i åemìn 

Oldı bir güher-i dürrì ãanasın mÀha úarìn 
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Cemè olup dìdede eşkümle òayÀl-i ruò-ı yÀr 

Burc-ı Àbìde úırÀn eyledi mÀh u Pervìn 

 

Laèl-i cÀn-baòşuñı gördükçe idersin pinhÀn 

Dïstum néola gözüm yaşı düşerse rengin 

 

Bÿy-ı zülf-i siyehüñ vaãf idicek bÀd-ı ãabÀ 

NÀfesin yirlere çaldı götürüp Àhÿ-yı Çìn 

 

Virmedi vaãlı metÀèını Ümìdì cÀnÀn 

Almayınca dil ü cÀn naúdini evvel pìşìn 

 

69b BÀúì 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

Bildüñ mi sen de kendüñi ey bì-vefÀ nesin 

Áşÿb-ı dehr ü Àfet-i devr-i zamÀnesin 

 

Saña bahÀne idi cefÀ-pìşe olmasañ 

ÓaúúÀ budur ki bì-bedel ü bì-bahÀnesin 

 

Úandìl gibi dìde pür-Àb u dilümde tÀb 

EflÀke çekdüm Àteş-i eşküm şerÀresin 

 

Ey çarò gerçi cÀnuma geçdi cefÀñ oúı 

AmmÀ òadeng-i Àhuma sen de nişÀnesin 
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BÀúì yolında döke ãaça òarc idüp yaşum 

Áòir düketdi naúd-i şirişküm òızÀnesin 

 

Ümìdì 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

Gördi ruòumda dìdemüzüñ Àb u dÀnesin 

Murà-ı òayÀl idindi gelüp ÀşiyÀnesin 

 

Öldürmege bahÀne ararken cihÀnı Àh 

Eyler baña gelince cihÀnuñ bahÀnesin 

 

Ey úaşları hilÀl gören mÀh-ı nev ãanur 

Burc-ı felekde Àteş-i Àhum zebÀnesin 

 

Seyr itdi yÀr dÀà-ı àamuñ eşrefìlerin 

èArż itdüm aña sìnemüñ ey dil òızÀnesin 

 

ÓÀlÀt-ı èaşú neydügini bilmek isteyen 

Görsün Ümìdìnüñ àazel-i èÀşıúÀnesin 

 

70a BÀúì 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

Berfüñ eritdi bÀd-ı ãabÀ baàrı yaàını 

Yaúdı çemende nergisüñ altun çerÀàını 
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Gülşende lÀle ãanma èaraú-nÀk olup çemen 

Bir al dest-mÀl ile sildi yañagını 

 

Odlar yaúardı başına müràuñ çemende gül 

Şeb-nem ãuvarmayaydı seóerden úulaàını 

 

Rez duòterinüñ adı añulsa èaceb degül 

ÓınnÀlar oldı illere úarşu ayaàını 

 

MestÀne ãoydı ol mehi BÀúì geçen gice 

NÀzüklik ile çözdi muúaddem úuşaàını 

 

Ümìdì 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

LÀle çemende tÀzeledi baàrı dÀàını 

Yaúmaàa bezm-i gülde maóabbet çerÀàını 

 

BÀd-ı nesìm néeyler ise eyledi bugün 

Gülşende egdi kendüsine gül budaàını 

 

MestÀne sÀúiyÀ gice meclisde sÀàaruñ 

Ùoldurdı nÀle ile ãurÀòì úulaàına 

 

Girdi gözine göñline gülşende jÀleler 

Nergis néola yidürse aña gözi yaàını 
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Úılsun Ümìdì Àyine-i úalbüñe naôar 

Görsün èadÿ-yı siyeh [anuñ] yüzi aàını 

 

70b BÀúì 

. - - - / . - - - / . - - 

ÚıyÀm itdi çemende yÀre úarşu 

ÇenÀr u èarèar u şimşÀd úamu 

 

Yaúardı tÀb-ı ruòsÀrı cihÀnı 

Güneşde olsa ger ol çeşm ü ebrÿ 

 

Gelüp miskìnlik itdi òÀl-i yÀre 

ÒaùÀdan nÀfe-i müşgìn-i Àhÿ 

 

Ya òod bir nev-òaù aèlÀ dil-rübÀdur 

İki mıãrÀèolupdur aña ebrÿ 

 

CihÀn enfÀs-ı müşgìnüñle ùoldı 

Saña Òaúdan èaùÀdur BÀúiyÀ bu 

 

Ümìdì 

. - - - / . - - - / . - - 

Ne siór itdi èaceb ol çeşm-i cÀdÿ 

Ki baş egdi aña ol iki ebrÿ 
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Yine ceng eyledi TÀtÀr-ı çeşmüm 

ÚafÀ-dÀr oldı aña iki ebrÿ 

 

Seg-i aèdÀya úalmadı dirhem 

Bugün èuşşÀúÀ rÀm oldı ol Àhÿ 

 

İdinmiş mÀr-ı zülfin tÀziyÀne 

Yine bir siórile ol çeşm-i cÀdÿ 

 

Ümìdì muøùarib hicrÀn elinden 

FiàÀna başladı cismümde her mÿ 

 

71a Ümìdì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Bugün meclisde sÀúì sÀàar almaú dest-i dil-berden 

HemÀn bir gül úoparmaú gibidür şÀò-ı gül-i terden 

 

Olalı cürèa cÀm-ı leb-i dil-dÀra dil hem-dem 

Kesildi berşile afyÿndan el çekdi o sÀàardan 

 

Òaù-ı ruòsÀrını zülf ile mestÿr itmiş ol kÀfir 

èAceb mi èÀşıú-ı miskìn oúursa küfri ezberden 

 

Demidür ùolularla bÿse iósÀn eyle èuşşÀúa 

Efendi beglere èÀdetdür iósÀn çünki beglerden 
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Ümìdì olmaz ise menzil-i maúãÿdına vÀãıl 

Reh-i èaşúında yÀrüñ geçmeyen evvel úadem serden 

 

BÀúì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

NaàamÀt eylemege başladı ãanma anı sen 

Ehl-i sÿzuñãanemÀ Àteşin üfler ney-zen 

 

Meclis-i èaşúda ney-zen ne çalar yanumda 

áam-ı hicrüñle ser-ÀàÀz idicek nÀleye ben 

 

Şemè lÀzım degül ey sÀúì yiter meclisde 

Şuèle-i şÀm-ı şeb-efrÿz çerÀà-ı rÿşen 

 

Ġoncalar dügmelerin çözdi bahÀr oldı diyü 

Sìnesin açdı giribÀnını çÀk itdi semen 

 

BÀúìye èişret ü èìş itmege devrüñde yiter 

NÀle ney göz yaşı mey fikr-i viãÀlün gülşen 

 

71b BÀúì 

. - - - / . - - - / . - - 

ÚanÀèat úıl göñül pÀ-bÿs-ı yÀre 

Elinden bÿse alınmaz ne çÀre 
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Saña taãvìr-i mÀhı beñzedince 

Ne gözler nÿrını dökdi  sitÀre 

 

Yıúar bünyÀd-ı çaròı dÿd-ı  Àhum 

Efendi nesne döymez rÿzgÀra 

 

ÚıyÀmı úÀmet-i bÀlaña eyler 

Anuñ-çün mescide girmez menÀre 

 

Saña açmaz efendi saña BÀúì 

áamuñdan gögsin itdi pÀre pÀre 

 

Ümìdì 

. - - - / . - - - / . - - 

Çıúup Àhum odından her şerÀre 

èAceb hicrüñde olur bir sitÀre 

 

İdüp FerhÀda mÀtem bì-sütÿnda 

Siyeh-pÿş oldı her bir seng-i òÀre 

 

NişÀn naèl-i esb-i şeh-süvÀrum 

Ùaúar àÿş-ı zemìne gÿşvÀre 

 

Bu çÿb-ı Àhum ile çarò-i aùlas 

Olupdur mehter-i èaşúa naúÀre 
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Ümìdì her perìnüñ óasretinden 

Dönüpdür çeşm-i pür-eşküm bıñara 

 

72a BÀúì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Aàlayup iñlemeden derdile dÿlÀb gibi 

Oldı çehremde yaşum yolları mìzÀb gibi 

 

Aàlamaúdan àam-ı hicrÀnile bi-hÿş oldum 

èAúlumı úanlu yaşum aldı mey-i nÀb gibi 

 

Göñlümi rÿşen ider şuèle-i dÀà-ı èaşúuñ 

Pertev-i meşèale-i mihr-i cihÀn-tÀb gibi 

 

BÀd gìsÿların açduúça görinür rÿò-ı yÀr 

BÀà-ı cennetde açılmış gül-i sìr-Àb gibi 

 

ŞÀyed ol servi kenÀragetürem ey BÀúì 

Varayın yüz süreyin ayaàına Àb gibi 

 

Ümìdì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

İñlerüm çaròa girüp derdile dÿlÀb gibi 

Şeróalar úan aúıdur sìnede mìzÀb gibi 
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Düşmesün òalúuñ iñen aàzına laèlüñ ãanemÀ 

äunma leb her kişiye cÀm-ı mey-i nÀb gibi 

 

Mìve-i vaãluñı aàyÀra idelden mebõÿl 

Dökilür úanlu yaşum yirlere èunnÀb gibi 

 

äaàar-ı bÀdeyi meclisde ãaúın görme tehi 

Ki aúar òalú-ı cihÀn ayaàına Àb gibi 

 

BÀà-ı kÿyuna irem diyü Ümìdì ey serv 

Aàlayup zÀrì ider derdile dÿlÀb gibi 

 

72b BÀúì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Lebüñi Àlile öpmiş ola mı peymÀne 

İçeyin ölmez isem úanını úana úana 

 

Nÿş-ı cÀm eyler iken meclis-i mestÀn içre 

Lebüñ ol óÀletile girmemek olmaz úana 

 

Bezm-i meydür güzelüm úan ola şÀyed arada 

Çekmesün òançerini àamzelerüñ mestÀne 

 

RÀzumı nÀle ile èÀleme fÀş eyledi dil 

Bizi rüsvÀy-ı cihÀn eyledi bir dìvÀne 
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èìş u èişret demidür çekme àam-ı devrÀnı 

BÀúiyÀ gel berü sÀàar çekelüm rindÀne 

 

Ümìdì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

NÀleye derdile ÀàÀz idicek mestÀne 

NÀlemüñ nÀyına Àheng ùutar úÀşÀne 

 

Dil-i sevdÀ-zedemi böyle perìşÀn idicek 

Elledi zülf-i dil-Àvìzüñi muókem şÀne 

 

Úaùèı zünnÀr úılup kÀkül-i kÀfir-kişüñ 

Ruòuñ ÀyÀtını geldi göricek ìmÀne 

 

Dil-i sÿzÀnumı àam Àteşine yaúma yüri 

Düşdi ayaàına şemèüñ bu gice pervÀne 

 

Şevúden ayaàı yirler mi baãar meclisde 

Bezm-i dil-dÀrÀ Ümìdì ireli peymÀne 

 

73a BÀúì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Eyledi müjde-i gül bülbüli şÀd u òurrem 

Ġoncanuñ göñli açıldı güle düşdi şeb-nem 
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èÁlemüñ n’eyleyeyin bÀà u bahÀrın sensüz 

Baña sen ruòları gülzÀrile òïşdur èÀlem 

 

DÀne-i òÀline baú cennet-i ruòsÀrında 

Niçe ãabr eylesün Allahı severseñ Àdem 

 

Dil-i şÿrideye úıl pend ü naãióat geh geh 

Nefesüñ gelsün eyÀ ãÿfi-i nÀãió dem dem 

 

Áb-dÀr olsa néola mìve-i şièr-i BÀúì 

Urmadı kimse bu bÀà içre daòı böyle úalem 

 

Ümìdì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Cennet añılsa ruòuñ òÀùıra eyler Àdem 

Kaèbe yÀd olsa ser-i kÿyuña varur èÀlem 

 

Mìve-i õevú u safÀ úanda olurdı óaãıl 

BÀà-ı sìnemde gelüp nÀveküñ urmasa úalem 

 

ŞÀhid-i bÀàa dür-i eşkini úılmış ìåÀr 

Derlemiş òaylì yine ãaón-ı çemende şeb-nem 

 

O büt-i muà-beçe nÀz ile tekellüm úılsa 

Nuùúa úÀdir olımaz õerrece yanında ãanem 
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Belimi bükmiş iken bÀr-ı belÀ-yı hicrÀn 

Geldi bir bÀr-ı girÀn oldı Ümìdì àam [u] hem 

 

73b [BÀúì] 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

BahÀr-ı èÀlem-i vuãlatda ol sulùÀn-ı hÿbÀnı 

TemÀşÀ itdügüm gündür bana nev-rÿz-ı sulùÀnì 

 

BahÀr oldı dem-i seyr u temÀşÀdur òudÀvenda 

Semend-ièizzetüñ itsün èarãa-i èÀlemde cevlÀnı 

 

Yüri Rÿm illerin seyr it òırÀman eyle yanuñca 

èÁlem gibi sehì-úÀmet nigÀr-ı pak-dÀmÀnı 

 

Felekden seyr idüp rezmüñ disün BehrÀm-ı òaãm-efgen 

HezÀr aósent ey rÿz-ı vegÀnuñ merd-i meydÀnı 

 

DuèÀmuz oldur ey BÀúì òaùÀdan ãaúlasun BÀrì 

ÒüdÀvend-i cihan sulùÀn-ı èÀdil Şeh SüleymÀnı 

 

[Ümìdì] 

. - . - / . . - - / . - . - / . . - 

Ayaàa ãalma diyü zülf-i èanber-efşÀnı 

äarıldı boynına ol kÀfirüñ girìbÀnı 
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Bu cism-i zerd ü nizÀrum ile niçe bir 

Yanam firÀúuñ Àteşine nitekim sipend 

 

Her dÿne şaò-ı gül gibi meyl itme dïstum 

Düşmez giyÀha hem-ser ola serv-i ser-bülend 

 

Efendi bir úılına degmez ol siyeh zülfüñ 

DiyÀr-ı Çìn [ü] ÒıùÀ vü milket-i ÚaramÀnı 

 

Egerçi fÀris-i meydÀn-ı naôma óad yoúlìk 

Semend ùabèile aldı Ümìdì meydÀnı 

 

74a [BÀúì] 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

İtdi şikÀr göñlümi bir şÿò u şeh-levend 

MüjgÀnı tìr ü úaşı kemÀn ùurrası kemend 

 

Bu cism-i zerd ü [zÀr]u nizÀr ile niçe bir 

Yanam firÀúuñ Àteşine nitekim sipend 

 

Her dÿna şÀò-ı gül gibi meyl itme dïstum 

Düşmez giyÀha hem-ser ola serv-i ser-bülend 

 

Telò-i şarÀb-ı àuããa-i devrÀnı defè ider 

Şìrìn lebin dehÀnuma alsam niteki úand 
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Áyìne gibi òalúamürÀyilikeylemez 

BÀúì ãafÀ-yı òÀùırile giydi birnemed 

 

[Ümìdì] 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

äayd itdi göñlümi yine bir şÿò-ı şeh-levend 

Úıldı kemend-i ùurrasını gerdenüme bend 

 

Beñzer àazÀl-i çeşmüñe úılmaú diler şikÀr 

äayyad-ı zülfüñ almış ele èanberìn kemend 

 

Úorúum odur ki dil döke laèl nigÀruma 

Yoúsa lebin dehÀna alurdum niteki úand 

 

ÔÀhir olur mıyıdı duòÀn-ı òaù-ı èiõÀr 

NÀr-ı ruòuñda yaúmasa òÀlüñ eger sipend 

 

Kimdür Ümìdì dir iseñ ey şÿò-ı şìve-kÀr 

Bir derd-mend ü bì-kes ü bì-çÀre müstemend 

 

74b BÀúì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Göñül almaàa gelür şìveye ÀàÀz eyler 

Dil-i bì-çÀreyi ben èarż idicek nÀz eyler 
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Ne hümÀ úaydı ser-i zülfi hevÀsında baña 

Göñül ol mertebelerden yüce pervÀz eyler 

 

ÚÀmet-i naòle göre óÀlet-i reftÀr olsa 

Yine bu şìveyi ol serv-i ser-efrÀz eyler 

 

Göreyin ùur seni bir laóôa disem yollarda 

Baña ol şÿò-ı cihÀn şìveyi ùurmaz eyler 

 

Bend-i zülfinden elem çekme iñen ey BÀúì 

Seni aàyÀrdan ol úaydile mümtÀz eyler 

 

Ümìdì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Dil kebÀb oldı diyü aàlayup itdükçe niyÀz 

Birez ol şÿò-ı cefÀ-pìşe úılur puòte piyÀz 

 

Siór ider gerçi dil almaúda o çeşm-i cÀdÿ 

Naúd-i cÀn urmada ammÀ müjeler tìr-endÀz 

 

Dil-i ferzÀneyi bir luèb ile mÀt itmegçün 

Zìr-i zülfinde o şeh ruòların itdi açmaz 

 

Ùab-ı ruòsÀruña üftÀde degülse cÀnÀ 

Şemè-i meclisde nedür yÀ bu úadar sÿz u güdÀz 



207 

 

 

Ùur begüm èahdüñe cevr itme dil-i zÀra disem 

Cevr ider ol büt-i sìmìn-ten Ümìdì ùurmaz 

 

75a BÀúì 

. . - - / . - . - / . . - 

Óaremüñ ravża-i cinÀne deger 

İşigüñ saúf-ı ÀsmÀne deger 

 

Òançerüñ sìnemi delerse eger 

Şöyle bir òayr ider ki cÀna deger 

 

Oúlaruñ sehmi sìneye iricek 

Ser-i peykÀnuñ üstüòÀne deger 

 

Bilüñe yoú [bedel] velì saçuñuñ 

Girihin çözseñ ol miyÀne deger 

 

Elüñ ol zülfe degmek ey BÀúì 

ÓÀãılı èömr-i cÀvidÀne deger 

 

Ümìdì 

. . - - / . - . - / . . - 

Eyledük tìr yÀra sìne siper 

Ey dil ammÀ içeñ bulur ne çeker 
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Göñline girdi àonca-i bÀàuñ 

Vaãf-ı dendÀnuñ ile àonca-i ter 

 

ÒÀk-i pÀyüñ getürdi bÀd-ı ãabÀ 

Didiler aña genc-i bÀd-Àver 

 

BÀà-ı kÿyuñda ey nihÀl-i ãafÀ 

LÀzım oldı òar-ı raúìbe semer 

 

Naômuña ey Ümìdì yoú úıymet 

Ùabè-ı pÀküñ olalı kÀn-ı güher 

 

75b Ümìdì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Ehl-i èaşú içre girüp gögsi kemÀn-ı àamı çek 

èÁşıú-ı ãÀdıú iseñ ey dil-i şeydÀ ... 

 

CÀm-ı billÿr ile nÿş mı ider pìr-i muàÀn 

Görmege şÀhid-i maúãÿdı ùoúunmuş ... 

 

Gitmege àayr ile seyrÀne ãafÀ eglersin 

Elemin ey gül ... çekersin giderek 

 

NÀz u şìve ùutalum ... ... 

Dil-rubÀlarda gehì letÀfet u mürüvvetde gerek 
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Reh-i èÀşúında Edìbì ... çoúdan sürinür 

PÀyuña olmasa müyesser ne èaceb yüz sürmek 

 

Vaèdì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

èÁşıú-ı bì-dil iseñ ol úaşı ... gör çek 

Tìà-i cevrini anıñ sine-i ... çek 

 

Bülbüle lÀyıú olan zÀr u fiàÀn eylemedür 

DÀéimÀ gülmek açulmak gül-i raènÀya gerek 

 

Reh-i èaşúunda anuñ vuãlat ümìdin kesme 

èÁúıbet maúãad-ı aúãÀya irersin giderek 

 

Tìà-i úahr ile döker úanını ehl-i èaşúuñ 

Geçmez ol àamzesi cellÀda ... ... ... 

 

PÀy-mÀlde hicr olduàuña àam ... ... 

VaèdiyÀ olur ise pÀyine yüzler sürmek 

 

76a Selìsì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

ZÀhidÀ baña yüri pend idüben çekme emek 

Göñlümi cÀm-ı leb-i yÀrdan olmaz çekmek 
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Elemin ãoñra çekersin seni ... 

Rind-i mey-òÀrelere ùaènı úo ãÿfì el çek 

 

Yıúılup ãarãar-ı èaşú ile olurdı ber-bÀd 

Dÿd-ı Àh-ı dilim olmasa eger göge direk 

 

Çek kemÀn-ı àamın ol sıóóat-ı diliñ mÀéil isen 

Úatı meşhÿr durur buña ya dek ùur yÀ bek 

 

Ey Selìsì yine tenhÀ düşer isem furãat 

ÓÀlimi aàlayayın pÀyüne yÀriñ düşerek 

 

Muóìùì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Ehl-i bezm içre girüp sìneñi cÀm-ı àamı çek 

Rind-i mey-òÀre iseñ ey dil-i rüsvÀ ger çek 

 

CÀm-ı billÿr ile gördüm reh-i maúãÿdı ben 

MerhabÀ bì-úadeóiñ oldı baña çün èaynek 

 

Gitme gel àayrı ile pìr-i muàÀn meclisine 

SÀúiyÀ sen ayaàı çünki çekersin giderek 

 

Gerçi úahr ile àaøab ... şÀhıdur 

GÀhì cevr eyler isek gÀhì mürüvvetde gerek 
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Bu Muóìùì sürinür yolda miãÀl-i sÀye 

Úapuña èazm idüben maúãadıdur yüz sürmek 

 

76b Øaèìfì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Hedef-i sìneñe gel tìr-i àam-ı èaşúını çek 

Eger ol úÀşı kemÀnı sever iseñ ger çek 

 

Çoà olur rÀh òaùırına ki ùarìú-i èaşúuñ 

Ey göñül èözr u behÀne ... ... èaynek 

 

Vaède-i vaãl ider ol Àfet-i devrÀn ùurmaz 

Ùurup ol èahde vefÀ ide mi bilmem giderek 

 

Uyup aàyÀr ile gülzÀre şehÀ varma ãaúın 

Hìc revÀ mı ki enìs ola şeyÀùìne melek 

 

Lebi cÀn perver ola rÿóa àıda ola seveni 

ØaèìfìyÀ sevmege dil-ber olıcaú böyle gerek 

 

Edìbì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Dem-i ser dem şu deñlü lerze virdi çarò-ı devvÀre 

Iãındı Àteş-i sÿzÀn úalb-i èÀşıú-ı zÀre 
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... berf eglemek òÀkister-i nÀr-ı derÿnum 

èUrÿc itmişdi bÀd-ı Àh ile çarò-ı nükÿnsÀre 

 

Neden ìåÀr úılmak sìm-i berfi şÀhid-i bÀàa 

... bulur isen aúçe èarø itmek felek yÀre 

 

İrişdi úara úış èÀlem ... bÀrÀn u berú oldı 

CihÀnı úıldı ôulmet ... úardan úare 

 

Felek ...-pÀreye döndi Edìbì şiddet-i diden 

Velì bir çÀre yoú teskìn söz úalb-i bìmÀre 

 

77a Vaèdì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Dem-i ser dem derÿnumdan çıkan ... çarò-ı devvÀre 

Daòi oldum bu demdür kim denür ser-geşte ÀvÀre 

 

... berf eglemek pervÀnelerdür yanmaú isterler 

FirÀú-ı yÀr ile her dem derÿnumdan çıkan nÀre 

 

Baña ey ùıfl ... atarsın ùop idüp berfi 

Dimezsin kim düşer bir gün ... úalb-i bìmÀre 

 

Vücÿdum felegini ãaldı felek deryÀ-yı èummÀna 

Şu deñlü berfi yÀàdırdı görünmez úardan úare 
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ŞitÀde nev-bahÀr èÀlemi görmek dilersiñ sen 

Naôar úıl VÀèdiyÀ her dem bahÀr rÿy-ı dildÀre 

 

ÒiãÀlì 

- - . - / - - . - / - - . - / - - . -  

Raóm eyleyüp ãormaz àamum ölsem fiàÀn u zÀr ile 

Bilmem n’olur óÀlim benüm yÀ Rab Muóammed şÀh ile 

 

Meylüm görüp baúmaz baña göñlüm alup eyler cefÀ 

Bir derde düşdüm yoú devÀ ben bu dil-i gümrÀh ile 

 

Úan aàlayup her dem gözüm geçmekde gìcem gündüzüm 

Gitdi felekde yıldızum barışmadı ol mÀh ile 

 

CÀnlar virüp anı seven vaãl ummasun derdin çeken 

Hep böyledür èÀşıú geçen ol dilber-i di-óÀh ile 

 

Naômıñ ÒiãÀlì al ele èarø it aña şÀyed ele 

äanma güzeller rÀm ola èuşşÀúa mÀl u cÀh ile 

 

77b Edìbì 

- - . - / - - . - / - - . - / - - . - 

İller ne bilsün óÀlimi èaşú-ı Muóammed şÀh ile 

Zülfi àamı ile çekdügüm ben bilürem Allah ile 
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Genc-i belÀda nÀleler eyler göñül şeb tÀ seóer 

èÖmrüm geçer ise Àh eger böyle fiàÀn u Àh ile 

 

Ey şÀh-ı iúlìm vefa şÀhÀn-ı behcet úul saña 

ÓÀşÀ rikÀbıñ biro la èÀlemde mihr u mÀh ile 

 

Ey dil seniñ nÀlişleriñ úomaz úapusunda yeriñ 

Yoú yere kÿyun dilberiñ pür itme Àh u vÀh ile 

 

Hicrini çekme bì-àam ol vaãlıyle şÀd u òarem ol 

Saèy-i Edìbì hem-dem ol sen de Muóammed şÀh ile 

 

Vaèdì 

- - . - / - - . - / - - . - / - - . - 

Yandum yaúıldum ben dilÀ sÿz-ı şerÀr-ı Àh ile 

ÓÀlüm neyse varır ola hicr-i Muóammed şÀh ile 

 

Aàlar baña rayb u şekk yerde beşer gökde melek 

Firúat deminde ey felek derdüm görüp ol Àh ile 

 

Ey Yÿsuf-ı Mısrìden ey mÀlik-i baór-i èadn 

èİzzetdedür úuluñ olan olmaz muúayyed-i cÀh ile 

 

äanmañ idüm èaşúdan gelen esrÀr-ı mey eller bile 

Düşem hemÀn dilden dile ben bu dil-i gümrÀh ile 
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Bu èarãada Vaèdì seri terk eyle gezme serseri 

... başa varsun yürü ol dilber-i dil-òah ile 

 

78a ŞecÀèì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Dostum ãarılalum gel beri vuãlat demidür 

İkimiz bir olalum mihr u muóabbet demidür 

 

Niçe ... olasun benden ayÀ rÿó-ı revÀnum 

ÁşinÀluú kÿyundur óaãılı ülfet demidür 

 

Senden ayru güzelüm iki gözüm úan aàlar 

Úana àarú itme beni şefúat u raómet demidür 

 

SaúiyÀ èìş-i müdÀm eyleyecek günlerdür 

BÀdesüz olımaz ziyÀr ile ãoóbet demidür 

 

Bu ŞecÀèì úuluña bir gice èömrüm vÀrı 

PÀdişÀhum kerem u luùf u mürrüvvet demidür 

 

Úabÿlì 

. - - - / . - - - / . - - 

Çemen gülzÀre dil lÀle ùuùaúdur  

Gül u nergis aña gözdür úulaúdur 
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èArÿs-ı dehre gök zerrin cibinlik  

Şafaú bir Àl-i vÀlÀ ùuvaúdur 

 

èAceb mi óÀãıl-ı èömri biçer ise 

Felek dihúÀn u mÀh nev oraúdur 

 

Oúuñla sìne pürdür ey úaşı yÀ 

N’ola terkeş dinür ise mÀ-ãadaúdur 

 

Úabÿlì nÀôır olma şeş cihÀte 

Bilünmez dÀr-ı dünyÀ úaç bucÀúdur 

 

78b Ġazel-i [ĠubÀrì] 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Kemend-i zülf-i yÀrüñ dilleri çekmiş çevirmişdür 

Òidnüñ àamzesi òÿd èÀlemi úırmış geçirmişdür 

 

Ùururken fikr u èaúlum mürà-i başum ÀşiyÀnunda 

Ol ... zülfünüñ sevdÀları çıúmış uçurmışdur 

 

Yaşıma el virür ise ayaàuna sÀúi-i dehrüñ 

Ki ùolu cÀm-ı zehri çoúlara ãunmuş içürmişdür 

 

... sìneden ãabr u úarÀrum leşkerin şÀhÀ 

Niçe demdür àamuñ òaylì gelüp úonmuş göçürmüşdür 
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ĠubÀrì cevher-i şìèri diz ... rişte-i naôma 

Süòan ãarrafıdur çoú cevheri görmüş geçirmişdür 

 

Ümìdì 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

FÀş itme rÀz-ı èaşúıñı bülbüllere seóer 

Ey àonçe-i nihÀl açılma ... geçer 

 

BÀr-ı belÀya sabr idemezken dil óazìn 

İnãÀf aña itdi taóammül-i raúìb ... 

 

Yaúdı derÿn lÀle-i òÀl èiõÀr-ı yÀr 

... dehÀnı jÀle-i bÀàı düşerdi ter 

 

Her dem òaddünüñ àamzeñe sinem nişÀnedür 

Bu deñlü zaòm yeter baña úande baş ùutar 

 

Mÿy-ı meyÀn yÀrı der aàÿş idem deyü 

Úıldı Ümìdì miónetle úaddini kemer 

 

79a Øaèìfì  

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Gören ... ruòsÀruñ üzre ey perì peyker 

Ùılsımı ile yetür genc üzre iki ejdehÀdurlar 
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Ne deñlü ben úara baòtı ... ... şeydÀ 

Senì ol deñlü maóbÿb eyleyübdür ol fenÀ bekler 

 

Der Ààÿş-ı meyÀnuñ ey perì eglencem olmuşdur 

Belì Àşüfte óÀlÀtı òayÀlÀt-ı muóÀl egler 

 

LeùÀfet sende şefúat sende raàbet sende sulùÀnum 

Bugün óüsn u melÀóat içre olmaya saña beñzer 

 

Úapuñda úuluña ger iètibÀr olmaz ise vÀveylÀ 

Ne úalsun èÀşık-ı ... yaènì Øaèìfì çÀker 

 

Selìúì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Ayaàuñ ùoprÀàıdur tÀc-ı saèÀdet başuma 

PÀdişÀhum devletüñde úondı devlet başuma 

 

Ey yüzi cennet lebi Kevåer ãaçı cÀn maóşeri 

Sen úıyÀm itdüñ hemÀn úopdı úıyÀmet başuma 

 

Gözlerüm yaşı n’ola seyl-Àb olup cÿş eyleye 

Ebr-i àamdur yaàdı çün bÀrÀn miónet başuma 

 

Daòı Mecnÿn ... ãaórÀ-yı àam herkese ... 

Yapmış idi ÀşiyÀn-ı mürà melÀmet başuma 
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Ey Selìúì her gören raóm eyler oldı óÀlüme 

Kim felekde şol úadar geldi felÀket başuma 

 

79b Úabÿlì 

. . - - / . . - - / . . - 

Bire Àfet bire fettÀn-ı cihÀn 

Bire ôÀlim bire Àşÿb-ı zamÀn 

 

Bire fitne bire şÿò-ı èÀlem 

Bire úÀtil bire bì-emn u emÀn 

 

Bire gül-rÿ bire çeşmi nergìs 

Bire misk u bire saçı reyóÀn 

 

Bire èaúl alıcı yüze gülüci 

Bire göñüller idici tÀlÀn 

 

Bire bu òaste Úabÿlìye ùabìb 

Bire her derde èilÀc u dermÀn 

 

Úabÿlì 

. . - - / . . - - / . . - 

Ùurdı úaddüñ úıyÀma sulùÀnum 

Biz de uyduú imÀma sulùÀnum 
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Úılmaduñ iki cÀnibe naôarı 

Degmedük bir selÀma sulùÀnum 

 

NÀme göndermedüñ yazup úulıña 

Hìç düşermi bu nÀma sulùÀnum 

 

Úılmaduñ luùf idüp òavÀãa naôar 

İltifÀtuñ èavÀma sulùÀnum 

 

Gerçi eksüklidür Úabÿlì úuluñ 

Eksügin ùut tamÀma sulùÀnum 

 

80a Úabÿlì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Dil alsa gördügüñ demde dilÀrÀda kemÀl olsa 

MurÀduñ añlasa èÀlemde dildÀr ehl-i óÀl olsa 

 

èAdÿ kÀm olmasa rÀm olmasa èÀlemde her güle 

Aña sevmek sevilmek óÀãıl-ı emr-i muóÀl olsa 

 

Elüñe lÀle-ÀsÀ kÀse alsuñ kelle germ olsa 

MüdÀm Àl görsüñ gül gül olsun aluñ Àl olsa 

 

KemÀl-i èilm ile maèlÿm èÀlim olsañ el-óÀãıl 

DilÀ ehl-i kemÀl olsañ kelÀmuñda meéÀl olsa 
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Úabÿlì mÀh-rÿlarda viãÀle vaède olmasa 

Dem-i vaãl-ı dilÀrÀ her dem u her mÀh u sal [olsa] (Duyar, 2009) 

 

ÕÀtì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Didi ol meh ãabr úıl bir gün vefÀ idem saña 

äabr iderdüm eylese èömr-ü èazìzim ger vefÀ 

 

Úalmadı bÀd-ı sabÀyı görecek gözüm benüm 

Var mı eyledün ... tÿtìyÀ òÀk-pÀyüñden yaña 

 

Úande úaldı cÿylar gözüm ... deryÀlar 

Mevc-i baór-i èaşúıña èaynüm olaldan ÀşinÀ 

 

Dest-mÀlüm gevher-i eşküm ile pür itdüm bu gün 

Gönderem dirdüm sÀña ... raúìb-i bed-liúÀ 

 

Görmedi bir kimseden ol gözlerinden gördügün 

N’ola ÕÀtì gözleründen her dem aàlar ise baña 

 

80b ÕÀtì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Şevú ile bir gün eger kim ol úamer ùalèat baña 

Gösterürse yüzüni yüz gösterür devlet baña 
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Şöyle mest itdi şarÀb-ı mihri ol mÀhuñ beni 

Maóşeri ùuydurmaya gibi bu keyfiyyet baña 

 

Derd ile Àh itdükçe añlarlar ... 

Dostum èaşúıñ şarÀbı virdi bir óÀlet baña 

 

ÙÀúatum yoú ùurmaàa bir dem ayaàum üstüne 

SÀkiyÀ derdüñ içirmişdür èaceb şerbet baña 

 

èAyn-ı vaãlı çÀre yoú göstermege ... seneye 

Bilmezem ÕÀtì ne virdi alımaz firúat baña 

 

ÕÀtì 

- . - - / - . - - / - . - 

Nergis mestüñ senüñ ey àonçe-leb 

CÀn virürdüm cÀnumı úılsa ùaleb 

 

Bu dil-i manãÿrı ber-dÀr itmege 

Zülfüñ olmuşdur benüm èömrüm sebeb 

 

Òançer öykünse èaceb mi àamzeñe 

Yüzi açılmış da çün olmaz edeb 

 

Kesdi zülfün yüzi üzre didi yÀr 

Faãl-ı gülde ... kÿtah olsa şeb 
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Kaèbene kÿyuñda úoma düşmeni 

ÕÀtiyÀ ey dost yaúdı bu Leheb 

 

81a ÕÀtì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

ÁşinÀsun àam-ı buórÀnda o şeh itmedi yÀd 

Keremi baórine àarú oldı diriàÀ her yÀd 

 

Firúatiñ zehri benüm cÀnumı acıtdı yine 

Ey şeker-leb ... viãÀlüñ ide dÀd 

 

... eyle øaèìf itdi hevÀsı beni kim 

Úıl úadar kimse vücÿdum göremez niteki bÀd 

 

Geldi àam-òÀneme şÀd ... aldı àamuñ 

Gel şehÀ anı helÀk eyle u eyle bizi şÀd 

 

Anı yüz èizzetle eller el üstünde ùutar 

Kim ki ÒÀtem gibi ÕÀtì úazanursa eyü Àd 

 

ÕÀtì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

äıóóati benden kesen derd u àamuñ şemşìridür 

CÀnuma işler geçen cÀna firúatiñ tìridür 
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Görinenler daàlardur ãanma bÀà-ı sìnede 

Dest-i úudret kesdi ãabrum ... anuñ yeridür 

 

İşigüñde dem-be-dem ben ... úapular geçen 

Úane müstaàraú iden iki gözimüñ biridür 

 

Levó-i òÀne şekl-i derdi dÀéimÀ taórìr iden 

Ey hümÀ dil bülbüli feryÀdınuñ taórìridür 

 

Çünki yandırdıñ göñül şemèin ol Àteş çehreye 

Dÿd-ı Àhıñ ÀsumÀne irse ÕÀtì yeridür 

 

81b Vechì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Úatè iden vuãlat ümìdin firúat şemşìridür 

Dil delüp cÀna geçen ey yÀr hicrüñ tìridür 

 

NÀle-i dil-sÿzumuñ eflÀke çıúduàun benüm 

İşidüp cümle melekler didiler kim yiridür 

 

èAúlum alup èaşú deyrinde beni mecnÿn iden 

Levó-i dilde naúş olınmış bir ãanem taãvìridür 

 

TÀb-ı ... ãanemiñüz odlar gibi yaúdın beni 

Õerre-veş lerzÀn iden hep ol güneş teéåìridür 
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Meróametle yÀ vefÀ yÀòÿd èitÀbı ile cefÀ 

VechiyÀ Àòir olacaú ikisinden biridür 

 

äunèì 

- - . / - . - - / - - . / - . - - 

äabr u úarÀrum aldı derdÀ piyÀle-zÀde 

Güp güp düşer bu göñlüm bir úaùre görse bÀde 

 

Her kim idendi úıblem Kaèbe yüzüni miórÀb 

Merve óaúúı içün oldı zemzem gibi äafÀda 

 

Bir yaña èaşú-ı dil-ber bir yaña ùaèn-ı aàyÀr 

Dem-beste ... u zÀr úaldum iki arÀda 

 

Áhum şerÀrıdur kim çaròı ùoúuz ùolanur 

Encüm degül görinen mÀh-rÿ semÀda 

 

Naùè-ı zemìnde äunèì çarò itmedin seni ... 

Erip murÀduñ üzre debret yüri piyÀde 

 

82a CÀmì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Baña kÿyunda òayÀl-i lÀèl-nÀb eglencedür 

Gülşen içre èÀrife cÀm-ı şarÀb eglencedür 
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Baúsa úalsa nÿr-ı çemim ãafóa-i ruòsÀruña 

Ehl-i dil merdümlere çünkim kitÀb-ı eglencedür 

 

Göñlüm ÀrÀm eylemez bu sìne-i ãad-çÀkde 

Gerçi kim dìvÀneye cÀy-ı òarÀb eglencedür 

 

Göñlüni ben òÀk-sÀruñ ki yaúar ... 

Dil-ber oàlÀndur henüz aña turÀb eglencedür 

 

ÚÀmetüñ òam olduàunca gönlini zÀr eyledüñ 

Bezm-i gamda CÀmiyÀ çeng u rebÀb eglencedür 

 

SÀèì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Ne şeúl itseñ ger keder gül yüzüñi durmadan àayrı 

Yine úÀdir olursun cevr ile öldürmeden àayrı 

 

Beni söyletme luùf it aàladursun dostum bir dem 

İşiñ yokdur baña düşmenleri güldürmeden àayrı 

 

... ÀsitÀnuñda gözüm nÿrı 

CefÀ olmaz bu òÀke işigüñden sürmeden àayrı 

 

Urur aàyÀrlar it kimi eger kÿyuñda úırmazsıñ àayrı 

Nesi var anlaruñ ãayyit u ãadÀda urmadan àayrı 
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Behişt-i kÿyuñ içre èÀşıú-ı dìdÀrdur SÀèì 

MurÀdı yoú cemÀl-i bÀ-kemÀlüñ görmeden àayrı 

 

82b Şevúì 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

Ey hüsn-ü Óasen òalúı Óüseyn ism ile Aómed 

Gördüm yüzüñi ãalli èalÀ nÿr-ı Muóammed 

 

Başuma úıyÀmet úoparan fitneler eyler 

Ümmetine belÀdur baña bu serv-i sehì úadd 

 

Göñlümi şehÀ úul ideli òÀl-i siyÀhuñ 

Bir bend ile baàlar beni bu zülf-i mücaèèed 

 

Kÿyuñı äafÀyile ùavÀf itmiyelüm mi 

èUşşÀúa úapuñ oldı ... Kaèbe-i maèbed 

 

Şevúì úoma nÀr-ı firÀk ile muèaõõeb 

Devr-i òadde úomaz ümmetini yanmaàa Aómed 

 

èUlvì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

ŞehÀ kÿyuñda göñlüm kim gedÀ-yı müstemindiñdür 

Erenler óaúúı baş u cÀna úalmaz bir levendiñdür 
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CefÀ ùaşun atup incinmez yÀr itdükçe düşnÀmı 

Gerek sögsüñ gerek döksüñ göñül òoş gör efendiñdür 

 

Sevüp her bir şikÀrı şikÀyet itme ùalièden 

Seni ey dil iden rüsvÀ-yı èÀlem kendü kendüñdür 

 

Gülinden gülşeninden èÀlemiñ èuzlet viren òalúa 

CemÀl-i dil-pesendüñle nihÀl-i ser-bülendüñdür 

 

Naôar úıl èUlviyÀ úapuñda şÀhım bunca yıldır kim 

Ġarìbiñdür faúìriñdür úuluñdur derd-mendiñdür (Çetin, 1993) 

 

83a Úalender 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

Her cÀna úılan ser-serìye er dimesünler 

Ser virmiyenüñ ismine ser-ver dimesünler 

 

Bir cÀn ki seni bilmedi Merkÿt içinde 

Úul olmadı şÀha aña kanber dimesünler 

 

... sözi söyleme ey zÀhid-i òod-bìn 

äaúın ki saña cÀhil ve ebter dimesünler 

 

Yaòşi görinür iş bu göñül her kimi sevse 

Taóúìú budur özüñe ... dimesünler 
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Ser virmez isem yoluna ol şÀh-ı úadìmüñ 

èÁlemde baña dÀòì Úalender dimesünler 

 

Fevrì 

- . - - / - - . - / - . - 

Baña òod-besdÀr ol mehiñ cevri 

Kim çeker yÀ Rab muóabbet u derdi 

 

Gerçi her baóre-vÀr dürer àÀyet 

Eşkümüñ ammÀ yoú durur àavri 

 

Taóammül miónetdür cism-i èÀşıú kim 

Úanlu daàunda açılur nÿrı 

 

Ùavr-ı miónetde yandurur cÀnı 

TÀb-ı dìdÀruñ budur ùavrı 

 

Kimdür dirseñ èÀşıú-ı zÀruñ 

Oñmaduú Fevrì gülmedüñ Fevrì 

 

83b èAzìzì 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

èÍş eylemek ol yÀr ile tenhÀ ne dimekdür 

Nÿş eylemek anuñla mey-i tenhÀ ne dimekdür 
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Kÿyına varıp òÿb-ı sirişküm gibi her dem 

İtmek o boy-ı servì temÀşa ne dimekdür 

 

Her ne yere kim èazm idesün böyle yanuñca 

ReftÀr ide ol serv-i dilÀrÀ ne dimekdür 

 

İnãaf idicek sÿfì ãafÀ ile o mÀhuñ 

Baúmaú yüzine Àyine-ÀsÀ ne dimekdür 

 

EşèÀr durur bÀrun oúundukca èAzìzì 

Gÿş ide anı ol gül-i raènÀ ne dimekdür 

 

RiyÀøì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Óabìbüm àayre yÀr oldı diriàÀ yÀrsuz úaldım 

Kimesne göñlümi almaz ele dildÀrsuz úaldım 

 

Ġarìb u òasteyim óÀlüm ùabìb-i cÀn gelüp ãormaz 

Bu àurbet-òÀnede derd aútı tìmÀrsuz úaldım 

 

Ölürsem genc-i miónetde àamum yer bir kişi yokdur 

Enìsüm mÿnisüm gitdi ... àÀm-òºÀrsuz úaldım 

 

Baña dil gör ne kÀr itdi işüm feryÀd u zÀr itdi 

Uyup dildÀr ile gitdi dil-i bìzÀrsuz úaldım 
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RiyÀøì nice bülbül-veş fiàÀn u zÀrı úalmayam 

Ki gül òÀrı ile hem-dem oldı ben gülzÀrsuz [úaldım]7 

 

84a CinÀnì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - -  

FerÀàat úıl dilÀ hercÀyì bir dildÀr sevmekden 

Úanı àayret ne bulduñ hem-dem-i aàyÀr sevmekden 

 

Ùutalum Yÿsuf olmış óüsn ile Mısr-ı melÀóatde 

èAzìzüm óaôô olınmaz şÀhid-i bÀzÀr sevmekden 

 

Olur çün sÀye-güster gülşen-i dehr içre her òÀre 

Ne óÀãıl àam çeküp bir serv-i gül ruò-sÀr [sevmekden]8 

 

äürÀóì-veş eger úan aàlasam èayb eylemeñ cÀnÀ 

Derÿnum òÿn olupdur nÀm-vÀfıú yÀr sevmekden 

 

FerÀàat eylemişken yine sevdüm ol cefÀ-kÀrı 

CinÀnì kişiyi Óaúú ãaúlasun tekrÀr sevmekden 

 

 

 

                                                           

7 Nüshada olmayan bu redif diğer beyitler göz önünde bulundurularak tarafımızdan eklenmiştir. 

8 Nüshada olmayan bu redif diğer beyitler göz önünde bulundurularak tarafımızdan eklenmiştir. 
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äubhì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - -  

Der devlet-i ... beni yÀd itme sulùÀnum 

Olunca bende kim luùf eyle ÀzÀd itme sulùÀnum 

 

Egerçi mÀhe nisbet-i ÀfitÀb-ı èÀlem arasan 

Ne var hercÀylıú ... muètÀd itme sulùÀnum 

 

Beni hicrüñle çün nÀlÀn u giryÀn eyledüñ Àòer 

Raúìbi bÀrì gel úarşumda dil-şÀd itme sulùÀnum 

 

Göñül yapmaú dilerseñ dÀéimÀ vìrÀnın aàyÀruñ 

Teraóóum gösterüp luùfuñan ÀbÀd itme sulùÀnum 

 

Yoluñda her ne isnÀd eyleseñ äubóìye rÀøìdür 

HemÀn èÀşıú ... deyü isnÀd itme sulùÀnum 

 

84b Ġazel-i [Bì-kesì]9 

- - . / - . - - / - - . / - . - - 

Minnet-i ÒüdÀya ey dil her dÿne minnetüm yoú 

Üstüme dönmez ise gerdÿne minnetüm yoú 

 

Oldum fenÀ mücerred dervìş-i bì-nevÀyum 

Úısmet olan geliser hìç óÿne minnetüm yoú 

                                                           
9 Ayraç içindeki kısım nüshaya siyah kurşun kalemle sonradan yazıldığı tespit edilmiştir. 
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İçdüm şarÀb-ı èaşúı keyfiyyetüm müdÀmı 

EsrÀr u berş u óubb-ı afyÿna minnetüm yoú 

 

Tecrìd ile felekde oldum mesìó-i åÀnì 

MÀliyle yire geçsün ÚÀrÿna minnetüm yoú 

 

èAşúı ile bulmuşum ben ey Bì-kesì nigÀrı 

İsm u duèÀ u sióre efsÿne minnetüm yoú 

 

BÀúì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Nedür bu òandeler bu èişveler bu nÀz u istiànÀ 

Nedür bu cilveler bu şìveler bu úÀmet-i bÀlÀ 

 

Nedür bu èÀrıø u òadd u nedür bu çeşm u ebrÿlar 

Nedür bu òÀl-i Hindÿlar nedür bu óabbetü’s-sevdÀ 

 

Nedür bu pìç pìç u çìn çìn u òam-be-òam kÀkül 

Nedür bu ùurrÀlar bu óalúa óalúa zülf-i müşg-ÀsÀ 

 

MiyÀnuñ rişte-i cÀn mı gümiş Àyìne mi sìneñ 

BünÀgÿşuñla mengÿşuñ gül ile jÀledür gÿyÀ 

 

VefÀ ummaz cefÀdan yüz çevürmez BÀúì èÀşıúdur 

NiyÀz itmek aña cÀnÀ yaraşur saña istiànÀ 



234 

 

 

85a Úalender 

- . - - / - . - - / - . - - / - . -  

YÀrsuz èuşşÀúa yüz bin Àh u zÀr ekseñ degil 

Bülbüle gülsüz fiàÀn-ı bìşümÀr ekseñ degil 

 

CÀm-ı pür òamlar ... èişretde ehl-i meyüñ ... 

Dest-i sÀúìde şarÀb-ı òoş-güvÀr ekseñ degil 

 

äanma mÀh-ı çÀrde defè-i àam u her ... 

Devr elünden ùolu cÀm ... ekseñ degil 

 

Vezn-i ùabèa mÀlik ehl-i dillere yÀr olalı 

Leblerüñ vaãfunda şièr-i Àb-dÀr ekseñ degil 

 

äaón-ı meydÀn-ı muóabbetde nişÀn-ı sìneden 

Ey Úalender nÀvek-i müjgÀn-ı yÀr eksen degil 

 

BÀúì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Göñül Yÿsuf gibi çÀh-ı zenÀòdÀnuñda úalmışdur 

ÒalÀã eyle benüm èömrüm ki zindÀnuñda úalmışdur 

 

MetÀè-ı vaãluña cÀndan òırìdÀr olmaú ister dil 

HemÀn ey òºÀce ancaú şehr-i hicrÀnuñda úalmışdur 

 



235 

 

 

Baña merdümlik it kendü ciger-gÿşeñ gibi besle 

Yaşum ùıfl-ı yetìmüñdür ki dÀmÀnuñda úalmışdur 

 

Benümçün aàlayup aàlar görenler zaòm-ı şemşìrüñ 

Baña itdüklerüñ ey òÿnì hep yanuñda úalmışdur 

 

Reéìs-i baór-i naôm olduñ bu gün èÀlemde ey BÀúì 

áazel dimek senüñ ùabè-ı dür-efşÀnuñda úalmışdur 

 

85b HüdÀyì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Úıl naôar óÀlüne eşkini revÀn eyleyenüñ 

Dem gelür èafv olınur ãuçları úan eyleyenüñ 

 

èAşúı ketm idemedüm úoñ beni úan aàlayayın 

ÓÀli budur eyle sırrını èayÀn eyleyenüñ 

 

NÀãıóÀ-pendi úovar sÿret-i zìbÀsuna baú 

Beni bu vech ile rüsvÀ-yı cihÀn eyleyenüñ 

 

Laóôa geçmez ki müjeñ tìri göñülden geçmez 

Kaèbedür cilve-gehi ùayy-ı mekÀn eyleyenüñ 

 

Ey HüdÀyì seni bì-nÀm u nìşÀn itmekdür 

èArøı tìr-i cefÀ sine-nişÀn eyleyenüñ 
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HüdÀyì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Acımaz óÀlüne eşkini revÀn eyleyenüñ 

Dökülmez nÀlesini Àh u fiàÀn eyleyenüñ 

 

Bu güõer-gÀhı muúasser itmege mÀnend-i óubÀb 

äonı ber-bÀd olur Àb üzre mekÀn eyleyenüñ 

 

Úanumı içdi femüñ kimse anı görmüş yoú 

Kişi sırrımı ùuyar èìş-i nihÀn eyleyenüñ 

 

Var iken seyr-i tecellÀ-yı cemÀl-i cÀnÀn 

èAúlı yoúdur heves-i bÀàı cenÀn eyleyenüñ 

 

Úıl èaùÀ şerbet-i vuãlatı HüdÀyì úulıña 

Böyle yÀ RÀbb anı bì-tÀb u tuvÀn eyleyenüñ 

 

86a Ġazel-i [CelÀlì]10 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

... dil-i maózÿnı maàbÿn ancaú 

Ġonçe-veş òÀùır-ı Àzürdesi pür-òÿn ancaú 

 

Çeşme sÀr olmuş aúar yaşları dìvÀne-ãıfat 

Bir peri Àşıú-ı ruòsÀr ne meftÿn ancaú 

                                                           
10 Ayraç içindeki kısım nüshaya siyah kurşun kalemle sonradan yazıldığı tespit edilmiştir. 
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Kendüden bì-òaber olmuş òaberin aldım anıñ 

Úıffesi vÀúèa-i Leylì u Mecnÿn ancaú 

 

Söyleyen ãandum añı gibi zÀr itdi beni 

... dÀéireden úıããası bì-rÿn ancaú 

 

Ne revÀdur ki CelÀlì ola merdÿn-ı zebÿn 

İútiøÀ-yı elem ger düş gerdÿn ancaú 

 

Ġazel-i [Sipihrì] 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Ruòuñ şevúına yanan añlamış pervÀneluú zevúın 

Düşen bildi ãaçuñ zencìrine dìvÀneluú zevúın 

 

ŞerÀbuñ úıymetin rind-i mey ÀşÀm añlamış ancaú 

Ne bilsün zÀhid ... ola mestÀneluú [zevúın]11 

 

Muóabbet genci ãıàmaz şol göñülde k’olmaya vìrÀn 

Anıñçün bu yıúıú göñlüm bulur vìrÀneluú zevúın 

 

èAceb mi ehl-i diller cÀn virürse òançerüñ üzre 

CihÀnda merd olanlar bilürler merdÀneluú zevúın 

 

 

                                                           
11 Ayraç içindeki kısım nüshaya siyah kurşun kalemle sonradan yazıldığı tespit edilmiştir. 
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Perì-peykerleri şehrüñ ãalınur yÀd olanlarla 

Sipihrì ùuymaduñ èÀlemde sen bì-gÀneluú zevúın 

 

86b Baúì 

- - . / - . - - / - - . / - . - - 

Medhÿş-ı cÀm-ı lÀèlüñ mestÀnedür ãanurlar 

Mest-i şerÀb-ı èaşúuñ dìvÀnedür ãanurlar 

 

CÀn u cenÀn-ı şeydÀ birle ten-i òarÀbı 

DìvÀneler yataàı vìrÀnedür ãanurlar 

 

Şöyle fütÀde mestem òÀk-i reh-i müàÀnda 

Görenler ÀsitÀn-ı mey-òÀnedür ãanurlar 

 

DÀà-ı siyehler ile ãubó-ı nizÀr u zerdi 

Bir bÀl u perri yanmış pervÀnedür ãanurlar 

 

Zülfüñden ayru BÀúì bir óal ile yürür kim 

Zencìrden boşanmış dìvÀnedür ãanurlar 

 

Ġazel-i [èAyÀnì]12 

- - . / - . - - / - - . / - . - - 

Bu óüsn u bu melÀóat olalı sende 

èÁlemde úÀpuñda çÀker şehler ùapuña bende 

                                                           
12 Ayraç içindeki kısım nüshaya siyah kurşun kalemle sonradan yazıldığı tespit edilmiştir. 
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Ol ùurra-i muèteber èarø itse òalúa boyun 

Raàbet úomazdı úılıca bu nÀme-i òattunda 

 

Gelse dem-i viãÀlüñ eyler güzer melÀlüñ 

Eksik degül bu yolda Àyende u revende 

 

Úad çekmesün ... gülşende serv-i ser ... 

Olmaz cihÀnda hemser ol úÀmet-i bülende 

 

BÀr-ı girÀn-ı cevri çekmek olur èAyÀnì 

AmmÀ ne çÀre tÀúat yoú õerre deñlü tende 

 

87a Sürÿrì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Áh u vÀveylÀ ki aàyÀr ile yÀr olmaúda sen 

Bì-vefÀluúda belÀ-yı rÿz-gÀr olmaúda sen 

 

Ġayre uyup baàrını úan ile ùoldurmaúda sen 

MÀye-baòş-ı òÿn çeşm-i eşk-bÀr olmakda sen 

 

Ben nice úan yutmayam kim mey içüp aàyÀr ile 

Gìceler ser-òoş olup gündüz òumÀr olmaúda sen 

 

Göz úaúup aàyÀre pinhÀnı işÀret úılmaàı 

Ol úadar terk itmedük kim ÀşikÀr olmaúda sen 
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Ey Sürÿrì bilmezem n’oldı saña kim dün u gün 

Bì-dil u bì-ùÀúat bì-ìòtiyÀr olmaúda sen 

 

Sürÿrì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Áh u vÀveylÀ ki ol meh mihr-i-bÀn olmaz baña 

CÀnumı alur benüm ÀrÀm-ı cÀn olmÀz baña 

 

Müddet-i èömrüm dükendi kÿşe-i vìrÀnede 

Daòi menzil bir gice ol ÀsitÀn olmaz baña 

 

Şuèle-i Àhum ile benzer yandı Àhum ... gibi 

Kim úaøÀdan bir nefes hergiz emÀn olmaz baña 

 

Düşen olmaz şuèle-i dÀà-ı derÿnum dostlar 

Ey göñül tÀ şemèinüñ oddan ziyÀn olmaz baña 

 

Ey Sürÿrì devlet-i dìvÀnelükden der bu kim 

Úande baúsam ol perì şekl-i nióÀn olmaz baña 

 

87b Úabÿlì 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

Úaãduñ eger çi cÀn u dilüñ birisinedür 

İkisi de fedÀ yolıña birisi nedür 
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Ol görünenler ey perì dendÀn u leb degül 

Birisi anÿñ èaúìk-i Yemen birisi nedür 

 

Senden bir iki maùlabumuz var iki gözüm 

Bÿs-ı lebüñ durur birisi biri sìnedür 

 

Hecr u viãÀl dirler iki nesne var imiş 

Gördük anuñ birisini ya birisi nedür 

 

Úaãdı Úabÿlì ol úaya baúışlı Àfetüñ 

CÀn ile dilden ikisinüñ birisinedür 

 

Emrì 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

èÁrıø mı bu yÀ lÀle-i aómer mi nedür bu 

ÚÀmet mi bu èarèar mı ãanavber mi nedür bu 

 

Leb mi bu yÀ yÀúut mı yÀ laèl-i BedeòşÀn 

ÓelvÀ mı bu yÀ şehd mi yÀ şekker mi nedür bu 

 

Sünbül mi benefşe mi yÀ şeb-bÿy yÀ reyóÀn 

YÀ misk mi yÀ zülf-i muèanber mi nedür 

 

Ebrÿ mı yÀ úavs-i úÿzaò mı ya meh-i nev 

YÀ dÀne-i òÀlüñ mi yÀ aòter mi nedür bu 
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Emrì felege didi gören úanlu yaşumla 

Ùolu mey-i rengìn ile sÀàar mı nedür bu 

 

88a èUlvì 

- . . - / . - . - / - . . - / . - . - 

äubóa dek aàladuú bu şeb ùoàmadı mÀh-pÀremüz 

ÙÀlièimüz açılmadı düşkin imiş sitÀremüz 

 

Òançer-i àam cerÀóatin bÀde yuyup arıtmadı 

Merhem ile oñulmadı úaldı yürekde yÀremüz 

 

Dìdede Àb u başda òak elde hevÀ göñülde nÀr 

Derdümüzüñ devÀsı yoú bilmedi kimse çÀremüz 

 

Gözlerümüz óabÀb-veş ol boyı servi gözedür 

äu gibi gerçi alçaġuz yüksegedür neôÀremüz 

 

Ġarúa-ı baór-i eşküñ olup göz yumalum zamÀneden 

Çeşm-i óasūd ‘UlviyÀ görmiye tÀ ki úÀremüz  

 

Ġazel-i [Ôuhÿrì]13 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

CÀnÀn ile nÿş mı gülfÀm idebilsem 

Úanlu yÀşumı bÀde gözüm cÀm idebilsem 

                                                           
13 Ayraç içindeki kısım nüshaya siyah kurşun kalemle sonradan yazıldığı tespit edilmiştir. 



243 

 

 

Sürsem yüzümi cürèa-ãıfat pÀyüñe yÀrüñ 

MestÀne elin öpmek ile iúdÀm idebilsem 

 

Ser-keşligi úoyup baña yÀr olsa dil-ÀrÀm 

Úo cism-i belini pehlÿya ibrÀm idebilsem 

 

Ey dost raúìbüñ yoà idüp nÀm u nişÀnın 

èUşşÀú arasında yine bir nÀm idebilsem 

 

Hicrüñde neler çekdügümi yÀre Ôuhÿrì 

èArø eyleyüp aóvÀlimi ièlÀm idebilsem 

 

88b BÀúì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Açılsa àonçe-i mÀnend-i leb-i laèl-i nigÀr olsa 

äaçılsa òurde-i pirÿze ãaórÀ sebze-zÀr olsa 

 

Getürsem pendini bir bir yirine vÀèiô-i şehrüñ 

BahÀr olsa nigÀr olsa şerÀb-ı òoş-güvÀr [olsa] 

 

Elinden sÀúì-i dehrüñ ne úanlar yutduàun dirdi 

Açılsa lÀlenüñ dÀà-ı derÿnı ÀşikÀr olsa 

 

N’olur bì-raóm u sengìn dil cefÀ-òÿ tünd-i ser-keşden 

Göñüller iñlese şÿò olsa dil-ber şìvekÀr olsa 
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PiyÀle dönse ey BÀúì yine gül devrini görsek 

KenÀr-ı cüdÀ èiş itdükçe dil-ber der-kenÀr olsa 

 

NecÀtì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

ZÀhidÀ Àdì òarÀbÀtuñ cihÀn-ÀbÀddur 

Bu esÀs ... bir kÀfir-i bünyÀddur 

 

Yüri var ùaènı úo kim müftì-yi pìr ... 

Her bir ayaú ãunar el virmedür irşÀddur 

 

äıfÀt-ı èaşúa dimek Mecnÿn idi revnaú viren 

Dìne de her oñmaduk kim göresin üstÀd olur 

 

İki zülf-i dala beñzer ortada úadd-i elif 

VÀy bu ôÀlim şöyle başdan ayaàa dek delüdür 

 

äoóbetüñde añılur dÀéim NecÀtì didiler 

Didi yoú ... yoú ... yÀddur 

 

89a Ümìdì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

SÀàar-ı bÀdeye baú mihr-i saèÀdetdür bu 

Her óabÀba naôar it necm-i hidÀyetdür bu 
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Künc-i miónetde àam u àuããañı yirsem ne èacep 

èÁşıú-ı òaste-dile bir ulu nièmetdür bu 

 

Bezm-i rindÀna gelüp bu gìce åıúlet virdük 

Yüri ey zÀhid-i nÀdÀn ne åıúlet[òıffet]dür bu14 

 

Būy-ı zülfüñ getürür bÀd meşÀmm-ı cÀna 

Billah ey peyk-i ÒıùÀ yine ne zaómetdür bu 

 

Reh-i mey-òÀnede yÀrı bulıcaú mestÀne 

Ey Ümìdì düşegör pÀyine furãatdur bu 

 

BÀúì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Gerçi dil ùurrañ elinden yaúasın úurtaramaz 

Ruòuña meyl idene zülf-i siyeh el úaramaz 

 

èÁşıúı şürb-i müdÀm eylese èayb eylemegüz 

Gözine gelmiyecek sevdügine yalvaramaz 

 

Her perìnüñ kim olur meyli rakìb-i dìve 

CÀn u dil virmek ile bunlara Àdem yaramaz 

 

 

                                                           
14 Bu mısrada òıffet kelimesi åıúlet kelimesinin hemen üst kısmına yazılmıştır.  
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ŞÀneden zaòm irişür deyü dil-i mecrÿóa 

äaúınur òÀùır-ı Àşüfte-yi zülfin ùaramaz 

 

Óarem-i vuãlatuña izn-i şerìf olmayıcaú 

İşigüñ Kaèbesine BÀúì-i bì-dil varamaz 

 

89b ÕÀtì 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

Ol kimsenüñ ki hem-demi maóbÿb u bÀdedür 

äÀfì revÀn-ı Merve óaúúı içün äafÀdur 

 

Dil Àb-ı èÀrıøuñ geçüben vardı zülfüñe 

Didi şükr ÒüdÀya ki ayaú úaradadur 

 

èÖmründe bir gìce ãaçuñı düşde görenüñ 

Taèbìri bu ki èömri beàÀyet ziyÀdedür 

 

èUşşÀúıñañ úapuñda gözi yaşuna ... 

Pervìn imiş ki menzili evc-i semÀdadur 

 

Benden raúìb ayıramazdı dil-beri 

Ey ÕÀtì àÀfil olma ki şeyùÀn aradadur 
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ÕÀtì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

YÀ Rab ol serv-i ser-efrÀzı leb-i cÿya getür 

Yaşumı óasret ... rÿyÀ getür 

 

Ey murÀdın virici şÀh úamu úullarına 

äabrı ben bendeye inãÀfı o bed-òÿya getür 

 

Didi dil-berini öldürmege úuvvet buldıñ 

Nüsòa yaz úollaruma úuvveti bÀzÿya getür 

 

CÀm-ı mey al ele ey ãÿfì ãafÀ ister iseñ 

Bir yüzi Kabe lebi zemzem-i pehlÿya getür 

 

Çeşm-i ÕÀtìye ki èÀlem ola úarşu úarañu 

YÀ İlÀhì o meh-i enveri úarşuya getür 

 

90a ÕÀtì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Bizümle itdügi èahdi diriàÀ aña gelmez 

... var ise òÀùırlarından bu yaña gelmez 

 

Varam ben saña Àòir demde dimişdi nigÀr evvel 

DiriàÀ vaèdemüz geldi daòi ol bì-vefÀ gelmez 
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Gözünüñ yaşı deryÀlar olupdur yÀd illerde 

O gevherden òaber virür baña bir ÀşinÀ gelmez 

 

İlet gel üstüme dön ey kebÿter nÀmemi yÀre 

Òaber niçün uçurmaz ... niçün ol hümÀ gelmez 

 

Beni göz yaşı Àh u derd u àam öldürdi ey ÕÀtì 

O çÀre irmeyince mÀ-óaãal derde devÀ 

 

ÕÀtì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

CÀnumı alsuñ revÀn itsüñ birini bu senüñ 

ServerÀ sermÀyeden ... ... bu senüñ 

 

èIyd u ãÀlüñ añduàumçün luùf it incinme baña 

Úuluñum úurbÀnıñum ey hilÀl ebrÿ senüñ 

 

Müşterìdür gerçi göñlüm mihr ... bÀzÀruna 

Yıldızum barışmadı anıña ey meh-rÿ senün 

 

Öyküñüpdür sìnem üstünde nişÀn-ı sengüñe 

Şöyle let urdı ãabÀ cismi gögerdi su senüñ 

 

Çün sefer itdüñ baña bir yÀd-i gÀruñ vir didüm 

Didi olsun ÕÀtiyÀ feryÀd ile àam senüñ 
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90b ÕÀtì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Gün yüzüñ ... gördi aldı ... 

Kimse ey mÀhum ... bilmedi ... meyyitüñ 

 

èÁşıúa cevr eyle mest-i şerÀb-ı nÀz olup 

Bilmesün dirseñ eger kimse senüñ keyfiyyetüñ 

 

Terk idüp èÀşıúları itme raúìb-i dìve meyl 

Ey perì-peyker eger var ise insÀniyyetüñ 

 

Devletüm yüzüñ görürdüm kÿyuña varsam didüm 

Òışm ile baúdı didi gelseñ görürdüñ devletüñ 

 

DÀéireñ òurşìd ola bezmüñde çengüñ mÀh-ı nev 

Ol perì ÕÀtì úabul eyler ise bir gün daèvetüñ 

 

NecÀtì 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

VÀèìô sözine isteyen elbette èilÀcı 

Mey nÿş idegörsün ...  acı acı 

 

Dil şìşesi ki nÀzik u sÀf idi diriàÀ 

Laèlüñ meyini içmeyeli bozdı mizÀcı 
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Çìn u òattınuñ ... boynuña mı alduñ 

Ey òÀl ... memleket-i Rÿm òarÀcı 

 

Yüzi úara u gözleri aà ola raúìbüñ 

Sevgimüñ nìcedür bilmezin el-kıffe-i duèÀcı 

 

AàyÀr-ı bed-endìşi NecÀtì depelersüñ 

Fevt eyleme kim fırãatıdur geldi yamÀcı 

 

91a Nevèì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

èAşúdur şemè-i ruò-ı dil-ber-i tÀbÀn idici 

Mihrdür meşèaleé-i mÀhı fürÿzÀn idici 

 

Baàrumı òÿn idüp eşkimi gül-gÿn itdün 

Yeter itdün bize bu rengi behey úan idici 

 

Yüri hey vaède idüp ãoñra peşìmÀn olucı 

Yüri hey èahdini peymÀnını yalan idici 

 

Gül gibi kendüsi her òÀr ile hem-ãoóbet olup 

èÁşıúuñ kÀrını bülbül gibi efàÀn idici 

 

Kim durur dirseñ o fettÀn-ı cihÀn ey Nevèì 

Dostlar aàladıcı düşmeni òandÀn idici 
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èUlvì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Sìnede dÀà-ı muóabbet yaúalum lÀle gibi 

Úatre úatre dökelüm göz yaşını jÀle gibi 

 

èAks-i ruòsÀruñ ile mÀh-ı münevver dürr-cÀm 

Óalúa-i ãoóbetümüz oldı aña hÀle gibi 

 

Yine diş yÀresi gördüm leb-i cÀn baòşuñda 

Başlar çıúsa yürekde yine ... gibi 

 

Gitdün ey ... òarÀmum baña ãayd olmaduñ Àh 

CÀnumı hasret ile ala gözüñ Àla gibi 

 

Gerçi kim ... sefer eyledi èUlvì-i àarìb 

èAúl ile fikri velì dilber ile úala gibi  

 

91b Muòliãì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Tek seni tìr-ãıfat-ı sìneme bir kez çekeyin 

Baş egüp òıdmetüñe yÀ gibi úaddüm bükeyin 

 

İstemem dÀmenüñe õerrece toz úonduàunı 

PÀklük ile seni sevmezsem efendiligeyin 
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Sine meydÀnına at yeter ki ey úaşı kemÀn 

Başım üstine anıñ menzili taşın dikeyin 

 

Bedene ... cÀn şevúuñ ile urtıàuñ 

O dikiş yirlerini tÀ ki bedenden sökeyin 

 

Resen-i zülfüñ ile Muòliãì ber-dÀr eyle 

äal benüm boynıma var ise vebÀlin çekeyin 

 

Şevúì 

- - . / - . - - / - - . / - . - - 

HercÀyi oldı derdÀ gün gibi yine dildÀr 

Vaãl-ı gülüne irmiş ... aàyÀr 

 

Vaãl-ı metÀèına Àó sìm u zere ister oldı 

èÁşıúlar ile úalmaz cÀn naúdì eyle bÀzÀr 

 

Ġayrılar ile her dem mey içe sen revÀ mı 

Ġam bucaàunda èÀşıú úan yudup ola evkÀr 

 

Óüsnüñe èizzet ola bir gün virür ãaúın kim 

Òaùùuñ àubÀrı òaddüñ Àyìne sìne jengÀr 

 

Ellerden arta úalmış bir gül sevince Şevúì 

Bir àonçeye muóibb ol el urmamış ola òÀr 
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92a Uãÿlì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Áh kim ol bì-vefÀ gitdi hevÀ-dÀr olmadı 

Derd u àamdan özge bir kimse baña yÀr olmadı 

 

Gel àadÀb itme caóìm-i hicre ãalma bendeñi 

PÀdişÀhum seni sevdiyse günahkÀr olmadı 

 

Derd ile nice yarılmasun yürek kim sìnesi 

YÀre pÀre olmayınca yÀre yarar olmadı 

 

Bizme bizden ey gül-i raènÀ geh bÀà-ı dehrden 

èAndelìb-i zÀrdan gül-zÀr bi-zÀr olmadı 

 

Bì-òaber yaturtup àamda Uãÿlì derd-mend 

Ey diriàÀ kimse óÀlünden òaberdÀr olmadı 

 

Uãÿlì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Ġamdan oldum ... merd-ÀrÀm cÀnım gelmedi 

Ol gideliden daòi yirine bu cÀnım gelmedi 

 

Úalmadı ãabrı dilüñ ÀrÀmı gitdi cÀnımuñ 

Ey diriàÀ daòi ol ÀrÀm-ı cÀnım gelmedi 
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Başıma úopdı úıyÀmet geldi biñ dürlü belÀ 

Áh ol ser-fitne-i Àòir zamÀnum gelmedi  

 

Oldum oàlÀn vü úocaldum böyle miónet görmedüm 

Geldi óayfÀ pìrlik ol nev-cevÀnum gelmedi 

 

Pÿte-i cÀn u dile tìr-i belÀ ùurmaz gelür 

Ey Uãÿlì gerçi ol úaşı kemÀnum gelmedi 

 

92b ÕÀtì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Her zamÀn servüm muèallim-òÀneden ÀzÀd olur 

SÀyesinden reh-güõÀrı ser-be-ser şimşÀd olur 

 

Cevre ùartılmış úılıcdur gerçi ol Yÿsuf-cemÀl 

Meróamet vaútinde úalbi kalèÀ-i pÿlÀd olur 

 

PÀdişÀhım bu binÀ-yı óüsne itme iètimÀd 

Úaãr-ı èömri bì-vefÀlar gibi bünyÀd [olur] 

 

Olayın yoluñda cÀn virmiş disünler èaşú ile 

Devlet anuñ kim cihÀnda eylük ile yÀd olur 

 

CÀn revÀn itdükçe èÀşıú şÀd olurmuş ol nigÀr 

cÀn virürseñ ÕÀtìyÀ yolunda ruóuñ şÀd [olur] 
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BÀúì 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

Ten pÀy-mÀl u serde àam-ı èaşú-ı yÀr ise 

Úaldum ayaúda elde degül iòtiyÀr ise 

 

Maóbÿb u mey mülâzemetünden úaçardı dil 

Geldi yetişdi bir yañadan nev-bahÀr ise 

 

ÒÀùır kenÀre mÀéil iken baór-i èaşúda 

GirdÀbe saldı fülk-i dili rüzgÀr ise 

 

Cevr u cefÀlar itmede òod başdan aşdı çarò 

Ùurmaz èitÀb u nÀz ider ol şive-kÀr ise 

 

BÀúì cihÀnda resm-i vefÀdan nişÀne yoú 

YÀr adın añma èaúluñ eger saña yÀr ise 

 

93a YaóyÀ 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

KÀşki göñlüñdekin bildürse AllÀhum baña 

Sen güzeller şÀhınuñ göñlünce olsam dÀéimÀ 

 

Göñlüme gelse òayÀlüñ cümle òÀùırdan gider 

Ey perì ezberlesem tesòìrüñ içün bir duèÀ 
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Saña nisbet óüsn ile sulùÀnlıàı dil-berlerüñ 

èÁşıú oynında beg olmaú gibidür ey pÀd-şÀ 

 

Kimse yoú benden şikÀyet eyleyüp sulùÀnuma 

Bir bahÀne olsa varmaàa eşigüñden yaña 

 

äaúın ey YaóyÀ ãaúın yÀre vefÀsuzdur dime 

èÁşıú itdügi büyük iósÀn degil midür saña 

 

YaóyÀ 

 . - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Ùuyuldı èaşú-ı nihÀnum ziyÀde iltiyÀmumdan 

Seni sevdügüm añlandı tavaøøuèla selÀmumdan 

 

VefÀ ãÿretlerin gördüm bugün miréat-i óüsnüñde 

ŞefÀèat nÿrı berú ursa n’ola faòrü’l-enÀmumdan 

 

Aña şÀdım ki èaşúıñla uyandım òºÀb-ı àafletden 

MurÀdum bu idi çoúdan ÒüdÀ-yı lÀ-yenÀmumdan 

 

áarìb olduàum içüñ adımı añmaàa èÀr eyler 

Bu istiànÀyı ummazdım ben ol yÀr-ı benÀmumdan 

 

Anıñçün oúımaz eşèÀrımı cÀnÀnım ey YaóyÀ 

Teraóóüm eylemek lÀzım gelür söz-i kelÀmumdan 
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93b Óayretì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

YÀri ayırmaú diler benden münÀfıúlar meded 

El-óaú ister cÀnımı tenden münÀfıklar meded 

 

Dilerim başı kesilsin her biriniñ dostum 

Kesmek isterler beni senden münÀfıúlar meded 

 

Yanduàum yaúılduàum budur ki ben pervÀneé 

Redd iderler şemè-i rÿşenden münÀfıúlar meded 

 

Vechi var mıdır görüñ ey ehl-i diller èÀrifi 

Menè iderler vech-i aósenden münÀfıúlar meded 

 

Uçur eller gibi seniñ taèn ile ey Óayretì 

Bülbül-i gÿyÀyı gülşenden münÀfıúlar meded 

 

Óayretì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

YÀr gül gibi her òÀr ile seyr-i bÀà ider 

Sìne-bÀàın lÀleler gibi ser-a-ser dÀà ider 

 

ÜstüòvÀnım tìà-i reşk ile olur ãad pÀre 

Çün bilen dendÀn-ı mÀhìden ... kocmaà ider 
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Ol hümÀ ùalèatlü dil-ber gelse miónet-òÀneme 

Òoş hevÀéìdür henüz úonuşmadın uçmÀà ider 

 

Kendü úanım kendü perverdem geçerken göz yaşı 

Ben àubÀr-ı ÀsitÀnuñdan seniñ ırmaà ider 

 

Ne oñulmaz derd olur bu derd-i hicrÀn ey ùabìb 

Óayretì bì-çÀreyi ne öldürür ne ãaà ider 

 

94a MÀnì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

CihÀnun nièmetünden kendü Àb u dÀnemüz yegdür 

İlüñ kÀşÀnesünden kÿşe-i vìrÀnemüz yegdür 

 

Serìr-i salùanat üzre dilÀ nÀ-sÿd-ı serverden 

FenÀ bezmünde òºÀb-Àlÿd olan mestÀnemüz yegdür 

 

Taèalluú-ı vechine ġaflet-i óicÀbın çekdi çün zÀhid 

Bizim andan teġÀfül gösteren dìvÀnemüz yegdür 

 

HezÀrÀn zaómet ile óÀãıl olmuş bir gül-i terden 

Leb-a-leb bÀde-i gül-reng olan peymÀnemüz yegdür 

 

HümÀ-yı evc-i èizzet gibi àayretsizden ey MÀnì 

Muóabbet-i şemèine şeh-per yaúan pervÀnemüz yegdür (Kaplan, 2018) 
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ÕÀti 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Besteé-i bÀà-ı İrem dirsem èaceb mi aña ben 

Hey úıyÀmet mÀ-óaãal dünyÀda yoúdur ol dehen 

 

İşigiñ koyup kimesne göge çıúmaz yapışup 

äalsa Zühre yire ger gìsÿların idüp resen 

 

Kimse zaòm-ı tìşeé-i èaşú ile bilmez derdimi 

ÓÀl-i FerhÀdı ne bilsün başına ùokunmayan 

 

Ey dürr-i yek-dÀne her mÀhì olursa bir zebÀn 

İdemez evãÀf-ı dürr-i eşkimi baór-ı èAden 

 

YÀri gördüm yaúamı çÀk eyledüm yÀrÀn didi 

ÕÀtiyÀ budur seni èÀlemde göñleksiz úoyan 

 

94b Mesìóì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Bezmimiz yine müşerref eyledi cÀnÀneler 

Göklere çıúsa yeridür naère-i mestÀneler 

 

Ben şarÀb-ı laèl-i dilberden geçmezdim zÀhid 

Úorúarım ãırlar ... tövbemi cÀnÀneler 
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Şemè-i bezme Àhımız şöyle óarÀret virdi kim 

BÀl u perden mirvaóe itdi baña -aña- pervÀneler 

 

SÀúiyÀ kÀm-ı lebüñ öpdüklerince ... 

Ehl-i bezme gör ne úanlar yutdurur peymÀneler 

 

Dil-rubÀlar geldi sür çıúsun Mesìóì cÀn u dil 

äoóbet-i òÀã içre çün lÀyıú degil bì-gÀneler 

 

Mesìóì 

. - - - / . - - - / . - - 

Baña dildÀr-ı èarø-ı úÀmet eyler 

Úulına gör ne èÀlì himmet eyler 

 

Muóabbet muókem olsun deyü hicrÀn 

Vücÿdum riştesin iki úat eyler 

 

Bu iki meşk-i pür eşk ile çeşmüm 

Úapuña ãu ùaşuyup òidmet eyler 

 

Lebüñ dirgürmege cÀnlar virürken 

Gözüñ úatlüme her dem niyyet eyler 

 

Mesìóì Àrzÿ-yı kÿy-ı dil-dÀr 

Seni eñ soñda ehl-i cennet eyler 
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95a Mesìóì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Gülşen-i dehri ãabÀ gibi ser-a-ser gezdük 

Biz vefÀ bÿyını gül-zÀr-ı fenÀda sezdük 

 

Zülfüñe degmek içün virdi icÀzet bize yÀr 

èÖmri çoà olsun anıñ kim biz aña degmez idük 

 

Laèlüñle ideliden kendülerine teşbìh 

Meyi emdik şekerüñ başını muókem ezdük 

 

İşidürüz ki içen Àb-ı óayÀtı olmaz 

Biz kara ... emsek lebüñi olmaz idük 

 

Ey Mesìóì bizi öldürmege èÀr ideli yÀr 

Haú bilür dünyeden uãanduk u cÀndan bezdük 

 

Nevèì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

èAşú-ı Şìrìnüñ àam-ı LeylÀnuñ olmamış eri 

Deşt u kÿhı Úays ile FerhÀd gezmiş ser-serì 

 

MÀniè olmaz birlik ãÿfì civÀnlar èaşúına 

Ádemi bi-iòtiyÀr eyler bu şehrüñ dil-beri 
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Ten óicÀbı refè olup pÀk oldı dil Àyìnesi 

Cilve itmez mi daòi sìnemde yÀriñ ... 

 

ÁsitÀnıñda göñüllü úullar isterseñ eger 

Göñlümüz yaz ey güzellik mülkünüñ ser-leşkeri 

 

Meclìs-i naômı tamÀm itdüñ selÀm olsun saña 

NevèiyÀ yÀ hÿ bugün èuşşÀúa baúılır giri 

 

95b ÕÀtì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Var mı bir sìmìn-beden yanunca aàyÀr olmaya 

Úanı bir gencine anuñla bile mÀr olmaya 

 

Ardına düşüp yürür yÀrüñ raúìb-i bed-liúÀ 

Rÿz-ı rÿşen var mıdur ardınca şeb-tÀr olmaya 

 

Bülbül-i dil gülşen-i dehri ser-À-ser aradı 

Bulmadı bir gül anıñ hem-sÀyesi òÀr olmaya 

 

Ben helÀk oldum meded firúatde yÀparım necer 

Vay aña kim yÀri óÀlünden òaberdÀr olmaya 

 

ÕÀtìniñ cÀnına àÀyetde cefÀkÀr eyledi 

A benim çoú sevdügüm àÀyet cefÀkÀr olmaya 
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Úabÿlì 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

ÒÀùır ãafÀ-yı cÀm-ı mey-i dil-küşÀdedür 

Bezm-i ãafÀda anuñ içün dil-küşÀdedür 

 

Meclisde ãÿfì cÿşa gelüp dest-i şevú ile 

äad çÀk òırúa eyledügi òarú-èÀdedür 

 

Meclisde ãÿfì cÿşa gelüp dest-i şevú ile 

äad çÀk òırúa eyledügi òarú-ı èÀdedür 

 

Mest-i şarÀb-ı èaşú olana vÀèiôüñ bugün 

Az iş degildür itdügi óadden ziyÀdedür 

 

Úalbinde ãūfì õerre úadar àıll u àış úomaz 

Pìr-i ùarìúat ister iseñ cÀm-ı bÀdedür 

 

AàyÀr var iken saña rÀm olmaz ol melek 

Olmaz Úabūlì nite ki şeyùÀn aradadur 

 

96a SÀèid[ì] 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Kesilmezse ruòundan zülfüñ ey meh-rÿ naãìóat vir 

Anı miúrÀø-ı Àh ile keser èuşşÀúa ruòãat vir 
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áam-ı hicrÀn ile dil òaste olmuş èÀşıúım cÀnÀ 

ZülÀl-i leblerüñden derd ... şerbet vir 

 

Görenler óÀlüme raóm itdi cÀnÀn meróamet kılmaz 

İlÀhì aña şefúat vir ya baña ãabr u ùÀúat vir 

 

Ya úaldır èaşúı úalbümden ya inãÀfa getür anı 

Ya irgür vaãl-ı cÀnÀne ya òod andan ferÀàat vir 

 

RicÀsı SÀèidìnüñ dÀéimÀ budur CenÀbuñdan 

ÒüdÀyÀ derde düşmüş òaste-i hicÀna ãıóóat vir 

 

SÀèidì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Geldi aòşamladı bu gìce o meh-pÀre hele 

Ùurdı ol úulı yalan itdügi iúrÀre hele 

 

İçerin úanını sÀúì úadeóüñ úan getürür 

Aútı ùoluşmasun ol laèl-i leb-i yÀre hele 

 

Duymaz ibrÀme güzeller yüri yalvar ey dil 

İresin vuãlata şÀyed vara yalvara hele 

 

Òançer-i hicr ile ey òÿnı dili pÀreledüñ 

Meróamet yüzlerini göstere bir pÀre hele 
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SÀèidì kimseye baş egmez iken bir úıl ile 

Şimdi baàlandı göñül kÀkül-i dildÀre hele 

 

96b HüdÀyì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Gel cemÀlüñle hezÀrÀn mürà-i dil nÀlÀndur 

Úande bir şemè olsa biñ pervÀne ser-gerdÀndur 

 

ÁsumÀn èaynine şems-i ùalèatuñdur nūr-baòş 

äanasın iúlìm-i hefte óükm ider sulùÀndur 

 

Sırr-ı zülfün ãorma zÀhid ger aàarsa göklere 

ÁsumÀndan rìmÀnı añlamaz nÀdÀndur 

 

Vuãlat-ı dünyÀya ehl-i diller itmez iètibÀr 

Ol metÀèı böyle bì-raġbet iden hicrÀndur 

 

Bu HüdÀyì gÀh gÿyÀ gÀh òÀmÿş olduà 

Buña çeşmüñ yÀdına gÀh mest u geh hicrÀndur 

 

HüdÀyì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Yaúan şehr-i sipihri Àteş-i Àh-ı derÿnumdur 

Yıúan bünyÀdını Àòir bu enhÀruñ èuyÿnumdur 
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Meges deñlü vücÿdum yoú velì èAnúÀ-yı èaşúım ben 

Ser-i ÚÀf-ı muóabbet kÿşe-i ãabr u sükÿnumdur 

 

Bióamdi’l-lÀh demüñde Àb-ı rÿ-yı ehl-i derd oldum 

GüvÀhum çeşm-i nem-nÀk u sirişk-i lÀle-gÿnumdur 

 

ZebÀnuñ nÀãıóa óiddetde olsa tìşe-yi FerhÀd 

Eåer itmez dil-i Mecnÿna hengÀm-ı cünÿnumdur 

 

Úalem-veş dil-şikest u zÀr u ser-gerdÀn iden her dem 

HüdÀyiyem benim baòt-ı siyÀh ser nügÿnumdur 

 

97a èUbeydì 

- - . / - . - - / - - . / - . - - 

Úaldum diyÀr-ı àamda oldum iken fütÀde 

ÓÀlüm yamÀn olubdur rÿy-ı àam-ı belÀda 

 

Hìç görmedüm felekde õerre úadar muóabbet 

CÀnÀn ise cefÀda aàyÀr ise ÀzÀde 

 

Bu ne èaceb temÀşÀ meyl itdügümce yÀre 

Bir õerre meróamet yoú gitdükce ol cefÀda 

 

Yazıú degil mi cÀnÀ egriligim yoà iken 

İdüp òamìde úaddüm eyleyesin kepÀde 
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Kimse revÀ göre mi bu bezm-i muóabbet içre 

GiryÀn ola èUbeydì aàyÀr ola ãafÀda 

 

Maúãÿdì 

- - . / - . - - / - - . / - . - - 

İtdügüni raúìbüñ èuşşÀú-ı nÀmerde 

İtmediler Óuseyne ôulm ehl-i KerbelÀda 

 

Hicrüñde ey vefÀsız göyneklü Àh idersem 

Uçduàı yerde úuşlar büryÀn olur hevÀda 

 

DaèvÀsını raúìbün faãl itmesek efendi 

èUşşÀúa ôulm idersin bu bÀbda ziyÀde 

 

Didüm çoà oldı beñzer ceng-i èadüvvde èÀşıú 

Didi óesÀb olur mı ölenlere àazÀda 

 

Ey dost dirligüñden maúãÿdı kevåerìnüñ 

Maúãÿdı sen degilseñ irişmesün murÀda 

 

97b HüdÀyì 

. - . - / . . - - / . - . - / . . - 

BelÀlaruñ dil-i èuşşÀú-ı dil-figÀra gerek 

Belì èinÀyet u rahmet günÀh-kÀra gerek 
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Sipihri gör ki çeker sìnesine bir mÀhı 

HemÀn felekde begüm ùÀlièu sitÀre gerek 

 

BelÀ u derd u àam u hemden olsa dil òÀli 

Óarìf-i şÀhid u şemè u şarÀba çÀre gerek 

 

CemÀlüñi niçe yüzden görem diyen diller 

Şikeste Àyineler gibi pare pare gerek 

 

HüdÀyi tÀze àazeller úaãìdeler diyecek 

Hemìşe ol yüzi gül èÀrıøı bahÀre gerek 

 

HüdÀyì 

. - . - / . . - - / . - . - / . . - 

İrişmez ol mehe feryÀd u nÀle-i seherüm 

Bülend-mertebedür òaylì maùlaè-ı naôarum 

 

äadef-miåÀl tehì-dest isem èaceb mi ki çarò 

Elümden aldı bir iki cihÀn-deger güherüm 

 

Nesìm-i nÀfe-i zülfünden açmazam bir sır 

Nesìmì gibi ser-À-pÀ yüzerler ise derüm 

 

KemÀl-i èaşúumı bildi teraóóum itmedi yÀr 

RièÀyetine şehüñ mÿcib olmadı hünerüm 
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HüdÀyì şöyle güm oldum ki vÀdì-i àÀmda 

äabÀ yeli nice yıl yelse bulmaya eåerüm 

 

98a èUlvì 

- - . / - . - - / - - . / - . - - 

CÀn virmeyince ey dil dil-ber müyesser olmaz 

Ser terkin itmeyince server müyesser olmaz 

 

áonçe gibi yaúañı çÀk itmeyince bil kim 

Ol yüzi lÀle gözi èabher müyesser olmaz 

 

Yaşumı sìm idüben beñzümi itdüm altun 

Bildüm o sìm tenlü dil-ber müyesser olmaz 

 

äıdú ile gelmeyince sÀdıú ùarìú-i èaşúa 

Bu yolda saña bil kim rehber müyesser olmaz 

 

DeryÀ-yı èaşúa èUlvì àavvÀã olmayınca 

Biñ cehd ile saña gevher müyesser olmaz 

 

HüdÀyì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Leb-i şìrìnüñe meyl itse n’ola cÀn ile dil  

Müéminüñ úalbi olur ùatluya elbet mÀéil 
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Görse dil mihr-i ruòuñ Kaèbe-i vuãlatda müdÀm 

ŞÀm-ı hicrÀn gelüp olmasa arada óÀéil 

 

Kişinüñ nÀmı gidüp maóv ola mı èÀlemde 

Olmaya naúş-ı ruòuñ levóa-i dilden zÀéil 

 

Meõheb-i èaşúı úabÿl eylemeyen úavme şehÀ 

Tìr-i bÀrÀn-ı müjeñ oldı belÀ-yı nÀzil 

 

Ey HüdÀyì yüri yoòsulluàa úıl tövbe hemÀn 

YÀrüñ iksìr-i viãÀline olursañ vÀãıl 

 

98b èAyÀnì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Seniñ ey ãaçları LeylÀ göñül Mecnÿnuñ olmuşdur 

Esìr-i úayd-ı zülfüñ óÀãıl-ı meftÿnuñ olmuşdur 

 

Bu dil Yaèúÿbunı beytü’l-òarden gel òalÀã eyle 

Yeter ey Yÿsuf gel pür mehen maózÿnuñ olmuşdur 

 

Degildür cÀm-ı mey èaşú ehlini ser-òoş iden sÀúì 

Bu deñlü neşéeye bÀèiå leb-i mey-gÿn olmuşdur 

 

BelÀàat gül-şeninde ser-firÀz olmaàa eşèÀrum 

Bülend-i elfÀzla vaãf-ı úaddümüz denk olmuşdur 
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Seniñ fevkıñde kimdür yÀd ide Mecnÿn u FerhÀdı 

Bióamdi’l-lÀh èAyÀnì her biri mÀdÿnıñ olmuşdur 

 

SemÀèì 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

Varmaàa ser-i kÿyına itsem n’ola diúúat 

Varduúca ziyÀd oldı derÿnumda muóabbet 

 

Òatem gerek ey dil ya SüleymÀn-ı zamÀn ki 

Bir gìce iden ol perìyi òÀneye daèvet 

 

Bir bÿsesi olsun baña tek laèl-i lebden 

Meclisde demi ben çekerin cÀnuma minnet 

 

ZÀhid bilürüz fÀsıú-ı maórÿm idüken biz 

AmmÀ ki virür neyleyelüm meclise åıúlet 

 

Döndi yürüdi niçe zamÀn devr-i felekde 

Bulunca SemÀèì gibi dil èaşú ile şöhret 

 

99a MaúÀlì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Úaşlaruñ gerçi belÀ-engìz-i cÀndur pür-sitìz 

Çeşmüñ andan òoşmunañ u àamzeñ andan daòi tìz 
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Zülfüñ ol naúúÀş-ı mÀnì destdür kim òaùùuñı 

Levó-i kÀfÿr üzre úılmış misk-i terden òÀk-i rìz 

 

Gülmedin òaùù-ı yüzin görüp viãÀlin úıl ùaleb 

İrmedin aòşÀm irer ser-menzile ãubó-ı òayz 

 

Sÿz-ı èaşúdan óarÀret cÀne geçse istemem 

Refèine ger şehr-i Cibrìl olur ise bÀrìz 

 

Ey MaúÀlì yüz çevirme derd-i èaşú-ı yÀrdan 

Merd-i meydÀn vefÀ úılmaz belÀlardan girìz 

 

Ümìdì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Seherden òÀniye nÀz ile ol sìmìn-beden geldi 

Müşerref eyledi àam-òÀnemi bilmen neden geldi 

 

Getürdi müjde-i òÀk-i rehüñ bu çeşm-i nem-nÀke 

Bióamdi’l-lÀh yine peyk-i ãabÀ ãaà u esen geldi 

 

äabÀyile irişdi nükhet-i gül bülbül-i zÀre 

Dil-i şÿrìde-i Yaèúÿba būy-ı pirehen geldi 

 

Çekermiş dÀéimÀ òalvetde cÀm-ı bÀde-i nÀyì 

Görünce zÀhid-i nÀ-dÀnı òaylì sué-i ôan geldi 
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Ümìdì nÀvek-i dil-dÿz-ı yÀri cÀne teslìm it 

Ki ùÿmÀr-ı muóabbetdür bugün cÀnÀneden geldi 

 

99b Áõerì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

äal beni çÀh-ı àama nÀm u nişÀnem çıúmasun 

Dostum ber-vechile oldur ki úanum çıúmasun 

 

İrmesün ger-dÿne óÿriñden saña beyt úalmasun 

Tiz şimşìrüñle kes başum fiàÀnum çıúmasun 

 

Söyle cÀna düşmen-i bed-gÿye ùutsun aàzını 

Kim baña acdırmasun aàzum zebÀnum çıkmasun 

 

Şöyle it vaãlıñ güni bì-zÀr-ı óÀnemden beni 

Bir daòi vuãlat diyü firúatde cÀnum çıúmasun 

 

Áõerì yalvar yaúar eyle taøarruè öp elin 

Ġayr ile seyrÀne ol serv-i revÀnum çıúmasun 

 

ÕÀtì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

MÀh-rÿlar gördügünce dìde pür-òÿn olmada 

Áh kim günden güne óÀlüm diger-gÿn olmada 
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İşte geldüm dir gider dil-ber müdÀm aldır beni 

Gitdügünce ben faúìr üftÀde maàbÿn olmada 

 

Göreyin ùavr-ı yüzüñi didükçe cevr eyler ùurur 

Ùurduàunca Àh kim baàrum benüm òÿn olmada 

 

LeylÀ zülfüñden ne gördi bilmezem her gün varır 

Ey perì sevdÀ-yı dil vardıúça Mecnÿn olmada 

 

Söz yerine ÕÀtì güherler ãaçar geldikçe yÀr 

Sözleri gün geldügünce dürr-i meknÿn olmada 

 

100a ĠubÀrì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Bÿy-ı zülfüñ var iken èanber-i sÀrÀ da nedür 

Yüzüñe nisbet iden yÀ gül-i óamrÀ da nedür 

 

Çeşme-i laèl-i revÀn-baòşıñ öñünde ãanma 

Kim olur Àb-ı Òıøır yÀ dem-i èulyÀ da nedür 

 

Dil imiş zülfiñi her laóôa zebÀnına ala 

Úalem-i ser-zede bÀşında bu sevdÀ da nedür 

 

Dil-i èuşşÀúa úaşuñ ey bet-i òÿbÀn-ı òaùÀ 

Secde-gÀh ise özüñe muãallÀ da nedür 
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Ol óabìbüñ óarem-i èanber-i òÀki var iken 

Ey ĠubÀrì heves-i cennet-i aèlÀ da nedür 

 

BÀúì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

DilÀ bezm-i cihÀnda kimse Àòir pÀy-dÀr olmaz 

MüdÀm elden úoma ayaàı furãat ber-úarÀr olmaz 

 

äaúın Mecnÿnı ãanmañ ehl-i èaşúuñ iòtiyÀrıdur 

Güzel sevmekde zìrÀ kimseye hìç iòtiyÀr olmaz 

 

KenÀr itsem diyen ol gevher-i pÀki yem-i gamda 

KenÀre çıúmasun zìrÀ ki gevher der-kenâr olmaz 

 

Ne úanlar aàlarum hicründe yÀrüñ derd-i fürúatden 

èAceb bir dem mi vardur çeşm-i pür-òÿn eşk-bÀr olmaz 

 

Ol Àhÿyı saña sayd ola ãanma iltiyÀmından 

Öñüñce úaçar ammÀ BÀúiyÀ Àòir şikÀr olmaz 

 

100b Úabÿlì 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

Gül-i naùè-ı muóabbetde şehÀ bir sen u bir ben 

Şaùranc oyunun oynayalum mÀt ola düşmen 

 



276 

 

 

Ferzìn gibi kec-revlük iden şÀhe muúÀrin 

Ùoàrı yürüyen ruó gibi baúar ıraúdÀn 

 

Bir lÿèb ile rÿóın alup açmaz úodı ol şÀh 

Daòi ne oyunlar geçer ey dil saña úatlan 

 

At esb-i murÀduñ ruò-ı cÀnÀneye úarşu 

èÁlemde piyÀde yürüme merd isen atlan 

 

LeclÀc ise de lec iderüz naùè-ı felekde 

NÀdÀne ÚÀbÿlì yeñilür ãanma bizi sen 

 

èÁlì 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

GüftÀruña taúlìd idicek bülbül-i gÿyÀ 

Bir sille çalup úana yudı aàzını gÿyÀ 

 

Aàızda lebüñ lebde dilüñ sözde èitÀbuñ 

Andan bene raènÀ bene zìbÀ bene àarrÀ 

 

Eller baña ben óüsnüñe sen şevúıma óayrÀn 

Va’l-lÀh u bi’l-lÀh u ta’l-lÀh temÀşÀ 

 

Mecnÿn gibi sen ãaçları LeylÀ hevesinden 

Ùaàlar tepesinde gezebilsem tepe tenhÀ 



277 

 

 

èÁlì ne güzel vaãfuñ ider úand-ı lebüñle 

Aósenet seniñ óüsnüñe iósÀnuña cÀnÀ 

 

101a SÀèì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Neydi yÀrüñ ãubóa dek kÿyunda bì-dÀr olmalar 

Aàlamalar işigün yaãdunmalar zÀr olmalar 

 

Neydi ya evvel göñül perçìnine dil baàlayup 

Bend-i úullÀb muóabbetle giriftÀr olmalar 

 

Neydi ya firúat şebinde sìne ãaórÀ sìne Àh 

Úaùèa-i ebr-i belÀ-yı òÿn-bÀr olmalar 

 

Neydi ya ol òaste çeşmi óasret ile nice gün 

SÀèì bì-çÀre genc-i àamda bìmÀr olmalar 

 

Nevèì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Muóabbetden àaraø ãanmañ ki Kays u VÀmıú olmaúdır 

Hüner bir óÀletiyle vaãl-ı yÀre lÀyıú olmaúdır 

 

TamÀm oldı güzellik ãanma Şìrìn ile LeylÀda 

Niçe LeylÀ bulunur erlik ammÀ èÀşıú [olmakdır] 
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Çeküp Manãÿrı dÀre itdiler òÀkisterin ber-bÀd 

Hüner aúrÀn içinde her cihetden fÀéiú olmaúdır 

 

Bilinmez derdi çoúdur mübtelÀ-yı miónet-i èaşúıñ 

ŞifÀ-sÀz olmada hikmet-i ùalebim óÀõıú olmaúdır 

 

Bize Nevèì gerekmez zümre-i úÀliñ òayÀlÀtı 

áaraø şièri kişinüñ óasb-i óÀlin nÀùıú olmaúdır 

 

101b Selìúì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Sen baña gül bülbül-i nÀlÀn olayın ben saña 

Sen baña şeh bende-i fermÀn olayın saña 

 

Çünki göñlümde yir itdüñ úaçma cÀnÀ sìneden 

Gizlü genc ol sen baña vìrÀn olayın ben saña 

 

èIyd-ı vaãla irgirüp úurbÀn iderseñ èÀşıúı 

Ey kemÀn-ebrÿ güzel úurbÀn olayın ben saña 

 

Çün baña kÀr eyledi keyfiyyet-i esrÀr-ı èaşú 

BÀri gel úarşumda ùur úurbÀn olayın ben saña 

 

Nice yıllardur ölümüñdür Selìúì derd-mend 

Dimedüñ bir kez aña dermÀn olayın ben saña 
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Remzì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Sürme derden bende-i fermÀn olayın ben saña 

Sen benüm sulùÀnum ol der-bÀn olayın ben saña 

 

Úıl kabÿl olsun fedÀ cÀnum cemÀlün èıydına 

Úur kemÀn ebrÿlaruñ úurbÀn olayın ben saña 

 

Sen leùÀfet gülistÀnında gül-i òandÀnum ol 

Bülbül-i bÀà-ı laùìf elóÀn olayın ben saña 

 

İdelüm tenhÀca ãoóbet úıl beni mest u òarÀb 

Gizlü genc ol sen baña vìrÀn olayın ben saña 

 

äun lebüñ cÀmını úıl lÀ-yaèkil-i esrÀr-ı èaşķ 

Remzìyem geh mest geh óayrÀn olayın ben saña 

 

102a ÒayÀlì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

ÙÀlièümde bu göñül her kime kim mÀéil olur 

Göremez bir gün anuñ mÀh-ı cemÀliñ yıl olur 

 

RÿzigÀr itdi belÀ mevcini çeşmümde èayÀn 

Acılıúlar çeker ol kimse ki deryÀ-dil olur 
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Bu úadar dÀne-i encümle bitürmez bir gÀh 

Òarman-ı sebzi sipihrüñ nice bì-óaãıl [olur] 

 

Oú gibi ùoàru varır yÀ gibi egri iremez 

Menzil-i èaşúı nigÀruñ ne èaceb menzil [olur] 

 

Ġayrıya mihr u vefÀ ola ÒayÀlìye cefÀ 

Ey şeh-i mülk-i melÀóat buña kim úÀéil olur 

 

BÀúì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Açıl bÀàın gül-i nesrìni ol ruò-sÀrı görsünler 

äalın serv-i ãanavber şìve-i reftÀrı görsünler 

 

Úapuñda óÀãıl itdi bu devÀsuz derdi hep göñlüm 

Ne derde mübtelÀ oldı dil-i bìmÀrı görsünler 

 

Açıldı dÀàlar sìnemde çÀk itdi girìbÀnum 

Muóabbet gül-şeninde açılan gül-nÀrı görsünler 

 

Ten-i zÀrumda pehlÿm üstüòºÀnı ãayılur bir bir 

Beni seyr itmeyen aóbÀb mÿsìúÀrı görsünler 

 

Güzeller mihri-bÀn olmaz dimek yañlışdur ey BÀúì 

Olur va’l-lÀhi bi’l-lÀhi hemÀn yalvarı görsünler (Küçük, 1994) 
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102b Úabÿlì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Oú gibi ùoàrısıñ ey dil ol úaşı yÀdan çekil 

YÀ gibi her kişiye baş egme aèdÀdan çekil 

 

TÀr-ı èanber-bÀr-ı yÀre ùolaşan ber-dÀr olur 

El çek aradan dilÀ zülf-i dilÀrÀdan çekil 

 

Zer gibi kÀmil èayÀr ol nÀúıã olma vezne gel 

Çekme úahrın her deñìnüñ ehl-i dünyÀdan çekil 

 

BÀèiå-i èaşú-ı muóabbetdür deyü ad eyleme 

Çekme adın dilberüñ tesòìr-i esmÀdan çekil 

 

äu gibi pÀkìzedür ùabèım deyü lÀf eyleme 

Ey Úabÿlì ãÀf-meşreb ol men u mÀdan [çekil] 

 

Úabÿlì 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

BÀr-ı belÀyı biz çekerüz kÀr böyledür 

ÍmÀn-ı ezelden öyledür ìkrÀr böyledür 

 

Her bÀrı götürür deyü èuşşÀúa cevr ider 

Dil-dÀruñ işi èÀşıúa her-bÀr böyledür 
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Yaúdı ümìd-i vuãlat ile tÀr-ı àam dili 

Şevú-ı òubÀn u úÀède-i nÀr böyledür 

 

Vir naúd-i cÀn pÀki metÀè-ı muóabbete 

DükkÀn-ı şehr-i èaşúda bÀzÀr böyledür 

 

Her nesnenüñ birer sebebi var Úabÿlì 

Bu kÀr-gÀh içinde ne kem-vÀr böyledür 

 

103a Úabÿlì 

- - . / - . - - / - - . / - . - - 

ÒÀr-ı àamuñ ile ey gül dil mürài zÀr böyle 

Her yirde òÀr elünden her mürà-zÀr böyle 

 

YÀr-i dürÿà vaède úılmaz úarÀr-ı èahde 

èAhd öyle yÀr böyle úavl u úarÀr böyle 

 

ÚÀr itdi cism-i zÀre bÀr-ı maóabbet-i yÀr 

Cism-i nizÀr böyle kÀr öyle yÀr böyle 

 

Ben mÿra mÀr-ı zülfüñ nÀr itdi nÿr-ı èaşúı 

Mÿr öyle mÀr böyle nÿr öyle nÀr böyle 

 

Ùutdı cihÀnı gerçi feryÀduñ ey Úabÿlì 

Bir sen degülsün ancaú iñler hezÀr böyle 
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Úabÿlì 

- - . / - . - - / - - . / - . - - 

Bir sen degilsün ey dil giryÀn u zÀr böyle 

Her-cÀyi yÀr elünden her bir diyÀr böyle 

 

Ol yÀr-i bì-vefÀdan yoú çÀre derd-i èaşúa 

Derd öyle çÀre böyle èaşú öyle yÀr böyle 

 

Bir cevher idi göñlüm bir şehr-i yÀre düşdi 

Bir şehr-i yÀre düşmez bir yÀd-gÀr böyle 

 

äaón-ı ãafÀ-yı gülşen bÀà-ı bühüşt olurdu 

Úalaydı bir úarÀre faãl-ı bahÀr böyle 

 

ÙÿfÀn-ı eşk-i çeşmüñ àarú-Àb ider cihÀnı 

Aàlarsıñ ey Úabÿlì leyl u nehÀr böyle 

 

103b Úabÿlì 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

Ol şÀh-ı óüsne diyemezüz óÀl şöyledür 

Ol dilber-i perì-ãıfat Àdemi öyledür 

 

Vaút-i èaãırda gelmege úavl itdi gitdi yÀr 

AòşÀm irişdi geldi ãanur daòi öyledür 
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Didüm nigÀre böyle midür kÀr-ı dilberi 

Òışm ile baúdı döndi gülüp didi böyledür 

 

Vaóşìlük eylemesün gibi görünmez oldı yÀr 

AàyÀr seg ùabìèati ardunca ö[y]ledür 

 

Lüélüé-i naôma irerse Úabÿlì èaceb midür 

áavvÀã-ı ùabè-ı pÀkine deryÀyı böyledür 

 

Úabÿlì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

áubÀr-ı òaùù-ı laèlüñ àÀyet ile òurde yazmışlar 

äanasın sÿre-i Kevåer durur bir dürde yazmışlar 

 

Ya ten-berf añlamañ gül-zÀrda şeyò-i şitÀ gelmiş 

Óarìm-i bÀàa anı daèvete bir bürde yazmışlar 

 

Ölümlükdür deyü efvÀh-ı èÀlemden işitmişler 

Güzeller defter-i èuşşÀúa bizi mürde yazmışlar 

 

Ne deñlü telò ise erbÀb-ı èaşúa sabr nÀfièdür 

Yazanlar óikmeti ekåer devÀyı mürde yazmışlar 

 

Senüñ yoluñda ölmekden úaçar deyü münÀfıúlar 

Úabÿlì ol şeh-i óüsne bizi öldür de yazmışlar 
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104a Úabÿlì 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

MÀh-ı münìre gice üşüp èasker-i nücÿm 

Öykünme rÿy-ı yÀre deyü itdiler hücÿm 

 

Keşf-i rumÿz-ı èaşúa dehÀnuñ durur sebeb 

Bir noúùadur efendi belì mebde-i èulÿm 

 

Meyl eyleme nişìmen-i dünyÀya ey göñül 

Olmaz úarar-gÀh-ı hümÀ ÀşiyÀn-ı bÿm 

 

Olsun naúÀre-veş reh-i èaşúuñda iki şaúú 

Şimşìr-i àam ile çal serümi yoluña kodum 

 

Luùf u kerem úapusı úapandı ÚabÿliyÀ 

Şimden girü mürüvveti àayrı úapudan um 

 

Úabÿlì 

. - . - / . . - - / . - . - / . . - 

Bülend-úadd bize şÿò u şeh-levend gerek 

Ya himmeti kişinüñ kendü ya bülend gerek 

 

GirÀn [u] tünd gerekmez nigÀr-ı nÀzük olan 

KüşÀd-ı ùabè u sebük-rÿó u dil-pesend gerek 
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Kemende çek dili pend u naãióate çekme 

Efendi pend gerekmez delüye bend gerek 

 

Güzelde nÀz u nezÀket gerek velì èÀşıú 

áarìb u àam-zede u zÀr-ı müstemend gerek 

 

Úabÿlì ùÀlib-i vaãl-ı civÀn olan èÀşıú 

NiyÀz-mend gerekdür niyÀz-mend gerek 

 

104b Úabÿlì 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

Sünbül nedür ki zülf-i semen-saña beñzeye 

Mümkin midür ki serv-i semen saña beñzeye 

 

Mìr kim bu deñlü zìnet u zìb aña fer vire 

ÚÀbil midür ki ùalèat-i zìbÀña beñzeye 

 

Naòl-i ruùÀb ki leõõet-i bal aña beñzemez 

ÓÀşÀ ki naòl úÀmet-i bÀlÀña beñzeye 

 

SìmÀña beñzemez dir iken úurã-ı ÀfitÀb 

LÀyıú mıdur ki külçe-i sìm aña beñzeye 

 

ÓaúúÀ ÚÀbÿlì úalb-i şekìbÀña Àferìn 

Gördüñ mi hìç ehl-i şekìb aña beñzeye 
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Úabÿlì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Úaldı çÀh-ı õeúanuñda dil-i nÀlÀnı çıúar 

Gel èazìzüm vÀr ol üftÀde-i zindÀnı çıúar 

 

Sen niçün òaste dile èarø-ı cemÀl itmezsin 

Ol seni görmese bir an ùuramaz cÀnı çıúar 

 

Úoma aàyÀrı maóalleñde ayÀ óÿr-likÀ 

Ùurmasun cennet-i kÿyuñda o şeyùÀnı çıúar 

 

Anı mihmÀn-ı àamuñ olana iósÀn eyle 

Òÿn-ı vaãluñ yiyemez her kişi dendÀnı çıúar 

 

Elin al baór-ı firÀúuñda ÚÀbÿlìyi úoma 

Yetiş ey Òıør-dem ol àarúa-i èummÀnı çıúar 

 

105a Úabÿlì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Hele ben laèl-i leb-i dilbere beñzer diyemem 

Óacer-i bed-güheri cevhere beñzer diyemem 

 

Güli ruòsÀruña teşbìh idemem ey àonçe 

Bir iki berg-i güli aómere beñzer diyemem 

 



288 

 

 

èÁrıø-ı yÀre muúÀbil ùutamam miréÀtı 

Anı Àyìne-i İskendere beñzer diyemem 

 

Mÿmdur òÀùır-ı yÀre göre seng-i òÀre 

Dil-i bì-meróametin mermere beñzer diyemem 

 

äararup zer gibi zerd oldı Úabÿlì ammÀ 

Daòi ben çihre-i zerdüm zere beñzer diyemem 

 

Úabÿlì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Beni gördükçe müjen ey úaşı yÀ tìr çeker 

Òışm idüp àamzelerüñ üstüme şimşìr çeker 

 

ÓÀşiye yazdı òaùùuñ metn-i kitÀb-ı óüsne 

Úıl úalem ile ãaçuñ etrÀfına taórìr çeker 

 

Dil-i dìvÀne esìrüñdür esirge şÀhum 

Niçe yıldur àam-ı gìsÿñ ile zencìr çeker 

 

CÀy-gìr olmasa dilde nola óarf-i tedbìr 

Dest-i taúdìr aña òÀme-i taàyìr çeker 

 

Dìde aàardı bükÀyile Úabÿlì dil-şÀd 

Õevúı dervìş ider ammÀ elemin pìr çeker 
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105b Úabÿlì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Meyüñ bir úatresi èaşú ehline biñ cÀndan yegdür 

Tehì peymÀne úahveyile ùolu fincÀndan yegdür 

 

Tevekkül ãÀóibi baş egmez ey dil şÀh-ı devrÀne 

GedÀ ehl-i úanÀèat ola ol sulùÀndan [yegdür] 

 

CefÀ eylerse dil-ber baña àÀyet óaôô ider göñlüm 

Anuñ cevri cihÀnuñ itdügi iósÀndan yegdür 

 

Yüzüme baúmayup geçdikçe olur òÀùurum mesrÿr 

Ol aàmaz iltifÀt-ı şÀh-ı èÀlì-şÀndan yegdür 

 

Úabÿlì iki sözle yÀre maúãÿdum edÀ itdüm 

Maóallende iki söz bir bütün dìvÀndan yegdür 

 

Úabÿlì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Saña ãayyÀd-ı felek óìle dÿzÀàın úora úor 

Taèbiye úalmaà içün òÀk-i fenÀyı süre úor 

 

Nice ãıóóÀt bulur Àdem bu fenÀ dÀrında 

èÁúıbet cÀmesini arúaña virmez düre úor 
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ŞÀh-ı èaşú olmak eger eksigüñ olur ise dilÀ 

Geçürür taòta külÀhın başuña giydüre úor 

 

Eşküm Àbına úarışmañ ãaúınuñ ãoñra deyü 

Dìdeler çeşmelerüñ şimdi úulaàın bura úor 

 

èÁlem-i vaãla Úabÿlìnüñ odur irmedügi 

Kendü kÀm almadın aàyÀre varur ùuyúura úor 

 

106a Úabÿlì 

. - -  - / . - - - / . - - 

BahÀr irdi icÀzet-i èìş u nÿşe 

Otursun àonca-lebler gÿşe gÿşe 

 

Güzeller esb-i nÀza nÀzükÀne 

SüvÀr olup gelürler úoşa úoşa 

 

El urma òalúa-i tesbìóe ãÿfì 

Ne óÀlet-baòş olur ser-òoşa òÿşe 

 

Gelür seyl-Àb-ı eşküm ùaşa ùaşa 

Aúar cÿy-ı sirişküm coşÀ coşÀ 

 

Zen-i dünyÀ ùolu bir cÀma beñzer 

Naôar úılma Úabÿlì boşa boşa 
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Úabÿlì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Bir gedÀ himmeti yegdür baña begden aàadan 

Úurtarurdı hele bir pÀre bizi daàdaàadan 

 

Tìr-i dil-dÿzı ciger delse èaceb mi çaàadaú 

Yegdür ol úaşı kemÀnuñ15 kemÀnı çaàadan 

 

Keşf içün ãÿfì keşef gibi óicÀb ile yürür 

Başını òırúasına çekmegi görmüş baàadan 

 

Bir èArab dil-berine16 bir bÿse èaùÀ eyle didüm 

ÚÀle òuô min keremi úultu metÀ úÀle àadan 

 

VÀèiôüñ ùaènı Úabÿlì bizi taàyìr itmez 

Áb-ı pÀke ne øarar vaúvaúa-i úurbaàadan 

 

106b Úabÿlì 

. - - - / . - - - / . - - 

ÙarÀvet zülf-i sünbül saña maóãÿã 

LeùÀfet òod ezelden saña maóãÿã 

 

                                                           

15 “kaşı kemânuñ” ibaresinin üst kısmına “mâhveşüñ” kelimesi yazılıdır. 

16 “dil-berine” ibaresinin üst kısmında “şûhına” kelimesi yazılıdır. 
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MelÀóat èÀrıø-ı zìbÀña mensÿb 

Güzellik ùalèat-ı zìbÀña maóãÿã 

 

ÓalÀvet laèl-i şekker-òÀña muòtÀs 

Tekellüm ùÿùi-i gÿyÀña maóãÿã 

 

Tebessüm àonçe-i òoş-bÿña lÀyıú 

áamuñ ile nÀle úılmaú baña maóãÿã 

 

Úabÿlì aàlamaú gülmek muóaããal 

Birisi saña birisi baña maóãÿã 

 

Úabÿlì 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

NÀ-kÀmlıàı bir göreyi kÀm ile kÀmil 

Başladı àurÿr eeylemege cÀh ile cÀhil 

 

Medó ile müsÀvi ola mı hìç mesÀvi 

Olmaz mütesÀvi güzelüm èaúú ile èÀúil 

 

Ger sÀye ãala üstümüze ùÀéir-i devlet 

Ol daòi olur üstümüze17 nÀz ile nÀzil 

 

 

                                                           
17 “üstümüze” ibaresinin üst kısmında “başumuza” kelimesi yazılıdır. 
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Bir òÀã kelmÀl ehlinüñ aóvÀline şÀhım 

èÁlim olan olmaz süòan-ı èÀmm ile Àmil 

 

Yoú zÀd-ı reh-i àuããa u àam yoú ise Úabÿlì 

èAzm itmek olurdı elem-i rÀó ile rÀóil 

 

107a Úabÿlì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Süòandur ol iki lebler güher-bÀr olmaàa bÀèiå 

Süòandur iki èÀlem yoà iken var olmaàa bÀèiå 

 

Beni sÿzan iden èaşú Àteşine sÿz-ı sìnemdür 

GünÀhdur ehl-i èisyÀnuñ yeri nÀr olmaàa bÀèiå 

 

Dili gìsÿ-yı yÀre bend iden dÀr-ı muóabbetdür 

Ene’l-Óaúú sırrıdur Manãÿra ber-dÀr olmaàa [bÀèiå] 

 

Yüzin gördükde cÀnÀ cÀn virürken üstine herkes 

Nedendür òançerüñ böyle dil-ÀzÀr olmaàa bÀèiå 

 

Úabÿlì-veş àamuñdan herkesüñ göñlünde bir hissem var 

Bu àamdur ehl-i èaşúuñ derdi hem-vÀr olmaàa bÀèiå 
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Úabÿlì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Naôar úıldum vücÿdumda àamuñdan bir eåer buldum 

Nice şÀd olmayam kim òÀk içinde bir güher buldum 

 

Gözin ırmaz kevÀkib ÀsmÀn-ı ÀstÀnuñdan 

Bi-óamdi’l-lÀh felekde ben de bir ãÀóib-naôar buldum 

 

èAraúla bÀdeéi dün gice meclisde çekişdürdüm 

Birinüñ ter mizÀcı birinüñ daòi beter buldum 

 

Ayaà altı degül mey-òÀne gibi uàramaz kimse 

ÚanÀèat gÿşesidür adı bir òÀlìce yer buldum 

 

Zen-i dünyÀ Úabÿlì gördi kim semtiyle úullandum 

Didi dünyÀ serÀyında daòì ben şimdi er buldum 

 

107b Úabÿlì 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

Maúbÿl olan zamÀnede şaòs-ı saúìmdür  

Ùoàruya istiúÀmeti cürm-i èaôìmdür 

 

Zahm-ı ten-i figÀre ne çÀre oñılmaàa 

Ey oñmaduú ùabìb oñılursa óakìmdür 
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Bir pÀd-şehden umaruz iósÀnı kim anuñ 

İnèÀmı pÀd-şÀh u gedÀya èamìmdür 

 

Efsürde òaùır eylemez ióyÀ ider seni 

Ol kim Úabÿlì Muóyi-i èaôm-i remìmdür 

 

Her ne cefÀ olur ise revÀdur Úabÿlìye 

Yetmez mi bu günÀh aña kim müstaúìmdür 

 

Úabÿlì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

GedÀ-yı dergehüñ olan muúìme úıyma sulùÀnum 

Saúìme eyle cevri müstaúìme úıyma sulùÀnum 

 

èAduvv-ı köfte-òÿrı şeróa şeróa eylesün tìàüñ 

Vücÿdın eyle şimşìrüñ ile úıyma úıyma sulùÀnum 

 

Mürüvvet dÀd-ı Óaúúdur herkes andan müstefìd olmaz 

Kerem gelmez keremsüzden èaúìme úıyma sulùÀnum 

 

ÒüdÀ idüp beni senden seri tenden cüdÀ úılma 

èİnÀyet eyle luùfuñla úaúıma úıyma sulùÀnum 

 

Úabÿlì úapuña èarø-ı èubÿdiyyet ider dÀéim 

Naôar úıl rÀfiè-i raúm-ı raúìme úıyma sulùÀnum 
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108a Úabÿlì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Sünbülüñ gül-bÿy u gül-pÿş u gül-Àb Àlÿdedür 

Verd-i ruòsÀruñ gül-i sìrÀb-ı sünbül-sÿdedür 

 

Merd-i bì-mihr u muóabbet merdüm-i bì-sÿzdur 

Úalb-i bi-sÿz u óarÀret úÀleb-i fersÿdedür 

 

Áferìn ol èÀşıú-ı Mecnÿn-ı miónet-zÀre kim 

áuããadan ÀzÀdedür ÀlÀmdan Àsÿdedür 

 

äafóa-i sakf-ı sipihre ah şÀhum yazmaàa 

Tìr-i Àhum dÿdedür18 u dÿd-ı derÿnum dÿdedür 

 

Bülbül-i zÀre Úabÿlì cÀnib-i gülden gelür 

áonçe-i pìçìde-i gül name-i ne-güşÿdedür 

 

Úabÿlì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Çìn-i zülfüñ kim siyeh-pÿşìdedür pÀşìdedür  

Sünbül-i pìçìdedür kim şeb-nem ile çìdedür 

 

Laèl-i nÀbuñ òÀl-i müşginüñ èiõÀr-ı nÀziküñ 

Sükkeri-pÀlÿde misk-Àlÿde gül-mÀlìdedür 

                                                           
18 “dûdedür” ibaresinin üst kısmında “hâmedür” kelimesi yazılıdır. 
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Deşt-i àÀm ger-dìde Mecnÿn belÀ der-zìdedür 

Leylì-i zülfüñ àamı ile òÀùır-ı nÀ-şÀdımuz 

 

Fikr-i zülfüñ ile dil-i dìvÀne genc-i èaşúda 

Bend-i zencìr-i belÀdur bend-i àam ger-dìdedür 

 

Ey Úabÿlì èarø-ı óÀl-i bülbüli ièlam içün 

áonçe-i ne-güşÿde-i gül nÀme-i pìçìdedür 

 

108b Úabÿlì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - -  

Ne deñlü cevr iderse ol gözi mestÀne incünmez 

Göñül mestÀnedür mestÀneye mestÀne incünmez 

 

Beni sevmez dimiş dil-ber işitdüm òaylì incündüm 

Efendi ãanma kim insÀn olan insÀne incünmez 

 

Dil-i dÀnÀya ùaèn-ı merd-i cÀhilden elem gelmez 

Muúarrer èÀúıl u dÀnÀ olan dÀnÀya incünmez 

 

Neden incünmek ey dil ùaène-i aàyÀr ile yÀre 

CefÀ-yı òÀr ile bülbül gül-i òandane incünmez 

 

Ne deñlü cevr u ôulm itseñ Úabÿlì òaôô ider andan 

GedÀ-yı der-gehüñdür ol gedÀ sulùÀna incünmez 
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Úabÿlì 

. - - - / . - - - / . - - 

DilÀ ol sevdigüñ dil-ber nesinde 

Güzellik tÀzelik terlik nesinde 

 

Naôar úıl semm-i sÿzenden cihÀne 

Ne Hinde èazm-ı rez eyle ne Sinde 

 

Ne diş úaldı ovuştmaduú ne tırnaú 

Ne sümde úÿte úuvvet var ne sinde 

 

Nesin sevdüñ be ãÿfì bu cihÀnuñ 

èAceb bilsem senüñ göñlüñ nesinde 

 

Úabÿlì fÀrià ol ùÿl-i emelden 

Saña ne bunda raóÀt var nesinde 

 

109a Úabÿlì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Yetür pìr-i muàÀn evgÀr olup desti úabaú ùutmaz 

Şu deñlü bÀde-nÿş olmuş ki el ditrer ayaú ùutmaz 

 

èAãayile içürdi dime ãÿfì pìr-i mey-òÀne 

Elüñde iòtiyÀruñ başuña kimse çomaú ùutmaz 
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Zerì bir sìm-ten maóbÿbe ãarf it yoòsa ey òˇÀce 

Seni ol rÿz u şeb úoynuñda yatsa ıãıcak ùutmaz 

 

Semend-i òÀùırum èaşúa ùutıldı dime ey zÀhid 

Òar-ı nÀ-pÀydÀr u nÀ-pesendi òod ulaú ùutmaz 

 

Úabÿlì gevher-i kÀn-ı maèÀrif bi-revÀc olmuş 

Dür-i naôm-ı kelÀm-ı paküñe kimse úulaú ùutmaz 

 

Úabÿlì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

BelÀ èaşú ehline rÿz-ı ezelden ola gelmişdür 

Gül-i òandÀn imis pey-mÀne ammÀ ãola gelmisdür 

 

Úatı güm-rÀh idi zÀhid ùarìú-i èaşúa ùoàrıldı 

äıàar ise vechi var şimdi ãaúÀlın yola gelmisdür 

 

ŞikÀr olmaz geçer ol şah-bÀz-ı evc-i óüsn ammÀ 

Niçe bÀzÿdan uçmuşdur hezÀrÀn úola gelmişdür 

 

Gelür seng-i melÀmet her kişinüñ başuna aòir 

Gerek merd u gerek zen itdügini bula gelmişdür 

 

Ne cevri var ise yÀrüñ Úabÿlì çek efendüñdür 

èAøab sulùÀna u cevre taóammül kula gelmisdür 
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109b Úabÿlì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Eyleyüp dil muràına zülfin o sìm-endÀm-ı dÀm 

DÀne-i òÀliyle úaldı virmeyüp ÀrÀm-ı rÀm 

 

İtmedi bir kez beni ol úÀmeti şimşÀd-ı şÀd 

Anıñ içün itdi úaddüm miónet u ÀlÀm-ı lÀm 

 

İtleründen èadd iderse ol gözi èayyÀr-ı yÀr 

ÁsitÀnunda bulur ben èÀşıú-ı bed-nÀm-ı nÀm 

 

Áh elüñden dÀd senden ey şeh-i bì-dÀd-ı dÀd 

áam yimem ben muttaãıl sen idesin inèÀm-ı èÀm 

 

Ey Úabÿlì destüñe cÀm-ı şarÀb-ı alı al 

Bezm-i fÀnìde çekersün aòir-i encÀm-ı cÀm 

 

Úabÿlì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Dìdeden yaş ile úan oldı revÀn sen gideli 

Úıldı èaşúıñ beni rüsvÀ-yı cihÀn sen gideli 

 

Òalúa derd-i dil-i mecrÿóumı taúrìr idemez 

áam-ı hicrüñle zebÿn oldı zebÀn sen [gideli] 
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Baàrumuz başlı iken gözümüz oldı yaş ile 

èÁleme rÀz-ı nihÀn oldı èayÀn sen gideli 

 

NÀz ile sen gideli görmedük eylük yüzini 

ÓÀlümüz gitdi yamÀn oldı hemÀn sen gideli 

 

Gÿse-i àamda Úabÿlì ten-i bì-ruó yetür 

Gelmedi gitdi daòi cismüne cÀn sen gideli 

 

110a Úabÿlì 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

Dil óalúa-i o zülf-i siyeh-kÀr ile oynar 

Bilmez øararın tıfl durur mÀr ile oynar 

 

èAşú ehlinüñ ÀlÀm-ı cefÀ èaynına gelmez 

Şol üştür-i ser-mest gibi bÀr ile oynar 

 

ZÀr oyınıdur şuèbede-i nerd-i muóabbet 

SÀbÀş aña kim anı dil zÀr ile oynar 

 

Tarar òÀke el uzadur zülf-i siyÀhuñ 

Tersa-peçe-i ateşidür nÀr ile oynar 

 

Naúd-i dili çaldurmayıgör àamze-i yÀre 

Oñar mı Úabÿlì şu ki èayyÀr ile oynar 
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Úabÿlì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Áh alursın güzelüm èÀşıúa cevr eyleme çoú 

Girü dönmez ãaúın ey úaşı kemÀn atılan oú 

 

Var iken sürme-i òak-i reh-i yÀr ey keóóÀl 

Nidelüm kuól-ı äıfÀhÀnı yüri gözüñe soú 

 

NÀzı çoú cevri úatı az gerek òÿblaruñ 

Biz de cÀna bilürüz lÀzım olanı az u çoú 

 

Dehen-i teng-i dil-Àvìzüñe hìç beñzeye mi 

áonçe-i gülşen ise bir deheni var dili yoú 

 

Söylenür geldi diyü nafe-i òaùùı yÀrüñ 

Ey Úabÿlì biz anı o mehe çoúdan oúuduú 

 

110b Úabÿlì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Dişüñe dirler ise èaúd-ı dürr-i ezherdür 

Dil-i èuşşÀúı şikest eyleme söz gevherdür 

 

Çekişürler ayaàıñ ùopraàını kuól-ÀsÀ 

Dìdeler anuñ içün biri birinden terdür 
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áamze-i mestüñ ile ol iki rÀ-yı àarrÀ 

İki mestüñ iki destünde iki òançerdür 

 

äarãılur úaãr-ı felek derd ile bir Àh itsem 

BÀd-ı Àhum benüm ey naòl-i cefÀ ãarãardur 

 

Eline òak-i siyÀh alsa Úabÿlì zer olur 

Var ise mÀlik-i iksìr-i àam-ı zergerdür 

 

Úabÿlì 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

YÀr içün imiş hep bu úadar ùurma oturma 

Şimdengirü ey serv-i çemen ùurma oturma 

 

Utanduàı yiter güle ol àonçe-dehenden 

Ey bÀd-ı ãabÀ sen de varup yüzine urma 

 

Bülbül didügüñ bildügümüz úuşdur ezelden 

Ey ruòları gül anı bize úatı uçurma 

 

Ben gel disem aàyar ile bezme oturursın 

Gel ben úuluña cevr u cefÀ idüp oturma 

 

äayd itmege ol gözleri şeh-bÀzı Úabÿlì 

Murà-ı dili vird-i úafes-i tenden uçurma 
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111a èUlvì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

YÀr şimşìrini her dem baña úarşu getirür 

Ol ùabìb-i dil u cÀn òastesine ãu getirür 

 

YÀre didüm beni öldürdi firÀú-ı laèlüñ 

Didi keyfiyyet-i mey Àdeme uyòu getirür 

 

Kÿy-ı yÀre iletür cismümi seyl-Àb-ı sirişk 

GülsitÀne nite kim òÀr u òası ãÿ getirür 

 

Bÿy-ı zülfüñ beni àÀyetde hevÀyì úıldı 

Başuma bunca belÀ kim getirür bÿ getirür 

 

Òaùù u òÀl u ruò-ı cÀnÀnı görüp èUlvì didi 

Beñzer ol òºÀceye kim nÀfe-i Hindÿ getirür 

 

èUlvì 

- - . / - . - . / . - - . / - . - 

Ey dil hikÀyeti dil-i nÀdÀne söyleme 

Mecnÿn-ı èaşú iseñ nola yÀbÀne söyleme 

 

Dirler ki söz güherdür eyle bu pendi gÿş 

Hem-rÀz deyü sırrıñı yÀrÀne söyleme 
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Úıl ÀşinÀ kelÀmuñı baór-ı maèÀniye 

Fikr ile söyle her sözi bìgÀne söyleme 

 

ÇÀh-ı nedÀmet içre úalursın göñül ãaúın 

Yÿsÿf-miåÀl vÀúıèañ iòvÀne söyleme 

 

Şièrüñde añma úıããa-i FerhÀdı èUlvìyÀ 

Naôm eyle ser-güzeştini efsÀne söyleme 

 

111b èUlvì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

DiriàÀ seyl-i eşküm cÿy-bÀr olmaúda gitdükçe 

Benüm servüm òas u òÀre kenÀr olmaúda gitdükçe 

 

ÚarÀr itmez o meh àam-òÀneme bir laóôa geldükçe 

Anuñ-çün èaúl u fikrüm bì-úarÀr olmaúda [gitdükçe] 

 

èAceb kimdür benüm mÀh-ı neve teşbìh iden cismüm 

O bedr olmaúda ben dÀéim nizÀr olmaúda gitdükçe 

 

Müyesser olmadı gitdi viãÀli şehrine irmek 

Ceres gibi işüm feryÀd u zÀr olmaúda gitdükçe 

 

Öpüp eller ayaàuñ manãıb-ı aèlÀya irmekde 

Dil-i èUlvì ayaúlarda àubÀr olmaúda gitdükçe 
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èUlvì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Óaúú bu kim özüñe ãafÀ yoú mı mey-i óamrÀda 

Ola meclisde òaãÿãa o gül-i raènÀda 

 

Gözüme şekl-i beşerde görinür bedr-i münìr 

èAks-i óüsnüñ ki görem cÀm-ı mey-i ãahbÀda 

 

èÁúıbet òÀk olıcaú cism içün efkÀrı gider 

Ey göñül àam mı çeker èÀúil olan dünyÀda 

 

Mürà-ı dil nÀ-òÀste-veş ah u fiàÀn eylemede 

Ol boyı serv-i ser-efrÀz ise istiànÀda 

 

SÀye-veş òÀke düşer isem ne èaceb ey èUlvì 

Düşdi bir serv-i òırÀmÀna dil-i üftÀde 

 

112a èUlvì 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

Ey dil olalum maórem-i pìrÀn-ı muóabbet 

CÀndan geçelüm çün budur erkÀn-ı muóabbet 

 

Ġarú itdi gözüm yÀşı yine kevn u mekÀnı 

Cuş eyledi deryÀyı firÀvÀn-ı muóabbet 
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Òaddüñde òaùùuñ sebze-i bÀrÀn-ı leùÀfet 

Cebheñde àarú úatre-i nìsÀn-ı muóabbet 

 

Ser-nÀme-i óüsnüñde ki şÀhÀ iki ebrÿ 

ÙuàrÀ-yı melÀóat mi ya ... muóabbet 

 

èUlvì şehe iúlìm-i süòandur nola itsesa 

Tertìb eyle eşèÀrını dìvÀn-ı muóabbet 

 

èUlvì 

. - - - / . - - - / . - - 

Dil-i èuşşÀúa ãÿfì maórem olmaz 

KemÀl ehline nÀdÀn hem-dem olmaz 

 

Bulunmaz Àdemìlük her kişide 

Anuñ-çün cümle insÀn Àdem olmaz 

 

BelÀ bezminde laèlüñ óasretinden 

Gözüm úan aàlamaya bir dem olmaz 

 

ŞarÀb-ı èaşk ile mest olmayınca 

Benüm dìvÀne göñlüm òürrem olmaz 

 

Güzel sevmekden ey èUlvì uãanduú 

Velìkìn duòter-i rez öpsem olmaz 
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112b èUlvì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

TÀ ezel-i èaşú ile taòmìr oldı bünyÀdum benüm 

Yoà iken bu Àb u òÀk u Àteş u bÀdum benüm 

 

Kimseye ãayd olmamışdur daòi ol çeşmi àazÀl 

Ádemìlik resmini bilmez perì-zÀdum benüm 

 

Baña dermÀnuñ gerekmez benden el [çek] ey ùabìb 

èAşú derdin çekme dir èÀlemde muètÀdum benüm 

 

Ùaàlar gögsin geçürdi sìne-i èÀşıú gibi 

Gÿş idince vÀdì-i óayretde feryÀdum benüm 

 

İşigüñden àayrı dergÀha idersem intisÀb 

Ehl-i naôm içinde èUlvì olmasun adum benüm 

 

èUlvì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

äalar isen sÀye-veş òÀke nice sulùÀn-ı òÿbÀnı 

äalınsañ nÀz ile ey serv-úÀmet sÀye-i sulùÀnı 

 

Düşer endÀmına lerze çemende serv-i bÀlÀnuñ 

Óarìm-i bÀàı geşt itsen òırÀmÀnı òırÀmÀnı 
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Çemen ãaónında cÀnÀ sÀye-i úaddüñ midür yÀòÿd 

Düşerdi bÀd-ı Àhum ayaàuña naòl-ı bistÀnı 

 

Meger kim gördiler öykündügin sen úadd-i mevzÿna 

Üşerler başına servüñ idüp bülbüller efàÀnı 

 

äanurlar Sidre üzre şehper-i Cibrìldür èUlvì 

Görenler kÀkül-i miskün ile úadd-i òırÀmÀnı 

 

113a èUlvì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Áh kim tìr-i cefÀ cÀnıma teéåìr itdi 

Var ise àamzelerüñ úatlüme tedbìr itdi 

 

Aldı müjgÀnuñ oúı göñlümi ùoàruluà ile 

Dilde ey úÀşı kemÀn anun-çün yìr itdi 

 

Òayra gir gel beni öldür meded ey yÀr didüm 

Òoş dimişken ne èaceb òayr işi teéòìr itdi 

 

MeróabÀ eyledi cÀnÀn gözüme úarşu dirià 

CÀnumı almaàa aàyÀr ile el bir itdi 

 

èUlviyÀ defè-i àam idem deyü endìşeye úo 

RÀy u tedbìr nedür anı ki taúdìr itdi 
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èUlvì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

BÀà-ı kÿyuñ seyr ider Firdevs-i aèlÀdan àaraø 

Pertev-i nÿr-ı cemÀlüñdür tecellÀdan àaraø 

 

Naúd-i cÀnı òÀk-ı kendüm güniñe òarc itmedür 

Terk idüp Ádem cinÀnı èazm-ı dünyÀdan àaraø 

 

ÚÀmetüñ ùÿbÀ lebüñ kevåer yüzüñ bÀà-ı naèìm 

Sensin ey rÿó-ı revÀn dünyÀ u èuúbÀdan [àaraø] 

 

Vuãlat olmaz mı müyesser rÿz-ı maóşer yoú mıdur 

Hey úıyÀmet ney ki bilsem bunca ferdÀdan àaraø 

 

ÁstÀnuñ itleri èUlvìye úarşu çıúdılar 

ÁşinÀluú óaúúın icrÀdur eóibbÀdan àaraø 

 

113b èUlvì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

VefÀsız yÀrüñ el çek èÀrıøından kÀékülünden hem 

FerÀàat úıl cihÀnuñ lÀlesinden sünbülünden hem 

 

Nesìm-ÀsÀ gezüp bÿy-ı vefÀdan yoú eåer gördüm 

Gözüm nergis gibi yumdum bu gülşenden gülinden hem 
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Baña hem-dem yeter dÀà-ı muóabbet hem-nefes nÀlem 

FenÀ gülzÀrınuñ geçdüm gülinden bülbülinden hem 

 

DehÀn u gerdenüñ bÿs eyleyen sÀúì olur fÀrià 

äafÀ-yı devr-i sÀàardan ãurÀói úulúulından hem 

 

ÒazÀn olur baóÀr[ında] òumÀr olur şarÀbında 

Geçelüm èUlviyÀ dehrüñ gülinden hem mülinden hem 

  

èUlvì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Öpdi dil-i yÀrüñ elin àadr idüp Àhından çoú 

Hep görenler didiler àadri günÀhından çoú 

 

Mÿy-ı jÿlìde degil başa úara yazudur 

Ehl-i èaşúuñ nesi va[r] òaùù-ı siyÀhından çoú 

 

èAşú sulùÀnınıñ ordu-yı hümÀyÿnunda 

Görmedüm derd u àam àuããa-i siyÀhından çoú 

 

CÀn virürsem àam u ruòsÀr u òaùù-ı sebzüñle 

Úabrümüñ lÀleleri ola giyÀhından çoú 

 

èUlvìyÀ òÀl-i ruò-ı yÀre ùuyarlar meylüñ 

èÁlemüñ şimdi müneccimleri kÀhinden çoú 
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114a èUlvì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

ÙÀlib-i cÀnÀneyüz mülk-i cihÀndan fÀriàüz 

èÁşıú-ı ÀvÀreyüz kevn u mekÀndan fÀriàüz 

 

èÁlem-i vaódetde yüz bulduú selÀmet kÿşesin 

Kÿy-ı yÀre úÀnièüz bÀà-ı cenÀndan fÀriàüz 

 

Sìnemüz pür-dÀà idüp yer yer elifler kesmişüz 

Baú[mazuz] eşcÀre seyr-i gülistÀndan fÀriàüz 

 

Õevú-ı dünyÀ añladuú gördük hümÀ bir an imiş 

Faúr ile faòr eylerüz şÀhum bir andan fÀriàüz 

 

èUlvìyÀ gitdüñ èadem iúlìmine èuryÀn olup 

Terk idüp tÀc u úabÀyı bÀş u cÀndan [fÀriàüz] 

 

 èUlvì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

Yanıñda ey göñül ol serv-i òoş reftÀr yetmez mi 

Niçün her òÿba mÀéilsün saña bir yÀr yetmez mi 

 

Ne lÀzım mìr-i mìrÀn-ı cihÀna ibtiõÀl itmek 

Baña ol cÀn ùabìbinden olan tìmÀr yetmez mi 
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äorarsan eh-i èaşúıñ baàrı pür-òÿn olduàun zÀhid 

CefÀ-yı yÀr ùursun ùaène-i aàyÀr yetmez mi 

 

Baña kimdür diyen kim èÀşıú olduñ terk-i èÀr itdüñ 

Seni aàyÀr ile görmek óabìbüm èÀr yetmez mi 

 

Girüp bÀzÀr-ı èaşúa dökilüp ãaçılmaàa èUlvì 

Ruò-ı zerdüm ile eşküm dirhem u dìnÀr yetmez mi 

 

114b èUlvì 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Maraø-ı èaşú-ı devÀsın leb-i cÀnÀndan ãor 

Yüri ey òaste göñül óikmeti LoúmÀndan ãor 

 

Án-ı óüsnine úul oldumsa mecÀzì ãanma 

VÀèiôÀ óiddeti úo aãlını bil andan ãor 

 

Göre ey kuól-i cilÀ nice dökilür ãaçılur 

Úıymet-i òÀk-i rehin dìde-i giryÀndan ãor 

 

Ten-i bì-cÀnı suéÀl it sitem u derd u àama 

Òaber-i pìrehen-i Yÿsufı iòvÀndan ãor 

 

İtlerüñden dil-i èUlvìyi tecessüs eyle 

Bilmek isterseñ anuñ óÀlini yÀrÀndan ãor 
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èUlvì 

. . - - / . - - - / . . - - / . . - 

KÀmilüñ gitse vücÿdı nice ìcÀdı úalur 

Sen daòi añla gör kim er ölür adı úalur 

 

BÀúì úalmaz saña ey òºÀce bülend-eyvÀnuñ 

Terk idersin anı bir gün úurı bünyÀdı úalur 

 

Ol boyı serv-i revÀn nÀz ile reftÀr itse 

Seyr olınmaz çemenüñ èarèar [u] şimşÀdı úalur 

 

İçse bir èÀşıú-ı dil-òaste lebüñ şerbetini 

Aàzınuñ òaşre degin leõõeti u dÀdı úalur 

 

èUlvìnüñ göñlüñi yaúma ser-i úÿyuñda görüp 

Saña ol òaste dilüñ òÀùır-ı nÀ-şÀdı [úalur] 

 

115a èUlvì 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Òaste cÀne óÀlet-i mevt irdi cÀnÀne bì-òaber 

Bir devÀsuz derde düşdüm veh ki LoúmÀn bì-òaber 

 

CÀn ... úaldı òaste-dil óayretdedür 

Düşdi Yÿsuf çÀhe ammÀ pìr-i KenèÀn bì-òaber 
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äarılup çıúdı dıraòt èömrüme ... ecel 

ÁşiyÀn-ı tende yatır bülbül-i cÀn bì-òaber 

 

Giryeden aàrıdı çeşm zülfüñ üzülür cÀn daòi 

Memleketde fitne peydÀ oldı sulùÀn bì-òaber 

 

èUlviyÀ àurbetde úalduñ bì-kes u tenhÀ olup 

Cümle yÀrÀn àaflet üzre úamu iòvÀn bì-òaber 

 

[gazelin kenarında] 

Mervesin elden çıúardı çeşm-i giryÀn bì-òaber 

 

BÀúì 

- - . / . - - - / - - . / . - - - 

ÁlÀyiş-i dünyÀdan el çekmege niyyet var 

Yaúında èadem dirler bir şehre èazìmet var 

 

Uçdı bu fezÀlardan mürà-i dil-i vìrÀnum 

ÁrÀm idemez oldum efkÀr-ı seyÀóat var 

 

Nÿş eylese bir èÀşıú tÀ óaşre dek ayılmaz 

Bezm-i ecelüñ bilmem cÀmında ne óÀlet var 

 

Gitdükçe òarÀb eyler mülk-i dil-i vìrÀnı 

Dehrüñ bu cefÀsından bir şÀha şikÀyet var 



316 

 

 

Ser terkine kÀéildür dünyÀya göñül virmez 

Terk ehlinüñ ey BÀúì başında saèÀdet var 

 

Gümüş SulùÀn MurÀd ÓÀn 

- . - - / - . - - / - . - - / - . -  

Bir gümüş úalèÀdur maóbus olubdur anda Àb 

İndi zerrìn topula fetó itdi anı ÀfitÀb 

 

Gümüş Yahya Efendi 

 

115b [Terkib-bend-i Rÿóì-i BaàdÀdì]19 

- - . / . - - . / . - - . / . - - 

Çaròuñ ki ne saèdinde ne naósinde ãafÀ var 

Dehrüñ ki ne òÀãında u èÀmında vefÀ var 

 

Aldanma anıñ saèdine naósinden üşenme  

Naósinde dime miónet u ãaèdinde vefÀ var 

 

Meyl itme anıñ èÀmına òÀãından utanma 

èÁmında dime óısset u òÀãında èaùÀ var 

 

Cehd eyle hemÀn àayrü’d-dünyÀ nièemÀyı gör kim 

Benden ne saña fÀéide senden ne baña var 

 

                                                           
19 Bağdatlı Rûhî’nin Terkib-i Bend’inden sekiz beyit alıntılanmıştır. 
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Öñünde görüp àayrılarıñ aùlas-ı dìbÀ 

Ġam çekme ki öñümde benüm köhne èabÀ var 

 

Geç cümle bu efkÀrdan u èÀrif-i vaút ol 

Ser-geşte bil anı ki serinde bu hevÀ var  

 

FerdÀ elemin çekme mey iç bak ruò-ı  òÿba  

èAşúla ferdÀdan dahi vaèd-ı liúÀ var  

 

El virse ãafÀ furãatı fevt eyleme bir dem  

Dünya aña degmez ki cefÀsın çeke Àdem (Ak, 2001) 

 

116a Ġazel [úaãìde-i Ágehì] 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Çekdürüp firúateni bizden ıraà olduñ sen 

Baór-ı firúatde nice furùunalar çekdüm ben 

 

Sen yıúarsın bu yaúalarda göñüller şehrin 

Dil u cÀn mülkini yaàma idici sensün sen 

 

BÀd-ı èaşúıñ alavand eyledi ãabrum gemisin 

İlevend oldı göñül ùıflı senüñ derdüñden 

 

Baór-ı èaşk içre yürürsem nola yelken ùorıda 

Bir óarÀmì baúıcı yÀre esìr oldum ben 
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Barbaritesiñ siyeh aùlasdan olaldan cÀnÀ 

Gemici neftìlerin èÀşıú-ı zÀr itdüñ sen 

 

Seyr iden yüzüñi deryÀda irişür Òıøra 

Úadre uàrar seni bir kerre úadıràÀda gören 

 

YÀr aàyÀr ile deryÀya çıúar seyrÀna 

Ehl-i dil Àşıú olan olta urur giñ yaúadan 

 

Dÿd-ı Àhum direk oldı bu zemìn keştìdür 

Bir yeñi yelken olubdur aña gerdÿn-ı kühen 

 

CÀnda ãuàurya durur derd u belÀ renc u èanÀ 

İstifa oldı göñül manúaları miónetden 

 

Geldi çatdı dil u cÀn zevraúına derd u belÀ 

Bizi çignetmege bu fülk-i felek ùutdı dümen 

 

116b RÿzgÀr oldı muòÀlif başuma üşdi belÀ 

Başladı geldi úarıntı yine başdan úıcdan 

 

Baór-i èaşúa düşeli oldı muòÀlif çenber 

Úorúum oldur ki gele bÀd-ı belÀ yapraúdan 
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Eger olduñsa muóabbet deñizinde mellÀó 

Puãula şavúı gerek òariùa-i àam derd u meóen 

 

èAşú deryÀsına ãalduñsa göñül zevraúını 

Bulımazsın bu yaúalarda dilÀ sen mesken 

 

Òÿblar forsa úaçup saña kenÀr olmaz ise 

Olma anlardan alaràa bir iki gün úatlan 

 

Baór-ı èaşú içre olan èÀşıúa pend ey zÀhid 

Úaradan Àlet oñarmaú gibidür giñ yaúadan 

 

Götür ıràalyayı olma paçarìz ey aàyÀr 

YÀri ben baór kenÀrında kenÀr eyler iken 

 

Ey göñül nice yatursın bu limÀn-ı tende 

Himmetüñ lengerin al mevsìmidür aç yelken 

 

Úorãan ol óÀãılı düñyÀdan alaràa olıgör 

Bu òayırsuz aùada ùurma dilÀ iso seren 

 

RÿzgÀrÿñ pupa olmaz ise avlamaàıla 

Yüri deryÀ üzerinde bir iki gün oyalan 
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117a Temessük göncügin elden ãalıverme zinhÀr 

Keşti-yi ãabruñı saúla alavand olmaúdan 

 

Alamaràa ile yüri yoàısa yil yelkende 

Çünki èÀşıú olımazsın hele bÀrì yelten 

 

Úulzum-ı èaşúa sefer eylemege èazm eyle 

RÿzgÀr ola yüri tente fora sök yelken 

 

İtmek isterseñ eger bÀà-ı cinÀnda manca 

èAmel u zühd úumanyasını vÀfir yüklen 

 

Ursa varsañ çıúamazsın poca gitseñ girdÀb 

Nice úulalansañ atar úareye bu keşti-yi ten 

 

Olmadın lenger-i ten baór-i fenÀya fonda 

Pupa alan ile cÀn úalyetesini úullañ 

 

Ey diriàa bizi àÀfil ile zebÿn itdi hevÀ 

Geldi çatdı demür üstinde yaturken düşmen 

 

YÀ İlÀhì bizi girdÀb-ı belÀdan úurtar 

Bize yol vir varalum bir ilimÀna erken 

 

 



321 

 

 

Olsa deryÀ úumı miúdÀrı úayurmaz derdüñ 

SÀèati var geçer ey Ágehì ãabr it úatlan  

 

KelimÀtüm dürr-i deryÀ-yı óaúìúat añlar 

Baór-i maènÀda şinÀverlik iden ehl-i süòan (Tietze, 1951) 

 

117b [Úaãìde-i Derÿnì] 

. . - - / . . - - / . . - - / . . -  

Eşk-i çeşmüm gibi eùrÀf-ı gülisùÀnda aúan 

Dÿd-ı Àhum mıdır ol úule-i kühsÀre çıúan 

 

Nev-bahÀr oldı ãular gibi revÀn oldı meger 

Eriyüp Àteş-i èaşúıñla bu úalb-i Àhen 

 

Feyø-baòş itdi nebÀtÀta meger Úayyÿm-ı FeyyÀz 

Cümleten bitdi geçen faãl-ı gülistÀnda biten 

 

Úaùına ùakdı ayaàına çenÀrıñ cÿlar 

Sebze zÀr-ı çemeni forsa kimi ãandı gören 

 

Çıúdı tìgın çeküben àÀzi ùonanmacı gibi 

Dil getürdi naôar-ı şÀh-ı bahÀra sûsen 

 

Yılda bir kerre ùonanma ola pìs èÀdetdür 

Vaúitdür çünki bahÀr irdi ùonana gülşen 
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Aú bıraúıla müzeyyen idüben eùrÀfı 

Çözdi yapraúlarını yÀsemen u serv-i çemen 

 

Gül-i ter çünki reéìs oldı úamu ezhÀre 

Oúudı pÀyine anıñ òançer-i dil-dÿz-ı diken 

 

LÀleler başuna yelken urınup gÿn-À-gÿn 

Cÿylar sebzede pes añnına giydi cÿş 

 

MÀ-óaãal bÀà bugün beñzedi bir pÀrçeye 

Ġonçeler her ùarafa baúmaàa açdı rÿzen 

 

118a Serv bir òÿb direk dikdi ùÿrÀbında revÀn 

YÀsemenler anıñ eùrÀfına baàladı resen 

 

Göñlüne çıúdı meger düşmene ùuş oldı gözi 

ÁşiyÀnında ider bülbüli gördüm şìven 

 

RÿzgÀruñ yükün ol èadl u èadÀlet eåeri 

Aña úadriyle SüleymÀn-ı zamÀn dirsem inan 

 

El ãanur olsa eger iki yaúayı bir ider 

Düşmen-i bì-siper u pÀ úurtara mı hìç dÀmen 
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Õerre yüz dutsa odum hep ùaàılup cümle úaçar 

Cemè olup bir yere at ... mehÀbetle úaçan 

 

ŞehlevendÀne ùurup seyr-i gülistÀn itse 

NÀrun ola revÀn ãaón-ı gülistÀnda hemen 

 

Der deryÀ-yı hüner Óaøret-i SulùÀn Selìm 

Yem úadrinde anıñ úaùre degil baór-i Yemen 

 

Diñüz ol şÀh-ı cihÀn gibi úanı bir server 

Úını anıñ gibi bir Òüsrev-i Şìrìn-i süòan 

 

Ey sezÀ-vÀr-ı saèÀdet saña lÀyıú nem var 

CÀndan özge ne ola saña revÀn itdüm ben 

 

Baèøı teşbìh bulup naôma getürdüm anı 

Oúıdum ùarz-ı àazel üzre yazup mÀ-emken 

 

118b IãtılÀóÀt-ı çeçeliyÀtı oúıdum yazdum 

Anuñ elfÀô u èibÀratı nedür bilmez iken 

 

Kim ki deryÀ-yı óaúìúatde olursa úapudan 

Nice demdür ki göñül olta urır kemik yaúmadan 
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MÀh-ı altunlu nezd-i her úapudan gemisi 

YÀ meger ùaúdı meh-i nev aña bir òÿb dümen 

 

äulanur iki úadıràa gibidir iki gözüm 

Úapdı müjgÀnı göreñ buldı ãanasın eylemen 

 

Bir deñizdür ãanasın yÀ mey ile ùopùoludur 

Úaşlaruñ fikr-i óayÀliyle bu çeşm-i rÿşen 

 

Ele alup başını gitdi çenÀrı gördüm 

Úorkaram bÀd-ı òazÀnı getürür ise ... 

 

Dÿd-ı Àhum başum üzre göricek ãandılar 

Beni bu úule-i gerdÿne ùop atdı başdan 

 

Göñlüñi bir güzele vir irişigör lebe 

Gel demir úo demidür aç göziñi yaà mı ãulan 

 

Keştì-i ùÀlièümüz gel ãalalum engisine 

Be diye nolsa gerek tente forasuñ yelken 

 

Pÿçe git bir yÀre dünyÀdan alaràa olalum 

ŞÀyed ola ki dögündi ... depren 
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119a Fırtına ùutdı raúìbi esicek bÀd-ı ecel 

Tente ùutdı yatur üstünde ölen ãanma kefen 

 

Çünki mÀ parlama gösterdi raúìbÀ úalduñ 

Bize yanaşıbilürsen pelmÀr virür úıçdan 

 

Olalum ölmeden o gideyin idelüm yaènì óuøÿr 

Yetelüm manúalu manúa dimedin vardu hemen 

 

Dile èirfÀn úumanyasını istif idegör 

Açmadın keştì-i taput kefenden yelken 

 

DÀmenüñ çek bu cihÀndan yu yüzüñ gibi elek 

Eşk ile al berü gel ol bizüm sÀncaúdan 

 

Didüm ey dost àamuñ ãaldı beni girdÀba 

Sözüm işitdi zülfiyüz didi raúìb-i düşmen 

 

Bizi ãallantıya çignetdi hevÀ-yı úaddüñ 

Úaraya atdı àam-ı zülfüñle keştì-i ten 

 

Bizi ölünmez begüm ki pÿçene urãa gidüp 

Çekdürüp firúateni bizden ıraà olma sen 
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Baór-i firúatde dögündi bulup oturmuş idün 

Òaùùı dilber bize óuøÿr oldı başdan karadan 

 

Ehl-i tecrìd gerek kişi levendÀne gerek 

Olamaz kÿşe aña menúıbe gibi cÀy-ı vatan (Solmaz, 2005) 

 

119b/k [Ġazel]20 

Buldum ãaçuñda ... 

Sordum lebüñden ... 

 

... oturdı ... ile ... 

Bir kimse ùoàrı ... 

 

BÀd-ı ãabÀya zülfi ... 

... getürdi ... 

 

... 

... kimi ùavr ile ... òaberlerin 

 

... berbere 

... cÀnıma yaàma òaberlerin 

 

119b Ġurbete bÀd-ı ãabÀ gibi eger çi gitdüñ 

Ey Derÿnì hele yÀrÀnı úodıú sÀà u esen 

                                                           
20 Varak kenarına yazılan bu şiir beş beyittir. Silik ve bozuk olduğundan tam okunamamaktadır. 
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Secde itdi varıcaú şÀh eşkine bu göñül 

İrişüp menzil-i maúãÿda didi feyyih seren 

 

YÀ İlÀhi ùapuña saña niyÀze geldüm 

Kimse yoú úÀøi-i óÀcÀt yine sensin sen 

 

Dilerem kim anı ser óalúa-i rindÀn eyle 

Devr-i èadlünde bugün refè ola taşur zaàan 

 

Óükm idüp dehre şeh-i milket-i èOåmÀn olsun 

DÀéimÀ emn u emÀnda ola Àmìn diyen 

 

. . - - / . . - - / . . - - / . . - 

Bir nefes dehr-i denì èÀşıúı òandÀn itmez 

Bahr-ı dildÀr ile ekåer anı lÀ-yaèúil ider 

 

YÀre irgürse eger cÀm-ı mey-i vuãlat ile 

Ùuymasun õevú-ı viãÀli deyü lÀ-yaèúil ider 

 

- . - - / - . - - / - . - - / - . - 

Baş u cÀniyle úapuñda òıdmet itmezsem eger 

ServerÀ gerdÿn iresün baş u cÀnumdan beni 
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ÜstüòºÀnum ùuème úılmazsam gülÀb-ı kÿyıña 

Rÿz-gÀr ÀvÀre úılsun òÀnümÀnumdan beni 

 

-------------------- 

Bende-i kemterin Seyyid èAlì el-Burÿsevì 

Ġafare’õ-õünÿbe fì şehr-i rebièü’l-Àòir 

Sene 1019 

 

120a (Müfred) 

. - - - / . - - - / . - - 

Dimişler úış güniñ nev-bahÀrı 

MünÀsib yÀr ile ocaú kenÀrı 

 

HüdÀyì 

. - - - / . - - - / . - - - / . - - - 

CihÀn úaydundan ÀzÀdım àarìbüm nÀ-murÀdum ben 

Ne èazlüm var ne naãbum var ne àuããam var ne şÀdam ben 

 

Yoluñda döne döne òanmÀnum eyledüm berbÀd 

Òas u òÀşÀk -i dehri yile viren gird-bÀdam ben 

 

Tenümde tÀze dÀàumdur se-À-ser òilèat u tÀcum 

MelÀmet mülkine Keyòusrevüm yÀ KeyúubÀdam ben 
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Dirià itme cemÀlüñ çeşm-i pÀkümden ki yoluñda 

Yaşum eùfÀl gibi pÀk bÀzÿ pÀk-zÀdam ben 

 

Degişmezsem behişti òÀl-i gendüm kevn-i dildÀra 

HüdÀyì olmayayın èalem içre ibn-i Ádem ben 

 

----- 

Seyyid Mustafa Çelebi 

 

120b (nesir) 

Biñ yetmiş sekiz sene õi’l-kaèdesiniñ ikinci güni rÿz-ı óÀøıra on beş gün kalmış 

... úar yaàar ãamÀnıñ iki kÿfünde bir timinni taóminì yigirmi beş akçe ider çiftler 

kendü evinde beş timinniye on yaşında elli kÿfe ãamÀn aldım on miúdÀr adama 

minnet eyledükde ... Aómed Paşa biz sende bu úadar ãafÀ eyledügümüz uãulde 

ãaydı deyü iderüz deyü cevÀbunda eylendükde bir daòi bir MüselmÀna şimden 

soñra saman ve buàday ve arpa ... nÀmında bir òabbe virmeyelüm deyü òalefde 

bi’l-lÀhi’l-èulyÀi’l-èaôìm eyledükde başımıza şöyle bir óÀl geldi AllÀh TebÀreke 

ve TeèÀlÀ biz kulunu uãÿl bilmez nÀ-merde iótiyÀc eylemeye ve sağ göz sol göze 

iótiyÀc eylemeye Àmìn bi-óürmeti seyyidi’l-mürselìn  

el ... cafer 

 

 

 

 

 

 

 



330 

 

 

 

 

 

 

SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 

 

Klasik Türk Edebiyatın kaynaklarından olan şiir mecmuaları her geçen gün 

varlığını daha çok hissettirmektedir. Şiir mecmuaları üzerinde yapılan akademik 

çalışmaların sayısı artmakta ve yeni şair ve şiirlere ulaşılmaktadır. Ulaşılan bu bilgiler 

ışığında önceki hatalı bilgiler tashih edilmede ve doğruya bir adım daha yaklaşılmaktadır.  

06 Mil Yz A 801 Milli Kütüphane kayıt numaralı “Mecmû’a-i Eş’âr”, herhangi 

bir kurala uymadan yazılmış manzum metinlerden oluşmuş 120 varaklı bir mecmuadır. 

Bir miktar sayfanın silik ve eksik olduğu tespit edilmiştir.  

Mecmuada müfred, gazel, tahmis, muhammes, tesdis, müseddes, müsemmen, 

kaside ve terkib-i bend nazım şekillerinden oluşan 418 manzum eser vardır. Eserde en 

çok bulunan manzum şekil gazeldir. Eserin sonunda bir parça öğüt verici bir olay nesir 

şeklinde aktarılmıştır. 

Mecmuada tespitli 105 farklı şairden 410 şiir, kime ait olduğu tespit edilemeyen 

3 gazel, 3 müfred, 1 tahmis ve 1 tesdis vardır. 

Eserde 18 farklı vezin kalıbı kullanılmıştır. Bunlardan en fazla kullanılanı 116 

adet ile (feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün) veznidir 

İncelemiş olduğumuz bu mecmuda, yaptığımız araştırmalara göre kaynaklarda 

geçmeyen bazı şiirler tespit edilmiştir (Maúãÿdì 97a, MaúÀlì 99a, Nev’i 101a, SÀèì 101a, 

Derÿnì 117b vd.). Bu şairlere ait bilgilerin; bulundukları döneme ışık tutacağı, şairlerin 

üslubunu tanıtacağı ve ilgili bilim dallarına faydalı olacağı inancını taşımaktayız.
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